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SInAxAr 
Sf. Mc. Evlampie şi 
sora sa Evlampia

”Când ai de făcut o alegere 
şi nu o faci, această 

nepronunţare este ea însăşi 
o alegere.”

William James
1842-1910
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contInuAre În pAgInA 2

Dispariţia senatorului antonie iorgovan poa-
te fi un reper fizic al unei epoci constitu-
ţionale... de tranziţie? în primăvară, PD 

strângea semnături pentru modificarea Constituţiei. 
rolul şefului statului este cam ambiguu, susţineau de-
mocraţii, care doreau şi doresc şi acum un preşedinte 
mai autoritar. rerendumul pentru reconfirmarea preşe-
dintelui Băsescu i-a mai întărit acestuia autoritatea, la 
ambiguităţile iniţiale adăugându-se şi noile ambiguităţi 
ale Curţii Constituţionale... Vinerea trecută, a fost rân-
dul premierului Tăriceanu să invoce necesitatea de a se 
schimba, iar, Constituţia: “După 17 ani, rezultă clar că 
această formulă hibridă de republică, cu un preşedin-
te cu anumite atribuţii executive, care este un model 
singular în Europa, creează probleme.” Schimbare în 
sens invers! 

“Părintele Constituţiei” – de fapt, preşedintele Co-
misiei de redactare a proiectului de Constituţie a ro-
mâniei (adunarea Constituantă din care au făcut parte 
şi primii parlamentari gălăţeni, cărora nu le-a spus 
însă nimeni... părinţi constituţionali), nu putea redacta 

decât un document excelent - comparativ cu Consti-
tuţia anterioară, comunistă. De altfel, singurul parla-

mentar independent pe atunci, antonie iorgovan avea 
în spate şi o calificare deosebită, care lipsea multor 
parlamentari aduşi pe val. în plină epocă Ceauşescu, 
el absolvea, de pildă, Seminarul “american law and 
legal institutions” la Salzburg. Şi, după revoluţie, a 
fost de două ori profesor invitat la Facultatea de Drept 
a Universităţii Paris 1 Pantheon – Sorbonne. Şi, într-
o românie cu partide încă încropite, fără prea multe 
pretenţii, Constituţia “lui iorgovan” a rezistat cu bine 
până în 2003! Schimbată atunci anume pentru a bran-
şa statul la situaţia de după viitoarea aderare la UE, 
Constituţia din 2003, adoptată printr-un referendum la 
care a participat peste jumătate din cetăţenii cu drept 
de vot, stabilea dreptul de a alege şi de a fi ales aici şi 
pentru cetăţeni din alte state ale Uniunii.

Constituţia 
post-Iorgovan
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Coada,  
primul 
brand 
românesC

Se mişcă lucrurile 
la ”Apă-Canal” ?

Nu mai e a comunismului, e actuală 

[ Cea mai recentă coadă din Galaţi se orga-
nizează, în aceste zile, la Universitatea „Du-
nărea de Jos” [ E o coadă la care se dau bani 
[ Nu au acces decât studenţii la ID 
evenIMent/3

De la director citire

101 ani
secretul 
longevităţii

Arsenia Pecingină din 
Cavadineşti a descoperit  cum 
treci peste centenar fără să bei 
apă. Luna viitoare împlineşte 
101 ani.

La ArcelorMittal Galaţi
420 de autodispo-
nibilizări

Chiar dacă numărul autodis-
ponibilizaţilor de pe platfroma 
siderugică ar fi trebuit să ajungă 
la o mie, doar 420 de cereri au 
fost aprobate.

La UAP Galaţi
Trei noi membri

Uniunea Artiştilor Plastici , 
filiala Galaţi, are trei noi mem-
bri, doi plasticieni şi un critic de 
artă.

Barter
Ce iei pe struguri?

Un „comerciant” din Piaţa 
Mare încerca să vândă – kil 
la kil - struguri contra baterii, 
însă nu prea avea clienţi.   

coMunItAte/9

Raportul OLAF

românia - în 
topul fraudelor
[ Oficiul de Luptă Anti-Fraudă (OLAF) de 
pe lângă Comisia Europeană are de furcă cel 
mai mult cu fraudările de fonduri europene 
din ţara noastră [ Cazuri sunt şi în Galaţi

evenIMent/3
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IntegrAre/13

Adrian Severin
„nu sunt un 
trădător de ţară”

Auto/8

„Caravana 
colorată Daily”
iveco, mai aproape 
de gălăţeni

Italia

Continuă campania 
anti-românească

 Primarul Romei susţine că Italia nu mai poate accepta 
imigranţi români ”fără nicio normă”
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Monica Zanet
monica zanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Monica Zanet
monica zanet@yahoo.com
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Eurojoburi

Aproximativ 28 de membri 
ai Sindicatului Liber Brăila au 
fost prezenţi, ieri, la Bucureşti, în 
semn de solidaritate cu colegii 
lor de la Constanţa şi Tulcea, care 
cer condiţii de muncă mai bune. 
Protestatarii cereau modificarea 
OG 22/1999, în aşa fel încât să 
se ţină cont de propunerile lor, 
privind organizarea muncii în 
porturi. 

Mai exact, sindicaliştii vor 
ca muncitorii să aibă carnete 
de muncă, să fie înregistraţi şi 
să fie eliminată munca la ne‑
gru. Reprezentanţii sindicate‑
lor s‑au întâlnit şi cu ministrul 
Transporturilor, Ludovic Orban, 

căruia i‑au prezentat cererile. 
Dacă nu le vor fi rezolvate aceste 
doleanţe, muncitorii ameninţă 
cu încetarea lucrului în porturile 
Constanţa şi Tulcea.

Florin Custură, preşedintele 
Sindicatului Liber Brăila, a decla‑
rat, în exclusivitate, pentru „Ziarul 
de Brăila” : „La Brăila nu sunt pro‑
blemele care sunt în celelalte 
porturi. Noi vom negocia,la sfâr‑
şitul acestei luni, cu conducerea, 
noul Contract Colectiv de Muncă 
pe anul viitor. La Constanţa este 
într‑adevăr, o situaţie mai deo‑
sebită, dar noi nu avem aceste 
probleme. În Portul Brăila nu a 
fost niciodată acceptată munca 

la negru. Şi sindicatul şi patrona‑
tul au fost mereu împotriva aces‑
tei situaţii. Noi am deplasat la 
Bucureşti 28 de oameni, adică 10 
la sută din membrii de sindicat. 
Nu am deplasat mai mulţi, pen‑
tru că nu am dorit să perturbăm 
activitatea în Portul Brăila. Ei 
s‑au dus acolo pentru a fi solidari 
cu colegii noştri”, a declarat el. 
Contractul Colectiv de Muncă al 
muncitorilor portuari din Brăila 
expiră pe 16 noiembrie. După 
această dată, sindicaliştii vor ne‑
gocia cu patronatul un nou con‑
tract.

Liviu Ghinea

Miniştri, ambasadori şi repre‑
zentanţi ai comunităţii evreieşti au 
participat ieri la slujba de come‑
morare a victimelor Holocaustului, 
organizată la Templul Coral din 
Capitală, de Federaţia Comunităţii 
Evreieşti din România în colabo‑
rare cu Institutul Naţional pentru 
studierea Holocaustului. La Palatul 
Cotroceni, preşedintele Traian 
Băsescu i‑a decorat pe unii mem‑
bri ai Federaţiei Comunităţilor 
Evreieşti din România, supravie‑
ţuitori ai Holocaustului. Cu acest 
prilej, şeful statului a precizat 
că, prin înaltele distincţii con‑
ferite cu prilejul comemorării 
Zilei Holocaustului în România, 
statul român recunoaşte şi cin‑
steşte suferinţa supravieţuitori‑
lor Holocaustului şi efortul de a 
păstra vie memoria celor care au 

suferit şi au pierit ca victime ale 
Holocaustului.

Pe 9 octombrie se comemo‑
rează jertfa evreilor, cele şase mili‑
oane de evrei ucişi în toată lumea 
de fascişti şi de colaboratorii lor. 
Astfel, sunt organizate în toată 
ţara acţiuni de comemorare a 
victimelor Holocaustului, precum 
simpozioane, expoziţii de foto‑
grafie, proiecţii, comemorări în 
cimitirele evreieşti. 

Cu acest prilej, ieri a fost 
inaugurată biblioteca Institutului 
Naţional pentru Studierea 
Holocaustului din România “Elie 
Wiesel” (INSHR), care a primit o 
donaţie de carte franceză (500 
de lucrări de referinţă despre 
Holocaust şi istoria anti‑semi‑
tismului) din partea Memorialului 
Shoah.

Alegerile pentru Parlamentul 
European se amână dacă pre‑
şedintele stabileşte organizarea 
unui referendum în aceeaşi zi. Aşa 
a hotărât plenul Camerei, care a 
aprobat o propunere a deputatu‑
lui PSD Eugen Nicolicea. Decizia 
vine după ce Traian Băsescu 
a avertizat Parlamentul că va 
convoca un referendum privind 
votul uninominal în aceeaşi zi 
cu alegerile pentru Parlamentul 
European, dacă legea nu va fi 
adoptată până pe 25 octombrie. 
Curtea Constituţională a decis că 
referendumul se poate organiza 

oricând în timpul anului, dacă 
Parlamentul a fost consultat. 
Potrivit Constituţiei, nu există 
nicio altă condiţie care să inter‑
zică organizarea referendumului 
simultan cu alegerile preziden‑
ţiale, parlamentare, locale sau 
alegerile pentru Parlamentul 
European. Legea adoptată ieri de 
Camera Deputaţilor va fi trimisă 
spre promulgare preşedintelui. 
Şeful statului nu poate retrimite 
în Parlament această lege, deoa‑
rece cazul a fost deja analizat de 
curtea Constituţională.

Arhiepiscopul Sucevei şi 
Rădăuţilor, ÎPS Pimen, a pri‑
mit verdict de colaborare cu 
Securitatea, ca poliţie politică, în 
urma şedinţei de ieri a Colegiului 
Consiliului Naţional pentru 
Studierea Arhivelor Securităţii 
(CNSAS). În baza dosarelor pe 
care Securitatea i le‑a întocmit 
reiese că înaltul ierarh al BOR a 
turnat colegi de‑ai săi şi membri 
ai diasporei pe vremea când s‑a 
aflat în misiune în Occident, tri‑
mis de Biserică, dar, se pare, şi cu 
îndrumări din partea Securităţii 

regimului comunist, au decla‑
rat surse din cadrul CNSAS. Cu 
o lună în urmă, surse din CNSAS 
au declarat pentru MEDIAFAX că, 
potrivit documentelor studiate, 
ÎPS Pimen a avut legături atât 
cu Securitatea, cât şi cu Direcţia 
de Informaţii Externe (DIE), el 
fiind cunoscut de cele două 
structuri cu numele conspirative 
“Sidorovici” şi, respectiv, “Petru”. 
Arhiepiscopul de Suceava Pimen 
va putea contesta decizia de ieri 
a CNSAS, aceasta fiind prima 
dată de Colegiu în cazul său.

De asemenea, Colegiul a res‑
pins contestaţia arhiepiscopului 
de Alba Andrei Andreicuţ, care 
primise pe 13 septembrie verdic‑
tul de poliţie politică. În septem‑
brie 2006, într‑o conferinţă de 
presă, Andrei Andreicuţ a recu‑
noscut că a semnat, pe când era 
preot la Turda, un angajament 
de colaborare cu Securitatea sub 
ameninţarea că, în caz contrar, 
urma să fie arestat, şi că a dat 
mai multe note informative sub 
numele de “Ionică”.

În luna octombrie a acestui 
an, Hidroelectrica sărbătoreşte 
un eveniment de o deosebită 
importanţă pentru istoria hi‑
droenergeticii româneşti care a 
avut loc acum o sută de ani, şi 
anume, punerea în funcţiune a 
centralei hidroelectrice SADu II. 
Amenajarea hidroenergetică de 
la SADu II, ca şi cea de la SADu 
I a fost proiectată şi realizată sub 
directa îndrumare a celebrului 
Oskar von Miller, fondatorul în 
1883 al companiei Edison, rede‑
numită AEG, care a pus bazele sis‑

temului energetic din Germania. 
Centrala hidroelectrică SADu I 
a fost pusă în funcţiune în anul 
1896. Ca urmare a creşterii con‑
sumului de energie electrică 
în zonă, în anul 1905 a început 
construcţia centralei de la SADu 
II, situată la 5 km în amonte de 
SADu I. Punerea în funcţiune 
s‑a realizat doi ani mai târziu, în 
1907. Barajul, care a fost primul 
baraj românesc din beton, de 
greutate, în arc, are o lungime de 
78 m şi o înălţime maximă de 15 
m, construindu‑se astfel un lac 

cu o capacitate de 200.000 mc. 
Trebuie menţionat că la SADu II 
s‑a realizat şi una dintre primele 
interconexiuni din ţară, între 
centralele SADu II şi SADu I. În 
prezent, centrala hidroelectrică 
SADu II are o putere instalată de 
1,54 MW, un debit instalat de 5,62 
mc/s şi o cădere brută maximă 
de 46 metri, asigurând şi alimen‑
tarea cu apă potabilă a oraşului 
Cisnădie din lacul de acumulare, 
iar din canalul de fugă alimenta‑
rea secundară cu apă potabilă a 
municipiului Sibiu.

Sub Înaltul patronaj al 
Preşedintelui României, 
Excelenţa Sa Traian  Băsescu, 
se va desfăşura Festivalul 
Tineretului uniunii Elene din 
România care va avea loc în pe‑
rioada 12‑14 octombrie 2007, în 
oraşul de pe malul Mării Negre ‑ 
Constanţa, cu deviza “Împreună 
cu  tineretul României în uniunea 

Europeană”.
După cum informează 

preşedintele uniunii Elene 
din România, deputat Sotiris 
Fotopolos,  deschiderea festivă 
a acestei manifestări naţionale 
interetnice va avea loc în ziua de 
13 octombrie 2007, ora 10,00 la 
Teatrul “Elpis” din Constanţa. 

Anchetă 
la Turceni

Noua conducere a com‑
plexului energetic Turceni 
efectuează o anchetă inter‑
nă după ce a descoperit că 
profitul înregistrat pe anul 
trecut a fost unul artificial, 
fostul director al complexu‑
lui, Dumitru Ilinca, riscând o 
plângere penală împotriva 
sa.

Scumpirea 
energiei

Firmele de distribuţie a 
electricităţii vor putea soli‑
cita Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE), în perioada 
2008‑2012, să majoreze tari‑
fele dacă rata inflaţiei depă‑
şeşte trimestrial 7%, iar ma‑
jorările vor fi de cel mult 12% 
pe an, în termeni reali.

Sondaje 
interzise

Camera Deputaţilor a de‑
cis ieri că vor fi interzise atât 
prezentarea de către televi‑
ziuni a sondajelor de opinie 
în timpul campaniei electo‑
rale pentru euroalegeri, cât 
şi prezentarea de sondaje 
la ieşirea de la urne, înainte 
de încheierea procesului de 
vot.

Preşedinte 
interimar la PER 

Partidul Ecologist 
Român va fi condus până la 
Congresul din luna februarie 
de un preşedinte interimar, 
Dănuţ Pop, urmare a demisi‑
ei lui Petru Lificiu din această 
funcţie, potrivit unui comu‑
nicat al formaţiunii, remis 
ieri.

Un nou test 
pentru şefia ANI

Niciunul dintre cei doi 
candidaţi înscrişi pentru 
funcţia de preşedinte ANI, 
respectiv Liliana Duguleană 
şi Lucian Drâmbă, nu a obţi‑
nut minimul de 70 de punc‑
te la proba interviului, iar 
dintre candidaţii la funcţia 
de vicepreşedinte, doar unul 
singur, Alexandru Macovei, 
a depăşit punctajul minim. 
Din cauza eşecului celor doi 
candidaţi, concursul pentru 
ocuparea funcţiei de preşe‑
dinte ANI se va relua.

Mureşan, 
cercetat 
în libertate

Ioan Avram Mureşan 
va fi cercetat în stare de 
libertate, Curtea de Apel 
Bucureşti menţinând 
ieri decizia instanţei in‑
ferioare de respingere 
a cererii procurorilor 
anticorupţie de arestare 
preventivă a fostului 
ministru al Agriculturii. 
Mureşan le‑a spus ieri 
magistraţilor Curţii de 
Apel Bucureşti că plicul 
pe care i l‑a dat ministru‑
lui Agriculturii Decebal 
Traian Remeş conţinea 
mai multe documente 
referitoare la biserica din 
Blaj şi la Arhiepiscopia 
Greco‑Catolică din Baia 
Mare şi a negat că plicul 
ar fi conţinut bani.

110 ”angajatori 
de top”

un număr de 110 mari 
companii, româneşti 
şi multinaţionale, vor 
oferi locuri de muncă 
tinerilor profesionişti, 
la cea de‑a treia ediţie 
a târgului de carieră 
“Angajatori de top”, care 
va avea loc în perioada 
26‑27  octombrie, la Sala 
Palatului din Bucureşti. 
Târgul este dedicat 
 tinerilor profesionişti cu 
studii superioare, care au 
o experienţă de cel mult 
cinci ani. Ofertele de lo‑
curi de muncă vor fi din 
domeniile auto, bancar şi 
servicii financiare, ener‑
gie şi petrol, construcţii, 
consultanţă, IT&C, 
 imobiliare, servicii.

Concurs de 
scrisori pentru 
elevi 

Compania Naţională 
Poşta Română a lansat 
ieri, de Ziua Mondială a 
Poştei, cea de‑a 37‑a ediţie 
a concursului epistolary 
pe care îl organizează 
pentru elevi. Tema din 
acest an a concursului 
este “De ce are nevoie 
lumea de toleranţă?”. 
Concursul este adresat 
elevilor cu vârsta maximă 
de 15 ani. Lucrările vor 
fi redactate sub forma 
unor scrisori având între 
500 şi 1.000 de cuvinte şi 
vor fi expediate oficiilor 
poştale judeţene, până la 
data de 15 ianuarie 2008, 
cu menţiunea “Pentru 
Concursul epistolar”.

Burse 
de studiu în 
Marea Britanie

British Council 
România anunţă lan‑
sarea concursului din 
acest an pentru bursele 
„Chevening”, prin care 
Ministerul Afacerilor 
Externe al Marii Britanii 
oferă finanţare  pentru 
studii la universităţi 
englezeşti. Bursele 
sunt oferite pentru stu‑
dii de masterat în anul 
academic  2008‑2009, 
pe o durată cuprinsă 
între nouă şi 12 luni. La 
 acordarea burselor vor 
avea prioritate dome‑
niile care au relevanţă 
pentru relaţiile  bilaterale 
 b r i t a n i c o ‑ r o m â n e . 
Candidaţii trebuie să aibă 
cel puţin 25 de ani şi pot 
proveni din sectorul în‑
treprinderilor private, al 
funcţionarilor publici, din 
sfera politicului, din pre‑
sa scrisă şi audiovizuală 
sau din societatea civilă. 
Data‑limita pentru depu‑
nerea candidaturilor 26 
octombrie.

Sărbătoarea Sfintei Parascheva, 
la Iaşi

Sărbătoarea Sfintei Parascheva va atrage şi anul acesta, la 
Iaşi, pe lângă sute de mii de pelerini, şi politicieni, fiind aşteptaţi 
la eveniment atât preşedintele Traian Băsescu, cât şi premierul 
Călin Popescu Tăriceanu.

Ieri, la Templul Coral din Capitală

Comemorarea victimelor 
Holocaustului

Solidaritate brăileană

Muncitorii portuari 
cer condiţii mai bune

Centrala hidroelectrică SADU II,

O sută de ani de funcţionare 
neîntreruptă

Dacă se stabileşte referendum în aceeaşi zi

Europarlamentarele, 
amânate

La Constanţa

Festivalul  
Tineretului Uniunii 
Elene din România

Decizii CNSAS în „dosariada clericilor”

ÎPS Pimen a colaborat 
cu Securitatea

Tablouri de familie, 
câştigate în instanţă

Valentin Ceauşescu poate păstra tablourile 
familiei, potrivit unei sentinţe pronunţate ieri de 
Tribunalul Bucureşti.
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OFERT  DE VÂNZARE  PRIN  LICITA IE  PUBLIC  

 
AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR STATULUI (AVAS), 

institu ie de specialitate a administra iei publice centrale, în conformitate cu prevederile 
O.U.G. nr.51/1998, privind valorificarea unor active ale statului, republicat , modificat  i 
completat  prin OUG.nr.23/2004, anun  vânzarea prin licita ie public  a urm toarelor active:  

  
Nr. 
crt. 

 
Denumire activ 

Pre   pornire 
-USD- 

(f r  T.V.A.) 
DEBITOR:  SC AGROTEC SA 

cu sediul în satul Negrile ti, comuna Munteni , jude ul Gala i 

1.   Cl dire sediu (sc = 155,55 mp), opron (sc = 727 mp), saivan 
(sc= 2.500,83 mp), saivan (sc= 2.413,63 mp), siloz (sc = 588 mp) i 
teren în suprafa  de 39.389,62 mp, nr. cadastral 182, apar inând  
Fermei nr.10  situate în satul Negrile ti, comuna Munteni - Gala i 

 
 

222.978 

         
 LICITA IA PUBLIC  va avea loc în data de 22.10.2007, ora 10, la adresa din Bucure ti,  
strada Promoroac , nr. 9-11, sector 1, Bucure ti. 
         Pentru participarea la licita ie, ofertan ii vor depune la sediul AVAS din Bucure ti,  str. 
Promoroac  nr.9-11, sector 1, Bucure ti, cel târziu cu o zi lucr toare înainte de data fixat  
pentru începerea licita iei, respectiv pân  la data de 19.10.2007, ora 14.00, acest termen 
constituind termen de dec dere, urm toarele document  e : 
- pentru persoane juridice române: copie dup  certificatul de înregistrare, eliberat de 

Oficiul Registrului Comer ului; 
- pentru persoane juridice str ine : actul de înmatriculare tradus în limba român  ; 
- pentru persoanele fizice române sau str ine/împuternicit: copie dup  actul de 

identitate / pa aport ; 
- împuternicire acordat   persoanei care  reprezint  pe ofertant ; 
- dovada depunerii garan iei de participare . 

La licita ie, documentele solicitate în copie vor fi prezentate i în original pentru 
conformitate sub sanc iunea dec derii. 

Orice document redactat intr-o limb  str in  trebuie înso it obligatoriu de traducerea în 
limba român  cu legalizarea semn turii traduc torului autorizat.   
           La licita ie nu pot participa persoanele fizice sau juridice aflate sub inciden a 
dispozi iilor art.35 din O.U.G. 51/1998, privind valorificarea unor active ale statului, 
republicat , modificat  i completat  prin O.U.G.nr.23/2004. 

Persoanele fizice i/sau juridice str ine pot participa la licita ie în conformitate 
cu dispozi iile Legii nr. 312/2005 privind dobîndirea dreptului de proprietate privat  asupra 
terenurilor de c tre cet enii str ini i apatrizii, precum i de c tre persoanele juridice str ine. 

Garan ia de participare la licita ie reprezint  30% din pre ul de pornire aferent 
activului pentru care se liciteaz  i se depune sub una din urm toarele forme: 

  Scrisoare de garan ie bancar  (model AVAS), în original, emis  de o banc  român  
sau de o   banc  str in  cu care o banc  român  are rela ii de corespondent, valabil  45 
zile de la data organizarii licita iei. 
 Modelul scrisorii de garan ie bancar  poate fi solicitat la sediul AVAS, prezentarea 
în aceast  form  fiind obligatorie. 
Prin virament : 

- contul AVAS nr. RO61TREZ7005005XXX000133 deschis la Direc ia Operativ  a  
Municipiului   Bucure ti ( D.T.O.M.B. ); 

  
OFERT  DE VÂNZARE  PRIN  LICITA IE  PUBLIC  

 
AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR STATULUI (AVAS), 

institu ie de specialitate a administra iei publice centrale, în conformitate cu prevederile 
O.U.G. nr.51/1998, privind valorificarea unor active ale statului, republicat , modificat  i 
completat  prin OUG.nr.23/2004, anun  vânzarea prin licita ie public  a urm toarelor active:  

  
Nr. 
crt. 

 
Denumire activ 

Pre   pornire 
-USD- 

(f r  T.V.A.) 
DEBITOR:  SC AGROTEC SA 

cu sediul în satul Negrile ti, comuna Munteni , jude ul Gala i 

1.   Cl dire sediu (sc = 155,55 mp), opron (sc = 727 mp), saivan 
(sc= 2.500,83 mp), saivan (sc= 2.413,63 mp), siloz (sc = 588 mp) i 
teren în suprafa  de 39.389,62 mp, nr. cadastral 182, apar inând  
Fermei nr.10  situate în satul Negrile ti, comuna Munteni - Gala i 

 
 

222.978 

         
 LICITA IA PUBLIC  va avea loc în data de 22.10.2007, ora 10, la adresa din Bucure ti,  
strada Promoroac , nr. 9-11, sector 1, Bucure ti. 
         Pentru participarea la licita ie, ofertan ii vor depune la sediul AVAS din Bucure ti,  str. 
Promoroac  nr.9-11, sector 1, Bucure ti, cel târziu cu o zi lucr toare înainte de data fixat  
pentru începerea licita iei, respectiv pân  la data de 19.10.2007, ora 14.00, acest termen 
constituind termen de dec dere, urm toarele document  e : 
- pentru persoane juridice române: copie dup  certificatul de înregistrare, eliberat de 

Oficiul Registrului Comer ului; 
- pentru persoane juridice str ine : actul de înmatriculare tradus în limba român  ; 
- pentru persoanele fizice române sau str ine/împuternicit: copie dup  actul de 

identitate / pa aport ; 
- împuternicire acordat   persoanei care  reprezint  pe ofertant ; 
- dovada depunerii garan iei de participare . 

La licita ie, documentele solicitate în copie vor fi prezentate i în original pentru 
conformitate sub sanc iunea dec derii. 

Orice document redactat intr-o limb  str in  trebuie înso it obligatoriu de traducerea în 
limba român  cu legalizarea semn turii traduc torului autorizat.   
           La licita ie nu pot participa persoanele fizice sau juridice aflate sub inciden a 
dispozi iilor art.35 din O.U.G. 51/1998, privind valorificarea unor active ale statului, 
republicat , modificat  i completat  prin O.U.G.nr.23/2004. 

Persoanele fizice i/sau juridice str ine pot participa la licita ie în conformitate 
cu dispozi iile Legii nr. 312/2005 privind dobîndirea dreptului de proprietate privat  asupra 
terenurilor de c tre cet enii str ini i apatrizii, precum i de c tre persoanele juridice str ine. 

Garan ia de participare la licita ie reprezint  30% din pre ul de pornire aferent 
activului pentru care se liciteaz  i se depune sub una din urm toarele forme: 

  Scrisoare de garan ie bancar  (model AVAS), în original, emis  de o banc  român  
sau de o   banc  str in  cu care o banc  român  are rela ii de corespondent, valabil  45 
zile de la data organizarii licita iei. 
 Modelul scrisorii de garan ie bancar  poate fi solicitat la sediul AVAS, prezentarea 
în aceast  form  fiind obligatorie. 
Prin virament : 

- contul AVAS nr. RO61TREZ7005005XXX000133 deschis la Direc ia Operativ  a  
Municipiului   Bucure ti ( D.T.O.M.B. ); 

AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR STATULUI (AVAS), instituţie de specialitate 
a administraţiei publice centrale, în conformitate cu prevederile O.U.G. nr.51/1998, privind valorificarea 
unor active ale statului, republicată, modificată şi completată prin OUG.nr.23/2004, anunţă vânzarea prin 
licitaţie publică a următoarelor active: 

       LICITAŢIA PUBLICĂ va avea loc în data de 22.10.2007, 
ora 10, la adresa din Bucureşti,  strada Promoroacă, nr. 9‑11, 
sector 1, Bucureşti.
    Pentru participarea la licitaţie, ofertanţii vor depune la sediul 
AVAS din Bucureşti,  str. Promoroacă nr.9‑11, sector 1, Bucureşti, 
cel târziu cu o zi lucrătoare înainte de data fixată pentru înce‑
perea licitaţiei, respectiv până la data de 19.10.2007, ora 14.00, 
acest termen constituind termen de decădere, următoarele 
documente :
pentru persoane juridice române: copie după certificatul de 
înregistrare, eliberat de Oficiul Registrului Comerţului;
pentru persoane juridice străine : actul de înmatriculare tra‑
dus în limba română ;
pentru persoanele fizice române sau străine/împuternicit: 
copie după actul de identitate / paşaport ;
împuternicire acordată  persoanei care  reprezintă pe ofertant ;
dovada depunerii garanţiei de participare .
La licitaţie, documentele solicitate în copie vor fi prezentate şi în 
original pentru conformitate sub sancţiunea decăderii.
Orice document redactat într‑o limbă străină trebuie însoţit obli‑
gatoriu de traducerea în limba română cu legalizarea semnăturii 
traducătorului autorizat.  
      La licitaţie nu pot participa persoanele fizice sau juridice afla‑
te sub incidenţa dispoziţiilor art.35 din O.U.G. 51/1998, privind 
valorificarea unor active ale statului, republicată, modificată şi 
completată prin O.U.G.nr.23/2004.
Persoanele fizice şi/sau juridice străine pot participa la li‑
citaţie în conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 312/2005 
privind dobândirea dreptului de proprietate privată asupra te‑
renurilor de către cetăţenii străini şi apatrizii, precum şi de către 

persoanele juridice străine.
Garanţia de participare la licitaţie reprezintă 30% din preţul de 
pornire aferent activului pentru care se licitează şi se depune sub 
una din următoarele forme:
  Scrisoare de garanţie bancară (model AVAS), în original, 
emisă de o bancă română sau de o   bancă străină cu care o ban‑
că română are relaţii de corespondent, valabilă 45 zile de la data 
organizării licitaţiei.
 Modelul scrisorii de garanţie bancară poate fi solicitat la sediul 
AVAS, prezentarea în această formă fiind obligatorie.
Prin virament :
contul AVAS nr. RO61TREZ7005005XXX000133 deschis la 
Direcţia Operativă a  Municipiului   Bucureşti ( D.T.O.M.B. );
contul AVAS /pentru USD‑nr. RO36EXIM1010000088S1UD16 
deschis la EXIMBANK ‑Sucursala Municipiului Bucureşti; 
Garanţia de participare poate fi constituită în USD conform 
scrisorii de garanţie bancară sau echivalentul în lei, la cursul BNR 
valabil la data efectuării viramentului.
Preţul de adjudecare se poate achita în USD sau echivalentul în 
lei, la cursul BNR valabil la data plăţii. 
Conform art.71 al.2 din O.U.G. 51/1998, privind valorificarea 
unor active ale statului, republicată, modificată şi completată 
prin O.U.G.nr.23/2004, toţi cei care posedă un drept real asu‑
pra bunurilor scoase la vânzare  au  obligaţia, sub sancţiu‑
nea decăderii, să facă licitatorului dovada acestuia până în 
preziua licitaţiei, respectiv 19.10.2007.
Bunurile supuse vânzării pot fi vizionate la adresele menţionate 
în prezenta ofertă de vânzare.
RELAŢII SUPLIMENTARE  se pot obţine la sediul AVAS sau la nu‑
mărul de telefon: 021/20.12.823.

Aproape optsprezece ani de 
capitalism se dovedesc în conti‑
nuare insuficienţi pentru a şter‑
ge una dintre vechile metehne 
ale comunismului, coada. Lungă 
sau mai scurtă, pe mai multe 
rânduri sau subţirică, cu nervi 
sau calmă, dreaptă sau spiralată, 
coada de pe vremuri încă îşi face 
loc cu coatele în viaţa noastră. Şi 
supravieţuieşte. Fie că e vorba 
să plătim o taxă, să achităm o 
factură, să luăm o semnătură, o 
ştampilă, un aviz etc., mai mereu 
ne trezim în situaţia de a aştepta 
ore în şir în faţa unui ghişeu sau a 
unei uşi. Cu hârtia sau cu banii în 
mână, cu cel puţin o sută de oa‑
meni în faţa ta, îţi permiţi un mo‑
ment de filozofie a fenomenului: 
coada nu mai e de mult specifică 
timpului comunist, e marcă înre‑
gistrată a românilor. A devenit 
un adevărat brand. 

Verdict: coadă!

Oameni care pe vremuri se îm‑
bulzeau la carne, portocale, lapte, 

ulei şi alte alimente organizează 
acum, cu sprijinul unor instituţii, 
cozi specializate. O coadă „supe‑
rioară” s‑a născut zilele acestea la 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
Departamentul de Învăţământ 
la Distanţă şi Frecvenţă Redusă 
(DIDFR). Peste 4000 de studenţi 
ai acestei forme de învăţământ 
trebuie să plătească, până as‑
tăzi, prima tranşă din taxă şi să 
semneze contractul de studii. Au 
avut la dispoziţie mai bine de o 
săptămână ca să facă acest lucru, 
dar mulţi au preferat (alţii nu au 
avut de ales) să vină în ultimele 
zile. „Contribuţia” universităţii e 
că, din motive de lipsă de perso‑
nal, s‑a organizat un singur ghi‑
şeu. Era nevoie de mai mult ca să 
se realizeze „obiectivul”, respec‑
tiv coada?

Veniţi de la Focşani

„Stau aici de mai bine de o 
oră, acum ni s‑a spus că s‑au stri‑
cat calculatoarele. Acum nici mă‑
car nu mai înaintăm. Mi se pare 

Se‑ntoarce acasă odată cu luna, s‑aşază pe prispa de cimbru bătrân. 
Ce apă adâncă mai are fântâna, şi‑n ciuturi ce lacrimi cu miros de fân!

Artă plastică
Ilie Boca şi 
Revoluţia

La Muzeul de Artă Vizuală 
s‑a deschis, ieri, expoziţia de 
pictură a plasticianului Ilie 
Boca. Lucrări ale artistului 
mai pot fi văzute în alte două 
expoziţii, una deschisă la 
Palatul Culturii din Iaşi şi alta la 
Timişoara. 

Ilie Boca a povestit la verni‑
saj că precedenta sa prezenţă 
pe simezele gălăţene a fost 
în decembrie 1989, pe 16 de‑
cembrie, în chiar zilele premer‑
gătoare Revoluţiei Române 
când, tot aşa, o parte dintre 
lucrări erau la Timişoara. „Oare 
urmează o altă revoluţie?”, s‑a 
întrebat autorul ieri, dând şi 
răspunsul: „Sper că nu!”.

Directorul Muzeului de Artă 
Vizuală, Dan Basarab Nanu, a 
vorbit la vernisaj despre „non‑
şalanţa organizării spaţiului 
pictural, ştiinţa gândirii spaţiu‑
lui pictural, aparente încifrări 
– de fapt realizări plastice ale 
unor senzaţii vizuale aparte, 
simplitate, alură arhaică prin 
modalităţi de expresie a artei 
contemporane, transferuri 
ale gândului în accente de 
galben şi albastru, imagini de 
neimaginat într‑o explozie 
controlată cromatic, univers 
expoziţional, univers muzeal 
de artă contemporană – toate 
acestea, la Galaţi, la Muzeul de 
Artă Vizuală, prin străduinţa 
plasticianului şi muzeografului 
Gheorghe Andreescu; toate 
acestea, pentru că există Ilie 
Boca”.     Gheorghe Andreescu 
şi‑a motivat demersul, expli‑
când că a fost cucerit de lu‑
crările artistului şi a apreciat 
„marea omogenitate a lucrări‑
lor care sunt legate stilistic. Am 
văzut în Ilie Boca un mod de a 
picta, un mod de a trăi, un mod 
de a face artă autentică”, a spus 
organizatorul expoziţiei.  

Ilie Boca este un pictor pro‑
lific. „La mine se pune proble‑
ma depozitării lucrărilor, e mai 
greu să le înghesui unele peste 
altele. Lucrând în fiecare zi, ele 
se adună. Am atelierul acasă şi 
mă simt în permanenţă acasă, 
ăsta e avantajul”. Artistul ne‑a 
vorbit despre neîmplinirile 
sale: „Caut încă să mă definesc, 
să ajung să fac lucrurile la care 
toată viaţa am visat – sper ca 
măcar acum, la 70 de ani, să 
apuc să le înfăptuiesc, dar nu 
ştiu cât va ţine timpul, pentru 
că nu avem de unde să ştim cât 
ni s‑a dat să trăim”. Expoziţia 
rămâne deschisă la Muzeul de 
Artă Vizuală şi vă aşteaptă să o 
vizitaţi.

Angela Ribinciuc

Ieri, în cadrul conferinţei de 
presă susţinute la sediul Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, a fost prezentat 
un caz de trafic cel puţin şocant. 
Astfel, după o urmărire care a 
durat trei luni de zile, poliţiştii 
de frontieră l‑au prins în flagrant, 
la punctul de Trecere bac, pe 
şoferul gălăţean Constantin T., 
în vârstă de 39 de ani, lucrător 
la Transurb, care încerca să‑şi 
găsească clienţi pentru cele trei 

kilograme de mercur (!) pe care 
le avea asupra lui. “Asupra lui” 
este un fel de a spune, pentru că 
bărbatul transporta mercurul cu 
Dacia personală. Omul a declarat 
că a cumpărat substanţa (toxică 
şi interzisă comercializării) cu 
2.000 de dolari. Lui Constantin T. 
i s‑a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

La Teatrul Muzical 
Seară de folclor 

Astăzi, cu începere de la 
ora 17,00, pe scena Teatrului 
Muzical “Nae Leonard” va avea 
loc gala laureaţilor Festivalului 
de muzică populară pentru 
copii “Perla Dunării” (ediţia a 
doua). Premianţii, interpreţi vo‑
cali şi instrumentişti de muzică 
populară din judeţul Galaţi, cu 
vârste cuprinse între 6 şi 18 ani, 
au şansa de a se califica pentru 
a participa la ediţia din 2008 a 
Festivalului naţional de muzi‑
că populară “Barbu Lăutaru”, 
organizat de TVR Iaşi, în par‑
teneriat cu Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos” şi Teatrul 
Muzical “Nae Leonard”.  Seara 
se va încheia cu un recital de 
excepţie al  Mioarei Velicu, 
acompaniată de Ansamblul 
Folcloric “Doina Covurluiului”, 
al Centrului Cultural.

A.R.

În inima UE
Patronatul se 
mută la Bruxelles

Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private 
Mici şi Mijlocii din România 
(CNIPMMR), organizaţie din 
care face parte şi Patronatul 
IMM‑urilor Galaţi, îşi va deschi‑
de un birou de reprezentare la 
Bruxelles, în prima decadă a 
lunii noiembrie. Conform pre‑
şedintelui PIMM Galaţi, Marian 
Filimon (care este şi vicepreşe‑
dinte al CNIPMMR), „investiţia 
în biroul de reprezentare de la 
Bruxelles, una extrem de be‑
nefică pentru mediul de afa‑
ceri, are în vedere o apropiere 
mai mare de forul european 
al IMM‑urilor, iniţierea unor 
acţiuni comune, precum şi 
lobby‑ul la nivelul europarla‑
mentarilor români”. 

Cristinel Luca

Constituţia 
post-Iorgovan

 
Dar schimbările, care au 

modificat jumătate din ar‑
ticolelele Constituţiei “lui 
Iorgovan”, prevedeau şi des‑
fiinţarea serviciului militar 
obligatoriu în timp de pace 
sau folosirea limbei materne a 
minorităţilor în administraţie 
şi Justiţie, măsură promovată 
tot pentru a îmbuna UE spre 
o mai grabnică aderare. O 
schimbare vizibilă şi cu urmări 
importante în decalarea ale‑
gerilor generale de cele pre‑
zidenţiale a fost mărirea cu un 
an a mandatului prezidenţial. 
Schimbarea părea să dea mai 
multă putere şi chiar dă oca‑
zia unui preşedinte‑locomo‑
tivă  să‑şi tragă partidul pre‑
ferat peste situaţia încordată 
a alegerilor… Şi iată că nu au 
trecut decât patru ani şi cele 
două tabere vor iar schimbări. 
Oare nu ar fi bine să avem 
două constituţii? Una prezi‑
denţială, pentru un preşedin‑
te cocoş, cu ţepe plantate în 
faţa Palatului Cotroceni, care 
să poată schimba săptămânal 
cabinetul. Cealaltă, privind cu 
ochi veseli spre Parlament, 
care ar putea să‑l revoce lunar 
pe preşedinte şi să‑l convoace 
la raport, în fiecare dimineaţă, 
la Palatul Parlamentului…

UAP – Filiala Galaţi
Trei membri noi 

Filiala Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din România are, începând 
din această lună, încă trei membri validaţi de Comisia de primire în 
data de 26 septembrie. Aceştia sunt: graficianul Florian Doru Crihană, 
pictoriţa Daniela Cristofor şi criticul de artă Corneliu Stoica. Numărul 
membrilor activi ai filialei se ridică astfel la 36, după cum am aflat de 
la preşedintele Aurel Manole.

Angela Ribinciuc

Nu mai e a comunismului, e actuală 

Coada, primul brand 
românesc
] Cea mai recentă coadă din Galaţi se organizează, în aceste 
zile, la Universitatea „Dunărea de Jos” ] E o coadă la care se 

dau bani ] Nu au acces decât studenţii la ID

o lipsă de respect ca eu să vin să 
dau bani şi să fiu nevoit să stau la 
coada asta”, ne‑a spus o doamnă 
care venise să achite taxa pen‑
tru fiica sa. Alături de dumnea‑
ei, două fete zâmbeau amar. 
Povestea lor era mai spectacu‑
loasă: „Am venit de la Focşani  
la coada asta, ca să plătesc taxa. 
Până anul trecut, plăteam la 
centrul teritorial. Anul acesta ni 
s‑a spus că trebuie să mergem 
la Galaţi. Asta e, aşteptăm, nu e 
prima dată când stăm la o coadă, 
suntem obişnuiţi.

Explicaţii oficiale
Directorul DIDFR, prof. dr. 

Lucian Oprea, nu era nici el în‑
cântat de coadă, însă declară că 
nu prea are ce face pentru a evita 
aglomeraţia. „Sunt peste 4000 de 
studenţi, au putut să plătească 
taxa încă de săptămâna trecută, 
însă ştiţi cum e românul… vine 
în ultima zi. Noi am făcut tot ce 
ne‑a stat în putinţă, avem pro‑
gram până la ora 18,00, am lucrat 
şi sâmbăta, nu am decât şase oa‑
meni care se ocupă non‑stop de 
aceste situaţii. Şi noi avem terme‑

nele noastre limită, trebuie să ra‑
portăm cifrele la minister şi nu mai 
putem întârzia. Oricum, am decis 
să prelungim termenul până pe 13 
octombrie inclusiv, ca să aibă timp 
toată lumea să plătească şi să se 
înscrie”, ne‑a spus Lucian Oprea. 
Fiecare cu dreptatea lui. Instituţia 
lucrează cu un număr limitat de 
oameni însă, pe de altă parte, nu 
e tocmai corect să ţii la uşă un om 
care vine să‑ţi dea bani. Şi, după 
atâţia ani de cozi diverse, cei care 
stau la coadă ar trebui să ştie că nu 
laşi totul pe ultima sută de metri.

Text şi foto: Marius Ţuca

Mama
(despre mama)

Îşi şterge obrazul cu palma sărată, se uită pe drumul de dinspre copii, 
dar nici o scrisoare nu vine la poartă… Ce mare e luna în ochii pustii!

O candelă parcă ar vrea să aprindă în colţul păzit de‑un păianjen secret, 
şi seară de seară atârnă la grindă imaginea teiului fără poet.

Se face în zare un fel de lumină, întârzie frunza în mugurii grei, 
de‑o viaţă de ani tot aşteaptă să‑i vină pe pragul tocit un poet fără tei.

Şi pleacă de‑acasă odată cu luna, s‑adune nectar pentru flori de caişi… 
Pe urme, în flăcări rămâne fântâna şi‑un cântec de greier cu ochii închişi !

Şofer traficant la Trecere bac

Mercur comercializat 
din Dacie

Foto: 
Bogdan 

Codrescu 

Artă 
plastică
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

9 octombrie 
lei     

1 franc elveţian 2,0124 

1 EURO 3,3550 

1 liră sterlină 4,8563 

1 leu moldovenesc 0,2055 

1 dolar SUA 2,3922 

1 g AUR  56,0397 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu
ATLAS 1 75 21.75 0.2900
ATLAS 2 1,9 556.40 0.2930
CNFR NAVROM 11 464 3,341.10 72.000
CNFR NAVROM 4 1,3 9,425.00 72.500
CONSTRUCTII FEROVIARE 3 477 1,671.27 35.000
GALFINBAND 5 360 2,844.00 79.000
HEPITES 3 3,678 1,612.68 0.4400
HIDROTEHNICA 2 66 198.00 30.000
ICMRS 3 101 68.13 0.6750
ICMRS 7 5,8 4,022.00 0.6950
INTFOR 2 50 655.50 131.000
MARTENS (MALT-BERE) 2 80 880.00 110.000
PORT BAZINUL NOU 1 40 280.00 70.000
ROMPORTMET 6 800 12,070.00 151.000
TREFO 1 40 320.00 80.000

c.n. administraţia porturilor dunãrii maritime s.a. galaţi
serviciul coordonare activitate portuarã şi servicii publice

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 9 OCTOMBRIE 2007

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I
ÎN DATA DE 09.10.2007 ORA 08.00

PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN
PORT

 

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

6 PORT MINERALIER NIKOLAY KRIVORUCHKO UCRAINA 3000 T DESC MINEREU UCRAINA 06/10/0215 08/10/1030

8 PORT MINERALIER APIA ST.VINCENT 4200 T ÎNC LAMINATE ITALIA 03/10/0800 08/10/1000

48 PORT BAZINUL NOU SIBEL SIERRA LEONE 2300 T ÎNC CHERESTEA LIBAN 05/10/1315 -

48/49 PORT BAZINUL NOU KEEPER PANAMA 150 T DESC EVI PLASTIC TURCIA 04/10/2300 -

51 A Z L GALA I SPANIA GEORGIA 2500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 07/10/1800 -

53  A Z L GALA I POLARIS BULGARIA 1700 T DESC LPG GEORGIA 05/10/1930 -

AR RAD  PORT GALA I FAHRI EHSIOGLU TURCIA 2956 T DESC MAGNEZIT GRECIA 08/10/1900 -

În perioada 11 ‑ 14 octom‑
brie 2007, municipiul galaţi 
este gazda celei de‑a IX‑a edi‑
ţii a Expoziţiei naţionale de 
construcţii şi Instalaţii camEX, 
eveniment de referinţă şi loc 
de întâlnire pentru cele mai im‑
portante companii din dome‑
niul construcţiilor şi instalaţiilor, 
organizat de compania aBplus 
Events. Evenimentul, care se 
va desfăşura la Baza sportivă 
siderurgistul, face parte din 
reţeaua expoziţiilor naţionale 
camEX, prezentă în 14 oraşe 
importante ale ţării ‑ Iaşi, sibiu, 
Oradea, Braşov, constanţa, Târgu 
mureş, ploieşti, suceava, Baia 
mare, Timişoara, galaţi, Bacău, 
craiova şi Bucureşti ‑ şi repre‑
zintă cel mai complex forum de 
marketing şi comunicare expozi‑
ţională oferit profesioniştilor din 
construcţii. 

privit ca un model de succes 
din punct de vedere al dezvoltă‑
rii economice datorită poziţionă‑
rii sale: la intersecţia drumurilor 

comerciale europene de la nord 
la sud şi de la est la vest şi fiind 
al doilea port al României, cu po‑
sibilitate de conectare la marea 
neagră, municipiul galaţi repre‑
zintă un pol de atractivitate pen‑
tru investitori. În acest context, 
cea de‑a IX‑a ediţie a Expoziţiei 
naţionale de construcţii şi 
Instalaţii camEX reuneşte cele 
mai importante companii din do‑
meniul construcţiilor, ce vin cu o 
ofertă bogată în soluţii şi produ‑
se pentru constructori, arhitecţi, 
ingineri proiectanţi şi instalatori, 
publicul gălăţean beneficiind de 
ofertele speciale şi de preţurile 
de producător. 

Tot pentru profesioniştii din 
domeniu, pe agenda expoziţiei 
camEX din acest an figurează 
două evenimente ‑ premieră 
pentru municipiul galaţi. primul 
se va desfăşura chiar în prima zi 
a expoziţiei, joi, 11 octombrie, 
declarată „Ziua specialistului” 
la camEX. În această zi, în inter‑
valul orar 10.00‑13.00, accesul în 

Pe platforma 
ArcelorMittal 
Auto-
disponibilizări... 
cu frână 

după modelul „petrol contra 
hrană”, un precupeţ venit din 
judeţul Vrancea încearcă zilele 
acestea să dribleze maiestuos 
hăţişurile economiei de piaţă şi 
să intre cu toată viteza în pânte‑
cele pieţei libere. pentru că mar‑
fa pe care o vinde – struguri – nu 
mai e la mare căutare acum, co‑
merciantul a găsit o metodă să‑şi 
simplifice avatarurile şi să scape 
cât mai repede de marfă. El pri‑
meşte pentru strugurii pe care „îi 
vinde” ce altceva decât… baterii 
uzate. „Kil pe kil… da’ merge 
prost, nu prea se înghesuie lu‑
mea nici aşa. Vindem şi pe bani, 
dar e la fel de slabă vânzarea”, 
ne‑a explicat cel care încerca să 
pună la cale un barter cu pose‑

sorii de acumulatori auto. „Le 
luăm şi le ducem la un centru de 
reciclare şi de acolo luăm cam tot 
atâţia bani cât am lua pe struguri. 
nu‑i mare afacere, da’ n‑avem ce 
să facem că se strică strugurii. a 
trecut vremea lor şi nu prea mai 
interesează pe nimeni”, ne‑a ex‑
plicat cu năduf producătorul de 
struguri din Vrancea. 

cu siguranţă mai are de stat 
vreo două zile prin piaţa centrală 
încercând să‑şi perfecţioneze 
trocul abstract, aşa că n‑ar fi rău 
ca în situaţia în care aveţi dosit 
prin garaj, prin balcoane sau de‑
bara vreun acumulator uzat să‑l 
daţi la schimb pentru struguri. 

T. Neacşu

Bilanţ

Porumbul - 
ultima strigare
Doar 604 kilograme 
la hectar

Recoltatul porumbului 
este foarte aproape de fi‑
nal în judeţul galaţi, pro‑
ducţia de pe aproximativ 
100.000 din cele 118.000 
de hectare cultivate fiind 
deja în hambare. din pă‑
cate, recolta este departe 
de a fi bună: numai 604 
kg/ha. „nu putem spune 
că am avut un an bun. 
chiar dimpotrivă. cei mai 
mulţi dintre fermieri au 
înregistrat pierderi mari 
la cultura porumbului”, 
ne‑a declarat conduce‑
rea dadR galaţi.

aşa cum arătam într‑o 
recentă analiză prezen‑
tată de „Viaţa liberă”, re‑
colta de porumb a anului 
2007 nu acoperă decât în 
jurul a 60 la sută din ne‑
cesarul de consum.

Costel Crângan

arsenia  pecingină,  din  Rugineni, 
se pregăteşte să împlinească,  luna 
viitoare, 101 ani. Faţă de cum s‑a 
prezentat anul trecut, la cente‑
nar, puţine schimbări în viaţa sa. 
de ce nu‑i trece prin cap să se 
dea pe mâna popii? pentru că 
mai are de pus la punct unele lu‑
cruri aici, pe pământ. Regret de 
sezon: i‑a ieşit vin puţin, iar asta 
nu‑i convine. Ţine poarta deschi‑
să, sperând ca din câte femei în 
vârstă sunt la găneşti şi Rugineni 
se va găsi măcar una care s‑o vi‑
ziteze, să aibă cu cine sta de vor‑
bă. n‑a mai băut apă de doi ani. 
Lichidul acesta n‑o interesează. 
crede că apa e bună doar ca să 
te speli cu ea pe picioare. Fără vin 
în pahar, arsenia pecingină s‑ar fi 
prăpădit de mult. Fiind vremea 
bună, a făcut rachiul, sfidând 
pe faţă recomandările Uniunii 
Europene privind producerea 

alcoolului în gospodăriile ţără‑
neşti. a scos 18 litri, din care unui 
nepot i‑a dat trei, păstrând restul 
pentru sine. pus într‑o damigea‑
nă, îl consideră medicament, cel 
puţin când îl combină cu mierea 
de albine. O dezamăgesc găini‑
le din faţa uşii, i se pare că s‑au 
lenevit fără motiv, stopând‑o cu 
ouatul. ca să echilibreze cumva 
situaţia în plan avicol, fiica sa, de 
la galaţi, doamna doina, îi aduce 
ouă ştampilate de câte ori vine la 
Rugineni, ridicându‑i moralul.

Uneori, aflată pe scaun, cu 
gândurile pierdute în trecut, 
adoarme de parcă ar fi un co‑
pil…nicăieri nu se simte mai 
bine ca acasă la ea. O ţin pe po-
ziţie gutuia de la geam, candela 
aprinsă, telefonul fix şi credinţa 
că în 2008 via îşi va rosti până la 
capăt monologul ei de must.                                                    

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Reforma 
în învăţământ

Unde 
sunt legile 
educaţiei?

după ce, la începu‑
tul săptămânii trecute, 
ministerul Educaţiei, 
cercetării şi Tineretului 
(mEcT) anunţa, într‑un 
comunicat de presă, că 
urmează să definitiveze 
în câteva zile proiectele 
din pachetul legislativ 
pentru învăţământ, for‑
ma finală a acestora nu 
a fost făcută publică nici 
în acest moment. cele 
trei proiecte de lege ar 
fi trebuit să fie înaintate 
parlamentului în luna 
septembrie, conform in‑
tenţiilor iniţial declarate 
ale ministrului cristian 
adomniţei. 

când va fi finalizat, pa‑
chetul legislativ ‑ proiec‑
tul Legii Învăţământului 
preuniversitar, al 
Legii Învăţământului 
Universitar şi al statutului 
personalului didactic – 
se va afla, timp de 30 de 
zile, în dezbatere publi‑
că, pe siteul www.edu.ro. 
astfel, toţi cei interesaţi 
vor avea posibilitatea să 
formuleze sugestii şi pro‑
puneri. abia după aceas‑
tă perioadă, mEcT va 
analiza din nou proiecte‑
le şi le va supune, ulterior, 
dezbaterii parlamentului.

C.S.Carp

E bine 
sau e rău?
Galaţiul 
descurajează... 
fumatul
Producţia de tutun 
a judeţului: 1000 de 
kilograme!

conform datelor fina‑
le centralizate de direcţia 
agricolă galaţi, în judeţul 
nostru s‑a strâns toată 
recolta de tutun. „Toată” 
e un fel de a spune, pen‑
tru că e vorba de „uriaşa” 
cantitate de 1000 de ki‑
lograme, adunată de pe 
două hectare.

deşi „tutunul dău‑
nează grav sănătăţii”, nu 
ne putem abţine să nu 
comentăm că, economic 
vorbind, situaţia e tristă. 
La producţia asta ridico‑
lă – 500 de kilograme la 
hectar – am putea, lejer, 
să ne înscriem la o finan‑
ţare europeană privind 
combaterea consumului 
de tutun.

Costel Crângan

[ 420 de siderurgişti 
au plecat din combinat
[ Alte câteva sute 
de angajaţi au vrut 
să plece, dar nu sunt 
lăsaţi

acest ultim val de au‑
todisponibilizări de pe 
platforma arcelormittal  
are o desfăşurare ciuda‑
tă. În iunie, când s‑a luat 
hotărârea, administraţia 
a mizat pe plecarea a o 
mie de oameni. pe măsu‑
ră ce veneau cererile de 
disponibilizare, s‑a con‑
statat că un număr valo‑
ros de siderurgişti doresc 
să părăsească combina‑
tul, fapt care a răsturnat 
puţin ideologia. dintr‑o 
dată, plecarea a o mie de 
oameni pare să însemne 
mai mult pierdere  decât 
câştig pentru firmă. astfel 
că, în ultimul timp, pen‑
tru sute de siderurgişti 
cererile au fost respinse, 
chiar dacă se încadrau în 
strategia administraţiei 
de a da drumul celor care 
au probleme medicale şi 
celor care mai au puţin 
până la pensie. 

neoficial, dar aproa‑
pe sigur, la 1 octombrie, 
erau aprobate 420 de ce‑
reri, din cele peste o mie 
depuse la administraţie. 
sindicatele sunt preo‑
cupate ca oamenii să nu 
plece de pe platformă. 
administraţia pare să fie 
de acord cu această idee, 
dar operaţiunea trebu‑
ie încheiată într‑un fel. 
adevărul e că adminis‑
traţia a urmărit să scape 
de cei care fac proble‑
me, dar nu aceştia sunt 
cei care vor să plece. se 
întreabă, însă, cineva de 
ce  nu mai vor să stea cei 
buni? 

Aurel Stancu

Cavadineşti

Spre 101 ani 

Arsenia 
Pecinginã: ”Vã 

aştept şi pe 
voi sã ajungeţi 

la anii mei”

Expoziţia Naţională de Construcţii şi Instalaţii CAMEX Galaţi - 

Soluţii complete pentru breasla 
constructorilor

[ Expoziţiile Naţionale de Construcţii şi Instalaţii CAMEX, prima 
reţea de expoziţii business-to-business din domeniul construcţiilor

expoziţie este rezervat specia‑
liştilor în construcţii şi instalaţii 
care vor intra pe bază de invita‑
ţii sau cărţi de vizită. cele 3 ore 
vor fi destinate analizei noilor 
produse şi soluţii oferite de ex‑
pozanţii camEX, ce vor organi‑
za demonstraţii şi prezentări de 
produs. 

Un alt eveniment‑premieră 
pentru camEX galaţi va avea loc 
vineri, 12 octombrie, şi se adre‑
sează profesioniştilor din dome‑
niu şi producătorilor de mate‑
riale de construcţii şi instalaţii, 
care sunt invitaţi să participe la 
seminarul “marcajul cE şi libera 
circulaţie a produselor pentru 
construcţii”, organizat de apmc.

partenerul oficial dEKO 
professional ‑ policolor, parte‑
nerii savana, Lindab, arabesque, 
partenerii media Europa Fm, 
constructiv, Bicau, Radio 1 şi 
TV galaţi‑Brăila, împreună cu 
aRacO, psc, OaR, cu sprijinul 
primăriei municipiului galaţi, 
şi împreună cu organizatorul 
„aBplus Events” vă invită să lu‑
aţi parte la cea de‑a IX‑a edi‑
ţie a Expoziţiei Naţionale de 
Construcţii şi Instalaţii CAMEX 
de la Galaţi, din perioada 11 
‑ 14 octombrie 2007, la Baza 
Sportivă Siderurgistul. 

deschiderea oficială a ce‑
lei de‑a IX‑a ediţii a Expoziţiei 
naţionale de construcţii şi 
Instalaţii camEX galaţi va avea 
loc joi, 11 octombrie, începând 
cu orele 11.00, la Baza Sportivă 
Siderurgistul. programul de vi‑
zitare este de joi până sâmbătă 
între ora 10.00 şi 18.00, iar du‑
minica între orele 10.00‑14.00. 
Intrarea publicului se va realiza 
fie prin intermediul biletului, 
al invitaţiei de specialist, fie în 
urma înregistrării on‑line pe si‑
te‑ul www.camex.ro. 

Baterii uzate pentru struguri!

Un troc abstract
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Renate Weber: “Acţiunile 
noastre se vor reflecta în 
bunăstarea românilor!”

Voce puternică a societăţii ci-
vile, încă de la începutul anilor 
‘90, Renate Weber aduce un sufl u 
nou politicii româneşti şi adaugă 
valoare echipei liberale.  S-a ală-
turat „selecţionatei” PNL pentru 
Parlamentul European din con-
vingere. “Am intrat în PNL pen-
tru că a dovedit că este singurul 
partid care încurajează cu ade-
vărat libertatea şi prosperitatea 
oamenilor”. Pe Renate Weber a 
convins-o şi  proiectul liberalilor, 
unic în România, de a promova în 
Europa oamenii, valorile şi tradi-
ţiile româneşti. 

“În Parlamentul European 
vreau să demonstrez că România 
este la fel de bună ca celelalte sta-
te ale Uniunii Europene”, spune 
Renate Weber. Cunoştinţele sale 
în drept şi specializarea în drep-
turile omului o califi că pe Renate 

Weber ca pe un avocat al respec-
tării drepturilor românilor care 
călătoresc sau muncesc în spaţiul 
european. 

D-na Weber a manifestat in-
transigenţă faţă de orice abuz 
al statului, menit să afecteze  li-
bertăţile individuale.  A condus 
timp de 10 ani “Fundaţia pentru 
o Societate Deschisă”, ONG care a 
fi nanţat zeci de proiecte de infor-
mare şi de dezvoltare a societăţii, 
de popularizare a drepturilor 
cetăţenilor. Se bucură de presti-
giu la nivel european, ocupând 
postul de judecător la Curtea 
Europeană a Drepturilor Omului 
şi este membru al mai multor 
organizaţii non-guvernamen-
tale de profi l, din Europa. Renate 
Weber este convinsă că activi-
tatea liberalilor în Parlamentul 
European va fi  un succes: “Am 
convingerea că acţiunile mele şi 
ale colegilor mei se vor refl ecta în 
bunăstarea românilor!”.   

Cristian Buşoi: “Vrem ca 
românii să se afirme în UE”

Tânărul europarlamentar 
Cristian Buşoi susţine activ o mai 
mare deschidere a instituţiilor 
europene pentru cetăţenii româ-
ni. Problema creşterii numărului 

de angajaţi români din instituţiile 
publice ale Uniunii Europene a 
fost una din temele abordate de 
Cristian Buşoi în Parlamentul 
European. Urmare a interpelării 
formulate de Cristian Buşoi, 
Comisia Europeană a scos la 

concurs mai multe posturi la ni-
velul administraţiei comunitare, 
oferind şansa tinerilor români de 
a ocupa aceste funcţii. „ E doar un 
mic exemplu a ceea ce ne propu-
nem să face în anii care vor urma. 
Este esenţial să ne luptăm pentru 
ca românii şi România să obţină 
locul pecare îl merită în Uniunea 
Europeană», spune Buşoi.

Deputatul este unul din pro-
motorii campaniei  „Promovăm 
România!», iniţiată de tinerii 
liberali. Nu ne propunem să 
revoluţionăm România cu sloga-
nuri şi vorbe mari. Această cam-
panie pleacă de la realităţi concre-
te, simple, pe care, cu un mic efort 
putem să le transformăm în lu-
cruri mari. Vrem să-i mobilizăm 
pe români să se afi rme în Uniu-
nea Europeană cu ceea ce avem 
noi mai bun. Tot ceea ce trebuie 
să facem este să arătăm aceste lu-
cruri. Să arătăm că România are 
mai multe de oferit Europei de-
cât poate primi», spune Cristian 
Buşoi.

De profesie medic, Cristian 
Buşoi îşi propune ca, în cali-
tate de europarlamentar, să 
susţină adoptarea unei «Carte 
Internaţionale a Drepturilor 
Pacienţilor». 

Echipa de candidaţi PNL – echipa reprezentativă a României în Europa

Renate Weber şi Cristian Buşoi promovează 
oamenii, valorile şi produsele româneşti în Europa 

„Promovăm România”
Este o campanie de comunicare publică, iniţiată de tinerii din 

PNL, al cărei scop este promovarea României în Europa, a oamenilor, 
a valorilor şi a produselor ei.  Între 23 septembrie şi 23 octombrie, 
românii sunt invitaţi la cele aproape 100 de panouri amplasate în 
oraşele ţării, pentru a-şi exprima opiniile, iniţiativele şi propunerile 
legate de modul în care ceea ce are mai bun România trebuie afi rmat 
şi promovat în Uniunea Europeană. Ideile românilor vor fi  adunate 
de tinerii liberali într-o carte, care va constitui un adevărat ghid pen-
tru europarlamentarii PNL.

Renate Weber şi Cristian Buşoi, un expert în apăra-
rea drepturile omului şi un susţinător al cetăţenilor 
români în faţa instituţiilor europene, fac echipă pentru 
Parlamentul European. Cei doi vor promova România 
în Europa, împreună cu Ramona Mănescu, Daniel Dăia-
nu, Adina Vălean, Stejărel Olaru sau Csibi Magor.

Foştii şefi ai Ligii Studenţilor din 
Universitatea „Dunărea de Jos” le-
au servit, ieri, colegilor mai tineri 
o felie de trecut pe scările din faţa 
instituţiei. Studenţii au mâncat 
pâine cu muştar, au băut câteva 
guri de rom şi au fumat ţigări fără 
filtru. „Mă, da’ e bun tare muşta-
rul ăsta. E de atunci?”, îi întrebau 
tinerii membri ai Ligii pe seniori. 
Momentul de ieri a marcat 12 ani 
de existenţă a Ligii Studenţilor 
Gălăţeni (LSG) şi a fost precedat 

de o scurtă şedinţă, informală, 
în care s-a rememorat trecutul 
şi s-au pus bazele viitorului. De 
trecut au avut grijă câţiva dintre 
cei şase foşti lideri ai organizaţiei, 
imaginile prezentate pe un ecran 
în Sala Senatului „Dunării de Jos” 
amintind de grevele de altădată, 
de întâlniri cu celebrităţi, excursii 
şi vizite de lucru în străinătate. 
De prezent s-a ocupat actuala 
conducere a LSG, Marius Cristea 
(preşedinte), Ciprian Lascu (vi-

cepreşedinte) şi Nicoleta Dudău 
(secretar general). Sarea şi pipe-
rul evenimentului l-a constitu-
it, evident, întâlnirea celor din 
garda veche. Unii stingheri, alţii 
dezinvolţi, cu toţii şi-au amintit 
de perioada în care studenţia era 
similară cu lupta social-sindicală. 
„Pentru noi, Liga e cea mai lungă 
şi mai serioasă relaţie pe care am 
avut-o în toţi aceşti ani”, a glumit 
unul dintre foştii şefi ai LSG.

Text şi foto: Marius Ţuca

Tentaţii 
periculoase 
„Alcoolul, 
de la veselie 
la ebrietate”

Mâine, înce-
pând cu ora 13,00, 
în Sala Auditorium a 
Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, se va 
desfăşura acţiunea inti-
tulată „Alcoolul – de la 
veselie la ebrietate”, cu 
participarea elevilor de 
la mai multe unităţi de 
învăţământ din Galaţi. 
Coordonatorii activită-
ţii, muzeografii Marcela 
Roşca şi Cornelia Şuster, 
îşi propun să evidenţie-
ze efectele negative ale 
consumului de alcool 
asupra tinerilor: 

C o n d u c e r e a 
Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii 
Galaţi este deschisă ac-
tivităţilor de acest gen, 
care atrag mulţi tineri 
la muzeu. „Organizăm 
această manifesta-
re în colaborare cu 
Autoritatea de Sănătate 
Publică, Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie şi 
Inspectoratul Şcolar 
Galaţi. Ca orice muzeu, 
avem şi un rol educativ 
şi de aceea ne implicăm 
în acţiuni care îşi pro-
pun să pună în discuţie 
anumite aspecte ale 
vieţii noastre de zi cu 
zi”, a declarat Camelia 
Grosu, directorul insti-
tuţiei muzeale. 

A.Ribinciuc

În atenţia 
părinţilor
Se caută copii 
talentaţi! 

Astăzi, de la ora 
8,30 şi mâine, de la ora 
15,00 Palatul Copiilor 
organizează un nou 
concurs de selecţie a 
tinerilor care au apti-
tudini pentru muzica 
uşoară şi care vor să 
facă parte din grupu-
rile „Greieraşul” sau 
„Rhythmic Song”. Sunt 
căutate numai fete, cu 
vârste cuprinse între 
4 şi 15 ani. Selecţia, ce 
se va desfăşura în Sala 
de festivităţi a Palatului 
Copiilor, va consta în 
mai multe probe: inter-
pretarea unei melodii 
din repertoriul naţio-
nal sau internaţional, 
proba de verificare a 
urechii muzicale şi a 
simţului ritmic, precum 
şi una de dans.

Fetele care vor trece 
de această selecţie vor 
face parte, în funcţie de 
vârstă, din unul din cele 
două grupuri, conduse 
de profesorul Cristian 
Arginteanu, şi laureate 
ale festivalurilor naţio-
nale de muzică uşoa-
ră pentru elevi de la 
Bucureşti şi Năvodari.

C.S.Carp

Pentru prima oară în România:
Conferinţă europeană pe tema drogurilor

Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog Galaţi a in-
format că săptămâna aceasta se vor deschide, la Bucureşti,  lucrări-
le Conferinţei Europene „Tratamentul cvasi-coercitiv şi alte alterna-
tive la pedeapsa cu închisoarea pentru consumatorii de droguri”.  
Evenimentul va avea loc joi, la Palatul Parlamentului,  şi este organi-
zat de Agenţia Naţională Antidrog şi Grupul Pompidou al Consiliului 
Europei. Conferinţa, care se va desfăşura pe parcursul a două zile, este 
prima de acest gen care are loc în România. 

Sfânta Parascheva 
mai face o minune
Trenuri 
suplimentate 
pentru Iaşi

C.F.R. Călători anunţă că, 
datorită creşterii numărului 
de persoane care vor călători 
către şi dinspre Iaşi, cu ocazia 
Sărbătorii Sfintei Parascheva, 
vor fi suplimentate trenurile 
de călători pe această relaţie. 
Astfel, trenul Rapid 868/865 
şi 866/867, care în prezent 
circulă doar lunea, vinerea şi 
sâmbăta, va asigura transpor-
tul călătorilor şi în datele de 9, 
10 şi 11 octombrie. 

Pe 11 spre 12 octombrie, 12 
spre 13, 13 spre 14 şi 14 spre 
15 circulă Acceleratul 11663 
Bucureşti Nord – Iaşi, cu ple-
cări din staţia Tecuci, la ora 
1,53. Pe 12, 13, 14 şi 15 octom-
brie, Acceleratul 11664 Iaşi – 
Bucureşti Nord, cu plecare din 
staţia Tecuci la ora 18,55. 

Elena Parapiru

În această 
săptămână, 
la Braşov,
Conferinţa Finală 
Phare 2004

O delegaţie a Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi partici-
pă, zilele acestea, la Conferinţa 
Finală Phare 2004, „Acces la 
educaţie pentru grupuri deza-
vantajate”, organizată la Poiana 
Braşov. La acest eveniment 
mai iau parte coordonatori de 
programe şi experţi Phare din 
cadrul Reprezentanţei Comisiei 
Europene în România, direc-
tori din Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului (MECT), 
cadre didactice, ONG-uri.  Aşa 
cum precizează un comuni-
cat de presă al MECT, în cadrul 
conferinţei vor fi prezentate pe 
larg rezultatele proiectului,  iar 
cele 27 de judeţe participante 
îşi vor prezenta punctele-che-
ie ale strategiei educaţionale 
implementate la nivel local. De 
asemenea, vor fi aduse în dis-
cuţie şi rezultatele programului 
„A Doua Şansă”.  De la Galaţi vor 
participa inspectorul şcolar ge-
neral Tania Bogdan, inspectori 
şcolari pentru învăţământul 
preşcolar, primar, special şi pen-
tru educaţia romilor, formatori 
pe programul Phare, directorul 
Centrului Judeţean de Resurse 
şi Educaţie Incluzivă, directorul 
Centrului Judeţean de Resurse 
şi Asistenţă Psihopedagogică, 
managerii şcolari ai celor opt 
instituţii de învăţământ care 
fac parte din strategia privind 
accesul egal la educaţie. Pentru 
expoziţia de obiecte realizate 
de beneficiarii programelor 
Phare, gălăţenii au pregătit şi ei 
exponate.

C.S.Carp

La rapiţă
Am depăşit... 
graniţele judeţului

Potrivit datelor raportate de 
DADR Galaţi, semănatul rapi-
ţei s-a încheiat deja în judeţul 
nostru. Interesant este că pro-
gramul stabilit iniţial a fost de-
păşit, în sensul că s-au semănat 
16.954 ha de rapiţă, faţă de cele 
15.000 ha planificate. „Putem 
spune, evident în glumă, că la 
rapiţă am depăşit... graniţele 
judeţului”, ne-a declarat Petre 
Grigore, directorul DADR.

Costel Crângan

Felicia Trofin, noua purtătoa-
re de cuvânt a Inspectoratului 
Poliţiei de Frontieră Galaţi, a fost 
prezentată ieri presei. Tânăra a 
terminat Politehnica şi a fost an-
gajată ca ofiţer din surse externe. 
„Sper să colaborăm cel puţin la 
fel de bine ca pe vremea în care 
Bogdan Carp era purtătorul de 
cuvânt al instituţiei noastre”, a 
transmis presei Felicia. „Viaţa li-
beră” îi urează să fie egală cu ea 
însăşi şi să nu se compare cu ni-
meni. 

Text şi foto: Elena Parapiru

Garda, la nouă luni
Amenzi cu... carul

În nouă luni din acest an, comisarii Gărzii Financiare – Secţia Galaţi 
au trecut prin furcile caudine ale controalelor specifice 2.040 agenţi 
economici şi au întocmit 2.178 acte de control. La un număr de 1.756 
agenţi economici s-au constatat abateri de la legislaţia financiar-fis-
cală. În plus, cei care au fost găsiţi cu mâţa-n sac n-au scăpat uşor, 
întrucât, în total, li s-au aplicat 1.861 amenzi în valoare totală de 3.595 
mii lei, din care s-au încasat 2.637 mii lei.  

În ciuda instituirii taxei de 
primă înmatriculare, sediile re-
prezentanţelor  Registrului Auto 
Român (RAR) sunt luate cu asalt 
de tot mai multe autovehicule 
pentru care se solicită omolo-
gări, inspecţii tehnice periodice 
etc.  În atari condiţii - potrivit 
unui comunicat de presă remis 
la redacţie -  de la începutul anu-
lui, „RAR a luat o serie de măsuri  
pentru fluidizarea activităţii cu 
publicul şi asigurarea unor servi-
cii civilizate şi de calitate”.

Astfel, a fost instituit sistemul 
programării serviciilor necesa-
re solicitanţilor, programarea 

putându-se face fie  la ghişeul 
de informaţii al reprezentanţei 
judeţene, fie telefonic. Eficienţa 
sistemului a fost testată mai în-
tâi la RAR Bucureşti şi, ca urma-
re a rezultatelor bune obţinute, 
 respectiv eliminarea cozilor in-
terminabile la care proprietarii 
autovehiculelor pierdeau cel pu-
ţin o zi, el a fost generalizat. Prin 
urmare, începând din această 
lună, pentru a obţine o progra-
mare la reprezentanţa RAR Galaţi, 
tot ce trebuie să faceţi este să o 
solicitaţi la numărul de telefon 
462560 (sau 0236-462560, dacă 
apelaţi de pe telefonul mobil). 

Este însă necesar să puteţi co-
munica anumite date înscrise în 
cartea de identitate sau „talon” 
pentru maşinile înmatriculate în 
România. În cazul celor impor-
tate pentru a fi înmatriculate, 
din documentul emis în ţara de 
provenienţă a autovehiculului, 
trebuie să precizaţi ultimele şase 
caractere din seria şasiului. Mai 
multe detalii puteţi găsi pe site-
ul RAR, la adresa www.rarom.ro.

La Galaţi, sistemul programă-
rilor funcţionează cu rezultate 
foarte bune, şi nici  nu mai ai cum 
să intri în faţă. 

Marius Mototolea      

12 ani de LSG

Sărbătoare cu muştar 
pe pâine 

La Registrul Auto Român

Inspecţii  cu programare
] Programările pentru inspectarea autovehiculelor se pot face şi telefonic

Cine este Felicia Trofin

Nou purtător 
de cuvânt la Frontieră

S.D. Laura Gurău 
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În perspectiva alegerilor europarlamentare 
din 2009, un acord în ce priveşte adop‑
tarea Tratatului european ar demonstra că 

UE „totuşi se mişcă” şi a reuşit să‑şi revină din 
şocul generat de eşecul proiectului Constituţiei. 
Ar fi un semnal important într‑o perioadă în care 
euroscepticismul găseşte tot mai mulţi adepţi. 
Preşedinţia portugheză a Uniunii s‑a remarcat 
prin eficacitate în gestionarea negocierilor şi, în 
prezent, cu doar câteva zile înainte de summitul 
european de la Lisabona, poate prezenta un pro‑
iect de Tratat.  Lucrurile nu sunt însă chiar atât 
de simple. Negocierile au fost marcate de destule 
divergenţe, Polonia şi Marea Britanie, în special, 
dovedindu‑se parteneri de discuţie destul de in‑
comozi. Se pare că, totuşi, un compromis este 
posibil. Ultimele declaraţii ale oficialilor polonezi 
lasă să se întrevadă o poziţie mai flexibilă în pri‑
vinţa cererii de a se include în Tratat aşa‑numita 
„clauză Ioannina”, care, în esenţă, ar da dreptul 
unui stat să amâne deciziile UE ‑ chiar şi atunci 
când există un vot majoritar ‑  dacă ele i‑ar afecta 
interesele. Oficialii europeni se tem că o aseme‑
nea clauză ar putea fi folosită în exces, chiar ne‑
justificat şi ar genera dese blocaje decizionale. Ca 

variantă de mijloc, s‑ar putea accepta ca o decizie 
să poată fi amânată dacă s‑ar întruni o anumită 
minoritate, una superioară celei ce i‑ar permite 
unui stat să capete putere de veto. Un alt punct 
controversat este cel referitor la Carta Drepturilor 
Fundamentale. Documentul a stârnit opoziţia  
Marii Britanii, dat fiind faptul că drepturile pentru 
angajaţi prevăzute de Cartă ar pune sub semnul 
întrebării acordurile deja stabilite cu sindicatele… 
Pe de altă parte, se admite că Tratatul european 
va oferi o serie de beneficii deloc de neglijat la 
nivel instituţional, cum ar fi mai multă coerenţă în 
materie de politică externă, un mandat mai extins 
pentru preşedinţia UE şi, nu în ultimul rând, un 
sistem de vot mai democratic. Preşedinţia portu‑
gheză va încerca, mai mult ca sigur, să accelereze 
procedura de adoptare a Tratatului, astfel încât 
să nu lase prea mult timp de interpretări, discuţii 
în contradictoriu sau devieri de la temele funda‑
mentale. În acest sens, summitul de la Lisabona 
este o piatră de încercare. Contextul este destul 
de favorabil pentru că, într‑o privinţă cel puţin, 
toată lumea este de acord: mai bine să existe un 
tratat, fie el încă departe de a fi perfect, decât să 
nu existe niciun fel de înţelegere.

Un tratat necesar

Primarul Romei, Walter 
Veltroni (foto), candidat la func‑
ţia de secretar al Partidului 
Democrat italian (PD, cen‑
tru‑stânga) a declarat luni, la 
congresul formaţiunii, că Italia 
nu poate continua să accepte 
imigranţi români “fără nicio nor‑

mă”, potrivit paginii electronice 
a cotidianului Corriere della Sera. 
“De când România a aderat la 
Uniunea Europeană, avem un 
aflux masiv de români. Iar foarte 
mulţi dintre aceştia s‑au făcut 
răspunzători de comiterea unor 
infracţiuni”, a declarat Veltroni. El 

a subliniat faptul că autorităţile 
italiene trebuie să schimbe im‑
presia imigranţilor români că 
nu pot fi pedepsiţi pe teritoriul 
italian deoarece sunt cetăţeni 
comunitari, adoptând o serie de 
măsuri punitive împotriva celor 
care comit infracţiuni.

Un număr de 21 de imigranţi 
români au intrat în grevă după ce 
nu au primit niciun ban pentru 
munca prestată pe un şantier din 
Germania, apelând la asistenţa 
sindicatului european al munci‑
torilor imigranţi pentru a‑şi recu‑
pera salariile restante, relatează 
Deutsche Welle în pagina elec‑
tronică. Mihai Bălan, reprezentant 
al sindicatului, a descris condiţiile 
în care locuiesc cei 21 de români 
drept mizere, aceştia adăpostin‑
du‑se într‑o clădire din Dusseldorf 

care urmează să fie demolată. 
Beneficiarul lucrărilor, spitalul 
catolic Sfânta Maria din Ratingen, 
a primit luni o delegaţie a munci‑
torilor, conducerea instituţiei mo‑
tivând că nu avea cunoştinţă de 
evenimentele derulate şi nici de 
neregulile apărute, deşi dispune 
de toate documentele specifice. 
Conducerea şantierului şi‑a man‑
ifestat disponibilitatea de a anali‑
za în detaliu contractele şi plăţile 
efectuate şi, în cazul în care cere‑
rile românilor sunt îndreptăţite, 

le va asigura muncitorilor accesul 
gratis la o cantină.

Cei 21 de români nu au 
fost aduşi în Germania prin 
intermediul  unor structuri or‑
ganizate, ci au aflat unul de la 
altul de oferta de muncă. Ajunşi 
în Germania, subcontractantul 
le‑a cerut să semneze o serie 
de documente care nu erau tra‑
duse în limba română, fiecare 
român deschizându‑şi, fără să 
ştie, o firmă în Germania, potrivit 
Deutsche Welle.

Deputatul PD Petru Movilă re‑
clamă că a fost împiedicat, vine‑
rea trecută, fără nicio explicaţie, 
să intre în consulatul românesc 
din Chişinău de către poliţiştii 
moldoveni care asigurau paza 
clădirii. A fost o situaţie jenan‑
tă. Poliţiştii mi‑au spus sec: «Nu 
puteţi intra în consulat. Aşteptaţi 
să iasă consulul afară!»”, a de‑
clarat presei, ieri, Petru Movilă. 
Acesta şi‑a exprimat nedumeri‑
rea faţă de modul în care func‑
ţionează consulatul românesc 
din Chişinău, în condiţiile în care 

instituţia nu are afişat un orar cu 
publicul. Incidentul s‑a petrecut 
după ce deputatul a acordat 
audienţe mai multor cetăţeni 
români din Republica Moldova, 
în localitatea Bălţi. Audienţele 
pe care le susţine deputatul PD 
peste Prut, de câteva luni, au 
atras mai multe reacţii adverse. 
Autorităţile de la Chişinău au 
cerut explicaţii oficiale, iar un 
parlamentar comunist a solicitat 
serviciilor secrete să verifice ac‑
tivitatea lui Movilă.

Organizaţia teroristă kurdă 
P.K.K. este finanţată prin asociaţii 
care activează în toată Europa, 
inclusiv în România. Informaţia a 
apărut în presa turcă, care citează 
un raport al serviciilor de infor‑
maţii ale armatei turce. Potrivit 
ediţiei online a jurnalului Turkish 
Weekly, raportul arată că teroriş‑

tii kurzi obţin finanţare prin in‑
termediul mai multor asociaţii cu 
sediul în 14 ţări europene printre 
care figurează Germania, Austria, 
Spania, România şi Rusia. Sumele 
se ridică la peste 300 de milioa‑
ne de dolari, iar banii sunt folo‑
siţi pentru cumpărarea de arme. 
De altfel, raportul precizează că 

Consiliul Europei a proclamat 
oficial data de 10 octombrie 
drept “Ziua europeană împo‑
triva pedepsei cu moartea”, în‑
tr‑o conferinţă organizată ieri la 
Lisabona alături de preşedinţia 
portugheză a Uniunii Europene şi 
Comisia Europeană. “Confirmăm 
astfel Europa ca o zonă în care nu 
mai există pedeapsa cu moartea, 

cu speranţa fermă că această 
zonă va fi în curând extinsă şi la 
restul lumii”, a declarat ministrul 
sârb de Externe, Vuk Jeremici, 
preşedintele Consiliului de mi‑
niştri al Consiliului Europei, în 
prezenţa premierului portughez 
Jose Socrates, a preşedintelui 
Comisiei Europene, Jose Manuel 
Barroso, şi a preşedintelui 

Consiliului Europei, Terry Davis. 
“Pedeapsa cu moartea constituie 
o încălcare a drepturilor omului, 
a dreptului la viaţă şi a dreptului 
de a nu fi supus la tortură, la rele 
tratamente sau pedepse inu‑
mane sau degradante”, a preci‑
zat Jeremici.

O persoană a murit şi alta a 
fost rănită într‑o explozie produ‑
să ieri la o fabrică de armament 
din oraşul bulgar Kjustendil. 
Potrivit Inspectoratului Muncii, 
patru persoane au inhalat gaze 
toxice în urma deflagraţiei pro‑
duse la fabrica din Kjustendil, 
oraş situat în apropierea frontie‑
rei dintre Bulgaria şi Macedonia. 
Autorităţile nu au oferit date 
despre cauza exploziei şi nici de‑
spre starea victimelor.

Tot ieri, cel puţin o persoană 

a fost ucisă şi 12 rănite, într‑o 
explozie produsă la o fabrică 
britanică de armament situată 
în apropiere de Roma, cauzele 
deflagraţiei nefiind încă stabilite. 
Fabrica din Collefero, situată la 
sud‑est de Roma, aparţine com‑
paniei Simmel Defence ‑ achizi‑
ţionată de compania britanică 
Chemring Group, care produce 
muniţie, explozivi, focoase şi ra‑
chete pentru forţele armate din 
Italia şi de peste graniţă.

O serie de diplomaţi occidentali 
au declarat că Uniunea Europeană 
se pregăteşte să îşi desfăşoare 
misiunea pentru supravegherea 
independenţei provinciei Kosovo 
chiar şi în lipsa unei rezoluţii a 
Naţiunilor Unite, potrivit Reuters. 
Misiunea UE va presupune desfă‑

şurarea a 1.875 de poliţişti şi per‑
sonal judiciar, o etapă importantă 
în Politica europeană pentru se‑
curitate şi apărare (ESDP). Înaltul 
reprezentant al UE pentru Politică 
Externă, Javier Solana, a dat săp‑
tămâna trecută indicii clare cu 
privire la hotărârea UE de a trimi‑

te misiunea în Kosovo, indiferent 
de rezultatul negocierilor, care 
au termen 10 decembrie. Există 
o serie de informaţii potrivit că‑
rora Uniunea Europeană ar putea 
prelua misiunea de la UNMIK, în 
câteva săptămâni de la finalizarea 
negocierilor.

Atentate 
în Irak

Două atentate cu ma‑
şini‑capcană comise ieri 
în oraşul Baiji din nordul 
Irakului s‑au soldat cu 
moartea a 14 persoane 
şi rănirea altor 30. Primul 
atentat a vizat o moschee, 
iar al doilea, locuinţa co‑
mandantului poliţiei loca‑
le. Organizaţia Al‑Qaida 
în Irak a promis că va 
intensifica, în perioada 
Ramadanului, atacurile 
împotriva oficialilor gu‑
vernamentali şi a liderilor 
tribali care au decis să co‑
laboreze cu forţele ame‑
ricane pentru a lupta îm‑
potriva grupării sunnite. O 
maşină‑capcană şi o mină 
au provocat moartea a 21 
de persoane luni.

Tragedie 
aviatică în SUA

Echipele de intervenţie 
au găsit cadavrele a şapte 
persoane în epava unui 
avion dispărut duminică‑
seară în Munţii Cascade 
din statul Washington. La 
bordul aparatului se aflau 
nouă paraşutişti şi pilotul. 
Avionul, un Cessna 208 
Caravan, zbura dinspre 
Boise (Idaho) spre statul 
Washington, unde paraşu‑
tiştii trebuiau să participe 
la un concurs.

Festivalul 
Ellensburg

“California Dreamin’” 
(nesfârşit) al regizoru‑
lui Cristian Nemescu a 
câştigat premiul pentru 
cel mai bun lungmetraj 
la cea de‑a treia ediţie a 
Festivalului Ellensburg din 
statul Washington, des‑
făşurat între 4 şi 7 octom‑
brie. Potrivit MediaPro 
Distribution, “California 
Dreamin’”(nesfârşit) a fost 
ales câştigător din 50 de 
filme din întreaga lume.

Bilanţ 
modificat

Aproximativ 130 de 
combatanţi islamişti şi 45 
de soldaţi pakistanezi au 
fost ucişi pe parcursul a 
două zile de confruntări în 
regiunea tribală aflată la 
frontiera cu Afganistanul, 
a anunţat armata pakis‑
taneză, citată de AFP. 
Confruntările au izbuc‑
nit duminică în provincia 
Waziristanul de Nord, cen‑
trul zonelor tribale, unde, 
potrivit Statelor Unite, re‑
ţeaua al‑Qaida şi talibanii 
afgani şi‑au reconstituit 
forţele, în pofida prezen‑
ţei a circa 90.000 de mili‑
tari pakistanezi.

Contraatac
Premierul turc Tayyip 

Erdogan a aprobat ieri luarea 
tuturor măsurilor necesare îm‑
potriva rebelilor kurzi, inclusiv 
o posibilă incursiune în nor‑
dul Irakului, unde se ascund 
mulţi dintre aceştia, relatează 
Reuters. Decizia a fost luată 
după o serie de atacuri vio‑
lente ale rebelilor, soldate cu 
moartea a 15 militari turci, în‑
cepând de duminică.

Graniţe 
redeschise

Teheranul a dispus redes‑
chiderea graniţei dintre Iran şi 
Kurdistanul irakian ‑ punctul 
vamal de la Başmak, închisă cu 
două săptămâni în urmă, după 
ce un cetăţean iranian a fost 
capturat de către forţele ameri‑
cane, fiind acuzat că ar fi agent 
implicat în contrabanda cu 
arme destinate rebelilor iraki‑
eni. Autorităţile locale irakiene 
au anunţat că a fost redeschis 
şi punctul de trecere a frontie‑
rei de la Hadj Oumran, situat în 
apropiere.

Sancţiuni 
reînnoite

Japonia şi‑a reînnoit ieri 
sancţiunile împotriva Coreei 
de Nord pe o perioadă de 
şase luni, pentru a continua 
presiunile faţă de Phenian în 
vederea rezolvării problemei 
cetăţenilor japonezi răpiţi de 
agenţii comunişti în urmă cu 
peste 20 de ani, au anunţat 
surse oficiale, citate de AFP. 
Sancţiunile vor acoperi peri‑
oada 14 octombrie ‑ 13 apri‑
lie. Această decizie urmează a 
fi aprobată de Parlament, dar 
membrii opoziţiei au declarat 
deja că nu se vor opune.

Mozzarella de Cartea Recordurilor
35 de producători de brânză din Sala Consilina, un orăşel de 

lângă Napoli, au fost înregistraţi în Cartea Recordurilor după ce 
au realizat cea mai mare bucată de mozzarella din lume. Produsul 
obţinut este cu 13,7 metri mai lung decât recordul înregistrat, tot 
de ei, anul trecut, de 42,8 metri.

Pentru 
o gogoaşă...

Pedeapsa la care ar putea 
fi condamnat un american 
care a furat o gogoaşă ar pu‑
tea ajunge la 30 de ani. Scott 
Masters (41 de ani) este acuzat 
că a băgat o gogoaşă sub că‑
maşă şi că a încercat să fugă 
dintr‑un magazin din oraşul 
Rarminton‑Minnesota fără să o 
plătească, bărbatul împingând 
şi o vânzătoare care a încercat 
să‑l oprească. Potrivit autori‑
tăţilor, faptul că a împins‑o pe 
angajata magazinului este con‑
siderat un atac minor, dar care 
transformă o acuzaţie de furt în 
una de jaf, infracţiune care poa‑
te fi pedepsită cu închisoarea 
între cinci şi 15 ani. Procurorii ar 
putea stabili o pedeapsă de 30 
de ani de închisoare, având în 
vedere că Masters este recidi‑
vist.

Italia

Continuă campania 
anti‑românească

] Primarul Romei susţine că Italia nu mai  poate 
accepta imigranţi români “fără nicio normă”

Chişinău

Incident la 
consulatul românesc

Germania

Români în grevă
] Peste 20 de muncitori protestează pe un şantier, 

neachitarea salariilor fiind motivul nemulţumirii

Raport al armatei turce

România finanţează P.K.K.?
P.K.K. este implicat în traficul cu 
arme şi droguri. Potrivit presei 
turce, Ankara pregăteşte o ofen‑
sivă antiteroristă de proporţii şi 
va transmite raportul tuturor ţă‑
rilor vizate de document.

În replică, SRI a precizat ieri, 
printr‑un comunicat de presă, că 
finanţarea P.K.K. de pe teritoriul 
României a fost tratată cu mul‑
tă atenţie, atingând în prezent 
“un nivel cu totul nesemnifica‑
tiv”, realitate confirmată în mod 
oficial şi în rapoartele de acti‑
vitate ale instituţiei, furnizate 
anual Parlamentului României. 
Referirile din aceste documente 
fac trimitere inclusiv la activită‑
ţile organizaţiei legate de strân‑
gere de fonduri, propagandă şi 
prozelitism, precum şi la efor‑
turile şi reuşitele constante ale 
Serviciului Român de Informaţii 
în prevenirea finanţării teroris‑
mului, potrivit documentului 
citat.

10 Octombrie

Ziua europeană împotriva 
pedepsei cu moartea

Ieri

Explozii la fabrici 
de armament

UE Misiune în Kosovo

Thalia a născut o fetiţă
Cântăreaţa şi actriţa mexicană Thalia, în vârstă de 36 de 

ani, care este căsătorită cu magnatul industriei muzicale 
Tommy Mottola, a născut primul său copil, o fetiţă care a pri‑
mit numele Sabrina Sakae, potrivit people.com.
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În următorii 
ani
Corpul A 
va fi 
consolidat

Corpul  A al Univer
sităţii „Dunărea de Jos”, 
fosta „Chimie alimenta
ră”, aşa cum e cunoscută 
în Galaţi, nu a intrat anul 
acesta în programul de 
reabilitări. Şi asta pen
tru că, mai întâi, trebuie 
făcută consolidarea clă
dirii. „Nu puteam să o 
reabilităm fără să facem 
o consolidare, pentru că 
am fi dat bani degeaba 
acum. Cei care învaţă aici 
nu trebuie să stea cu grijă 
pentru că această clădire 
nu prezintă risc seismic. 
Am făcut o expertiză şi a 
rezultat doar că se tasea
ză, de aceea vrem să fa
cem consolidarea”, a ex
plicat prorectorul Toader 
Munteanu. În acest mo
ment, Universitatea a 
declanşat procedurile de 
licitaţie pentru proiectul 
de consolidare. Lucrările 
se vor efectua abia în ur
mătorii ani. Deocamdată, 
singurele lucrări efectua
te la Corpul A au fost cele 
de reparaţie a acoperişu
lui, care în urmă cu câte
va luni era cât pe ce să fie 
luat de vânt.

M.Ţ.

Specializări
Termene noi 
de obţinere 
a autorizării

În acest an şcolar, spre 
deosebire de anul trecut, 
instituţiile de învăţă
mânt preuniversitar de 
stat care doresc înfiinţa
rea unor specializări sau 
profiluri trebuie să ţină 
cont de noi reguli, dacă  
respectiva specializare 
nu a mai figurat în ofer
ta lor de şcolarizare de 
cel puţin trei ani. Astfel, 
în octombrie, aceste 
 instituţii de învăţământ 
trebuie să depună la 
inspectoratele şcolare 
judeţene (ISJ), pe lângă 
raportul anual de auto
evaluare, şi raportul de 
evaluare întocmit în sco
pul obţinerii autorizaţiei 
provizorii de funcţionare 
pentru noua specializare. 
Inspectorul şcolar gene
ral adjunct Magdalena 
Gaiu atrage atenţia că 
acest ultim raport tre
buie depus la sediul ISJ 
Galaţi până pe data de 26 
octombrie. Până la sfârşi
tul lunii, inspectorii şco
lari îl vor analiza şi îl vor 
 înainta Agenţiei Române 
pentru Asigurarea 
Calităţii în Învăţământul 
Preuniversitar (ARACIP). 
Evaluarea rapoartelor de 
către ARACIP este pro
gramată pentru prima 
jumătate a lunii decem
brie. 

C.S.Carp

Anul universitar a început 
de câteva zile, însă lucrările de 
reabilitare a unor spaţii de în
văţământ încă mai continuă. 
Conform graficului de lucrări 
întocmit în vară, la lansarea li
citaţiilor, de către conducerea 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
reabilitările trebuiau să se în
cheie înainte de luna octombrie. 
„Iniţial, pentru că a fost prevăzu
tă o sumă de trei milioane de lei, 
lucrările urmând să se finalizeze 
până la 21 septembrie la majori
tatea obiectivelor. Şi termenul a 
fost respectat. Însă, ca urmare a 
faptului că Ministerul Educaţiei 
nea mai dat în septembrie 

încă un milion de lei, am decis 
suplimentarea lucrărilor deja 
efectuate cu lucrări similare, cu 
aceleaşi firme executante, con
form legii”, nea explicat rectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
Viorel Mînzu. După suplimen
tare, noul termen de execuţie a 
fost stabilit pentru mijlocul lunii 
noiembrie, doar o mică parte a 
lucrărilor urmând să fie predate 
până pe 15 decembrie. Întrebat 
dacă aceste renovări nu vor 
afecta desfăşurarea activităţilor 
didactice, rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos” a explicat că în 
orarele facultăţilor nu au fost in
cluse sălile în care se efectuează 

Cu doar câteva zile înainte de 
începerea noului an şcolar, mai 
exact între 12 şi 16 septembrie, 
doisprezece tineri cu deficienţe 
mentale din Centrul de plasa
ment nr. 2 au avut parte de o sur
priză plăcută. În cadrul proiectu
lui „Şanse egale”, desfăşurat de 
către Direcţia Judeţeană pentru 
Tineret Galaţi, în parteneriat cu 
Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului  
Galaţi, aceştia au petrecut cinci 
zile de neuitat. Proiectul a vizat 
sensibilizarea opiniei publice cu 
privire la drepturile persoanelor 
cu handicap de intelect, în ve
derea îmbunătăţirii percepţiei şi 
a atitudinii comunităţii faţă de 
această categorie de persoane, 
cu scopul de a răspunde nevoii 
de integrare socială a tinerilor cu 
retard mintal care sunt institu
ţionalizaţi. Tinerii au fost însoţiţi 

de coordonatorul proiectului, 
consilier Mariana Nacu, de doi 
instructori, o asistentă medicală 
şi de psihologul Centrului, care 
au asigurat supravegherea şi 
facilitarea participării la activi
tăţile sociale, culturale şi ludice. 
Excursia a fost un excelent prilej 
de recreere şi socializare. Zilnic, 
tinerii au avut un program diver
sificat, incluzând vizite la obiec
tive culturale, istorice şi turistice 
din judeţele Neamţ, Harghita, 
Iaşi şi Vaslui. Până pe 31 octom
brie, cei interesaţi pot vedea, 
pe holul principal al Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului – Galaţi, 
din strada Alexandru Ioan Cuza, 
instantanee din activităţile des
făşurate, în cadrul expoziţiei de 
fotografii.

Mariana Nacu, 
Cristina Cotârlă

Echipe de lucru  
Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi intenţionează să realizeze o 

reţea organizată de echipe de lucru care să uşureze munca membri
lor Comisiilor de Evaluare a Calităţii Educaţiei din şcoli. Echipele vor 
fi compuse din cadre didactice provenind de la instituţiile de învă
ţământ profesional din programul PHARETVET, care au experienţa 
unui control extern al ARACIP, şi din cadre didactice de la celelalte 
şcoli, care abia anul acesta au avut de întocmit un raport de autoeva
luare internă a instituţiei şcolare.

C.S.Carp

Util, dar şi plăcut?

Dacă înfiinţarea în şcoli a 
Comisiilor pentru Asigurarea 
Calităţii, precum şi munca mai 
nouă de arhivar a fiecărui cadru 
didactic au fost privite, nu în pu
ţine cazuri, cu reticenţă, primul 
rezultat concret al muncii comi
siilor – raportul – se dovedeşte a 
fi extrem de util pentru instituţia 
de învăţământ. „Chiar dacă nu 
avem calificativul excelent, ne 
mândrim cu faptul că am obţinut 
rezultate mai bune decât în anul 

şcolar anterior la Testele naţio
nale. Acum conştientizăm unde 
stăm mai prost, unde avem de 
făcut îmbunătăţiri. Faţă de ra
portul anual pe care îl făceam 
înainte şi care nu era cuantifi
cat atât de minuţios precum cel 
pentru ARACIP, acesta din urmă 
ne ajută mult mai mult”, nea de
clarat preşedintele comisiei de 
la Şcoala Nr. 24 Galaţi, Nicoleta 
Maimon.  

Cristian Florea, coordonator al 
comisiei de la Şcoala Nr.34 „Mihai 
Viteazul”, consideră, la rândul 
său, că „există, desigur, riscul ca 

E începutul unei zile ce 
se vrea a fi deosebită. E Ziua 
Educatorului. Doamna X se pri
veşte în fugă în oglindă. Parcă 
a mai apărut un rid... Nu stăruie 
prea mult să privească urmele 
timpului, pleacă grăbită spre 
şcoală. În ultimii doi ani, toate 
festivităţile lea întâmpinat în 
aceeaşi ţinută. Sa obişnuit să 
mai schimbe un accesoriu toa
letei, săi mai adauge o eşarfă, 
în speranţa că va părea ca nouă, 

dar...
Paşii o îndreaptă, în virtutea 

unui automatism, spre curtea 
interioară a şcolii. Copiii aleargă 
pierzânduse printre grupurile 
de părinţi, risipite pe teren. 
Doamna X şia propus anul aces
ta să meargă în vizită la Grădina 
Botanică. „Dăscăliţă, dăscăliţă, 
ne adunaşi de pe uliţă”... îi apar 
ca prin farmec versurile în minte. 
Îşi şterge cu o mână imaginară 
visurile şi dă tonul unui cântec 

de drumeţie. Glasurile firave 
ale copiilor asigură un climat 
sărbătoresc. Ajunşi la destinaţie, 
copiii se pierd pe aleile frumos 
pietruite. Din când în când se 
aude câte o replică: „Nu călca 
iarba, Gigele!” (că doar este un 
Gigel în fiecare clasă...) Dânsa îi 
urmăreşte tăcută. Ce mult iar 
fi plăcut ca întro astfel de zi să 
vizioneze liniştită un spectacol 
de revistă.

Obosită de prea mult tumult 

sau de prea multe visuri năruite 
în jurul său, se îndreaptă cu elevii 
spre şcoală. Curtea o întâmpină 
rece şi pustie. Copiii se risipesc, 
zarva se stinge. Deodată, în uşa 
cancelariei, apare un chip înca
drat de bucle aurii. Timidă, fetiţa 
se apropie de doamna şii şop
teşte: „Ştiţi...eu...îmi pare rău... La 
mulţi ani, doamnă!” şi dispare...
Surprinsă de gest, doamna X tre
sare ca în faţa unui vis frumos. 
Urmărindui umbra, îi zăreşte si

lueta ieşind pe poarta şcolii. Era 
eleva Y. Părinţii ei sunt dascăli. 
Probabil şi ei îşi petrec ziua lumi
nând calea altor năzdrăvani.

Sa mai dus o zi de muncă. Va 
merge acasă. Poate va deretica 
prin casă, va şterge geamurile 
prăfuite de norii tranziţiei pentru 
că, deşi e Ziua Educatorului, nu e 
sărbătoare.

Învăţător Elena‑Catia Grosu, 
Şcoala Nr. 25

 „Petru Rareş” Galaţi

Viaţa 
educatorului
"Elevul meu 
este copilul 
meu”

La Şcoala Gimnazială 
Nr. 41 “Sfântul Grigorie 
Teologul”, Ziua 
Educatorului a fost o zi de 
sărbătoare şi de căldură 
sufletească. 

Şcoala e considerată 
un imens laborator de 
cercetare, un atelier de 
lucru unde EL, copilul, 
“intră” timid şi sfios şi 
“pleacă” încrezător în 
forţele şi în cunoştinţele 
lui. Pentru o zi, clopoţelul  
nu a mai sunat, cancela
ria a fost plină de flori şi 
de zâmbetele celor care 
consideră că “orice copil 
este o bijuterie pe care 
în timp o şlefuim, iar în 
funcţie de caratele cu 
care vine de acasă, rezul
tatul e pe măsură!” (înv. 
Maria Tudorie), “copilul 
este modul de a împli
ni viaţa unui educator!” 
(înv. Alexandrina Toma), 
“atât în calitate de mamă 
cât şi ca profesor am da
toria de al modela, de al 
forma astfel încât să fiu 
mândră peste ani de EL ” 
(dir. prof. Elena Diaconu), 
“micuţul om în devenire 
poate fi modelat în mul
te feluri şi asta depinde 
de priceperea celui care 
îl are în mână. Toţi copiii 
se nasc egali, dar preo
cuparea primordială a 
unor părinţi – banul – îi 
defavorizează pe micuţi, 
din lipsa comunicării. 
Pentru mine elevul meu e 
copilul meu” (prof. Ioana 
Cucoş). Vorbe spuse din 
suflet, vorbe adevărate, 
simţite de cel de la   cate  
dră.                                                 

Prof. ing. 
Elena‑Liliana Fluture

Termen-limită 
pentru înscriere
Vizite 
de studiu 
pentru 
directorii 
de şcoli

Managerii de şcoli şi 
inspectorii şcolari mai au 
la dispoziţie doar cinci 
zile calendaristice ca săşi 
depună candidatura în 
vederea selectării pentru 
participarea la o vizită de 
studiu întruna din ţările 
comunitare. Aceste vizite, 
din cadrul Programului de 
învăţare pe tot parcursul 
vieţii, se adresează facto
rilor de decizie din dome
niul privat sau de stat al 
educaţiei şi din domeniul 
formării profesionale. 
Aplicaţia pentru program 
se face online, pe siteul 
www.anpcdefp.ro, al 
Agenţiei Naţionale pen
tru Programe Comunitare 
în domeniul Educaţiei 
şi Formării Profesionale 
(ANPCDEFP), dar docu
mentele originale  şi alte 
acte justificate trebuie tri
mise agenţiei prin poştă. 
Aplicanţii trebuie să cu
noască o limbă de circula
ţie europeană, să nu mai fi 
beneficiat până acum de 
o altă vizită de studiu (în 
fostul program „Arion”) şi 
să prezinte, în momentul 
în care se înscriu online, 
un proiect de dezvoltare 
profesională. Din 2001, 
19 directori de şcoli sau 
inspectori şcolari au fost 
în vizite de studiu, prin 
programul „Arion”, la in
stituţii de învăţământ din 
ţările Uniunii Europene. 
Vizitele de studiu ur
măresc, în primul rând, 
schimbul de informaţii şi 
de experienţă între factorii 
de decizie şi specialiştii din 
domeniul educaţional.

C.S.Carp

Astăzi,

Calitatea dă raportul
] Toate instituţiile de învăţământ preuniversitar de stat au trebuit să finalizeze, săptămâna aceasta, 

raportul de autoevaluare internă a calităţii

Începând din acest an şcolar, fiecare instituţie de învăţământ 
preuniversitar de stat trebuie să îşi realizeze, anual, raportul 
de evaluare internă. Astăzi, 10 octombrie, Comisiile pentru 
Asigurarea Calităţii Educaţiei predau inspectoratelor şcolare 
raportul pentru anul 2006‑2007. Conform legii, pornind de la 
acest document, Agenţia Română pentru Asigurarea Calităţii 
în Învăţământul Preuniversitar (ARACIP) urmează să evalueze 

şcolile, o dată la trei ani.

misiunea pentru care a fost cre
ată ARACIP să rămână pe hârtie, 
unităţile şcolare să se „acopere” 
cu documente, iar transformările 
benefice aşteptate în educaţie să 
nu se producă. Cred, totuşi, că 
lucrurile se vor schimba şi că vor 
avea loc îmbunătăţiri de substan
ţă, agenţii schimbării constând în 
accentul deosebit care se pune, 
la nivel european, pe educaţie, 
pe obligativitatea fiecărei şcoli 
de a apela la serviciile evaluato
rilor externi (experţii ARACIP), pe 
implicarea tot mai conştientă în 
procesul educaţiei a părinţilor şi 
a altor purtători de interese.”

În vizor, 60 de şcoli pe judeţ

Anul trecut, au trecut prin ace
eaşi procedură şi au primit şi con
trolul extern al experţilor ARACIP 
toate şcolile aflate în programul 
PHARETVET (din învăţământul 
profesional şi tehnic). „Încă nu 
ştim cât de implicaţi sunt cei ce 
realizează evaluarea internă sau 
pe cea externă, nu ştim încă re
zultatele rapoartelor. Ştim însă 
că instituţiile de învăţământ din 
PHARE–TVET, evaluate în anul 
şcolar trecut, au avut rezultate 
destul de bune, iar oamenii au 
fost dedicaţi în ceea ce au făcut”, 

nea declarat inspectorul şco
lar general adjunct Magdalena 
Gaiu. În acest an şcolar, experţii 
ARACIP intenţionează să facă 
o vizită în 20003000 de uni
tăţi şcolare. Ceea ce înseamnă 
o medie de 5060 de şcoli din 
fiecare judeţ. Înaintea evaluării, 
ARACIP va solicita inspecto
ratelor şcolare raportul, îl va 
studia, după care va merge să 
urmărească, în teren, corectitu
dinea datelor prezentate, dar şi 
eventualele măsuri luate pentru 
îmbunătăţirea capitolelor “roşii”.

Text şi foto: 
Cristina S.Carp

Catedra Ziua Educatorului, zi fără sărbătoare

Reabilitări la Universitate

Unele lucrări s‑au terminat, 
altele continuă

Proiect în parteneriat

Şanse egale 
pentru toţi tinerii

] Rectorul Viorel Mînzu ne asigură însă că 
procesul educaţional nu este afectat

lucrări. „Prelungirea termenelor 
de execuţie nu afectează în ni
ciun  fel procesul educaţional”, a 
spus ferm Viorel Mînzu.

Front de lucru la zi

Universitatea desfăşoară în 
această perioadă lucrări de zu
grăvire interioară şi exterioară, 
înlocuiri pardoseli, reabilitare 
de instalaţii electrice în toate 
corpurile. Trebuie precizat că, în 
mare măsură, aceste lucrări au 
fost finalizate, în acest moment 
având loc lucrările suplimenta
re, determinate de noile fonduri. 
De asemenea, se mai înlocuiesc 
tâmplării exterioare şi interioare 
în corpurile G, SA, SE, E şi J. Sau 
încheiat hidroizolaţiile la corpu
rile B, Y, CN şi P.

În ce priveşte Corpul M, cel de 
vizavi de Catedrală, acolo unde 
lucrările par să se desfăşoare de 
o veşnicie, trebuie spus că aripa 
Est e aproape gata. „Deja a fost 
finalizată jumătatea aferentă 
Facultăţii de Drept, iar cealal
tă jumătate, în care se va muta 
«Istoria, Filosofia şi Teologia», e 
realizată în proporţie de 90 la 
sută: continuă în acest timp şi 
consolidarea la aripa Sud, care 
va fi finalizată abia la anul, în 
funcţie de banii pe care îi vom 
primi”, a mai spus rectorul Viorel 
Mînzu.

Marius Ţuca

Facultatea de Ştiinţe Economice 
are o nouă faţă începând din această toamnă

Elevii Şcolii 
Nr. 41 

"Grigore 
Teologul”

"Înainte făceam multe lucruri la şcoală, dar nu ştiam cum să ne vindem marfa”, 
şi‑au dat seama profesorii ce au întocmit raportul

Părinţii şi elevii vor putea să „citească” rapoartele şcolilor 
şi în funcţie de steguleţele colorate prin care pot fi traduse 
calificativele dobândite. Astfel, culorile calităţii sunt: 

Albastru = excelent, sunt 
îndeplinite şi chiar depăşite 
criteriile de calitate

Verde = foarte bine, nivel 
optim

Portocaliu = bine, sunt 
îndeplinite o parte din 

cerinţele calităţii
Galben = satisfăcător, 

scoala îndeplineşte doar 
standardele de funcţionare

Roşu = nesatisfăcător, 
nu atinge nivelul minim de 
funcţionare
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paginã realizatã de

Mercedes 
la SIAB

Limuzină 
de lux 
blindată

Unul dintre punctele 
de atracţie ale ediţiei 
2007 a SIAB este, fără 
îndoială, limuzina de 
lux blindată Mercedes 
S600‑Guard, disponibi‑
lă la un preţ de 383.000 
de euro, fără TVA. 
Maşina este o noutate 
absolută, fiind lansată 
în acest an, pe baza mo‑
delului Clasa S, lansat la 
sfârşitul anului 2005, şi 
se adresează atât agen‑
ţiilor guvernamenta‑
le, cât şi oamenilor cu 
foarte mulţi bani, care 
au nevoie de mai multă 
protecţie, au declarat 
reprezentanţii importa‑
torului. O versiune obiş‑
nuită a modelului Clasa 
S costă 120.000 de euro, 
la care se adaugă preţul 
blindajului, de până la 
200.000 de euro, pre‑
cum şi alte echipamen‑
te de protecţie.

Modelul are un mo‑
tor pe benzină de 5,5 
litri şi 517 CP, cuplat la o 
cutie de viteză automa‑
tă în cinci trepte şi o vi‑
teză maximă de 250 de 
kilometri pe oră, limita‑
tă electronic. Opţional, 
este disponibil un sis‑
tem de deschidere a 
geamurilor, facilitate 
mai puţin întâlnită la 
acest tip de vehicul. Tot 
ca opţiuni, mai întâlnim 
scaune faţă cu funcţie 
masaj, tuner TV şi ni‑
ght‑vision. 

Mercedes asigură 
două nivele de blin‑
daj, denumite B4‑B5 
şi B6‑B7. Primul nivel 
de blindaj este folosit 
la clasele E, S şi G, iar 
celălalt, mai puternic, 
doar la clasele S şi G. Un 
blindaj B4‑B5 asigură 
protecţie faţă de arme‑
le de mână, automate şi 
semiautomate de până 
la calibrul 5,45 milime‑
tri. Blindajul de nivel 
superior protejează şi 
împotriva armelor se‑
miautomate şi automa‑
te de calibru 7,62 mm, 
incluzând şi puştile cu 
lunetă. În plus, maşina 
poate proteja pasagerii 
de grenadele de mână 
şi de bombele artizana‑
le mai puţin puternice.

Compania a vândut 
până în prezent pa‑
tru unităţi de acest tip 
‑ în România, pentru 
Ministerul de Interne şi 
Serviciul de Protecţie şi 
Pază. 

În premieră 
mondială 

Logan Pick‑Up 
Singura premieră 

mondială de la ediţia 
din acest an a Salonului 
Internaţional de 
Automobile Bucureşti a 
venit din partea singuru‑
lui constructor autohton 
prezent la Salon. Dacia 
a lansat modelul Logan 
Pick‑Up, cel de‑al patru‑
lea automobil din gama 
Logan, care va fi produs 
la uzina din Mioveni 
începând din 2008. 
Autoutilitara, realizată 
pe platforma Logan, va 
fi echipată cu un motor 
pe benzină de 1,6 litri, 
de 70 de cai putere, sau 
un motor diesel, de 1,5 
litri şi 85 CP. Maşina are 
o sarcină utilă de 800 de 
kilograme şi o platformă 
de încărcare de 1,8 metri. 
În plus, cabina va dispu‑
ne de un spaţiu de de‑
pozitare, situat în spatele 
scaunelor, cu un volum 
de 300 de litri. 

Destinat tinerilor între‑
prinzători, Logan Pick‑Up 
este al doilea vehicul co‑

Cel mai important eveniment 
din industria auto românească, 
SIAB 2007, se află în plină des‑
făşurare. Până duminică, 14 oc‑
tombrie, fostul Metro Otopeni 
este o adevărată Mecca pentru 
mii de pasionaţi de automobile, 
care vin din toată ţara pentru a 

cumpăra, sau doar pentru a ad‑
mira, sutele de modele expuse. 
Dar şi fetele frumoase, fără de 
care un salon auto nu ar fi chiar 
acelaşi lucru. 

Sunt prezente la SIAB 23 de 
companii auto care prezintă 40 
de mărci şi 12 companii de mo‑
tociclete şi ATV‑uri care expun 
35 de mărci. Tuningul capătă din 
ce în ce mai mulţi fani, dovadă în 
acest sens fiind standurile celor 
zece companii prezente, care au 
şi ele 50 de mărci şi care sunt asal‑
tate de vizitatori. Există un singur 
constructor auto important care 
nu a venit la SIAB 2007: Peugeot. 
Au venit în schimb, după şase 
ani de absenţă, mărcile comerci‑
alizate de Grupul Ţiriac Auto. La 
SIAB mai sunt şi Ford, Hyundai, 
Jaguar, Jeep, Land Rover şi 
Mitsubishi, constructorii ameri‑
cani Cadillac şi Hummer, divizia 
de lux de la Toyota – Lexus, dar 
şi constructorul german de auto‑
mobile super sport Brabus.

Organizat la doar două săp‑
tămâni după Salonul Auto de 
la Frankfurt, SIAB 2007 are doar 

o singură premieră mondială: 
noul model Pick‑Up al celor de la 
Dacia. Există însă numeroase pre‑
miere naţionale, modele care au 
cunoscut „botezul” publicului la 
Frankfurt. Astfel, printre cele mai 
importante lansări de la SIAB, au 
fost BMW M3, Mazda2 şi Mazda6, 

Renault Laguna şi Hyundai i30. 
Pe segmentul premium, unul 
dintre cele mai atractive standuri 
este cel al Rădăcini Motors, noul 
importator al mărcilor Cadillac, 
Hummer şi Corvette. Nu tre‑
buie ratat nici standul Porsche 
România, cu mai multe modele 
Bentley şi Lamborghini. 

Sunt peste 50 de mode‑
le expuse în premieră pentru 

„Tu & Cefin & Iveco ‑ O echipă 
mereu învingătoare” este slo‑
ganul sub care Cefin România, 
importatorul vehiculelor comer‑
ciale Iveco, şi‑a dat întâlnire cu 
clienţii săi gălăţeni, luni seara, la 
elegantul Viva Club de la ieşirea 
din oraş. A fost de fapt un eve‑
niment prin care cei de la Cefin 
au propus o nouă abordare a 
relaţiei cu clienţii, un parteneriat 
transparent, astfel încât soluţi‑
ile propuse de Cefin să fie mult 
mai eficiente pentru compania 
care le utilizează. „Există un lanţ 
în care intră nu numai Cefin şi 
clienţii săi, ci şi Iveco. Dacă reu‑
şim să consolidăm un astfel de 
parteneriat, atunci fiecare verigă 
din acest lanţ va fi mai puterni‑
că”, aşa a sintetizat directorul 
general Cefin, Stefano Albarosa, 
evenimentul de la Galaţi. 

Dacă acum zece ani, nu repre‑
zenta nimic pe harta celor de la 

Iveco, România a ajuns acum a 
şasea piaţă din lume pentru con‑
structorul italian. Pentru Iveco, 
România este în momentul de 
faţă piaţa nr.1 în Europa de Est, 
mai mare chiar şi decât Polonia 
sau Rusia, ca volum al vânzărilor 
şi ca cifră de afaceri. Iar rezultate‑
le acestui boom al vânzărilor se 
văd şi în faptul că echipele Iveco 
din ţări ca Bulgaria sau Ungaria 
sunt făcute cu infuzie, la vârf, de 
management românesc. 

Cefin investeşte în Galaţi 
2,5 milioane de euro

Cefin este unul dintre cei 
mai mari importatori Iveco din 
România. Are o echipă de 900 
de angajaţi, din care unul singur 
este străin – italianul Stefano 
Albarosa. După ce a reuşit să 
pătrundă în Top 100 al celor mai 
importante afaceri din România, 

Brera şi Spider, 
de la Alfa 
Romeo

Foto: 
Bogdan Codrescu

Dacia a 
prezentat 
noul său 

model, 
Logan 

Pick‑Up

Standul Alfa Romeo 
găzduieşte două dintre 
cele mai frumoase mo‑
dele din Salon, Alfa Brera 
şi versiunea sa cabrio, 
Alfa Spider, care ţin capul 
de afiş. Cele două sunt 
prezente ca exponate în 
premieră la un salon auto 
românesc.

mercial uşor din gama 
Dacia, după Logan Van, 
lansat la începutul acestui 
an şi care a înlocuit auto‑
utilitara Pick‑Up, retrasă 
din producţie la sfârşitul 
lui 2006. Totodată, noul 
model vine să complete‑
ze actuala gamă a Daciei, 
care mai cuprinde o ber‑
lină, un break şi un van. 

Logan Pick‑Up va 
fi produs la uzina din 
Mioveni, începând din 
2008, urmând a fi comer‑
cializat într‑o primă fază 
în România şi, ulterior, în 
Bulgaria, Turcia şi Algeria. 
Maşina va fi disponibilă 
şi pe celelalte pieţe, din 
2009.

Oficialii de la Dacia 
Group nu au făcut nicio 
referire legată de preţul 
la care va fi comerciali‑
zat noul produs. Se pare 
totuşi că noul Logan va fi 
vândut, cel mai probabil, 
undeva în jurul valorii de 
8.000 de euro. Tot de anul 
viitor, Dacia va comercia‑
liza Sandero, o restilizare 
în varianta hatch‑back 
(cinci uşi) a Loganului.

„Caravana colorată Daily”

Iveco, 
mai aproape de gălăţeni

Cefin România are gânduri mari 
pentru viitor. „Vom investi 34 de 
milioane de euro în reţeaua Cefin 
din România, din care 18 milioa‑
ne numai în următoarele 12 luni. 
Cred că este cel mai ambiţios 
plan pentru o societate de vehi‑
cule comerciale din România”, a 
spus Albarosa. „În următorul an, 
vom construi cinci noi puncte de 
lucru, dintre care unul va fi cel 
de la Galaţi, chiar lângă Metro. 
Investiţia de la Galaţi va însemna 
circa 2,5 mil. euro şi va crea încă 
30 de locuri de muncă, la un ni‑
vel peste media din Galaţi. Şi asta 
pentru că Galaţiul – a doua filia‑
lă deschisă de Cefin în România, 
în 1998 – a avut mereu rezultate 
peste aşteptări. Iar anul acesta 
cred că va fi cel mai important 
branch al nostru din România, cu 
peste o mie de autovehicule noi 

vândute din 1998 şi până acum”, 
a încheiat Stefano Albarosa. 

Caravana a poposit 
şi la Galaţi

În completarea evenimen‑
tului „Tu & Cefin & Iveco”, Cefin 
România a adus la Galaţi, timp 
de două zile, „Caravana colorată 
Daily” – 12 vehicule comerciale 
Iveco Daily, în 12 variante de caro‑
sare, fiecare pentru o misiune dis‑
tinctă de lucru. Astfel că oamenii 
de afaceri gălăţeni care au vizitat 
expoziţia Cefin de la Păpădie, pe 
8 şi 9 octombrie, au putut primi 
consultanţă de specialitate în 
alegerea celei mai adecvate vari‑
ante de vehicul comercial, având 
posibilitatea de a le cumpăra în 
sistem de leasing cu avans zero, 
prin firma Afin Leasing, care a 

analizat dosarele de creditare 
în regim de urgenţă. Toate mo‑
delele de vehicule din caravană 
erau pe stoc, cu posibilitatea de 
livrare imediată. Pornită pe 17 
septembrie, de la Arad şi având 
ca punct terminus Galaţiul, după 
ce a străbătut şase mari oraşe din 
ţară, „Caravana colorată Daily” a 
fost cel de‑al treilea eveniment 
cu impact naţional organizat de 
Cefin, după lansarea noului Daily 
EuroCargo şi, respectiv, a noului 
Stralis Active Space 3. 

Dar vor urma şi altele: în pri‑
măvara anului viitor, o flotă de 
vehicule off‑road, toate negre, 
va porni într‑o nouă caravană. 
Vor fi vehicule 4x4, 6x4, 8x8 plus 
un nou vehicul de teren. Şi nu‑
meroase alte surprize, toate de 
la Iveco. 

SIAB 2007

Ecologie, lux şi cai‑putere

România la SIAB, iar dintre aces‑
tea am mai remarcat Brera şi 
Spider de la Alfa Romeo, noul 
Audi A4 şi ultimul face‑lift suferit 
de nava‑amiral A8. Din standul 
Audi nu lipsesc nici deja clasicele 
A5, S5, R8, dar nici minionul TT 
sau imensul Q7. 

Mai merită văzute BMW M3 
Coupe, Citroen C‑Crosser (mo‑
del tot‑teren dezvoltat împreu‑
nă cu Mitsubishi şi Peugeot) sau 
Dodge Nitro şi Avenger. Italienii 
de la Fiat au ales SIAB pentru a 
prezenta oficial micuţul 500 în 
faţa publicului din România. Deşi 
va fi lansat oficial pe piaţă abia în 
primăvara lui 2008, Cinquecento 

reprezintă una dintre senzaţiile 
standului Fiat, alături de noile 
Bravo şi Sedici, de la care Fiat aş‑
teaptă foarte multe.

Ford a adus noul Mondeo şi 
conceptul Kuga, cei de la Honda 
se prezintă cu hibridul Civic şi 
face‑lift‑ul lui Legend, Jaguar‑ul 
cu Xj, Kia cu Cee’d wagon; Land 
Rover a adus la Bucureşti noul 
Freelander, iar Maserati ‑ Gran 
Turismo.

Nu în ultimul rând, o altă 
noutate de la SIAB o repre‑
zintă faptul că motocicletele 
Harley‑Davidson vor fi din nou re‑
prezentate şi importate oficial în 

Romania, urmând ca, în curând, 
să se deschidă un  showroom la 
Bucureşti.

SIAB 2007 este cu siguranţă 

cel mai „verde” salon de până 
acum, aproape toţi expozan‑
ţii arătându‑şi interesul pentru 
protecţia mediului. Importatorii 
prezintă motorizări hibride, se 
arată preocupaţi nu numai de 
performanţele dinamice şi de 
eficienţa noilor modele, dar şi de 
amprenta acestora asupra me‑
diului, declarând oficial nivelul 
de noxe pentru aproape toate 
automobilele expuse.

Chopper C3i, 
la un preţ 
promoţional: 
19.800 euro 
fără TVA
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Primele zile de după inundaţi‑
ile din 5 şi 6 septembrie au adus 
în zona Tecuciului cea mai mare 
parte dintre angajaţii Direcţiei 
de Muncă şi Protecţie Socială 
pentru efectuarea anchetelor so‑
ciale. Cei cu adevărat năpăstuiţi, 
şi în şocul momentului, şi după 
aceea, şi‑au primit soarta cu re‑
semnare, încercând în primul 
rând să se ajute singuri. Ceilalţi, 
mai puţin (sau deloc) loviţi de 
ape, au dat însă cele mai mari 
bătăi de cap celor care trebuia să 
stabilească gradul de afectare şi 
acordarea sau nu a sprijinului de 
urgenţă. 

La Brăhăşeşti a fost nevoie de 
sprijinul poliţiei pentru a se face 
evaluarea locuinţelor pentru că 
toţi locuitorii cereau ajutor în 
acelaşi timp. Mai mult, dacă iniţi‑
al s‑au făcut 221 de anchete, alte 
peste 300 de solicitări au ajuns ul‑
terior la Primărie de la tot atâtea 
familii care s‑au considerat ne‑
dreptăţite. Pentru aceste situaţii 
s‑a format, însă, o comisie mixtă, 
cu reprezentanţi ai Primăriei, ai 
DMPS şi Consproiect, care să sta‑
bilească în ce măsură li se cuvine 
un sprijin şi acestora. 

“Au fost solicitări de efectua‑
re a anchetelor sociale la palate, 
ne‑a declarat Niculina Olimpia 
Ralea, directorul DMPS Galaţi. 
Într‑adevăr, le intrase apa în casă, 
dar trebuie să luăm în calcul şi 
aspectul social, iar oamenii tre‑

buie să înţeleagă că statul îi aju‑
tă pe aceia care chiar nu au nicio 
posibilitate materială. O doamnă 
de la o vilă din Tecuci a fost chiar 
foarte agresivă pe motiv că nu 
primeşte 300 de lei pentru că i 
se inundase o anexă. Persoane 
venite din străinătate, cu posi‑
bilităţi financiare clare, voiau şi 
bani de la Guvern, fie şi pentru 
că aveau duşumeaua umedă sau 
numai pentru că a intrat apa în 
curte. Unii chiar au udat pereţii 
ca să arate că au fost inundaţi. 
Sute de persoane au venit să so‑
licite ajutor pe motiv că au uitat 
să spună la anchetă că ar locui, 
chipurile, şi cu soacra ori trei‑pa‑
tru‑cinci nepoţi (n.r. Guvernul a 
alocat 300 de lei pentru fiecare 
membru al familiei sinistrate). 
Necazul acesta a scos tot ce e 
mai urât din oameni. Atâta lăco‑
mie mai rar am întâlnit. Şi situaţia 
de acum nici nu se compară cu 
cea din 2005, când oamenii au 
dat dovadă de atâta cumpătare 
şi bun‑simţ. Pe lângă cei într‑ade‑
văr afectaţi, sunt şi foarte mulţi 
care vor ajutoare doar pentru că 
au luat şi alţii. 80 la sută sunt ne‑
căjiţi şi chiar au nevoie şi merită 
tot sprijinul, dar restul sunt mult 
mai agresivi şi insistenţi şi, deşi 
sunt bine mersi, bat la toate uşile 
cerând bani.”

Petrica Paţilea
Foto: P. Paţilea   

‑ Cred că deja puteţi răspun‑
de la întrebarea: cum e să fii di‑
rector la Apă‑Canal? 

‑ Iar eu nu cred că vă aştep‑
taţi să vă spun că e uşor. Chiar 
nu este! Primul lucru care m‑a 
speriat a fost acela că nimeni nu 
a putut să‑mi spună cât avea de 
încasat societatea în condiţiile în 
care la momentul respectiv dato‑
ra 225 de miliarde (lei vechi n.n.). 
Se vehiculau sume mai mari sau 
mai mici, iar evidenţele contabi‑
le confirmau a doua variantă. Se 
afirmase că finalul anului financi‑
ar 2006 urma să fie pozitiv, cu un 
beneficiu de 27 de miliarde lei. Or, 
cu îndreptăţire zic eu, m‑am între‑
bat unde sunt aceşti bani? Eram 
sunat de cei cărora Apă‑Canal le 
datora bani şi ameninţat cu diver‑
se instanţe să le plătesc, dar nu  
aveam cu ce. Şi cum beneficiul 
rezulta din provizioane la care se 
adăugau majorări, coroborate cu 
nerealizarea capitolului cheltuieli, 

pe real, societatea a închis anul cu 
un minus de vreo 5,6 miliarde lei.

‑ Are şi Consiliul Local vreo 
vină pentru că se ajunsese la 
acea situaţie, de altfel mult cri‑
ticată de dl primar Nicolae?

‑  Trebuie să fim de acord că 
din cauza unor dificultăţi de 
relaţionare, nici dl primar, nici 
Consiliul Local n‑a avut răbdare 
să acorde mai multă atenţie pro‑
blemelor societăţii Apă‑Canal. 
Consiliul Local putea acorda prio‑
ritate societăţii care i se subordo‑
nează, pentru contractarea unor 
lucrări aducătoare de venituri. 
De exemplu, lucrări de investiţii 
şi de reparaţii capitale pe infra‑
structura care ţine de activitatea 
noastră. La investiţii, există în‑
tr‑adevăr condiţia câştigării licita‑
ţiilor pe bază de competitivitate, 
dar reparaţiile capitale şi curente, 
până la o anumită valoare, ne pot 
fi încredinţate direct. Mi se pare, 
dacă vreţi, şi o obligaţie morală 

a Consiliului Local. Mă rog, acum 
am prins ceva de la acest capitol şi 
poate că situaţia se va îmbunătăţi 
din acest punct de vedere. Pe de 
altă parte, am de plătit, cu titlu de 
redevenţă, o sumă importantă, de 
peste 20 de miliarde lei, la buge‑
tul local. Ca să pot achita, trebuie 
să fiu ajutat. Ca să pot îmbunătăţi 
parametrii financiar‑economici ai 
societăţii, am de asemenea nevo‑
ie de sprijin din partea celor care 
reprezintă comunitatea şi contez 
pe sprijinul lor.

‑ La examenul pentru func‑
ţia de manager aţi prezentat 
un plan de restructurare a so‑
cietăţii?

‑ Pe partea de coordonare, am 
propus crearea a patru compar‑
timente, faţă de şase, câte sunt 
în prezent, respectiv, Producţie, 
Tehnic ‑ Dezvoltare, Comercial 
şi Financiar, ceea ar permite o 
flexibilizare a activităţii. Apoi, în 
sistemul direct productiv, pen‑

tru reducerea costurilor printr‑o 
coordonare unitară, am propus 
unificarea într‑o singură secţie 
a celor două uzine de apă, care, 
în prezent, funcţionează în două 
secţii separate. De asemenea, mai 
am în vedere reducerea, de la un 
număr de patru secţii  Exploatare 
apă, la două, ceea ce ar permite, 
pe lângă restructurare, existenţa 
pe acelaşi palier şi a activităţii de 
canalizare. Rămânând şi cu două 
secţii de canalizare vom elimina 
disfuncţionalităţi, precum reacţii 
la avarii de genul: „Stai că nu e 
treaba mea, ci a celor de la apă!” 
În privinţa activităţii de taxare şi 
citire (a apometrelor n.n.) am în 
vedere introducerea sistemului 
de citire la trei luni şi autocitirea 
(ceea ce ar permite o importantă 
reducere a personalului), îmbu‑
nătăţirea sistemului informatic 
al societăţii, care este într‑o stare 
deplorabilă. Şi dacă tot vorbim 
de restructurare, un alt element 

punctat în Consiliul Local atunci 
când mi‑am prezentat strategia a 
fost cel al încărcării nejustificate a 
cheltuielilor de personal prin cu‑
mul nejustificat de funcţii. Astfel, 
în prezent, există patru salariaţi la 
auditul intern şi doi la controlul fi‑
nanciar preventiv. Când am venit 
în societate, nu mai puţin de 12 
oameni aveau asemenea respon‑
sabilităţi. Am redus numărul lor 
la şase şi intenţionez să rămân cu 
doi. De asemenea, mai sunt nişte 
posturi de adjuncţi, patru, la tot 
atâţia  de şefi de secţie, precum 
şi adjuncţi de şefi de formaţie 
la opt sectoare, funcţii de con‑
ducere care încarcă la rându‑le 
cheltuielile de personal... Toate 
aceste măsuri de restructurare se 
regăsesc în organigrama propusă 
spre aprobare Consiliului Local.  

     (Va urma)
A consemnat 

Marius Mototolea

Din bugetul 
asigurărilor 
de şomaj
Credite 
cu un sfert 
de dobândă
[ Statul acordă câte 
20.000 de lei pentru 
fiecare loc de muncă nou 
creat

1.132.200 de lei – aceasta 
este suma pe care statul este 
dispus să o împrumute cu 
un sfert din dobânda Băncii 
Naţionale întreprinzătorilor 
gălăţeni care vor crea noi 
locuri de muncă, în special 
pentru şomeri. Este o sumă 
impresionantă, iar dobânda 
ar trebui să‑i atragă măcar 
anul acesta, după ce, în 2006, 
din 10 miliarde de lei vechi 
s‑au cheltuit doar 1,3 miliar‑
de, restul sumei fiind redis‑
tribuită în alte judeţe, unde 
oamenii au înţeles cum să 
se folosească de aceşti bani 
(Bistriţa Năsăud e unul din‑
tre ele). În acest an, dosarele 
de finanţare se pot depune 
până la 31 decembrie. 

Cât şi cine primeşte
Poate solicita credit o so‑

cietate comercială sau per‑
soană în vârstă de până la 
30 de ani, care este student 
pentru prima oară şi ur‑
mează cursuri de zi la facul‑
tate de stat sau privată. Se 
acordă până la 20.000 de lei 
pentru fiecare nou angajat 
în program normal de lucru. 
Rambursarea se face în trei 
ani, cu perioadă de graţie de 
până la şase luni la creditele 
pentru investiţii şi un an în 
cazul creditelor pentru ma‑
terii prime. 

Condiţii
Prin contractul de credite, 

trebuie să se angajeze şo‑
meri, cu contract individual 
de muncă, pe cel puţin 60 la 
sută din locurile de muncă 
nou create şi să se menţină 
locurile de muncă nou crea‑
te pe o perioadă de cel puţin 
cinci ani. În plus, activitatea 
de bază trebuie să fie de pro‑
ducţie, servicii sau turism, 
veniturile din comerţ trebu‑
ind să nu depăşească 49 la 
sută din veniturile totale. 

Categorii de credite
Creditele se pot acorda 

pentru: finanţarea stocurilor 
de materii prime, materiale şi 
obiecte de inventar sau a al‑
tor nevoi din activitatea cu‑
rentă ori pentru cheltuieli de 
capital (utilaje, echipamente, 
instalaţii de lucru, construcţii 
speciale, amenajări şi dotări). 

Aport propriu
Contribuţia beneficiaru‑

lui trebuie să fie de cel puţin 
25 la sută din valoarea pro‑
iectului de fezabilitate şi nu 
poate face obiectul unui alt 
ajutor de stat. Aportul pro‑
priu poate fi constituit fie din 
lichidităţi înregistrate în con‑
tul curent al solicitantului, fie 
din bunuri – terenuri, clădiri, 
echipamente, software – le‑
gate de investiţie, indife‑
rent de modul şi momentul 
dobândirii lor, acestea fiind 
considerate investiţie iniţială 
proprie.

„Potrivit Consiliului 
Concurenţei, nu se vor acor‑
da credite din bugetul asi‑
gurărilor de şomaj agenţilor 
economici care activează în 
industria carbonieră, a con‑
strucţiilor navale, industria 
siderurgică, industria fibrelor 
sintetice şi industria autove‑
hiculelor, pentru că aceştia 
au mai primit ajutoare de 
la stat, iar dobânda la cre‑
ditele acordate din bugetul 
asigurărilor de şomaj este 
considerată ajutor de stat,” a 
precizat Victoria Movileanu, 
director executiv al Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Galaţi. 

Informaţii suplimentare 
referitoare la condiţiile de 
acordare a acestor credite se 
pot obţine de la AJOFM (stra‑
da Domnească nr. 191, tele‑
fon 41.22.62, e‑mail  galati@
ajofm.anofm.ro ).

Petrica Paţilea 
       

La Iveşti
Cu ATV‑ul 
pe uliţă
[ Pirande 
şi puradei 
pe cai putere

După moda „mer‑
cedezurilor”, romii par 
a se adapta rapid la 
trendul în materie de 
mişcare. Şi dacă mai 
nou se poartă ATV, ATV 
să fie. Nu mai departe, 
cartierul de palate din 
Iveşti zumzăie în ulti‑
ma vreme de la turaţia 
motoarelor moderne‑
lor vehicule. Care însă, 
să vă aşteptaţi să fie 
conduse doar de ado‑
lescenţii teribili. Nici 
gând. E suficient doar 
ca mâinile şi picioarele 
puradeilor să ajungă la 
comenzi, vârsta chiar 
nu  contează. Nici pi‑
randele nu se dau în 
lături şi fac adevărate 
curse pe uliţele prăfu‑
ite, chiar dacă fustele 
creţe le cam încurcă la 
mers. 

Petrica Paţilea

Prea Sfinţitul 
Casian 
ne îndeamnă:
Să fim 
solidari cu 
sinistraţii! 

 „Ne adresăm tu‑
turor persoanelor cu 
posibilităţi materiale, 
inclusiv firmelor, so‑
cietăţilor comerciale, 
să se alăture efortului 
Bisericii, ne îndeamnă 
Prea Sfinţitul Dr. Casian 
Crăciun, Episcop al 
Dunării de Jos. Vă rog 
să ne solidarizăm cu 
cei încercaţi din epar‑
hia noastră. Luaţi le‑
gătura cu preoţii din 
parohiile aparţinătoare 
şi nu uitaţi că din pu‑
ţinul dumneavoastră, 
împreună, putem face 
mult mai mult pen‑
tru cei aflaţi în nevoi!”   
Puteţi depune orice 
sumă în conturile nr: 
RO33RNCB0141032
864090007 (lei) şi  
RO87RNCB01103286
4090005 (euro), deschi‑
se la Banca Comercială 
Română ‑ Filiala Galaţi. 

Maria Stanciu

Stimulare  / Ştiaţi că...
… angajatorii sunt stimulaţi să încadreze în muncă persoane care mai 

au cel mult trei ani până la îndeplinirea vârstei de pensionare? Din buge‑
tul asigurărilor pentru şomaj, se acordă o sumă egală cu un salariu minim 
brut pe ţară pe perioada încadrării, până la îndeplinirea condiţiilor de 
pensionare. Se realizează în acest mod prelungirea vieţii active a per‑
soanelor care se apropie de pensia anticipată parţială, pensia anticipată 
sau pensia pentru limită de vârstă. Pentru a beneficia de aceste servicii, 
angajatorii trebuie să se adreseze agenţiilor teritoriale pentru ocuparea 
forţei de muncă.

Peste 100 de ghiozdane echi‑
pate cu toate cele necesare au 
fost colectate de elevii Grupului 
Şcolar „Dumitru Moţoc” din 
Galaţi pentru colegii lor mai pu‑
ţin fericiţi, de la Tecuci, afectaţi 

de inundaţiile de la începutul lu‑
nii septembrie. Darurile au ajuns 
la sfârşitul săptămânii trecute 
la elevii Grupului Şcolar „Ovid 
Caledoniu” şi au fost primite cu 
bucurie de cei care au rămas fără 

cărţi şi caiete chiar în pragul unui 
nou an şcolar. Acţiunea gălăţe‑
nilor a fost coordonată de direc‑
toarea Rica Tănase şi prof. Laura 
Constandache.

P. Paţilea

De la director citire

Se mişcă lucrurile 
la ”Apă‑Canal”

] Prioritate la lucrările de reparaţii şi întreţinere, prin încredinţare directă 
] O nouă organigramă ] De la 12 auditori interni la doi ] Dispar adjuncţii de şefi 

de secţie şi de şefi de formaţie  ] Citirea la trei luni şi autocitirea apometrelor   

După potop

Solidaritate şi între liceeni
[ De la Galaţi pentru Tecuci

Pe banii statului 

Anchetă 
la palat

[ Considerându‑se ne‑
dreptăţite, peste 300 de 
familii din Brăhăşeşti 
au cerut special anchete 
sociale pentru a primi 
ajutoare 
["Necazul acesta a scos 
tot ce e mai urât din 
oameni”, spune Niculina 
Olimpia Ralea, directorul 
DMPS Galaţi

Foto: P. Paţilea

Petrica Paţilea

Au trecut opt luni de când SC Apă‑Canal are un 
nou manager, Marin Costel. În răstimpul menţi‑
onat, juristul care a preluat frâiele acestei socie‑
tăţi „grele”  a promovat examenul de confirmare 
în funcţie devenind manager „cu acte în regulă”. 
Şi tot în această perioadă, noul manager a avut 
câteva apariţii la televiziunile locale, prilejuri cu 
care şi‑a prezentat strategia de redresare a soci‑

etăţii şi a dialogat în direct cu telespectatorii. În 
presa scrisă, în schimb,  prezenţa domniei sale 
a fost substanţial mai redusă. Nefirescul aces‑
tei situaţii, dar mai ales intenţia de a‑i informa 
şi pe cititorii noştri despre obiectivele actualu‑
lui director şi problemele a căror soluţionare 
şi‑a asumat‑o, ne‑au motivat să‑i solicităm un 
scurt interviu pe care a acceptat să ni‑l acorde.

De la 
căruţa 
cu coviltir 
la ATV
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal Competiţii
ştiri
rezultate

[ Acţionarul majoritar George 
Copos a declarat, ieri, că Mircea 
Rednic (foto) este noul antrenor 
al echipei Rapid, el urmând să 
fie sub contract până la 30 mai 
2011. “Mircea este noul antrenor 
al echipei Rapid. În proporţie 
de peste 90 la sută am căzut de 
acord. Este de departe cea mai 
bună soluţie pentru Rapid în 
momentul de faţă şi sunt sigur 
că va îndeplini toate obiectivele 
propuse”, a spus Copos.

[ Antrenorul echipei CFR 
Cluj, Ioan Andone, l‑a criticat 
pe selecţionerul Victor Piţurcă 
reproşându‑i că nu l‑a folo‑
sit pe Eugen Trică în amicalul 

Tragerea la sorţi a grupelor 
Cupei UEFA, desfăşurată ieri la 
Nyon (Elveţia), n‑a mai avut nicio 
echipă românească prezentă la 
eveniment ‑ situaţie inedită! De 
la înfiinţarea grupelor UEFA, care 
datează din anul 2004, această 
fază a competiţiei a avut de fieca‑
re dată cel puţin o reprezentantă 
a României. Iată componenţa 
grupelor din această toamnă:

Grupa A: AZ Alkmaar (Olanda), 
Zenit Sankt Peterbsurg (Rusia), 
Everton (Anglia), FC Nurnberg 
(Grecia), Larissa (Grecia).

Grupa B: Panatinaikos Atena 
(Grecia), Lokomotiv Moscova 

(Rusia), Atletico Madrid (Spania), 
FC Copenhaga (Danemarca), 
Aberdeen (Scoţia).

Grupa C: Villarreal (Spania), 
AEK Atena (Grecia), AC Fiorentina 
(Italia), Mlada Boleslav (Cehia), IF 
Elfsborg (Suedia).

Grupa D: FC Basel (Elveţia), 
SV Hamburg (Germania), Rennes 
(Franţa), Dinamo Zagreb (Croaţia), 
Brann Bergen (Norvegia). 

Grupa E: Bayer Leverkusen 
(Germania), Sparta Praga (Cehia), 
Spartak Moscova (Rusia), Toulouse 
(Franţa), FC Zurich (Elveţia).

Grupa F: Bayern Munchen 
(Germania), Bolton (Anglia), 

Sporting Braga (Portugalia), 
Steaua Roşie Belgrad (Serbia), Aris 
Salonic (Grecia).

Grupa G: Anderlecht Bruxelles 
(Belgia), Tottenham (Anglia), 
Getafe (Spania), Hapoel Tel Aviv 
(Israel), Aalborg (Danemarca).

Grupa H: Girondins Bordeaux 
(Franţa), Austria Viena (Austria), 
Galatasaray Istanbul (Turcia), 
Panionios (Grecia), Helsingborg 
(Suedia).

Meciurile din faza grupelor vor 
lua startul pe 25 octombrie şi se 
vor încheia pe 20 decembrie.

D.L.

S‑au desfăşurat primele tur‑
nee ale Campionatului Naţional 
de handbal pentru juniori III.

Fetele de la CSS Galaţi au 
reuşit un turneu bun la Slobozia, 
la finalul competiţiei clasându‑se 
pe locul II. Echipa prof. Dan 
Patache a obţinut următoarele 
rezultate: 35‑9 cu LPS Focşani, 
32‑19 cu LPS Buzău, 22‑22 cu 
CSS Slobozia şi 20‑28 cu LPS 
Brăila. De la gălăţence s‑au re‑
marcat Diana Bulancea, Cornelia 

Ţocu, Alexandra Ciorâţă, Oana 
Scutaru, Corina Trifan şi Mirela 
Dumbravă. Turneul al doilea 
este programat la Brăila, între 2 
şi4 noiembrie.

Turneul masculin a avut loc la 
Buzău. Iată rezultatele înregis‑
trate de către echipele gălăţene: 
C.S.S. Galaţi (Relu Druţu), 27‑26 
cu LPS Buzău, 15‑22 cu LPS 
Brăila, 12‑36 cu Şc. 3 Adjud, 32‑13 
cu LPS Focsani şi 27‑23 cu C.S.S. 
Tecuci; C.S.S. Tecuci (Valeriu 

Mănăila), 28‑41 cu Şc. 3 Adjud, 
33‑19 cu LPS Focşani, 14‑22 cu 
LPS Brăila şi 23‑29 cu LPS Buzău. 
CSS Galaţi ocupă locul 3, iar CSS 
Tecuci locul 5 în clasamentul se‑
riei al cărei lider este LPS Brăila. 

Următorul turneu este pro‑
gramat la Galaţi, în organizarea 
C.S.Şcolar, între 9 şi 11 noiem‑
brie.

Gh. A.

Cu patru victorii consecutive 
la activ, echipa Unirea Bolonia 
Tuluceşti se poate bucura de 
o ascensiune extraordinară. 
După etapa a patra, gruparea 
patronată de primarul Florică 
Bogatu (antrenor Valentin 
Cramer) a ajuns pe treapta a 
treia a  podiumului Ligii a IV‑a.

Iată rezultatele complete 
ale acestei runde: Gloria Iveşti 
‑ Unirea Hanu Conachi 2‑2 (la 
juniori 1‑0), FCM Dunărea II ‑ 
Imperfect Braniştea 0‑5 (1‑1), 
Tineretul Negrileşti ‑ Politehnica 
II 3‑0 (3‑0), Avântul Vânători 
‑ Unirea Bolonia Tuluceşti 0‑3 
(1‑2), Unirea Cosmeşti ‑ Avântul 
Lieşti 1‑3 (0‑3), Sporting Tecuci 

‑ Argintul Corod 3‑0 (3‑0). 
Meciul Muncitorul Ghidigeni ‑ 
Frontiera Galaţi a fost amânat.

Primele locuri din clasament 
sunt ocupate, în ordine, de 
Sporting Tecuci ‑ 16 p, Imperfect 
Braniştea ‑ 14 p, Unirea Bolonia 
‑ 13 p, Argintul Corod ‑ 12 p şi 
Avântul Lieşti ‑ 11 puncte.

La juniori, ordinea primelor 
clasate arată astfel: Sporting 
Tecuci ‑ 24 p, Avântul Lieşti ‑ 
21 p, Tuluceşti şi Cosmeşti ‑ cu 
câte 16 puncte.

* Iată şi rezultatele eta‑
pei a V‑a a Campionatului 
“Judeţ‑seniori”: Seria I: Petrolul 
Schela ‑ Fulgerul Smulţi 8‑1, 
Agrojor Jorăşti ‑ Voinţa Cişmele 

3‑2, Viitorul C. Negri ‑ Voinţa 
Şiviţa 3‑2, A.S. Cuca ‑ Mălina 
Smârdan 3‑1, Flacăra Pechea 
‑ Victoria Băleni 3‑4 şi Foresta 
Şendreni ‑ Prutul Vlădeşti 3‑0.

Clasament: 1. Foresta ‑ 15 p, 
2. Agrojor ‑ 10 p, 3‑4. Cişmele şi 
C. Negri ‑ câte 9 p.

Seria a II‑a: Siretul 
Nămoloasa ‑ Zorile Griviţa 3‑3, 
Inter 2000 Tudor Vladimirescu ‑ 
Avântul Drăgăneşti 5‑2, Recolta 
Munteni ‑ Siretul Piscu 5‑1.

Clasament: 1‑2. Inter 2000 
şi Siretul Piscu ‑ câte 10 p, 3. 
Siretul Nămoloasa ‑ 9 p.

Gh. Arsenie  

Etapă 
în Divizia A 
de futsal

[ Astăzi este progra‑
mat meciul din etapa 
a IV‑a a Campionatului 
Diviziei A de futsal 
(fotbal în sală). Echipa 
gălăţeană United s‑a 
deplasat pe Litoral, 
pentru întâlnirea cu FM 
Constanţa.

[ În Divizia A de 
tenis de masă, Voinţa 
Galaţi a susţinut meciu‑
rile etapei a II‑a, în care a 
obţinut rezultatele: 2‑9 
cu Stirom Bucureşti, 9‑2 
cu CSS LPS II Constanţa 
şi 9‑2 cu CSM Arad.

În weekendul viitor, 
gălăţencele vor juca 
în Germania, pentru 
“Cupa ETTU”. 

[ În Seria B a 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru ju‑
niori mari (masculin), 
C.S.Şcolar Galaţi (an‑
trenor Costel Coman) 
a trecut de C.S.Şcolar 
Constanţa cu 31‑19, în‑
tr‑o partidă constând 
pentru etapa a II‑a. În 
aceeaşi etapă, C.S.S 
Tecuci a avut liber. În 
următoarea rundă: CSS 
Constanţa ‑ CSS Tecuci 
şi CSS Medgidia ‑ CSS 
Galaţi.

Fetele de la C.S.S 
Galaţi (Miron Stanciu) 
au cedat la Slobozia, 
27‑32, în faţa lui C.S.S. 
din localitate. În devans, 
Oţelul Galaţi a câşti‑
gat la Tulcea, cu 37‑27. 
Următoarea etapă: CSS 
Galaţi ‑ LPS Brăila şi HC 
Oţelul ‑ CSS Slobozia. 

[ CSU Metal Galaţi 
a trecut cu 3‑0 de C.S.S. 
Constanţa, în etapa a 
II‑a a Campionatului 
Naţional de volei pen‑
tru junioare mari.

În aceeaşi etapă, 
băieţii de la C.S.S Galaţi 
au cedat cu 0‑3 în faţa 
echipei CSS Constam 
Metal Buzău.

[ Astăzi începe la 
Gheorgheni primul tur‑
neu al Campionatului 
Naţional de hochei 
pe gheaţă pentru ju‑
niori mari. La între‑
ceri s‑au înscris Steaua 
Bucureşti, C.S.Şcolar 
Bucureşti, C.S.Şcolar 
Miercurea Ciuc, 
Progym Gheorgheni şi 
C.S.Municipal Dunărea 
Galaţi. Antrenorii 
gălăţeni Cornel Chiriţă 
şi Giani Lungu au de‑
plasat la Gheorgheni 
următorul  lot de 
jucători: Claudiu Ariton, 
Florin Iftene, Florin 
Glovaschi, Marius 
Andrei, Leonard Ţapu, 
Leonard Pascaru, 
Cătălin Berdilă, Marian 
Tudorache, Mihai 
Simionică, Bogdan 
Calistică, Madi Baciu, 
Mircea Necula, Ionuţ 
Costache, Aurică Mihai, 
Cristi Vlad, Gheorghe 
Ştefan, Alexe Gheorghe, 
Alexandru Munteanu şi 
Marius Stan.

Gh. Arsenie

Handbalul 
românesc, gata 
de Europa!

EMOŢII. HCM Baia 
Mare va întâlni formaţia 
daneză Ikast Bording Elite 
Handbol, în Cupa EHF, 
s‑a stabilit, ieri, la trage‑
rea la sorţi de la sediul 
Federaţiei Europene. 
Programul formaţiilor 
feminine de handbal în 
Challenge Cup: Dunărea 
Brăila ‑ Ljibuski‑Trgocoop 
(Croaţia), Tomis Constanţa 
‑ Dramas (Grecia). Cupa 
Cupelor: Jolidon Cluj 
‑ Dornbirn Schoren 
(Austria), Rulmentul 
Braşov ‑ Anagennisi Artas 
(Grecia). 

SORŢI. Programul 
echipelor masculine de 
handbal în Challenge Cup: 
UCM Reşiţa ‑ LIF Lindsberg 
(Suedia); Uztel Ploieşti ‑ 
Pfadi Winterthour (Elveţia) 
şi Poli Timişoara ‑ Wacker 
Thun (Elveţia). Steaua 
Bucureşti va întâlni for‑
maţia Sanderfiord TIF 
din Norvegia, în Cupa 
Cupelor, iar Dinamo 
Baumit Bucureşti se va du‑
ela cu Dunaferr (Ungaria), 
în Cupa EHF. 

NEŞANSĂ. Tenismanul 
Cătălin Gârd a fost elimi‑
nat, ieri, în primul tur al 
turneului challenger de la 
Quito (Ecuador), dotat cu 
premii în valoare totală de 
25.000 de dolari. Gârd a 
fost învins de ecuadorianul 
Giovanni Lapenti, benefi‑
ciar al unui wild‑card, cu 
scorul de 6‑3, 6‑3.

ATAC. Preşedintele 
secţiei de hochei a Stelei, 
Cristian Cârlan, cere de‑
misia şefului federaţiei 
române, Janos Kurko, acu‑
zându‑l că distruge ho‑
cheiul românesc, că este 
incapabil de a gestiona 
patinoarul din Bucureşti şi 
că organizează campiona‑
tul intern în funcţie de cel 
maghiar. 

DEBUT. Pilotul japonez 
Kazuki Nakajima va debu‑
ta în Formula 1 la Marele 
Premiu al Braziliei, de la 
21 octombrie, desfăşurat 
pe circuitul Interlagos, el 
urmând să‑l înlocuiască 
pe austriacul Alexander 
Wurz, a anunţat, ieri, echi‑
pa Williams.

PREDARE. Atleta ame‑
ricană Marion Jones, care 
a recunoscut că s‑a dopat 
în perioada septembrie 
2000‑iulie 2001, a înapoiat 
cele trei medalii de aur şi 
cele două de bronz câşti‑
gate la Jocurile Olimpice 
de la Sydney, a anun‑
ţat Comitetul Olimpic 
American (USOC).  

PREMIERĂ. Artele 
marţiale vor fi, în cele 
din urmă, reprezen‑
tate la Jocurile Olimpice 
de la Beijing, a anunţat 
vicepreşedintele Comite‑
tului Olimpic Chinez, 
Zhang Faqiang, care a 
precizat că «nu va fi vorba 
de o competiţie pe me‑
dalii, dar nici de o simplă 
demonstraţie». 

DELEGĂRI. Irlandezul 
Alain Rolland va arbitra 
finala Cupei Mondiale de 
rugby, care va avea loc pe 
20 octombrie. În semifina‑
le, sud‑africanul Jonathan 
Kaplan va arbitra meciul 
Franţa ‑ Argentina, în timp 
ce neo‑zeelandezul Steve 
Walsh va conduce partida 
Africa de Sud ‑ Argentina.

N O M I N A L I Z A R E . 
Căpitanul reprezentati‑
vei Noii Zeelande, Richie 
McCaw, deja ales în 2006, 
figurează printre cei cinci 
jucători nominalizaţi pen‑
tru titlul de rugbistul anu‑
lui, la încheierea Cupei 
Mondiale, a anunţat, 
ieri, International Board, 
informează AFP.  

Grupaj realizat de
Dănuţ Lungu

(din surse Mediafax)

Pregăteşte o surpriză?

Cel mai încercat tehnician 
din Liga I – niciun alt antrenor 
din campionatul intern n‑a mai 
adunat două eşecuri cu 0‑7 şi 1‑6 
în decurs de numai unsprezece 
luni! – admite că va avea mult de 
furcă pentru a scoate Oţelul la 
liman. Petre Grigoraş, bulversat 
de partitura etalată de jucătorii 
săi în disputa cu Dinamo, este 
hotărât să modifice aşezarea pe 
teren a echipei, roş‑alb‑albaştrii 
urmând să testeze o nouă for‑
mulă de joc în pauza competiţi‑

onală ivită în aceste zile. „Foarte 
probabil, voi schimba tactica, 
aşezarea pe teren, pentru că s‑au 
văzut şi la meciul din Ştefan cel 
Mare prea multe găuri în defen‑
sivă şi în linia mediană”, a decla‑
rat Grig după ce a mai rumegat 
neverosimilul eşec. 

Ar putea alege sistemul cu 
trei fundaşi

Tehnicianul grupării gălăţene 
n‑a divulgat ideea pe care s‑ar 
putea baza la meciurile următoa‑
re, dar este foarte posibil ca, din 

Marius Stan: „E criză de identitate!”
Conducătorul clubului gălăţean de fotbal Oţelul, Marius Stan, susţine că nu cunoaşte încă adevărata 

faţă a roş‑alb‑albaştrilor. „Încă nu ştiu cine suntem noi, aceia din primele 20 de minute ale meciului cu 
Dinamo sau cei de pe final? Adevăratul Oţelul este acela care a bătut pe Steaua şi pe Dinamo sau cel care 
a fost umilit cu 7‑0 şi 6‑1? Este o criză de identitate care trebuie trecută cât mai repede, pentru că este 
ruşinoasă”, a declarat directorul general al grupării locale. Stan menţionează că n‑a luat nicio decizie de 
penalizare a jucătorilor: „E uşor să iei capete, dar trebuie să ţinem cont că orice om este supus greşelii. 
Putem apela la tăierea din bani, dar încă nu ne‑am decis. Mai important este să aflăm unde‑i buba.”

Dănuţ Lungu

„Oţelarii” trebuie să dreagă busuiocul din mers
Petre Grigoraş este 

hotărât să modifice 
tactica de joc a 

echipei OţelulGrigoraş 
schimbă foaia
[ Resuscitat după eşecul la scor de la Dinamo, 
antrenorul Oţelului anunţă că va modifica 
aşezarea de pe teren a echipei sale [ „Am avut 
prea multe găuri în echipă la ultimul meci şi 
trebuie să schimb ceva”, a adăugat tehnicianul

formula 4‑2‑3‑1, să treacă într‑un 
3‑4‑3, schemă pe care a încer‑
cat‑o şi anul trecut, după 0‑7 cu 
Rapid. Mai pe înţelesul tuturor, 
Cristian Sârghi ar putea reveni 
în centrul defensivei, alături de 
Salif Nogo şi Jivko Jelev, în timp 
ce la mijloc s‑ar putea regăsi 
Ramses Gado (extremă dreapta), 
Sergiu Costin şi Laurenţiu Iorga 
(ambii în centru), respectiv Dorin 
Semeghin (pe partea stângă). În 
ofensivă, soluţiile se vor numi 
Janos Szekely, Emil Jula şi Gabriel 
Paraschiv, dar unul dintre ei va 
ieşi din calculele lui Grigoraş în 

caz că Daniel Stan nu va fi ţinut 
iarăşi pe margine de problemele 
musculare cu care ne‑a obişnuit.      

Borş, ca şi revenit între 
buturi

Şi poarta constituie o mare 
problemă în acest moment. 
Marocanul Ismail Kouha, aflat la 
al treilea meci în care greşeşte cu 
nonşalanţă, ar putea fi înlocuit 
de Valentin Borş, un goalkeeper 
inferior ca statură şi forţă, dar 
mult mai sigur la şuturile parabi‑
le. Considerat a treia soluţie pen‑

tru acest post, lituanianul Paulius 
Gribauskas are din nou şansa de 
a reveni în lot, dar o decizie va 
fi luată abia după ce balticul va 
reveni de la naţionala ţării sale. 
„Nu asta este valoarea echipei 
Oţelul şi trebuie s‑o demon‑
străm. Avem meciuri foarte grele 
în continuare şi avem nevoie de 
concentrare, de muncă, pentru 
a ieşi din impas. Ne va fi greu, 
dar sunt convins că jucătorii ştiu 
unde au greşit şi ce trebuie să re‑
medieze”, a ţinut să concluzione‑
ze antrenorul Petre Grigoraş.   

Dănuţ Lungu

Foto: 
Bogdan 

Codrescu

Flash fotbal

Rednic, vechi şi nou 
la Rapid

cu Germania, preferându‑l pe 
Dorinel Munteanu la care acum 
a renunţat. “Sper că are nişte 
principii după care se conduce”, 
a declarat Andone.

[ Fundaşul Urby Emanuelson, 
coleg la Ajax Amsterdam cu 
George Ogăraru, a declarat că 
a glumit cu jucătorul român îna‑
intea meciului România ‑ Olanda 
din preliminariile CE 2008, spu‑
nându‑i că îl va face praf în întâl‑
nirea de sâmbătă. 

[ Atacantul Dirk Kuyt va fi 
indisponibil la meciurile pe care 
naţionala Olandei le va disputa în 
compania României şi Sloveniei, 
în preliminariile CE 2008, din cau‑
za unei accidentări la un tendon, 
a anunţat Federaţia Olandeză de 
fotbal. El va fi înlocuit de Danny 
Koevermans (PSV). 

[ Tehnicianul italian Nicolo 
Napoli a semnat, ieri, un 
contract pentru un sezon cu 
Universitatea Craiova, cu drept 
de opţiune pentru încă un an, el 
fiind prezentat oficial în cadrul 
unei conferinţe de presă. Napoli 
va avea un salariu de 10.000 de 
dolari pe lună.

[ Finanţatorul Stelei, Gigi 
Becali, a declarat, ieri, că vrea 
să‑l achiziţioneze pe fundaşul 
George Blay de la Dinamo, cu 
toate că a fost sfătuit să nu îl 
transfere pe jucătorul din Ghana. 
“E un pariu al meu, un examen 
cu mine”, a spus Becali.

[ Primăria şi suporterii din 
Mioveni au decis să depună 
memorii la FRF şi LPF împotriva 
arbitrilor, considerând că de la 
începutul campionatului for‑
maţia argeşeană a pierdut opt 
puncte din cauza unor greşeli 
de arbitraj. 

Dănuţ Lungu

Liga a IV-a

Tuluceştiul ‑ pe locul al treilea

Cupa UEFA

S‑au stabilit grupele! 
Fără români...

Handbal

Juniorii III ‑ în competiţie 
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• Cu durere în suflet anunţăm stin-
gerea din viaţă a celui care ne-a fost 
nepot 

MUNTEANU MIHAI - 24 ani. 
Ne vom ruga veşnic la Bunul 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
lui bun. Va rămâne veşnic în inimile 
noastre. Bunicii, mătuşile şi unchii. 
(066061/NC-47230)
• Vasilica şi Ionica împreună cu familia 
anunţă trecerea în nefiinţă a verişoarei 
DONE SMARANDA şi transmit condo-
leanţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul ei bun. 
(006117/NC-47205)
• Familia Viorel şi Mihaela Voicu este 
alături de Done Vasile soţ şi Done 
Nicoleta fiică, la durerea pricinui-
tă de trecerea în nefiinţă a celei ce a 
fost DONE SMARANDA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. (006117/NC-
47206)
• Familia Veliche se alătură cu profun-
dă durere familiei Done Vasile la tre-
cerea în nefiinţă a scumpei sale soţii 
DONE SMARANDA. Dumnezeu s-o 
ierte. (006160/NC-47271)

• Suntem alături de familia îndo-
liată a vecinului nostru Anghele 
Costică, la pierderea fulgerătoare 
a dragului lor ginere. Sincere con-
doleanţe. Vecinii de la bl. A14, sc. 2. 
(10/7/mr/9/NC-47204)
• Cuvintele sunt prea sărace ca să-
mi exprim durerea şi regretul pen-
tru cel care a fost un bun prieten şi 
coleg 

MARICEL PISICĂ.
Sunt alături de Vali şi Bogdan. 
Lăcrămioara Stavire. (006144/NC-
47212)

• Colectivul SC Hypnos SRL este 
alături de familia Forţu la greaua 
pierdere a celui care a fost FORŢU 
VASILE. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. (0015619/NC-47158)

• Plecând de lângă noi 

FORŢU VASILE 

ai lăsat un gol imens. Lacrimile 
noastre vor curge neîncetat, dure-
rea va fi mereu prezentă, iar amin-
tirea ta veşnic vie. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Soţia, fiul, fiica, 
nora, ginerele şi nepoata. (006183/
NC-47294)

• Draga noastră colegă 

RETEGAN DANIELA, 

au trecut 40 zile de când ai plecat 
spre eternitate. Ai lăsat doar aminti-
rile frumoase pe care colegii tăi de la 
Centrul Medico-Social nu le vor uita. 
Te vom păstra vie în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească! (006029/
NC-47096)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile de la 
trecerea în nefiinţă, 

RETEGAN DANIELA. Buchete de lacrimi 
ţin loc de flori. Acolo unde timpul s-a 
oprit, Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Cuscrii şi ginerele. (006021/NC-
47112)

• Restaurant, zonă centrală, organi-
zează nunţi, botezuri, pomeniri şi 
alte mese festive. Tel. 0744616185. 
(005158/NC-44449)
• SC Brapolcons SRL solicită autorizaţie 
de mediu pentru activităţile cod CAEN 
3611, 3612, 3613, 3614 ce se desfăşoa-
ră la punctul de lucru din Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257. Eventualele 
observaţii se depun în termen de 5 
zile la APM Galaţi, Regiment 11 Siret 
nr. 2. (0015629/NC-47215)
• ARPM Galaţi şi SC Profiland SRL anun-
ţă publicul interesat asupra deciziei 
Agenţiei Regionale pentru Protecţia 
Mediului Galaţi de emitere a autori-
zaţiei integrate de mediu pentru ac-
tivitatea de fabricare a altor produse 
chimice organice de bază desfăşurată 
în punct de lucru din strada Portului 
nr. 157. Motivul care a stat la baza lu-
ării acestei decizii a fost următorul: 
conformarea la condiţiile prezentei 
autorizaţii integrate de mediu, atestă 

• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(006036/NC-47045)
• Cheia succesului dvs. se află în tai-
nele ritualurilor clarvăzătoarei Natalia 
care rezolvă orice problemă, garantat. 

Tel. 0741906135. (006077/NC-47146)
• Prin puterile dnei Aurica mi-am adus 
soţia de la mare distanţă, eram dispe-
rat, din 2 şedinţe sunt fericit. Apelaţi, 
rezolvă garantat orice problemă le-
gată de farmece, blesteme, ghiceşte 
în glob şi cărţi. 0742367465, 438955. 
(006145/NC-47217)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 

TRANSPORT 
URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU 

ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR

 NR. 23 SAU MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 

0236319390, 0722474704. 
(0018111/NC-1278)

Licitaþii

• În temeiul art. 162 alin.(1) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare se face cunoscut 
că în ziua de 22, luna octombrie, ora 
12,00, anul 2007, la punctul de lucru al 
SC Solga Tour SRL din loc. Oancea, se 
vor vinde prin licitaţie bunuri mobile 
şi ansamblu de bunuri imobile aparţi-
nând SC Solga Tour SRL, cu domiciliul 
fiscal în localitatea Galaţi, str. Lebedei 
nr. 11, bl. E6 ap. 5, cod de identificare 
fiscală 13822267, astfel: bunuri mobi-
le: 1. rulotă Knaus, nr. înmatric. Gl 82 
DMF, preţ licitaţia II, 3.978 lei; 2. au-
toutilitară Roman 8135F, an fabricaţie 
1987, Gl 10 AGS, preţ licitaţia II, 6.120 
lei; 3. tractor Ford W15, funcţional, Gl 
15 Oancea, preţ licitaţia II, 23.250 lei; 
4. freză mărunţit, nefuncţională (lipsă 
ax cardanic), preţ licitaţia II, 1.905 lei; 
5. semănătoare Stegsted GTN, preţ li-
citaţia II, 2.925 lei; 6. plug cu 3 brazde, 
preţ licitaţia II, 3.570 lei; 7. semănătoa-
re Fiona, preţ licitaţia II, 3.188 lei; 8. 
tractor Ford TW154WD, nefuncţional, 
preţ licitaţia II, 23.250 lei; 9. plug agri-
col cu 2 brazde, preţ licitaţia II, 2.520 
lei; 10. semănătoare (set combisem) 
pt. culturi prăşitoare, preţ licitaţia II, 
4.988 lei. Aceste bunuri mobile sunt si-
tuate în jud. Galaţi, localitatea Oancea, 
str. DN 26, iar valoarea lor este fără 
TVA. Menţionăm că bunurile din po-
ziţiile 1 -2 nu sunt grevate de sarcini, 
bunurile din poziţiile 3 -7 sunt girate 
în favoarea BCR SA, iar bunurile din 
poziţiile 8 -10 sunt girate în favoarea 
MKB Romexterra Bank SA. Ansamblu 
de bunuri imobile alcătuit din: cabină 
pod basculă, sc =64,60 mp, sd =64,60 
mp, su =51,68 mp, an construcţie 
1973, fundaţii contine din BA, instala-
ţii electrice, finisaje, tencuieli drişcu-
ite, spoieli, preţ licitaţia II, 11.786 lei; 
magazie cereale, sc =508,42 mp, sd 
=508,42 mp, su =483,00 mp, an con-
strucţie 1978, fundaţii isolate din BA, 
structură, stâlpi din BA şi lemn, înălţi-
me medie 3,5 m, preţ licitaţia II, 31.286 
lei; teren în suprafaţă de 22.759,85 mp, 
preţ licitaţia II, 187.940 lei. Preţurile nu 
includ TVA. Aceste bunuri imobile 
sunt situate în jud. Galaţi, localitatea 
Oancea, DN 26. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vân-
zare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 

până în ziua precedentă termenului de 
vânzare: oferta de cumpărare; dovada 
plăţii taxei de participare, reprezen-
tând 10 % din preţul de pornire a lici-
taţiei; împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoane juridice 
străine actul de înmatriculare tradus 
în limba română; pentru persoane 
fizice române, copie de pe actul de 
identitate; dovada emisă de credito-
rii fiscali că nu au obligaţii fiscale re-
stante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi etaj. 5 came-
ra 508 sau la telefon 490008 interior 
2112. Data afişării 10.10.2007. (10/7/
ext/47m/NC-47027)
• Lichidatorul SC Cosdorin SRL Galaţi, 
cu sediul în comuna Bălăbăneşti, ju-
deţul Galaţi, scoate la vânzare prin 
licitaţie construcţia "Popas Turistic" 
în suprafaţă de 203 mp, situată la in-
tersecţia drumurilor judeţene Galaţi-
Bârlad-Bereşti-Adam. Preţul fiind a 
treia licitaţie, porneşte de la 83.220 lei 
şi se opreşte la cel mai bun preţ ofe-
rit, conform art. 509 alin. 5 din CPC. 
Licitaţia se adjudecă după ce comi-
tetul creditorilor va aproba procesul-
verbal de licitaţie. Licitaţia se va ţine în 
ziua de 29.10.2007, ora 10,00 la sediul 
lichidatorului din Galaţi, str. Brăilei 
nr. 50, bl. BR1B, ap. 21 (lângă fostul 
STIREX). (vl/NC-47092)
• S.C. F.I.S.E. ELECTRICA SERV S.A.- 
S.I.S.E. ELECTRICA "MUNTENIA NORD" 
- A.I.S.E. Galaţi cu sediul în Galaţi, str. 
N. Bălcescu nr. 35A, anunţă organiza-
rea unei licitaţii publice deschise cu 
strigare, pentru vânzarea următoare-
lor mijloace fixe neamortizate, apro-
bate pentru a fi casate: Denumire An 
fabricaţie Preţ începere licitaţie (cu 
TVA) RON: invertor sudare Technology 
2000, 1999, 135; sistem climatizare 
Henson Has 123 HG, 2003, 90; rampă 
spălare gresare descoperită, 1974, 
90. Licitaţia va avea loc în datele de 
25.10.2007, 1.11.2007 şi 8.11.2007, ora 
10,00 la sediul nostru din Galaţi, str. 
N. Bălcescu nr. 35A. Termenul final 
de depunere a documentelor de în-
scriere la licitaţie şi al plăţilor aferente 
este de 24 de ore înaintea deschiderii 
licitaţiei. Mijloacele fixe pot fi văzu-
te la sediul centrului nostru C.I.R.I. 
110 kW Galaţi din strada Energiei nr. 
1, telefon 305615 iar cererile de par-
ticipare la licitaţie vor fi depuse la 
sediul nostru din Galaţi, la Serviciul 
Financiar, Contabilitate, Patrimoniu. 
Pentru informaţii suplimentare sunaţi 
la 305692. (0014400/NC-47104)
• Administraţia Zonei Libere Galaţi RA 
cu sediul în Galaţi organizează licitaţie 
publică cu preselecţie în vederea con-
cesionării de terenuri destinate desfă-
şurării de activităţi în regim de zonă 
liberă. Licitaţia va avea loc în data de 
12 noiembrie 2007, ora 11,00 la sediul 
RA Administraţia Zonei Libere Galaţi. 
Solicitanţii vor transmite, până la data 
de 26 octombrie 2007, o cerere de 
participare care va cuprinde: numele 
şi adresa exactă a firmei; descrierea 
obiectului principal de activitate; su-
prafaţa solicitată; scopul concesiunii; 
durata pentru care se solicită concesi-
unea. Administraţia va pune la dispo-
ziţia solicitanţilor admişi să participe 
la licitaţie, contra cost, începând cu 
data de 15 octombrie 2007, documen-
tele pentru participarea la licitaţie. 
Pentru participarea la licitaţie se vor 
plăti taxa de participare şi garanţia de 
participare la licitaţie. Oferta tehnică 
completată şi confirmarea plăţii taxei 
de participare şi a garanţiei de partici-
pare la licitaţie vor fi depuse la sediul 
Administraţiei, până în data de 8 no-
iembrie 2007, ora 16,00. Relaţii supli-
mentare se pot obţine zilnic între orele 
8,00 -16,00 la sediul Administraţiei din 
str. Al.I. Cuza, bloc Cristal sau la tele-
fon 411222, fax 414929. (10/7/ext/55m/
NC-47273)

Comemorãri

Decese

Diverse

Diverse
Prezicătoare

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (006695/NC-1898)
• Cu profundă durere regretăm dispa-
riţia fulgerătoare după o nemiloasă 
suferinţă a unui suflet drag şi bun, a fi-
nei noastre LEFTERACHE IOANA, com. 
Frumuşiţa, sat Ijdileni. Dumnezeu să 
o ierte şi să o odihnească în linişte şi 
pace lângă draga ei naşă. Naşul Tănase 
cu copiii. (006073/NC-47207)
• Când viaţa îţi era dragă şi ai vrut să 
trăieşti, destinul ţi-a cerut să pleci, s-o 
părăseşti. Ce aveai mai drag pe lume, 
în lacrimi ai lăsat, 

MUNTEANU MIHAI 24 ani. 
În urma ta sunt amintiri, dor, durere 
şi speranţă, că ne veghezi de lângă 
îngeri. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Părinţii, sora, cumnatul şi nepo-
ţica. Înhumarea va avea loc pe 14 oct. 
sat. Iveşti. (006061/NC-47226)

• Destinul s-a grăbit, iar timpul 
s-a oprit mult prea devreme pen-
tru scumpul nostru fiu şi frate 
CUSTURĂ ROMICĂ, 28 ani. A plecat 
pe drumul fără întoarcere lăsând în 
urmă durere, neîmplinire şi multă 
tristeţe. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia. (006192/NC-47328)

• Cu adânc regret şi nespusă tris-
teţe aducem la cunoştinţă dispa-
riţia dintre noi a celei ce ne-a fost 
mamă şi bunică 

IONIŢĂ POLIXENIA. 

Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Fiica Lilica şi nepoţii Raoul şi 
Victoriţa. (006198/NC-47341)

• Trişti anunţăm decesul celei ce 
ne-a fost ca o a doua mamă

 IONIŢĂ POLIXENIA, 82 ani. 

Nina, Mihai, Florin, Radu, Lili şi 
Denisa Ioniţă. Dumnezeu s-o odih-
nească. (006198/NC-47344)

• Colectivul Blocului Alimentar 
al Spitalului de Pneumo 
-Ftiziologie este alături de 
familia îndurerată la greaua 
pierdere a bunei colege DONE 
SMARANDA. Dumnezeu s-o ier-
te. (006096/NC-47157)

• Se împlinesc 40 de zile de când ai 
plecat la Dumnezeu, scumpa mea pri-
etenă, lăsând în urmă multă durere şi 
lacrimi, 

RETEGAN DANIELA. 

Zâmbetul tău nu-l vom uita niciodată. 
Cornel, Vasilica şi copiii. (006021/NC-
47116)

• Astăzi, se împlinesc 40 de zile de 
lacrimi, durere şi dor, pentru scum-
pa noastră soţie şi mamă 

RETEGAN DANIELA. 

Ne-ai părăsit la numai 43 de ani. 
Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Dragostea noastră îndurerată să-ţi 
vegheze liniştea veşnică. Soţul şi 
copiii. (006021/NC-47126)

• Pios omagiu, durere şi lacrimi la doi 
ani de la decesul celui care a fost 

ALBU ALEXANDRU. 

Dumnezeu să te aibă în paza Lui. 
Familia. (005946/NC-47134)

• Mult prea devreme şi mult prea 
dureros a plecat din viaţa noastră 
GHEORGHE FILOTE. Astăzi ai fi împlinit 
53 de ai. Dumnezeu să-l aibă în paza 
Lui şi să-i odihnească sufletul bun şi 
nobil. Ioana, soţie, Sorin şi Adrian, 
fii, Dora, noră, Iulia şi Andrei, nepoţi! 
(007516/NC-47143)

• Cu durere în suflet anunţăm ca dacă 
ai fi fost printre noi, astăzi sărbătoream 
aniversarea ta de 19 ani, dar acum îţi 
putem spune doar Dumnezeu să te 
odihnească în pace şi să aibă grijă de 
sufleţelul tău 

TĂNASE VALENTIN OCTAVIAN. 

Fam. Iorga şi Buliga. (006090/NC-
47233)

• Astăzi, 10 octombrie se împlinesc 
3 ani de când nepreţuita noastră 
mamă 

MARIOARA LUPU 

din comuna C. Negri a fost înhu-
mată. Pios omagiu şi recunoştinţă 
pentru cât de mult ai putut să ne 
dai, mamă, din îngeri, cu chip bălai. 
Sărutăm mâna sfântă. Copiii şi ne-
poţii pe care i-ai crescut. Tot astăzi, 
scumpa noastră soră, FĂNICA, ple-
cată dintre noi de 7 ani, şi-ar fi ser-
bat ziua de naştere. Dumnezeu să 
le odihnească în pace! Fraţii şi suro-
rile (Lupu). Bunicii mele MARIOARA 
LUPU (C.Negri) De după perdele 
ochii mari/Înneguraţi între pereţi 
de lut crăpat;/ Odaia de la drum 
cea întunecoasă/În care-ţi păstrai 
hainele de moarte, podurile /pan-
tofii comozi, ieftini pentru ultimul 
drum./ Aşa, bunica mea, suflet din 
sufletul meu/ buna mea bună/ 
sfânta mea cu ochii albaştri şi părul 
alb/ ca o minune a tot ceea ce în-
seamnă cuminţenie/ aşa îmi aduce 
aminte toamna de tine. Bogdan 
(Franţa). (006126/NC-47248)

• Îndureraţi şi încă neîmpăcaţi cu 
gândul despărţirii păstrăm aceeaşi 
durere în suflet, astăzi 10 octom-
brie când se împlinesc 6 luni de 
când tu bunul nostru tată şi soţ 

ALBĂSTRELU RELU 

ai plecat prea devreme din lumea 
celor drepţi. Nimic şi nimeni nu 
poate alina suferinţa pe care tu 
ai lăsat-o în inimile noastre. Soţia 
Culina şi copiii Monica şi Petrică. 
(006166/NC-47312)

• Cu nespusă durere amintim că se 
împlinesc 40 de zile de la nedreap-
ta şi cumplita dispariţie a finului 
SUVAC MIHĂIŢĂ. Suntem alături 
de fina Mihaela şi micuţa Irina. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Naşii, fam. Lăcanu. 
(006031/NC-47089)

• Flori de toamnă şi o lumânare 
aprinsă pentru a noastră mamă

 VICTORIA CONSTANTIN, 

chinuită de o boală necruţătoa-
re. Se împlinesc 3 luni de când ai 
plecat dintre noi. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Fiul, nora şi 
nepotul. (005842/NC-47132)

• S-au scurs 6 ani de când a tre-
cut în nefiinţă cel care a fost 
CHIRU GRIGORE. Îi păstrăm vie 
în memorie amintirea. Copiii şi 
nepoţii. (006163/NC-47314)

că orice emisie care rezultă din activi-
tăţile desfăşurate pe amplasament nu 
va încălca nicio cerinţă legislativă ro-
mânească în domeniul protecţiei me-
diului. Observaţiile publicului asupra 
deciziei ARPM Galaţi se primesc zilnic 
la sediul ARPM Galaţi str. Regiment 11 
Siret nr. 2, sau la APM Galaţi în termen 
de 30 de zile de la apariţia anunţului. 
(10/7/ext/57m/NC-47322)
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viaţa liberă

Prestãri
Servicii

• S.C. AMENAJEAZA SPATII VERZI, 
CU GAZON TIP RULOU, CONCEPT 
ENGLEZESC. 0742735902; 0740313373 
(SMS/08-10-2007 18:56:11)

• STUDENTA FAC. DE DREPT, AN III, 
SOLICIT ANGAJARE, PROPRAM ZILNIC 
PANA LA ORELE 14. 0746568578. 
(SMS/08-10-2007 18:18:41)

• Vând BMW limuzină 525d, 2002, ne-
gru, trapă, navigaţie, GPS, TV, full ex-
tra. 0748848455. (004662/NC-42949)
• Logan Laureat Plus 1,4, 2006, 23.000 
km, 7.650 E. Tel. 0743084219. (006725/
NC-44299)
• Vând Cielo, 1996, full, electric, accept 
variante, impecabil. Tel. 0745965872. 
(005178/NC-44625)
• Vw Passat 2004-2005; 2 bucăţi; cli-
matronic, navigaţie, xenon, full servo 
şi electric. 0747870424 (10/07cs30/NC-
44980)
• Vw Golf V 2005; full options; import 
Germania. 0747870424 (10/07cs30/
NC-44981)
• Opel Astra Caravan 2005; full opti-
ons, import Germania. 0747870424 
(10/07cs30/NC-44982)
• Logan Ambition, full options, 2006, 
28.000 lei (neg.). 0741985735. (005578/
NC-45610)
• Vând Dacia 1310, Break, 1997, unic 
proprietar. 0742979770. (005634/NC-
45854)
• Vând Solenza 1.9 D, 2004, roşie, unic 
proprietar, 70.000 km, stare bună func-
ţionare, 12.500 RON neg. 0748672274. 
(005620/NC-45896)
• SC vinde Renault Clio Diesel, full op-
tions, bine întreţinut. Tel. 0741327031. 
(0014439/NC-45958)
• Vând sau schimb ARO camionetă 
dubă aluminiu, impecabil, cu materia-
le de construcţii sau teren. 0766358179. 
(005678/NC-45963)
• Vând Dacia 1400, motor injecţie, 
2000, alarmă, stare impecabilă, preţ 
neg. 0724578345. (007215/NC-46035)
• Chevrolet Kalos Sedan 1,4i, 2005, full, 
10.000 km, carte service, 8200 E neg. 
0766272467. (007228/NC-46081)
• Vând Cielo, 1997, full options, ca-
uciucuri noi, preţ neg. 0742234854. 
(005731/NC-46088)
• Vând autoutilitară 4x4, din 2005. Tel. 
0746158937. (005797/NC-46282)
• Ford Focus, 2001, TDDi, proprietar, 
înmatriculat, 7500 E. 0745472545. 
(007299/NC-46286)
• Volvo 740D dezmembrez sau total. 
0744585673. (005747/NC-46295)
• Ford Focus, 2003, full, recent adus. 
0744585673. (005747/NC-46296)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, an 1998, 
stare f. bună, preţ 6500 neg. Relaţii tel. 
0741135167. (007246/NC-46297)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, carosată, 
1,9 Diesel, din 2005, 70.000 km, 180 
mil. neg. Tel. 0744919472 sau 331084, 
după ora 18,00. (007237/NC-46298)
• Vând Audi 80 B4, 1,9 TD, trapă, jan-
te, închidere centralizată optic şi 
tehnic, impecabil, preţ 8300 E. Tel. 
0766641052. (007319/NC-46346)
• Vând Papuc Diesel, carosat, cu plat-
formă. Tel. 0721337071. (6/07/bc/21/
NC-46369)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, an 2004, 
1,6 benzină, 13.500 lei negociabil. Tel. 
0740096952. (007194/NC-46494)
• Vând Opel Astra Caravan 2001, în-
matriculat. 0746452855. (007294/NC-
46504)
• Vând VW Golf IV Variant 2003. 
0743155177. (007294/NC-46505)
• Vând Dacia Break, Cielo 1997. Tel. 
0722315222. (007322/NC-46530)
• Vând Fiat Punto Dynamic, 1200 cmc, 
Euro4, 2 geamuri electrice, 4 airba-
guri, city servo, computer bord, recent 
adus, preţ 6700 E neg. 0748858494. 
(10/07/cs/48/NC-46553)
• Predau contract leasing Megane, 
2007, rulat 5.000 km. Tel. 0749207530. 
(005878/NC-46610)
• Vând Logan Preference Diesel, an 
fabricaţie 2006. Tel. 0728558660. 
(007378/NC-46611)
• Vând Opel Astra, 2001, gri, distribu-
ţie pe lanţ. Tel. 0722204940. (007397/
NC-46619)
• Vând Dacia Berlină, 1997, bord CN, 
preţ 47.000 neg, garaj, stare tehnică 
2009. Tel. 0746499610, 0740836394. 
(005845/NC-46621)
• Vând Cielo 2002, 5200 E, full. 
0722291062. (005848/NC-46622)
• Vând Dacia Solenza, albă, an fabr. 
2004, 3500 E, urgent. Tel. 0752467562. 
(005852/NC-46623)
• Vând urgent Dacia 1310, an 1997, per-
fectă stare de funcţionare, 42 mil. neg. 
0788172419. (005854/NC-46640)
• Vând basculă 16 tone tip Irak, 
0745231394. (005860/NC-46642)
• VW Golf IV, 2004, recent adus din 
Germania, 8900 E neg. 0740196114, 
0729066114. (005863/NC-46652)
• Vând Dacia Papuc, 1996, ITP 2009, 
5.000 RON. Tel. 0721734677. (005867/
NC-46654)
• Vând Dacia 1310, anul fabr. 1984, re-
vizie până în 2008, preţ 1200 lei. Tel. 
0743146517. (005868/NC-46655)
• Vând Matiz, 1999, cu aer cond., 83 
mil. 0721390420. (005869/NC-46657)
• Opel Corsa, 01.2001, adus recent, cu 
RAR făcut şi carte nouă. 0721390420. 
(005869/NC-46659)
• Dacia, garaj, prim proprietar, sta-
re nouă. 0747639002. (005871/NC-
46660)
• Noul Ford Focus 1.6 TDCI, 2005, climă, 
pilot, computer, full electric, recent 
adus, variante. 0766518339. (007422/
NC-46662)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, climatronic, 
pilot, computer, jante, senzori, recent 
adus, variante. 0766538120. (007422/
NC-46664)
• Noul BMW 320D, 2005, 6 trepte, 
dublu climatronic, pilot, computer, 
jante, senzori, recent adus, variante. 
0766531542. (007422/NC-46668)
• Noul VW Passat 1.9 TDI, 2006, clima-
tronic, pilot, computer, full electric, 
recent adus, variante. 0766531542. 
(007422/NC-46671)

• Chevrolet Lacetti, 5 uşi, 2005, garan-
ţie, full options. 0744761584. (005889/
NC-46692)
• Vând Berlină, 1999, cu îmbunătăţiri, 
proprietar, preţ neg. Tel. 0726294651. 
(05900/NC-46710)
• VW Golf, 2001, 1,9 Diesel, înmatri-
culat, 8.000 E. 0749382303. (007409/
NC-46711)
• VW Bora, 2000, Diesel, climatronic, 
adus recent. 0749382303. (007409/
NC-46713)
• VW Touran, 2004, 1,9 Diesel, climatro-
nic, 12.000 R +taxa, Euro4. 0749382303. 
(007409/NC-46716)
• Opel Astra, 2002, Diesel, AC, full elec-
tric, 6500 E. 0740470283. (007409/NC-
46719)
• Vând Dacia, 1995. Tel. 0745324497, 
477178. (007415/NC-46721)
• Vând Iveco 7,5 t, cu prelată, carose-
rie 5 m sau schimb cu microbuz fur-
gon, Papuc, 5 locuri, preţ 3.900 E. Tel. 
0744848797. (005888/NC-46726)
• Unic proprietar schimb Peugeot 306 
autoutilitară, 5 uşi, an fabricaţie 2000, 
recent adus Germania, înmatriculat 
Ro, 1,9 Diesel, cu VW Passat, Golf, Audi, 
Skoda Octavia 2000- 2003, ofer 2000- 
3000 E. Tel. 0742788837. (10/07/gc/15/
NC-46729)
• Mondeo Diesel, 4.000 E, urgent. 
0740269272. (005880/NC-46730)
• Solenza, 2004, airbag, servo, închi-
dere, variante. 0744518578. (005937/
NC-46785)
• Opel Astra 1,7, an 2000, proprietar, 
7.000 E neg.; VW Golf 4 Variant TDI, 
full, an 2002, recent adus, 8100 E neg. 
0745259660. (005938/NC-46786)
• Vând Dacia Berlină, 2004, 100 mil. 
0748954268. (005939/NC-46787)
• Vând Opel, 2001, Diesel, full electric. 
Tel. 0740757435. (005931/NC-46788)
• Vând Dacia Break, 1995. Rel. la tel. 
0745850630. (007460/NC-46789)
• Vând Dacia 1310L, 1984, galbenă, 
taxe la zi, 16 mil. Tel. 0720807055, 
323144. (007458/NC-46790)
• Cielo, 1996, impecabil, full opti-
ons, metalizat, 3800 E. 0740560516. 
(005925/NC-46791)
• Cielo Executive, 2001, impecabil, 
full options, culoare roşie, 5200 E. 
0740560516. (005925/NC-46792)
• Matiz, 2003, roşu, super, 45.000 
km reali, unic proprietar, 3600 E. 
0740560516. (005925/NC-46793)
• Vând urgent Super Nova, anul 2002, 
km 50.000 reali, preţ 110 mil. neg. Tel. 
0753858968. (005929/NC-46794)
• BMW 318d, 2004, Diesel, dotări 
de excepţie, 13.300 E, variante. Tel. 
0745607440. (007454/NC-46795)
• Vând Dacia Liberta, 1995. Tel. 
0741453778. (007455/NC-46796)
• Vând Fiat Punto, an 2004, Euro4, full 
options, AC, ABS, calculator bord, 6350 
E +2800E taxă de primă înmatriculare. 
Tel. 0741404297. (005917/NC-46797)
• Peugeot 307 Break 2,0 HDI, 2004, 
AC, electric, comp. bord, CD, 6990 E. 
0723657702. (007440/NC-46798)
• Vând maxi taxi, cu licenţă, an fabr. 
2003, traseu bun. Tel. 0740179318. 
(007442/NC-46799)
• Vând Golf IV, argintiu, 2002, 1.9 TDI, 
116 CP, recent adus. 0740127931, 
0765937095. (007448/NC-46845)
• Vând Logan, 2005, full options. 
0740892059. (007432/NC-46848)
• Logan Preference, 2005, 1,4, garanţie. 
0745250388, 0336405392. (007430/
NC-46851)
• Dacia Papuc, 2001, obloane, 90 mil. 
0744108878. (007428/NC-46854)
• Dacia Papuc, 1999, izotermată, 73 
mil. 0748158469. (007428/NC-46856)
• Dacia Super Nova Confort, 2001, 118 
mil., proprietar. 0748158469. (007428/
NC-46857)
• Vând Ford Focus, benzină, 2002, full 
options. Tel. 0745384050. (005905/NC-
46858)
• Opel Astra Caravan 1,9 TDI, 150 CP, 
argintie, an 2006, navigaţie, pilot, full 
electric. Tel. 0745346046. (005974/NC-
46943)
• Cielo Exe 2002, proprietar. 
0744701140. (005974/NC-46945)
• Skoda Octavia 2005, Diesel, dublu 
climatronic, navigaţie mare, full elec-
tric, jante, 14.750 E neg. 0751846580. 
(007506/NC-46946)
• VW Golf 2000, Diesel scurt, 6650 E 
neg. 0751846580. (007506/NC-46947)
• VW Polo 2001 Diesel, climatronic, 
6350 E neg. 0751846580. (007506/NC-
46948)
• Vând Dacia Papuc 4 x4,5 locuri cu fur-
gon autorizat an fabricaţie 1999, preţ 
11100 lei negociabil, RAR 2008. Tel. 
0741200758. (005972/NC-46949)
• Vând Papuc 5 locuri 2005, Diesel. 
0742750915. (007501/NC-46950)
• Golf 4 2003, impecabil, unic proprie-
tar. 0742750915. (007501/NC-46952)
• Vând TIR Iveco cursor an 2002, neru-
lat în Ro +vagon cu prelată Smitzer an 
2001 accept variante auto, stare impe-
cabilă, preţ negociabil. 0745687899, 
0741294853. (007493/NC-46953)
• Vând Dacia Break albă 2001, injecţie, 
garaj. Tel. 0744637810. (007494/NC-
46954)
• Vând urgent Dacia 1410 Break, 5 
trepte an 1994, 20 milioane. Tel. 
0740856039, 0745205238. (007481/
NC-46955)
• Solenza 2005, prim proprietar, 26.000 
km. 0747639002. (005871/NC-46956)
• Vând Ford Mondeo 1993. 0740051730. 
(007469/NC-46960)
• Vând Dacia Break 1989. 0740051730. 
(007469/NC-46961)
• Vând Break 1999. 0721378102. 
(007477/NC-46962)
• Peugeot Partener 1,9 Diesel 1998, 
5000 E, 5 locuri. 0742676600. (007468/
NC-46964)
• Opel Caravan 2000, 1,8i, superacce-
sorizat, 6200 E. 0744528066. (005906/
NC-46966)
• VW Polo 1,2i, 2004, 40.000 km, 7500 
E. 0741223967. (005906/NC-46967)
• Opel Zafira 2001, impecabil, Diesel, 
8300 E. 0744528066. (005906/NC-
46968)

• Skoda Fabia Sedan, 2004, 36.000 
km, stare excelentă. Tel. 0745315171, 
0744293097. (006005/NC-47037)
• Dacia, an 1999, gri metal, 59 neg. , 
variante. Tel. 0751498274. (006006/
NC-47038)
• Vând VW Passat, 2002 1,9 TDI, 131 CP, 
full extra, gri metalizat, preţ 10.900 E. 
0722640249. (006009/NC-47039)
• Dacia 1310, an 1989, culoare roşie, 
asig. 2008, ITP 2009, preţ 16 mil. neg. 
0745680717. (006010/NC-47043)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1991. 
Tel. 0724792201. (006018/NC-47054)
• Vând Dacia Break, 1988, metalizată, 
alarmă +închidere, primul proprietar. 
0746075314. (006020/NC-47056)
• Papuc, 5 locuri, 2001, toate taxele la 
zi. 0751982149. (005993/NC-47058)
• Opel Corsa, 2001, 4 uşi, recent în-
matriculat. 0751982149. (005993/NC-
47059)
• Opel Zafira, 2002, full, impecabil, 
9800 E sau variante. 0745208845. 
(005993/NC-47060)
• Vând Cielo, an 1995, full, proprietar, 
neg. 0740119184. (005996/NC-47061)
• Vând Dacia Logan 1,6 Prestige, neg. 
0766518559. (005997/NC-47062)
• Vând Cielo, 1995, full options, GPL, 
impecabil, preţ neg., accept variante. 
Tel. 0746415662. (005989/NC-47069)
• Proprietar vând Audi A4 Avant, 2004, 
toate opţiunile, neg. 0744160554. 
(007381/NC-47070)
• Logan, 2005, 17.000 km, 5.400 E. Tel. 
0745164152. (005944/NC-47071)
• Vând Cielo Executive, an 2005. Tel. 
0740667427. (005977/NC-47072)
• Vând BMW 320D, 2001, full options, 
neg. Tel. 0744761053. (005980/NC-
47073)
• Vând Skoda Fabia Berlină, 2002, 
1,4, 16V, Euro4, full options, neg. 
0752760030. (007515/NC-47074)
• Vând Dacia Papuc, an 1999, preţ neg. 
Tel. 0745131566. (006088/NC-47159)
• Vând Renault Megane 1.5 DCI, adus 
din Franţa, recent, unic proprietar. 
0748493174. (006079/NC-47160)
• Vând urgent Renault Megane II 
Hatchback, 2003, alb, 160.000 km, 
ITP 2009, 7500 E neg. 0753497989. 
(006064/NC-47163)
• Vând VW Transporter Luxus, an 1994, 
benzină, + GPL, 8+ 1. 0745433558. 
(006048/NC-47166)
• VW Bora 1,9 TDI, 116 CP, an 2001, 
8250 E neg. 0722267132. (006053/NC-
47168)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, an 2002, 
GPL, neg. Tel. 420509, 0740472282. 
(006054/NC-47170)
• Vând Opel Astra H, an 2005, full op-
tions, Euro4, preţ 11.500 E neg.; Opel 
Astra Caravan, an 1999, preţ 5800 E 
neg. 0747547533. (006059/NC-47174)
• Vând VW Passat Variant, 2001, 19 
TDI, 131 CP, full options, 8900 E. 
0740207832. (006060/NC-47177)
• Mazda 323, 1,6 limuzină, 2003, me-
talizat, climă, full electric, servo total, 
ABS, ESP, SRP, TCS, jante aliaj, km 120 
mii, carte service, import Germania, 
2 zile, variante, neg. 0723302914. 
(006129/NC-47216)
• Proprietar SuperNova Clima, 2001, aer 
condiţionat, geamuri electrice, jante 
aliaj, radio CD, km 57.000, distribuţie 
schimbată, impecabilă. 0751231262. 
(006128/NC-47218)
• Vând Dacia Nova, impecabilă, alarmă, 
an 1999, bord Super Nova, preţ 72 mil. 
neg. 0742564568. (006134/NC-47219)
• Vând Ford Mondeo 1,8 TD, model 
1996, AC, ABS, SRS, geamuri electrice, 
oglinzi electrice, închidere centrali-
zată. Tel. 0744631078. (006110/NC-
47221)
• Vând auto Opel Astra Classic II, an 
fabricaţie 2006, în garanţie, 27.000 
km, unic proprietar, benzină, 10.000 E. 
0745073666. (006102/NC-47227)
• Vând Audi A4, 2005, full options, 
70.000 km, model nou. 0740089971. 
(006084/NC-47229)
• VW GolfIV 1,9 TDI Variant, negru, gea-
muri şi oglinzi electrice, ABS, 4 airbag, 
AC, cutie tip-tronic; VW Passat 1,9 TDI 
Berlină, argintiu, geamuri şi oglinzi 
electrice, ADS, 4 airba, climatronic, 
senzor ploaie, încălzire scaune, re-
cent aduse. 0741239303, 0748146573, 
0723205291. (006114/NC-47231)
• Vând Dacia Berlină, 1997 dec. Tel. 
0743675035. (006105/NC-47240)
• Vând Audi A6, TDI 2002, variante. 
0741607602. (006171/NC-47316)
• Proprietar vând Opel Astra Caravan, 
1.7, 1997. Telefon 0748039063. (006178/
NC-47318)
• Vând Opel Astra 2005, full fără pie-
le. 0752953654. (10/7/ext/54m/NC-
47319)
• Vând WV Passat, 2002, Tuning, 
Germania, 12.500 E, CIP motor 40 
CP. Tel. 0742976913. (006073/NC-
42206)
• Opel Astra Caravan 1,7 DTI, fab. 
05.2004, impecabil, recent adus. 
0721477874. (007426/NC-46673)
• Vând VW Passat Variant 1,9 TDI, 
2003, full, înmatriculat, 10.000 E. 
0751170271. (007437/NC-46846)
• OPEL KADETT, 1991, TEHNIC ŞI 
ESTETIC IREPROŞABIL. 0744209227. 
(MM/NC-46976)
• Vând BMW 523i, an 2000, km 
104.000 reali, primul proprietar 
român, full electric, trapă, piele, 
Casco, valabil un an , accept orice 
test, senzori parcare, multivolan 
etc., 13.000 E, urgent 0743254403. 
(006014/NC-47047)
• Audi A6, fabr. 2005, 2,7 DTI, V6, 
180 CP, (ultimul model), argin-
tiu, variante auto. 0745318829. 
(006001/NC-47064)
• Vând Super Nova Clima, 2002, 
ireproşabilă. Tel. 0740757435. 
(005931/NC-47067)
• VW Tuareg, 2005, extra full, recent 
importat Germania, impecabil. 
0744765322, 0788765322. (006103/
NC-47232)
• Audi A4 New Modell Combi 
2,0 litri, 6+ 1 trepte, full, import 
Germania, impecabil. 0744765322, 
0788765322. (006103/NC-47234)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (002523/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(005993/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (005993/NC-31911)
• Cumpăr Dacia ptr. dezmembrat, 
după 1985. 0724684902, 0752947611. 
(004614/NC-42628)
• Cumpăr Logan, Papuc, Opel, 
Supernova. 0746075306. (004927/NC-
44353)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0728656308. (005398/NC-45233)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (005398/
NC-45235)
• Cumpăr Logan sau Cielo, numai de la 
proprietar, asigur radiere. 0744618794. 
(005812/NC-46355)
• Solenza, Logan, Matiz, Supernova, 
Skoda Fabia. 0745363930. (005883/
NC-46722)
• Cumpărărm autoturisme, 1999- 2006, 
plata pe loc. 0748346154, 0741229086. 
(007465/NC-46864)
• Cumpăr Cielo, Solenza, Logan, bune, 
avariate. 0740892059. (007431/NC-
46882)
• Renault, Logan, Solenza, plata pe 
loc. 451473, 0722291062. (005847/NC-
46912)
• Papuc, 2- 5 locuri, plata imediat. 
451473, 0722291062. (05847/NC-
46914)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (006165/NC-
47320)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (006321/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (006321/BC/439)
• Montăm centrale termice, calo-
rifere, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0018697/NC-42359)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (007424/NC-
2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(0018631/NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (10/07cs02/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(10/07cs02/NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0015551/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0015551/
NC-19680)

• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 417280, 0744421650. (0014196/
NC-36571)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (9/7/
ext/51m/NC-38869)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
0748543063. (005520/NC-40439)
• Execut puţuri forate 60 m. 
0723730361, 0742196408. (005521/
NC-40440)
• Amenajări interioare, termoizolaţii, 
instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0746284806. (vl/NC-40792)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (005706/NC-40946)
• Transport persoane intern şi inter-
naţional cu Renault Clio şi VW, 8 +1. 
0746935279. (004339/NC-41829)
• Întocmesc bussines plan, supervi-
zez activitate contabilă. 0743940655. 
(004403/NC-42093)
• Efectuez curse interne (Otopeni) non 
stop, Mercedes E 220. Tel. 0744181070. 
(006521/NC-43721)
• Firmă de construcţii execută izolaţii 
termice exterioare la preţuri avanta-
joase. Tel. 0728933841. (006541/NC-
43749)
• Echipă dinamică executăm amenajări 
int., ext, termo şi hidroizolaţii, recru-
tăm lucrători în domeniu. 0740006657, 
0740405088. (0014119/NC-43882)
• Contabil autorizat întocmesc evi-
denţe contabile, deconturi, declaraţii, 
bilanţuri computerizate, consultanţă 
fiscală şi financiară. Tel. 0740405088, 
0740006657. (0014119/NC-43883)
• FOTO VIDEO DVD LA DIFERITE 
EVENIMENTE, APARATURĂ 
PROFESIONALĂ, PREŢ CONVENABIL. 
0748918991. (006595/PF/44160)
• Repar orice model de televizor, rapid 
cu garanţie la domiciliul clientului. 
0746983030, 0766327431. (0014177/
NC-44161)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului, garanţie. 0236320318, 
0744105096, 0766105096. (0014177/
NC-44162)
• Montez, repar, întreţin instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0014177/NC-44163)
• Găuri hote, dibluri. Telefon 
0745588900. (006665/NC-44358)
• Găuri în beton pentru hote, suspen-
date, cornize. 0741049351. (006626/
NC-44360)
• Execut mobilă PAL, uşi, ferestre brad. 
0740852292. (0014251/NC-44546)
• Execut filmări Panasonic, foto, DVD, 
mixaje etc. Tel. 0729080558. (006839/
NC-44714)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0723278335. (006857/
NC-44742)
• Repar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292. (0014251/
NC-44744)
• Rate! Tâmplărie Aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0726226096. 
(8/7/bc/19/NC-44920)
• Montez instalaţii sanitare, calo-
rifere, maşini spălat. 0722718664, 
0741406164. (006923/NC-45066)
• Societate comercială execută con-
strucţii civile şi industriale, preluăm 
contracte construcţii vile, blocuri. Tel. 
0749866810, 0744518330. (0014280/
NC-45069)
• Spălătoria Spiridonspecializată co-
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur-
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0014235/NC-45125)
• Expert contabil ţin evidenţe. Telefon 
0744900456. (005371/NC-45130)
• Executăm termoizolaţii exterioare, 
placări cu polistiren, rog seriozitate. 
0747108304. (007043/NC-45443)
• Firmă de curăţenie la domiciliu şi spa-
ţii comerciale. 0749138389. (007048/
NC-45450)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratuit măsurători, soluţii 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0014410/NC-45457)
• Sudor, execut lucrări confecţii meta-
lice, fier forjat, uşi metalice, garduri, 
grilaje etc, lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. Tel. 0751507912. (007104/
NC-45573)
• Firmă execută lucrări de hidroizolaţii, 
izolaţii, construcţii, suduri electrice şi 
autogen, amenajări interioare, instala-
ţii sanitare şi electrice, oferim garanţii 
şi seriozitate. 0749595060. (005584/
NC-45671)
• Hidroizolaţii cu membrană termo-
sudabilă, oferim garanţie. Telefon 
0741742826. (005611/NC-45725)
• Parchetar montez, recondiţionez 
parchet lemn masiv, lacuri Italia. Tel. 
0745636418. (0014473/NC-45746)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
parchet, faianţă. 0747301968. (005617/
NC-45747)
• Contabil autorizat întocmesc evi-
denţe contabile, declaraţii şi situa-
ţii lunare, semestriale şi anuale. Tel. 
0728.943.035 (10.07.TD.05/NC-45786)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, construcţii civile şi indus-
triale. Tel. 0751979473, 0751321812. 
(007156/NC-45790)
• Tapiţez, repar canapele, fotolii, dor-
meze, scaune. 0751077153. (007281/
NC-46194)
• Transport marfă 8000 km. Tel. 
0745900592. (005784/NC-46240)
• Curse Bucureşti -Otopeni etc, 200 lei. 
0721229407, 0745604256. (007296/
NC-46245)
• Executăm lucrări mari şi mici de gletu-
iri, placări gips carton, gresie, faianţă, 
tencuieli, zidărie la preţuri avantajoa-
se şi calitate superioară. 0748200223, 
458845. (0014361/NC-46345)
• Efectuăm curse ocazionale (Iaşi – 
Cuv. Paraschiva) pt. nunţi, alte eveni-
mente, cu Mercedes Sprinter 14 locuri. 
0740933302. (005774/NC-46481)
• Plecări în Italia cu autoturism, ieftin. 
Tel. 0745951331. (005759/NC-46483)

• Execut curse Otopeni şi în ţară, avan-
tajos. Tel. 0765246090. (005759/NC-
46484)
• Inspector Resurse Umane, asigur 
depunerea lunară a declaraţiilor CAS, 
ITM, şomaj, ş.a. Tel. 0742314493 după 
ora 16,00. (005431/NC-46486)
• Zugrăveli, rigips, instalaţii, gresie, 
faianţă, izolaţii, parchet. 0746655046. 
(005811/NC-46514)
• Ieftin! Muzică nunţi, DJ, filmări. Tel. 
0745642631. (007332/NC-46538)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(007335/NC-46544)
• Execut amenajări interioare, instalaţii 
electrice, sanitare, montări calorife-
re, zidesc balcoane. Tel. 0745972482. 
(007367/NC-46567)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 325269. (007355/NC-
46587)
• Transport marfă maxim 2 tone. Tel. 
0741244144. (007347/NC-46591)
• Aduc balast, nisip, car moloz cu au-
tobasculantă de 4 t. Tel. 0741244144. 
(007348/NC-46592)
• SC execută construcţii civile şi in-
dustriale. Tel. 0747686340. (0014325/
NC-46595)
• Executăm termoizolaţii exterioa-
re, amenajări interioare, exterioare. 
0751086895, 0724986780. (007403/
NC-46613)
• Excursie la Sfânta Parascheva, pleca-
re 13, sosire 14, rezervări 0740300222. 
(007994/NC-46615)
• SC execută construcţii şi montaj 
balustrade din inox la preţuri avanta-
joase. Telefon 0749083919. (0014331/
NC-46616)
• Transport marfă, ieftin şi rapid, ma-
xim 2 tone. 0742014796. (005895/NC-
46684)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. Tel. 
0730904131. (005910/NC-46685)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, balcoane, amena-
jări interioare, izolaţii şi hidroizolaţii. 
0749094211. (007436/NC-46686)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0014341/NC-46723)
• SC Peniti Construct SRL. Nou! 
Executăm orice tip de construcţie cu 
o altă mentalitate, seriozitate, calitate, 
preţuri discutabile. Tel. 0753858968. 
(005928/NC-46735)
• Hidroizolaţii de calitate, preţ avanta-
jos. 0748346154, 0741229086. (007464/
NC-46772)
• Curse Bucureşti -aeroport, Siab, con-
fort şi siguranţă. 0740033474. (007474/
NC-46831)
• Executăm garduri, uşi, balcoane, gri-
laje metalice, zidării, tencuieli, rigips, 
gleturi, zugrăveli, parchet melaminat. 
0745952003, 0749992714. (007490/
NC-46853)
• Execut zugrăveli, faianţări, rigipsări, 
calitativ, rapid. 0721299943. (006007/
NC-47046)
• Executăm fundaţii case, vile, hidroi-
zolaţii polistiren, amenajări interioare, 
exterioare etc., la cheie. 0752585183. 
(006003/NC-47048)
• Executăm mobilier la comandă, 
calitate superioară, preţuri minime. 
0752629403, 0766567608. (006041/
NC-47108)
• Şofer profesionist efectuez curse în 
ţară. 0753543339. (006082/NC-47147)
• Echipă executăm amenajări interi-
oare, consolidări case. 0746873134. 
(006101/NC-47176)
• EXECUT INSTALAŢII ELECTRICE, 
SANITARE (CALORIFERE INCLUSIV 
P.P) ŞI REPARAŢII INCLUSIV 
ELECTROCASNICE. TEL.0745162625, 
318624. (006152/PF/47225)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0015634/NC-47235)
• Zugrăveli, lavabile, tencuieli, gle-
tuiri, faianţări. 451301, 0746883286. 
(006156/NC-47262)
• Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, seriozitate. 0741408705. (006190/
NC-47310)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005161/
NC-391)
• Filmări video, 3 CCD, montaj 
şi DVD, fotografii artistice. Tel. 
317087, 0745699337. (004692/NC-
43045)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini automate, domiciliul 
clientului (garanţie). 0741523857, 
334137. (005193/NC-44544)
• Aduc balast, nisip, caut benefici-
ar autobasculante 8 x4, 18 mc şi 25 
mc. Tel. 0740057707. (007122/NC-
45670)

• Inginer metalurgie posesor permis 
cat. B solicit angajare, cunoştinţe de 
lăcătuşerie. 0748280917. (007205/NC-
46005)
• Doresc să am grijă de o familie bă-
trâni până la adânci bătrâneţe. Rel. tel. 
0766640845. (005921/NC-46873)
• Şofer A, B, C, D, doresc angajare 1/2 
normă sau cu convenţie. 0745261064. 
(006087/NC-47171)

Cumpãrãri
Auto

• Pierdut legitimaţie SC Nazac SRL pe 
numele Panait Nelu. Se declară nulă. 
(0015554/NC-47117)
• Pierdut abonament pe numele Leu 
Marius, traseu 14. Se declară nul. 
(0014399/NC-47118)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Gherghişan Lucia. Se declară nul. 
(0015604/NC-47119)
• Pierdut foaie parcurs seria ELr nr. 
312305 din data 3-4.10.2007. Se decla-
ră nulă. (0015603/NC-47120)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Dumitraşcu Gheorghe. Se declară nul. 
(0015601/NC-47127)
• Pierdut foi parcurs nr. 312366 din 
5.10.2007 şi nr. 312409 din 8.10.2007. 
Se declară nule. (0015618/NC-47167)
• Pierdut carnet de şomaj nr. 502243. 
Se declară nul. (0015621/NC-47178)
• Declar nul act de concesiune nr. 1736 
Ene Marghioliţa. (0015631/NC-47220)
• Pierdut poliţă RCA asigurare cu nr. 
000187713. Se declară nulă. (0015638/
NC-47299)
• Pierdut acte firmă Gecrel SRL cu se-
diul în com. Independenţa, str. Zorilor, 
jud. Galaţi, act constitutiv , ştampilă, 
certificat constatator pe adresa fir-
mei, certificat constatator pe punctul 
de lucru situat în Independenţa, str. 
Gării nr. 47, jud. Galaţi. Se declară nule. 
(0015635/NC-47303)
• Pierdut certificat înmatriculare SC 
Cicopan SRL. Se declară nul. (0015633/
NC-47304)

Vânzãri
Auto

Mica
Publicitate

• Audi A4 Avant, 2004, full extra, 
recent adus Germania, multi-
tronic, ireproşabil. 0788765322, 
0744765322. (006103/NC-47236)
• Ford Focus Combi Ghia, 2004, re-
cent adus, impecabil. 0744765322, 
0788765322. (006103/NC-47238)
• Vând Dacia Papuc 1999, carosa-
tă, fără obloane, 5000 lei neg. Tel. 
0742492796. (006169/NC-47315)

• Vând maşină Renault 19 tip sport, 
fabricaţie 1991, 2500 E. Tel. 413568, 
0729142841. (006925/NC-45042)

• Vând Renault Clio Symbol, 2001, 
full options. Tel. 0744503522. 
(0014420/NC-45662)

• Opel Zafira 2003, roşu, înma-
triculat, stare impecabilă, piese 
noi, 12.700 E neg. 0788816051. 
(0015620/NC-47228)

• RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 312151 0722437530, 
0726226096. (1/7/bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează societăţi, 
modifică statute, recuperează crean-
ţe. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(0018917/NC-23879)
• Zugrăvesc apartamente, preţ mic. 
Tel. 0336404687, 0749025276. (007217/
NC-46023)

• SC execută construcţii civile, in-
dustriale, metalice de orice natu-
ră, la standarde actuale. Preţurile 
pe măsura lucrărilor efectuate. 
Tel. 0722695919, fax 327822. (9/7/
ext/185m/NC-44315)

• Octerm SRL este partenerul dvs. 
de încredere pentru execuţia 
de instalaţii termice, ventilaţie 
şi climatizare, soluţii deosebite, 
dimensionări la preţuri corec-
te. Tel. 0745390173, 0724591230. 
(0014226/NC-45064)

• Executăm lucrări agricole cu 
utilaje performante pe suprafeţe 
mari. Tel. 0765246511. (007252/NC-
46485)

• Evidenţă contabilă, evaluări, 
lichidări, consultanţă fiscală. 
0745401845. (006055/NC-47107)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

Cereri de
Serviciu

Pierderi
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Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

Discuţiile pe care le‑am pur‑
tat la Bruxelles cu Baudouin 
Baudru, membru al cabinetului 
comisarului european pentru 
Buget – Dalia Grybauskaite, au 
„alunecat” din zona alocării fon‑
durilor în zona fraudelor. Prilej cu 
care Baudouin Baudru ne‑a expli‑
cat câteva lucruri despre Oficiul 
de Luptă Anti‑Fraudă (OLAF).

„Statele au răspunderea cea 
mai mare”

Când vine vorba de controlul 
utilizărilor fondurilor europene, 
poziţia Comisiei Europene, ex‑
primată de Baudouin Baudru, 
este relaxată: „Mizăm în primul 
rând pe răspunderea statelor 

Recentul raport Severin‑ 
Lamassoure, prin care se încearcă 
stabilirea unui nou algoritm pri‑
vind reprezentarea statelor mem‑
bre în Parlamentul European, a 
trezit numeroase controverse. 
Nu puţini au fost politicienii ro‑
mâni care l‑au acuzat pe Adrian 
Severin că nu a slujit interesele 
României în întocmirea raportu‑
lui. Zilele trecute, la Bruxelles, am 
avut ocazia să aflăm, în exclusivi‑
tate, punctul de vedere al euro‑
parlamentarului.

‑ Domnule Severin, în ţară 
sunteţi acuzat că aţi acţionat 
împotriva României. Ce aveţi 
de spus?

‑ Din păcate, unii duc disputa 
politică dincolo de bunul‑simţ. 
Nu sunt un trădător de ţară! La 
întocmirea raportului am acţio‑
nat în interesul Uniunii Europene 
în ansamblul ei. Iar România nu a 
pierdut de fapt nimic. Decizia ca 
numărul de europarlamentari să 
fie micşorat era deja luată, înain‑
te de acest raport. Noi doar vrem 
să ajustăm un pic reprezentarea 
la nivel de state.

‑ Câţi europarlamen‑
tari avem acum, câţi urma 
să avem potrivit acordului 
„Nisa” şi câţi propune raportul 
Severin‑Lamassoure?

‑ Acum sunt 35, din 2009 tre‑
buiau să fie 33, iar raportul al că‑

Comerţul cu tutun
Campanie anti‑contrabandă

Compania Philip Morris s‑a angajat să achite 1,25 miliarde de do‑
lari americani, de‑a lungul unei perioade de 12 ani, cu scopul finan‑
ţării unei campanii europene (coordonate de Comisia Europeană)  
pentru combaterea fraudei şi a comerţului ilicit cu ţigări. Propunerea 
va fi dezbătută săptămâna aceasta în Parlamentul European.

Costel Crângan

Raportul OLAF

Franz‑Hermann Bruner ‑ directorul general al OLAF

România ‑ în topul fraudelor
[ Oficiul de Luptă Anti‑Fraudă (OLAF) de pe lângă Comisia Europeană are de furcă cel mai mult 

cu fraudările de fonduri europene din ţara noastră [ Cazuri sunt şi în Galaţi

membre. Principalele organisme 
de control sunt în subordinea lor 
şi ar fi firesc să verifice modul de 
cheltuire a banilor alocaţi prin 
bugetul european”.

Dar este aşa?! Baudru e scep‑
tic: „Din păcate, vorbind punc‑
tual despre România, sistemul 
este ineficient structural. Sunt 
numeroase instituţii de control 
care verifică, în esenţă, acelaşi 
lucru, în vreme ce unele sectoa‑
re rămân descoperite. Ar trebui 
o restructurare a activităţii de 
control, astfel încât să existe un 
control pe verticală, pe niveluri 
ierarhice. Un fel de piramidă a 
controlului”.

România ‑ tărâmul fraudelor

Baudouin Baudru spune 
că este la curent cu fraudele 
din România, dar că cerceta‑
rea acestora nu este în „curtea” 
comisiei pentru Buget, ci în 
cea a organismului european 
specializat: Oficiul de Luptă 
Anti‑Fraudă (OLAF), condus de 
Franz‑Hermann Bruner. „Din 
câte am înţeles, OLAF este actu‑
almente sufocat de sesizări ve‑
nite din ţara dumneavoastră”, a 

declarat oficialul european.
Marea problemă este că 

OLAF, deşi investighează toate 
suspiciunile de fraudă, nu are 
puterea de a pedepsi pe nimeni. 
Practic, dosarele sunt trimise 
justiţiei româneşti, iar de aici... 
Baudouin Baudru a evitat să co‑
menteze eficienţa justiţiei de la 
noi. „Mingea este în terenul altei 
comisii. Întrebaţi acolo”, s‑a es‑
chivat el elegant. O simplă privi‑
re aruncată pe raportul pe 2006 
al OLAF (România figurează aici 
din cauza fondurilor pre‑aderare) 
indică faptul că în ţara noastră au 
fost investigate 24 de fraude (nu‑
mărul de sesizări a fost mult mai 
mare, dar majoritatea nu au fost 
confirmate). Asta dintr‑un total 
european de 461 de dosare. Nici 
nu eram încă membri, dar am şi 
contribuit cu cinci la sută din fra‑
udele din UE!

Ţara noastră este dată de 
exemplu în raportul OLAF în trei 
puncte, cu bani deturnaţi de o 
serie de aşa‑zise ONG‑uri în trei 
sectoare: protecţia animalelor 
(oare de ce nu ne miră), măsuri 
sociale pentru persoanele în de‑
tenţie şi sprijinirea persoanelor 
în dificultate.

Tot presa, săraca...

În ce priveşte fraudele cu 
fonduri europene pe anul 2007, 
OLAF nu pune încă la dispoziţia 
publicului date concrete. La mo‑
dul „of the record” am aflat însă 
că România domină un inedit 
clasament al fraudelor. „Citiţi pre‑
sa românească şi o să descoperiţi 
multe din cazurile de la OLAF”, a 
spus Baudouin Baudru.

Dacă este să vorbim strict 
despre Galaţi, trebuie să vă in‑
formăm că în ultimii ani au fost 
trimise în justiţie trei cazuri de 
fraudări de fonduri europene. 

Este vorba de doi patroni 
gălăţeni care au transformat 
grant‑uri PHARE în limuzine de 
lux şi de un ONG (cu sediul la 
Bucureşti, dar cu reprezentare şi 
la Galaţi) care a luat bani pentru 
activitatea de protecţie a anima‑
lelor fără stăpân, dar a folosit ba‑
nii doar pentru salarii frumuşele 
şi deplasări în străinătate. 

Însă despre acestea vom re‑
veni cu amănunte pe măsură ce 
vom studia dosarele.

Costel Crângan

Adrian Severin

„Nu sunt un trădător de ţară”
[ Europarlamentarul român a 
răspuns, în exclusivitate pentru 

„Viaţa liberă”, la câteva întrebări

rui co‑autor sunt menţine numă‑
rul de 33.

‑ Cine pierde şi cine câştigă?
‑ Faţă de acordul „Nisa”, 

Germania este singurul stat euro‑
pean care pierde mandate – trei 
la număr. Câştigă Spania – pa‑
tru mandate, Franţa, Austria şi 
Suedia – câte două şi alte şapte 
state – câte unul.

‑ Aţi folosit un algoritm pen‑
tru a calcula numărul de man‑
date?

‑ Calculul este complicat şi nu 
poate fi expus în câteva cuvinte. 
În principiu contează populaţia, 
dar am aplicat şi principiul re‑
gresivităţii, în sensul că statele 
mai mici au un număr mai mare 
de locuri decât le‑ar da dreptul 

populaţia. Este cazul Maltei, care, 
potrivit populaţiei, ar fi trebuit 
să primească un singur mandat. 
Însă şansa reprezentării mai mul‑
tor partide era anulată astfel, aşa 
că s‑a introdus prevederea ca nu‑
mărul minim de mandate pentru 
un stat să fie de şase.

‑ Date fiind reacţiile negati‑
ve din ţară, vă pare rău că aţi 
acceptat să lucraţi la acest ra‑
port?

‑ Absolut deloc. Consider că 
mi‑am făcut datoria de parlamen‑
tar european.

‑ Domnule Severin, vă mul‑
ţumim!

A consemnat 
Costel CrânganAR
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viaţa liberă

SC “AVANS UCROM” SRL
Str. Dr. Carnabel, nr. 101, Galaţi

Tel. 0236463505, 464773

ANGAJEAZĂ

1. CONTABIL;
 Condiţii: studii medii sau superioare;

2. MAŞINIŞTI MAŞINI CUIE.

Angajăm personal 
pentru calificare în meseria 

de tipograf. 
CV-urile se depun 

la sediul “Viaţa liberă”, 
str. Domnească nr. 68.

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 804255. 

TRIDENT
angajează personal 

în condiţii avantajoase:

- Confecţioneri tâmplărie 
aluminiu şi PVC

- Montatori tâmplărie 
aluminiu şi PVC

- Confecţioneri  geam 
termopan (geamgiu)

Se  oferă salariu net 1.200 
lei, bonuri de masă, plata ore-
lor suplimentare. Candidaţii  
interesaţi pot trimite un CV la 
nr. de tel/fax 0236324703, tel. 
0745771409.  

• SC Atlassib SRL angajează agenţi 
de turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2007 (specializarea turism- servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe obligatorii de 
limbă străină, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101, 0269224107 sau 
0269231012, int. 388 sau 267, în-
tre orele 8,00-16,00 sau la sediul 
Agenţiei Atlassib din Galaţi. (10/07/
bc/26/NC-46832)

• Angajăm asistente farmacie, sa-
larizare atractivă. Tel. 0745922349. 
(005949/NC-46999)

• SC Bedana angajează şoferi şi bru-
tari cu o maximă seriozitate. Tel. 
320002 după ora 10,00. (005942/
NC-47010)

• SC angajează şofer livrare şi 
manipulant(ă). Relaţii la tel. 
0729774945. CV la fax 318665. 
(0015609/NC-47077)

• Restaurant angajează bucătar, 
pizzar, ajutor de bucătar, ospătar. 
Relaţii la tel. 0740169851. (006026/
NC-47082)

• Angajăm şofer camion cu 
ADR şi atestat transport marfă. 
0765258073. (0015616/NC-47184)

• Agenţia "Step one media" anga-
jează personal pentru relaţii cu 
publicul. Tel. 0724765791. (006131/
NC-47245)

• DECOVIL GALAŢI ANGAJEAZĂ: 
MAISTRU LĂCĂTUŞ/ TÂMPLAR, 
LUCRĂTOR TÂMPLĂRIE ALUMINIU, 
INSTALATOR SANITAR ŞI CT, 
MONTATORI MOBILIER, RIGIPSARI 
ŞI FAIANŢARI, NECALIFICAŢI, 
MANIPULANŢI MAGAZIN 
PROCLIMA ŞI DEPOZIT MOBILIER. 
SELECŢIA SE FACE ZILNIC DE LA 
ORA 15,00. RELAŢII LA TEL./FAX 
490000 SAU ÎN STR. ŞTEFAN CEL 
MARE NR. 2 (10/07/BC/18/NC-
47274)

• SC G&D Com angajează personal 
pentru distribuţie mărfuri alimen-
tare zona Galaţi- Brăila şi pentru 
depozitul central. Se oferă: pachet 
salarial atractiv, transport asigurat 
la locul de muncă, echipament ne-
cesar desfăşurării activităţii, carte 
de muncă. Relaţii suplimentare la 
tel. 334499. (0015627/NC-47280)

• SC angajează sudori, lăcătuşi, ta-
piţeri, croitorese, tâmplari, mani-
pulanţi. Tel. 0768889421. (0015625/
NC-47295)

• Societate de distribuţie angajea-
ză revizor de gestiune, experien-
ţa constituie avantaj, fax 449212, 
e-mail: iordanana@yahoo.com 
(0106177/NC-47329)

• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi pentru atelier 
tâmplărie Al şi PVC. Rel. 462077, 
0748030776. (0015637/NC-47335)

• SC Swat Force SRL angajează 
agenţi pază, şefi tură, dispeceri, 
salariu 6.500.000 lei, 7.200.000 
lei. Tel. 0745027203. (0018483/
NC-39723)

• SC angajează vânzător fast 
food. 471036. (0014106/NC-
43742)

• Societate comercială angajea-
ză: Secretară - 1 post; Serviciul 
comercial - 1 post; Cerinţe:- cu-
noştinţe limba engleză, scris, 
vorbit; - cunostinte operare PC, 
Word, Excel, navigare internet 
- cunoştinţe contabilitate pri-
mară -corectitudine, seriozita-
te Se oferă: conditii deosebite 
de muncă şi un pachet salarial 
atractiv. CV-urile şi scrisorile de 
intenţie se depun la sediul firmei 
din Ţiglina I, Complex "Capitol", 
etaj, sau fax: 0236/319302, 
email: paulpbt@yahoo.com. 
Relaţii suplimentare la tel.: 
0722649307, 0236/319301; 
319300 (10/07cs27/NC-44968)

• SC angajează operatoare cal-
culator cu vechime minimă 
2 ani. CV la fax 830032 sau la 
e-mail: derpancontab@yahoo.
com (0014290/NC-45262)

• Cuky’s angajeaza cocatori si 
necalificati pentru calificare 
la locul de munca pe postul de 
cocatori. Rel. tel. 0748282708 
(10/07cs32/NC-45320)

• Angajăm operator PC. CV la fax 
472840. (0014407/NC-45501)

• Angajăm manipulanţi pentru 
depozit. Tel. 472840 (0014407/
NC-45505)

• Dutch Marine Trading Design 
SA Galaţi este o companie spe-
cializată în proiectarea, produ-
cerea şi comercializarea echipa-
mentelor navale destinate ex-
portului. În vederea dezvoltării 
activităţii, atât în ţară cât şi în 
străinătate, angajează perso-
nal familiarizat cu proiectarea, 
montarea sau repararea de echi-
pamente de punte. Se cer cunoş-
tinţe de electrică, hidraulică sau 
pneumatică. Cunoaşterea limbii 
engleze constituie un avantaj. 
CV-urile se pot trimite la adre-
sa de e-mail: hm@dmt-design.
ro sau la fax 464050. Detalii 
la telefon: vineri 0730050552, 
luni- joi 0236406006. (0014438/
NC-45982)

• Cuky’s angajează şofer cate-
goria B pentru distribuţie pro-
duse panificaţie. Rel. la tel.: 
0748282702 (10/07cs42/NC-
46007)

• Societate comercială angajea-
ză contabil şi operator facturare. 
Cv la fax: 306136, email office@
cukys.ro (10/07cs32/NC-46279)

• Restaurant NEACŞU angajează 
şef de sală, cu experienţă în do-
meniu, ospătari şi bucătari. Tel. 
462516. (007073/NC-46392)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 257, angajează: 
agenţi pază. Condiţii: experien-
ţă în meserie, calificare cu ates-
tat. Cei interesaţi sunt rugaţi să 
se prezinte la sediul firmei din 
bdul G. Coşbuc nr. 257 sau la fax 
494769. (9/07/cs/33/NC-46554)

• SC angajează, cu CM şi sala-
riu motivant, dulgher şi zidar. 
Interviuri zilnice. 0751046893, 
322265. (0014324/NC-46562)

• Angajez personal librărie, 
cu experienţă. 0741061407. 
(0014334/NC-46744)

• Societate comercială angajea-
ză personal pentru curăţenie, 
îngrijire copii, îngrijire bătrâni. 
Tel. 0745633931. (005846/NC-
46749)

• Angajez vânzători, manipu-
lanţi montatori mobilă, gestio-
nari, fără limită de vârstă, con-
diţii deosebite. Tel. 0749112965. 
(0015551/NC-46800)

• SC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează, în condiţii foarte avan-
tajoase, gestionari- vânzători 
produse alimentare, pentru 
punct de lucru depozit Henri 
Coandă. CV-uri şi relaţii la tel. 
/fax 310560 şi la sediul de pe 
str. Brăilei nr. 266 (ieşirea spre 
Tecuci) (0014381/NC-46801)

• Cuky’s angajează cocatori şi 
necalificaţi pentru calificare 
la locul de muncă pe postul de 
cocători. Rel. tel.: 0748282708 
(10/07cs32/NC-46944)

• Angajez vânzătoare pentru 
magazin decoraţiuni interioare, 
cu CM, în condiţii avantajoa-
se. Interviul zilnic între orele 
12,00-13,00. Tel. 0740240888. 
(0014350/NC-46982)

• BRUTĂRIA HANŢĂ angajează 
cocători, salariu 800 lei net plus 
bonuri de masă, modelatoare, 
salariu 700 lei net plus bonuri 
de masă. Telefon 0741640564, 
474559. (0014348/NC-47007)

• Complex hotelier Galmondo 
angajează personal spălătorie 
conducător auto, barman, os-
pătar şi bucătar. Tel. 320032. 
(0015555/NC-47148)

• SC angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice, sudori, şofer 
profesionist, cu atestat (TIR). 
Tel. 0788468605. (007513/NC-
47151)

• Restaurantul "La Mamma" an-
gajează barmani şi ospătari. 
Preselecţiile vor avea loc as-
tăzi, 10.10.2007 şi 12.10.2007, 
ora 10,00, la sediul din Galaţi, 
str. Brăilei nr. 163bis (vizavi de 
Orange). Relaţii la tel. 475129. 
(0015557/NC-47154)

• SC Romprint 99 SRL angajează 
electricieni, în condiţii avanta-
joase, CV-urile se depun pe str. 
Traian nr. 62, magazin Romprint. 
Tel. 317589. (10/07/mr/06/NC-
47254)

• Societate comercială angajea-
ză montatori covor PVC, mo-
chetă parchet. Lucrările sunt în 
deplasare. Se asigură: salariu 
fix, bonuri de masă, diurnă, ca-
zare. Relaţii la tel. 0743146512, 
0745380218. (0015632/NC-
47339)

• SC GAMACRIS SRL, important 
producător de pâine şi produ-
se de panificaţie, angajează 
inginer tehnolog panificaţie cu 
experienţă, electrician, lăcătuş 
mecanic, gestionar, vânzătoare, 
modelatori, covrigari şi munci-
tori necalificaţi. Cei care doresc 
să se alăture echipei noastre se 
pot prezenta la sediul nostru 
din str. Saturn, nr. 13, zilnic între 
orele 8,00-18,00 sau pot trimite 
CV-ul la nr. de fax 0236/411583 
sau pe mail la: office@gamacris.
ro (10/07cs05/NC-43952)

• Înscrie-te în luna octombrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi be-
neficiezi de suport de curs gratu-
it, pregătire teoretică şi practică 
ireproşabilă, examinare psiholo-
gică. Rel. la telefon 0236466280. 
(10/07cs03/NC-2103)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casieri aparate electronice 
(salariu min. 800 lei). Selecţia azi, 
ora 12,00, la sediu. (10/07/bc/21/
NC-45695)

• COMPANIE DE CONSULTANŢĂ DIN 
GALAŢI ANGAJEAZĂ ABSOLVENT 
2007. CERINŢE: - STUDII 
SUPERIOARE, DE PREFERINŢĂ 
TEHNICE, DE INGINERIA MEDIULUI, 
SAU DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ;- 
CUNOŞTINŢE SOLIDE DE 
OPERARE PACHETUL OFFICE 
(WORD, EXCEL); - CAPACITATE 
ŞI DORINŢĂ DE A INVAŢA RAPID. 
CUNOAŞTEREA STANDARDELOR 
ISO REPREZINTĂ UN AVANTAJ. 
SE OFERĂ: SALARIU PE MASURA 
PERFORMANŢELOR, AVANSARE ÎN 
FUNCŢIE DE REZULTATE. CV-URILE 
SE VOR TRIMITE PÂNĂ PE DATA DE 
15.10.2007 LA ADRESA DE MAIL 
OFFICE@TQCONSULT.RO SAU LA 
FAX: 0236/472717. (8/07CS47/NC-
46406)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează barman –ospătar. Selecţia 
azi ora 12,00 la sediul firmei. (10/07/
bc/21/NC-46525)

• DOMINO VAL angajează repre-
zentant showroom tâmplărie PVC 
şi Aluminiu, experienţa în domeniu 
şi operare PC constituie un avantaj. 
Tel: 0236/325000 şi 0744517294 
(08.07.TD.03/NC-46918)

• SC angajează confecţioneri şi 
montatori tâmplărie PVC şi Al, ex-
perienţa constituie un avantaj, bo-
nificaţii substanţiale. Tel. 479910, 
0788242279 (0014398/NC-47023)

• SC angajează consilieri vânzări 
tâmplărie PVC şi Al, experienţa con-
stituie un avantaj, bonificaţii sub-
stanţiale. Tel. 479910, 0788242279. 
(0014398/NC-47024)

• SC Comseval angajează muncitori 
necalificaţi, salariu min. 750. Tel. 
0745093224. (0015610/NC-47102)

• ANGAJEZ COODONATOR 
SERVICE AUTO, NEFUMĂTOR, 
STUDII SUPERIOARE SAU MEDII. 
0740865369. (006122/NC-47287)

• Societate angajează electrician 
pentru întreţinere magazie scule 
(posibil pensionar). Tel. 465739. 
(10/07/iv/01/NC-47324)

• Bella Casa angajează ajutori ges-
tionar şi manipulanţi. Cerinţe: ritm 
de muncă susţinut, lucrul în echi-
pă, oferim salarizare atractivă. Tel. 
417663. (10/07/iv/01/NC-47331)

Oferte de
Serviciu
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• VAND APARTAMENT 1 CAMERA, ET 
5, MAZEPA 2, MOBILAT SI UTILAT DE 
ACTUALITATE, CT, AC, TERMOPAN, 
G+F. PRET FOARTE ATRACTIV. MERITA 
VAZUT. TEL. 0724022006 (SMS/09-10-
2007 13:18:39)

• P.f. vând garsonieră Mehid 1, neg. 
0745218354. (005049/NC-44362)
• Vând garsonieră Aurel Vlaicu sau 
schimb cu apartament 2 camere, ofer 
diferenţă. 0748686688. (005151/NC-
44463)
• Vând trei garsoniere sau schimb 
cu apartament 2 -3 camere. Tel. 
0741430006. (005374/NC-45134)
• Vând garsonieră lux, Aurel Vlaicu. 
0766591958. (005401/NC-45136)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, 
2500 lei. Tel. 0740955222. (005336/
NC-45335)
• Micro 19, R10, 2/4, termopan, zugră-
vită recent, 80.000 neg. 0788247477. 
(007279/NC-46196)
• Vând garsonieră, îmbunătăţiri, Micro 
19, bl. G5. Relaţii la tel. 0767355531. 
(005843/NC-46625)
• Garsonieră Micro 19, R-uri, termo-
pan, 72.500 lei. Tel. 0752264496. (10/7/
bc/16/NC-46816)
• Vând garsonieră bl. A, 3/4, Ţiglina 
1. Informaţii telefon 0751308807. 
(005940/NC-46835)
• Vând garsonieră Micro 19, TM, UM. 
Tel. 0788337073. (10/7/bc/19/NC-
46870)
• Vând garsonieră zona Aviaţie, 
stare impecabilă, preţ negociabil. 
0741294853. (007492/NC-46872)

• Garsonieră A-uri, etaj 3/4, îmbună-
tăţit, 89000; 0723374882 (10/07cs50/
NC-47005)
• Garsonieră A-uri, etaj 1/4, îmbună-
tăţită, pt birou, 100.000; 0723374882 
(10/07cs50/NC-47008)
• Garsonieră Ţiglina, mobilată, birouri, 
îmbunătăţiri maxime. 0741024209. 
(006016/NC-47085)
• Vând garsonieră Micro 40, term., um. 
Tel. 0743042425. (006035/NC-47086)
• Vând urgent 2 garsoniere Ţiglina 
1, curate, mobilate. 0744421804. 
(006042/NC-47109)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, bl. 
C2A, etaj 4, 43.000 lei. 0766643724. 
(006080/NC-47150)
• Vând foarte avantajos 2 garsoniere. 
0746168192. (006159/NC-47256)
• Vinde-ţi singur apartamentul FĂRĂ 
COMISION, FĂRĂ INTERMEDIARI ! Află 
cum, pe www.BursaDeLocuinte.ro 
sau la tel: 0236.473.003 (10/07cs21/
NC-47358)

• P.f. vând urgent cameră Viaduct tm 
+um, preţ negociabil. 0743320436, 
0743129671. (006514/NC-43732)
• Vând cameră Micro 40, C-uri , 
g, f +grup sanitar, preţ neg. Tel. 
0723747185, 0746422987. (005733/
NC-46155)
• Vând cameră cămin Micro 40, C-uri. 
Relaţii la tel. 0723094042. (007288/
NC-46468)
• Persoană fizică o cameră, balcon, 
57.000. 0748780202. (007255/NC-
46469)
• Vând una cameră, Mazepa, CT, AC, G, 
F, T, P. Tel. 0740253089. (007209/NC-
46470)
• 1 cam. Nae Leonard, parter, balcon, 
simplă, curată, preţ 1,150 mld. Tel. 
0748848320. (005828/NC-46532)
• 1 cam. I.C. Frimu, TMP, AC, g, f, cu-
rat, preţ 1,150 mld. Tel. 0748848320. 
(005825/NC-46533)
• Pers. fizică vând ap. 1 cam. Mazepa 
II, et. I. Tel. 0722273891, 0743428225. 
(007268/NC-46648)
• Vând cameră cămin Micro 13B, bl. D. 
Tel. 0724033387. (007401/NC-46649)
• Urgent vând cameră cămin, AC, T, 
negociabil. Tel. 0753832912. (007393/
NC-46650)
• P.f. vând apartament o cameră Micro 
20, 9/11, 32 mp, accept credit. Tel. 
0724308881. (007407/NC-46651)
• Firmă de construcţii vinde ap. una 
cam. absolut noi, Mazepa 2, Port, 
Siderurgiştilor. 0751183601. (0014340/
NC-46683)

• Apartament 1 cameră 42 mp, Trei Star, 
130.000 lei. 0742319605, 0749080652. 
(005930/NC-46737)
• Apartament o cameră, buc. mare, 
parter, balcon autorizat, 33 mp, gaze, 
Micro 40, A, 950 mil. neg. 0747385681. 
(005953/NC-46827)
• Vând ap. 1 cam. Micro 19, 4/4, în bloc 
cu Poliţia, buc., baie, gaze, preţ neg. 
890.000 lei. 0743001272. (007495/NC-
46874)
• Vând apartament 1 cameră zona 
I.C. Frimu, recondiţionat, 115.000 lei. 
Tel. 476726, 0727893411. (007446/NC-
47040)
• Vând apartament o cameră Mazepa 
II (lângă Viva), etaj 1, bloc mixt, preţ 
140.000 neg. Telefon 0722626786. 
(005999/NC-47041)
• Vând cameră cămin Micro 40. Tel. 
0749940987. (005998/NC-47042)
• Vând ap. 1 cameră Mazepa II, 40 mp, 
125.000 neg. 432872, 0724091676. 
(006109/NC-47199)
• Vând 1 cameră. Tel. 0741065687 sau 
0746153978. (006169/NC-47278)
• 1 cameră Micro 20, etaj 9/10, bloc 
mixt, 35 mp, simplu, 100.000 ron. 
0741/104641 (10/07cs17/NC-47290)
• 1 cameră General 3/4 130.000 lei 
0788485223 (10/07cs31/NC-47346)
• Vinde-ţi singur apartamentul FĂRĂ 
COMISON, FĂRĂ INTERMEDIARI ! Află 
cum, pe www.BursaDeLocuinte.ro 
sau la tel: 0236.473.003 (10/07cs16/
NC-47359)

• Apartament Coşbuc parter, po-
sibilităţi extindere, privatizare. 
0721087387. (005630/NC-45807)
• Vând apartament o cameră Micro 
40, gr +f +p +gaze, 28 mp, mobilat. 
0745074767. (006037/NC-47044)

• Vând apartament 1 cameră, 
zona Port, Palatul Navigaţiei, 
bloc Brateş 1 parter, zonă liniş-
tită, preferabil firmă, cabinet, 
negociabil. Tel. 0741097144. 
(005941/NC-46834)

Vânzãri
2 camere

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (10/07cs04/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (10/07/MR/08/NC-36326)
• Societate construcţii vinde apar-
tamente cu 2 şi 3 camere la cheie, 
asigurăm credit. Telefon 0745361207. 
(005008/NC-43897)
• Vând apartamente de prestigiu pe 
Faleză: etaj 8, 80/120mp, fabuloasă 
vedere panoramică spre Dunăre. Tel.: 
0748010867 (10/07cs18/NC-44266)

• Urgent 2 semidecomandate zona 
Panoramic 4/4 simplu curat, iz noua - 
0743925230 (10/07cs26/NC-44951)
• Vând 2 cam. N. Leonard p/4, privati-
zare, 186.000 lei. 0742141628. (vl/NC-
45327)
• Vând apartament 2 camere parter, 
Micro 40. 0720044910, 0730073494. 
(005513/NC-45487)
• 2 camere dec. Mazepa II, 4/4 amena-
jat modern, 195.000 lei. 0726602390. 
(007087/NC-45522)
• Vând apartament. 0749247774. 
(005629/NC-45824)
• SC vindem apartamente mansar-
dă din zidărie dublu izolat (la cheie) 
cu 2 cam. în Micro 20 şi Micro 16. Tel. 
0751036687, 0728766022. (005645/
NC-45825)
• Vând apartament 2 camere conf. 2 
decomandat, Micro 19 pentru detalii 
accesaţi iuly-miha.cabanova.ro sau la 
0723177168 între orele 20,00 -21,00. 
(005686/NC-45920)
• 2sdec. Micro 16, A-uri, etaj 4, 145.000 
lei. Tel. 0752264483. (10/7/bc/16/NC-
46079)
• 2 dec. Siderurgiştilor M-uri, etaj 4, 
170.000 lei, 58 mp, îmbunătăţit. Tel. 
0752264483. (10/7/bc/16/NC-46080)
• 2 dec. Nae Leonard, C-uri, etaj 4, 
150.000 lei. Tel. 0752264483. (10/7/
bc/16/NC-46083)
• 2 semidecomandate Micro 39C, 
2/4, balcon, foarte curat, 125.000 lei. 
0721943776. (007279/NC-46195)

• Micro 17, apartament 2 cam., îmbu-
nătăţite, 160.000 RON. 0728153612, 
0728147976. (007338/NC-46574)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, vizavi de IREG. Tel. 
0743076715, 0751256915. (007354/
NC-46586)
• Vând 2 dec., Micro 17, et. 1, la cheie, 
65.000 E. 0749626291. (10/07/cs/48/
NC-46596)
• Urgent 2 cam. dec. str. Frunzei bl. 
F-uri, modificat, îmbunătăţit, et. 2. 
0746039212. (007379/NC-46635)
• Vând ap. 2 camere cu vedere la 
Dunăre, ultramodern. 0742385262. 
(005873/NC-46636)
• Vând apartament 2 camere et. 1, 
Micro 40. Tel. 0743528211. (005907/
NC-46681)
• Vând 2 camere etaj 2/4, mobilat, 
la cheie, 120.000 lei. 0742319605, 
0749080652. (005930/NC-46740)
• 2 camere Ţiglina 1, stradal, 110.000 
lei. 0742319605, 0749080652. (005930/
NC-46742)
• 2 sdec. Micro 19, F-uri, simplu, curat, 
130.000 lei. Tel. 0752264496. (10/7/
bc/16/NC-46809)AR
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• 2 sdec. Micro 16, etaj 2, 150.000 lei. 
Tel. 0752264496. (10/7/bc/16/NC-
46810)
• 2 sdec. totul nou, etaj 3, 160.000 lei 
negociabil. Tel. 0752264496. (10/7/
bc/16/NC-46811)
• 2 dec. Micro 21, Cozamin mobilat, 2 
balcoane. 0726787528. (4995530/NC-
46818)
• 2 dec. Mazepa 2, BR, simplu, 55.000 
E neg. 0742628406. (4995530/NC-
46820)
• 2 dec. Micro 40, et. 2, simplu, 100.000 
neg. 438212. (4995530/NC-46821)
• 2 dec. Nae Leonard, 60 mp, UM, CT, 
2 balcoane închise, buc. mare, geam 
baie, g, f. Tel. 0753311441. (10/7/bc/17/
NC-46878)
• 2 dec. I.C. Frimu, parter, balcon mare, 
56 mp. Tel. 0753311441. (10/7/bc/17/
NC-46880)
• Vând ap. 2 cam. Micro 21 parter, 
simplu. Tel. 0788337073. (10/7/bc/19/
NC-46881)
• 2 dec. General 3/4, simplu, liber, ga-
zometru, 170.000. 0745974399. (10/7/
bc/11/NC-46883)

• 2 dec. Micro 17, liber, îmbunătăţit, 
50.000 E. 0745227466. (10/7/bc/11/NC-
46884)
• 2 semidec. Aviaţie, 2/4, balcon, curat, 
110.000. 0745227466. (10/7/bc/11/NC-
46885)
• 2 decomandate I.C. Frimu, p/4, 
170.000. 316046, 0748420678. (10/7/
bc/11/NC-46887)
• 2 decomandate Mazepa, 60 mp, 
57.000 euro. 316046, 0746549162. 
(10/7/bc/11/NC-46888)
• Vând apartament 2 camere, etaj 4/4, 
vizavi Hotel Turist, 2 balcoane. Tel. 
0728935615. (007499/NC-46909)
• 2 semidecomandate, Ţiglina II, îm-
bunătăţit, poziţie excelentă, etaj 3/4, 
155.000 lei. 0723374882 (10/07cs50/
NC-47011)
• 2 semidecomandate, zonă bună, 
etaj 4, conf I, 102.000 lei; 0723374882 
(10/07cs50/NC-47014)
• 2 semidecomandate Ţiglina II, 2 bal-
coane, poziţie bună, izolaţie nouă, 
140.000 lei; 0723374882 (10/07cs50/
NC-47018)
• 2 semidecomandate, Micro 16, 
etaj 2/4, 150.000 lei; 0723374882 
(10/07cs50/NC-47020)
• 2 cam. 2/4, ultracentral, 53.000 E. 
478705. (005950/NC-47050)
• Proprietar vând 2 semidecomandate 
etaj 1, bloc Q2, Micro 19, preţ 1,350. 
Tel. 0747378030. (005991/NC-47051)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Gheorghe Doja. 0730317890, 
0740337304. (006023/NC-47055)

• Vând apartament mobilat elegant 
cu îmbunătăţiri 2 camere decoman-
date, Ţiglina 2, bloc H4 et. 6/9. Telefon 
0752750408. (006028/NC-47057)
• Vindem apartamente mansardă (din 
zidărie) cu 2 camere, balcon şi toa-
te dotările în Micro 20 şi Ţiglina III. 
Telefon 07426595734. (0015611/NC-
47063)
• Urgent apartament 2 camere semi-
dec. simplu, etaj 4/4, balcon mare, 
Micro 16, preţul pieţei, negociabil. Tel. 
0336801419, 0745969053. (006063/
NC-47113)
• Proprietar vând 2 apartamente cu 
centrale termice, 2 camere Mazepa 
4/10 şi 2 camere 2/4 zona IREG. Tel. 
0745600436, 0742693696. (006068/
NC-47122)
• Vând 2 camere Micro 19, 93.500 ne-
gociabil. 0747469180, 0720146864. 
(006084/NC-47149)
• P.f. vând apartament 2 cam. etaj 1, 
Ţiglina II în faţă la Mall, 45.000 E neg. 
0742417187. (006093/NC-47162)
• Urgent 2 camere Micro 21 parter, 
vizavi Kaufland, preţ 1,5 mld nego-
ciabil. Telefon 0746514034. (006097/
NC-47164)
• Vând apartament îmbunătăţit, gre-
sie, faianţă, termopane, parchet, etaj 
6/10, preţ negociabil. Tel. 0751086863. 
(006113/NC-47195)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate. Telefon 0728282019. 
(0015630/NC-47214)
• Vând apartament modern amenajat, 
2 camere, CT, gresie, faianţă import, 
mobilat complet şi utilat, urgent, 2 
mld. 0726633473. (006154/NC-47263)

• Apartament Ţiglina 1, etaj 1, stradal, 
1,4 mld. 0724309129. (006159/NC-
47264)
• Vând apartament Micro 21, stradal, 
decomandat, 54 mp. 0746168192. 
(006159/NC-47265)
• 2 decomandate Micro 19 parter, 
115.000. 438874. (10/7/bc/1/NC-
47266)
• 2 decomandate Isharo, etaj 1, 2 bal-
coane, 155.000. 438874. (10/7/bc/1/
NC-47267)
• Micro 20, 2 decomandate 55 mp, gre-
sie, faianţă, preţ 155.000 lei. 437217. 
(006167/NC-47285)
• Mazepa I, 2 decomandate, etaj 5/10, 
liber, simplu, preţ 55.000 E. 437217. 
(006167/NC-47286)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 3, 
simplu, stradal, 35.500 Euro. 436899, 
0741/104641 (10/07cs17/NC-47289)
• 2 camere, Micro 39b, parter, 50 mp, 
termopan, living, parchet, liber, 140 
mii lei, 0724224314 (10/07cs16/NC-
47301)
• 2 camere,Micro 19, L-uri, gaze, ter-
mopan, uşă metalică, liber, 95 mii lei, 
0724224314 (10/07cs16/NC-47307)
• 2 dec. Mazepa 2/4, 55.000 E 
0788485223 (10/07cs31/NC-47347)
• 2 semidecomandate 3/4 Micro 21 , 
115000 lei 0788485223 (10/07cs31/NC-
47348)
• 2dec Nae Leonard 0788485223 
(10/07cs31/NC-47349)
• 2 dec 3/4 Micro 17, 165000 lei 
0788485223 (10/07cs31/NC-47350)

• 2 decomandate, Doja, et. 3/4, 58000 
euro. 0788485223 (10/07cs31/NC-
47351)
• Vinde-ţi singur apartamentul FĂRĂ 
COMISON, FĂRĂ INTERMEDIARI ! Află 
cum, pe www.BursaDeLocuinte.ro 
sau la tel: 0236.473.003 (10/07cs21/
NC-47360)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II, 2 balcoane, spa-
ţios, simplu, etaj 2, pret: 58.000 E neg. 
Exclus agenţii, 473003. (10/07cs21/
NC-47361)
• Vând 3 apartamente mansardă la 
cheie sau la roşu, zona I.C. Frimu. 
Rel. tel. 0741151151. (0019511/NC-
35098)
• Vând ap. 2 cam. et. 1, Siderurgiştilor 
Vest, fără intermediari, 1,8 mld. Tel. 
0744494060. (005976/NC-47049)
• Apartament 2 camere decoman-
dat, parter, Centru, liber, posibi-
litate extindere, preţ 65.000 euro 
neg. Tel. 0741694365. (006013/NC-
47052)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (10/07/MR/08/
NC-36327)
• Avantajos, ultracentral, 3 camere 
dec. superamenajat (CT, TP, p, g /f). 
0744545131. (006412/NC-43372)
• Vând ap. 3 camere decomandat, et. 
2/4, Micro 16, Bujor 5. 0742141627. 
(006434/NC-43373)

• Societate construcţii vinde aparta-
mente şi duplexuri în bloc nou, 3 nive-
luri, garaj bonus. Telefon 0745361207. 
(005008/NC-43901)
• Apartament 3 cam. Micro 20, stradal, 
complet renovat, deosebit, 64.500 
euro cu şi fără garaj, 6500 euro. 
0745610910. (006661/NC-44103)
• Vând 3 cam. dec. Micro 16 Bujor 5, 
2/4, 175.000 lei. 0742141627. (vl/NC-
45324)
• 3 camere deosebit, multiple îmbu-
nătăţiri, Ţiglina I, PS-uri, et. 3. 431178, 
0742120953. (005485/NC-45436)
• 3 camere decomandate 3/8, 80 mp, 
2 băi, Micro 17, piaţă, Penny Market, 
bloc nou, îmbunătăţiri +boxă parter 
12 mp, ieşire separată, apă caldă /rece, 
apometre, contract energie electrică, 
ideal spaţiu depozitare /comercial 
(vad), 120.000 euro fix, exclus agenţii. 
Tel. 0722437966. (007047/NC-45437)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, fără îmbunătăţiri, Ţiglina 
I, Saturn, bloc C8 etaj 1, 49.500 E. Tel. 
0722790899. (005657/NC-46488)
• Vând ap. 3 cam. spaţios, et. I. 472177, 
0721175416. (005836/NC-46551)
• Vând 3 dec., ICF, parter, gr, f, ct, 2 gr. 
sanit., balcon, 230000 lei. 0788781350. 
(10/07/cs/48/NC-46597)
• 3 decomandate ultracentral, 85.000 E. 
Tel. 0746070443. (007398/NC-46612)
• Vând 3 decomandate IREG, varianta 
mare, 2 grupuri sanitare, 2 balcoane, 
îmbunătăţit, 70.000 euro. 0749080652, 
0765588870. (005930/NC-46739)

• 3 dec. Nae Leonard parter. 
0726787528. (4995530/NC-46813)
• 3 dec. I.C. Frimu, etaj 2, simplu. 
438212. (4995530/NC-46814)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest parter, 
balcon. 0742628406. (4995530/NC-
46815)
• P.f. vând ap. 3 cam. dec. îmbunătăţit, 
et. 4/5 sau schimb cu 2 cam. +diferen-
ţă. 0741039873. (005945/NC-46833)
• 3 dec. Ţiglina 4, et. 2, 1 gr. sanitar, 
1 balcon, preţ 200.000 lei neg. Tel. 
0753311441. (10/7/bc/17/NC-46865)
• 3 decomandate Gară, 1/4, spaţios, 
50.000 euro. 316046, 0746549162. 
(10/7/bc/11/NC-46866)
• 3 decomandate Siderurgiştilor, stra-
dal, 70.000 euro. 316046, 0748420678. 
(10/7/bc/11/NC-46867)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
3 camere

• 3 camere Micro 21, p/4, 90 mp, 
extindere, 150.000 neg. 316046, 
0748420678. (10/7/bc/11/NC-46869)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor Vest. 0742750915. 
(007502/NC-46906)
• Slănic Moldova, central vând ap. 3 
camere conf. I, dec., et. 2/3 mobilat şi 
dotat modern, nou şi liber, neg. 50.000 
E. Tel. 0745135029. (10/7/ext/49m/NC-
46969)
• Vând apartament nou 3 camere etaj 
3, Micro 17, Frunzei. Tel. 0745274568. 
(007514/NC-47065)
• Vând urgent 3 decomandate Mazepa, 
parter, simplu, 190.000. Tel. 418206, 
0766411243. (0014396/NC-47066)
• Vând apartament 3 camere zonă 
centrală, 150 mp, garaj, curte interi-
oară. Relaţii 0721272520. (005932/NC-
47068)
• P.f. vând 3 camere et. 3, parchet, gre-
sie, faianţă, curat, 2 grupuri sanitare, 
80 mp. Tel. 430662, mobil 0751671496. 
(007418/NC-47076)
• Vând apartament 3 camere două bal-
coane, etaj 1, zona Complex Ancora. 
Relaţii 0724725436 şi 432355 după ora 
15,00. (007400/NC-47078)

• Vând apartament 3 camere etaj 4/5, 
2 grupuri sanitare, 3 balcoane, simplu. 
Tel. 0722877596. (005987/NC-47080)
• Apartament 3 camere, zonă centra-
lă, parter, posibilităţi extindere. Rel. 
0745300251, 0768417489. (006017/
NC-47081)
• Vând apartament 3 camere Micro 
20, semidecomandat. 0740337304, 
0730317890. (006023/NC-47083)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, îmbunătăţit, spaţios (zona 
Gării), zonă foarte liniştită, etaj II, 
preţ 180.000 lei negociabil. Telefon 
0741254368. (006051/NC-47106)
• Vând urgent ap. 3 camere Micro 
17, bl. F5A et. 3/8, îmbunătăţiri, cen-
trală, termopane, mobilat, 85.000 E. 
0744228926. (006067/NC-47121)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date Mazepa, Potcoava. 0768548034, 
0788032844. (006149/NC-47224)
• 3 camere Micro 20, etaj 2, 2 balcoane, 
liber, mobilat, 150.000. 0741971636. 
(10/7/bc/1/NC-47268)
• Ţiglina I, 3 semidecomandate, etaj 
1, stradal, liber, simplu, preţ 45.000 E. 
Tel. 437217. (006167/NC-47275)
• Zonă centrală, 3 decomandate, etaj 
2, cu îmbunătăţiri, preţ 185.000 lei. 
437217. (006167/NC-47276)
• 3 camere, 65 mp, liber, ultracentral, 
68 mii Eur, 0724224314 (10/07cs16/NC-
47309)
• 3 decomandate SD-uri IREG, 2 balcoa-
ne 70.000E, 0788485223 (10/07cs31/
NC-47352)

• 3 decomandate 2/4 Micro 17 , 190000 
lei neg. 0788485223 (10/07cs31/NC-
47353)
• Vinde-ţi singur apartamentul FĂRĂ 
COMISION, FĂRĂ INTERMEDIARI ! Află 
cum, pe www.BursaDeLocuinte.ro 
sau la tel: 0236.473.003 (10/07cs21/
NC-47362)
• VREI SĂ-ŢI VINZI APARTAMENTUL 
REPEDE, FĂRĂ SĂ PLĂTEşTI COMISION 
şI FĂRĂ INTERMEDIARI? ACUM PRIN 
WWW.BURSADELOCUINTE.RO SAU LA 
TEL: 473.003. (10/07CS21/PF/47372)

• Vând apartament zonă centrală ci-
vilizată în vilă (6 ap. P+2), 3 camere 
(decomandate, hol central,terasă 
10 mp), pretabil firmă,curte inte-
rioară (spaţiu verde+de serviciu)
cu garaj de cărămidă, îmbună-
tăţiri: parchet, centrală termică 
proprie, termoizolaţie exterioa-
ră, preţ 120.000 euro. Tel. Galaţi 
419786, 0751553642, tel. Bucureşti 
0213274651. (004877/NC-38335)

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Persoană fizică, vând apartament 4 
camere, str. Ghe.Doja, bloc 4A, etajul 
2, poziţie de excepţie. Relaţii la tel: 
0744776850. (10/07cs05/NC-36955)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (10/07cs04/NC-947)
• VREI SĂ-ŢI VINZI GARSONIERA 
REPEDE, FĂRĂ SĂ PLĂTEşTI COMISION 
şI FĂRĂ INTERMEDIARI? ACUM PRIN 
WWW.BURSADELOCUINTE.RO SAU LA 
TEL: 473.003. (10/07CS21/PF/47369)

• Cumpăr apartament indiferent de nr. 
camere, etaj, situaţie juridică, chiar şi 
cu datorii.0748189405, 433083 (09.07.
TD.01/NC-46903)
• Cumpăr ap. o cameră I.C. Frimu parter 
sau garsonieră. 0747777859, 480058. 
(006043/NC-47133)
• Cumpăr urgent 1 cameră, orice 
zonă, orice etaj, 436899, 0741/104641 
(10/07cs17/NC-47292)
• VREI SĂ-ŢI VINZI APARTAMENTUL 
REPEDE, FĂRĂ SĂ PLĂTEşTI COMISION 
şI FĂRĂ INTERMEDIARI? ACUM PRIN 
WWW.BURSADELOCUINTE.RO SAU LA 
TEL: 473.003. (10/07CS21/PF/47370)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (10/07cs04/NC-
754)

• P. f. cumpăr apartament 2 cam. 
dec., et. 1, 2, zonele: Mazepa, 
Ţiglina, N. Leonard,Piaţă. Tel. 
0752584365. (004598/NC-42619)
• Cumpăr urgent apartament 
cu banii cash. Telefon 471070, 
0749374726. (10/10/gc/06/NC-
44424)

• Vând apartament 4 camere cu 
magazin inclus, I.C. Frimu. 339808, 
0742589257 (09.07.IV02/NC-43273)
• Vând apartament 4 camere etaj 
2, B8 Mazepa I, preţ 110.000 E. Tel. 
0741031472. (9/7/gc/36/NC-44310)
• Vând apartament 105 mp, Piaţa 
Centrală, A3, la roşu. 0743924221. 
(005960/NC-46849)
• Apartament 4 camere dec. bloc 
B2 Ţiglina 1, 60.000 E. 0743146523. 
(006159/NC-47255)

• Persoană fizică vând apartament 
4 camere parter, Micro 16, îmbună-
tăţit cu extindere, 2 băi, 2 intrări, 
başcă, grădină etc, merită văzut. 
0727654918. (006843/NC-44711)

• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (1/07/
bc/10/NC-14307)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (10/07/MR/08/
NC-36328)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment cu 2 cam. dec, exclus agenţii. 
0745910885. (007206/NC-45997)
• Cumpăr apartament cu 2 camere, 
cu toate îmbunătăţirile. 0741358112, 
0728145149. (005762/NC-46366)
• Cumpăr atartament 2 camere, ori-
ce zonă. 0722225076. (4995530/NC-
46859)
• P. f cumpăr apartament cu 2 came-
re, decomandate, ofer 140.000 lei. Tel. 
0753306990. (005934/NC-46871)
• P.f. cumpăr 2 -3 camere dec. /semi 
(fără Aviaţie), et. intermediar, ofer 
140.000 lei. 0744786283. (006091/NC-
47169)
• Cumpăr apartament zona Dunărea, 
orice etaj. 0745/526231, 431002 
(10/07cs17/NC-47291)
• Cumpăr apartament cu 2, 3 camere 
indiferent de zonă sau etaj. 437217. 
(006172/NC-47306)
• VREI SĂ-ŢI VINZI APARTAMENTUL 
REPEDE, FĂRĂ SĂ PLĂTEşTI COMISION 
şI FĂRĂ INTERMEDIARI? ACUM PRIN 
WWW.BURSADELOCUINTE.RO SAU LA 
TEL: 473.003. (10/07CS21/PF/47371)

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (10/07cs04/NC-
895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (10/07/MR/08/
NC-36329)
• Cumpăr apartament 3 camere, ori-
ce zonă, 0722225076. (4995530/NC-
46860)
• Particular cumpăr apartament 3 -4 
camere Micro 17, 20, 21 exclus agen-
ţii. Telefon 0746327674. (006071/NC-
47135)
• Cumpăr apartament 3 camere semi-
decomandat sau decomandat, simplu, 
etaj intermediar, ofer maxim 175.000 
lei, exclus agenţii. 0740033264, 
0740321377. (006085/NC-47172)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

www.viata-libera.ro

Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

- gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
- gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
- 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 135.000 LEI
- 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
- 2cam dec , PC, 1/4 ,  55.000 E
- 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
- 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 E
- 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 E
- 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
- 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 E
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
- 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI
- 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI

- 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
- 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
- 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
- 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa I , 3/8,  130.000 E
- 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 E
- 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
-3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
- 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 E
- 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 E
- 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON

- 4cam dec , PC, 1/8 ,  120.000 E
- 4cam dec , PC, 5/7 ,  88.000 E
- 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 E
- 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 E
- 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
- 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
- 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
- 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
- spatiu comercial , Mazepa I , 
parter ,  150.000 E
- Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile, Galati , 
150 euro/mp neg 

Inchiriem apartamente in Galati
Preturile sunt negociabile

Cam ICFR 3/4 Simpla 40mp Bloc Mixt                  135.000
2dec G.P 7/10 CT,p,termop,mobilat,Acc. Credit,    60.000Eneg
2sdc P.T 1/42 balc,stradal        145 000
2dec P.C 1/4 LIBER, Curat          55.000E
2sdc Tg-1 3/42 balc,simplu, ved Dunare,LIBER    140 000neg
2sdcTg-1 4/4 Simplu Curat.        126 500
2sdc Tg-24/4 Simplu        135 000
2sdc Tg-2 4/4 2 balcoane,gaze separate          150 000
2dec Mz-1 5/10 Simplu          55.000E
2dec Mz-1 7/10 g,f,balcon 10 m          65.000E
2dec Mz-1 p/4 balcon,CT,          64.000E
2sdc M-16 3/4 termopan, balcon mare         135 000
2sdc M-16 2/4 g,f,p,gaze separate         150 000
2dec M-17 2/4 interior lemn UM.g,f acc.credit   50.000E
2dec M-17 1/10 La cheie,CT,termop,g,f,p           65.000Eneg
2dec M-18 7/10 2 balcoane,simplu,curat         155 000
2sdc M-19 3/4 g,f,p,mobilat curat         130 000neg

 2dec M-21 5/8 S-60mp 2 balcoane mobilat            63.000E
2sdc M-21 2/4 Simplu         115 000
2dec Sid.V p/4 balcon g,f         170 000
2dec Sid.V 4/4 2 balc.termop. CT.AC mobilat        185 000
2dec Doja 3/4 AC,termopan UM,mobilat           60.000E
2dec N.L 3/4 CT,instalatii noi, UM 2 balcoane         56.000 neg
2sdcM-39A 2/4 Simplu          127 000
2sdcM-40 1/4 Curat UM,g,f          100 000neg
3dec P.C. 2/4 simplu,S=59 mp          192 000
3dec Mz-2 3/4 S=67 mp,2 balcoane 2 wc,p,g,f        240 000
3dec Tg-1 3/4 Tamplarie noua 2 wc           255 000
3sdc Tg-1 3/4 2 balcoane Simplu LIBER           180 000neg
3sdc M-16 3/4 Simplu           170 000neg
3dec M-17 3/8 CT,termop,g,f,modificat 85.000E
3dec M-17 1/4 Simplu curat 200 000

3dec M-20 1/8 S=76mp, simplu 65.000Eneg
3dec M-20 6/10 72mp UM.LIBER 175.000ng
3dec Sid.V 4/4 Termopan CT,  170 000
3dec Sid.V 1/4 Simplu  220 000neg
3dec C.R 3/4 modificat,LIBER  230.000
3dec ICFR 2/4 renovat sanit.noi,termop,g,f,  66.000E
3dec ICFR p/4 CT,g,f,p,int nou,semimobilat 235 000neg
3dec ICFR p/4 CT,p,g,f,termop,la cheie,LIBER 75.000E
3dec N.L 4/4 2 balcoane,2 wc,AC,termopan 170 000
3dec M-13B 1/4 2 balcoane 180 000
3dec M-38 4/4 Simplu Curat 165 000neg
3dec M-39C 1/4 termopan UM,curat 175 000
3dec M-40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8/2.60 m 130 000neg
4dec Port 3/5 3 balcoane ved.Dunare 90.000Eneg
4dec Doja p/4 g,f,curat, 2 balcoane 2 wc 115.000Eneg
4dec N.L 2/3g,f,termopan AC,S=104 mp  85.000Eneg
4dec N.L 2/4 3balcoane CT.S=100 mp,Acc.Credit 85.000Eneg
4dec Sid.V 2/4 CT,UM, 80.000Eneg
4dec M-21 2/4 Balcon,g,f,p,termopan UM 70.000E

                      VILA  SINAIA  P+1 180mp Sc.90mp TEREN 500mp C.T. MO-
BILATA  UTILATA  LUX 

                                                 agentia_lotus@yahoo.com

Gars •	 TIG 1, I-uri, 4/10 80.000lei neg
1 cam ICF, S-uri, 2/4, bl mixt, liber 120.000lei •	

neg
1 cam •	 MAZ 1, G-uri, 2/7 120.000lei neg
1 cam •	 MAZ 1, 1/4, TP, mob si utilat 130.000lei
1 cam •	 M 20, J-uri, 2/10, TP 118.000lei neg
2 sdec •	 M 16, A-uri, 4/4, simplu 39.000 E neg
2 sdec •	 M 17, E-uri, 3/4, TP, 50mp 145.000lei neg
2 dec •	 M 17, C-uri, 2/4, 50.000E
2 sdec •	 M 17, P/4, stradal 145.000lei
2 dec •	 M 18, G-uri, 1/10 170.000lei neg
2 sdec •	 M 19, E-uri, 3/4, imb 35.000E
2 dec •	 M 19, L-uri, 4/4, gaze 80.000lei
2 dec M 19, R-uri, p/4 120.000lei neg•	
2 dec •	 M 20, A-uri, P/4, curat 150.000lei
2 sdec •	 TIG 1, E-uri, 4/4, 102.000lei
2 dec •	 MAZ 1, P-uri, 2/4, simplu 55.000E

2 dec •	 MAZ 2, M-uri, P/4, CT 64.000E
2 dec •	 MAZ 2, L-uri, 8/8, TP, ved Dunare 

50.000E
2 dec SID, SD-uri, 1/4, 2 balc 155.000lei neg•	
2 dec •	 ICF, U-uri, 4/4 145.000lei
2 dec •	 ICF, U-uri, p/4, balc 175.000lei
3 sdec •	 M 16, A-uri, 2/4, CT, AC, 2 balc 

185.000lei
3 dec •	 M 20, A-uri, P/4, TP, stradal 200.000lei
3 dec •	 M 20, E-uri, 6/10, liber 175.000lei neg
3 dec •	 SID V, 1/4, 2 bai, 2 balc 220.000lei neg
3 dec •	 ICF, T-uri, 2/4, TP, liber 66.000E
3 dec •	 M 39C, B-uri, 1/4, 2 bai 180.000lei

4 dec •	 M 18, G-uri, 5/10, TP, imb, mobilat, 3 balc, 
2 bai 85.000E

4 dec •	 SID, SD-uri, 3/4, 3 balc, 2 bai 80.000E
Inchirieri

1 cam •	 M 14, mobilat si utilat 500lei/luna
2 cam •	 MAZ 1, mobilate, p/4 200E/luna neg
2 cam mob si utilat •	 PC, A-uri 300E/luna

Terenuri&Case
230MP•	 , SID V, toate utilitatile 45.000E sau 

schimb cu apt
400MP, •	 Str Domneasca, D=11m, 450E/mp
800MP, •	 Str Domneasca, D=22m, 450E/mp
650MP, 800MP,•	  , 1000MP DN 26, D=29-32M, 

49-55E/MP
CASA DE LUX zona centrala, D+P+E+M, con-•	

structie 2006, St=230mp, Supraf. construita 
pe nivel 110mp, 4 dormitoare, 4 bai, living, 
garaj 300.000E sau schimb cu apt 4 cam MAZ 
1 sau TIG 2

Garsoniere
Ap. 1 cam. Port, 33 mp, p/10  - 115.000 neg.
Ap. 1 cam. Mazepa II, p/8, 35 mp  - 130.000 neg.
Ap. 1 cam. Centru, 2/7  - 125.000 neg. 
Ap. 1 cam. Micro 18, 9/10, 35 mp, îmb.  - 130.000 neg.
Ap. 1 cam. M40, p/4, balc., liber  - 95.000 neg.
Gars. Viaduct, 2/4, WC  - 50.000 
Gars. M19, 2/4, îmb.  - 82.000 
Gars. M40, 1/4  - 30.000

2 camere
2 dec. IREG, p/4, balc.  - 165.000 neg.
2 dec. N.L., 2 balc., 3/4, îmb.  - 60.000 E
2 dec. S.V., 1/4, 2 balc.  - 155.000 neg.
2 dec. M17, 2 balc., 4/4, îmb.  - 155.000 
2 sdec. M16, 3/4  - 150.000
2 dec. M17, 2/8, 65 mp  - 60.000 E
2 dec. M20, 8/10  - 160.000 neg.
2 sdec. M17, 3/4, îmb.  - 145.000
2 dec. M19, 3/4  - 35.000 E
2 sdec. M40, p/4, balc., îmb.  - 125.000 neg. 
2 sdec. M39A, 4/4  - 100.000 neg.
2 dec. M13B, 2/4  - 130.000 neg.

2 dec. Centru, CT  - 95.000 E
2 sdec. Ţig. II, 5/9, îmb.  - 60.000 E
2 dec. PC, 4/4, îmb.  - 165.000 
2 dec. Maz. II, 8/8, îmb.  - 50.000 E neg.

3 camere
3 dec. N.L., S-uri, p/4  - 95.000 E neg.
3 dec. I.C.F., 2/4  - 66.000 E neg.
3 dec. Zona Gării, 2/4  - 180.000 neg.
3 dec. Maz. II, p/4  - 75.000 E 
3 dec. Maz. II, 1/8  - 255.000 
3 dec. Ţig. I, 3/4, îmb.  - 250.000 
3 dec. M16, 2/4  - 175.000 neg.
3 sdec. M16, 2/4, CT  - 180.000  
3 sdec. M19, 4/4, 70 mp  - 150.000 neg. 
3 dec. M16, p/4, CT, UM  - 190.000 neg. 
3 dec. M20, 6/10  - 175.000 neg.
3 sdec. M38, 4/4  - 140.000 neg. 

4 camere
4 sdec. M39, 3/4  - 130.000 neg.
4 dec. NL, R-uri, 2/4, CT, TMP  - 270.000 
4 dec. NL, p/4, CT  - 75.000 E neg.
4 dec. M20, 8/8, CT, TMP  - 185.000 neg.

• Port, imb, cu baie, bucatarie, termopan, contoriz. – 60.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, libera, simpla – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA - 100.000 RON
•  1 cam M19, et.1, parchet, termopan, 38 mp – 115.000 Ron
• 2 CAM, ZONA CENTRALA, 2 BAI, CENTRALA, AER COND., MOB., UTI-
LAT, TERMOPAN, TOTUL NOU – 128.000 RON
• 2 dec Mazepa, bl. nou, vedere Dunare, curat – 54.000 E
• 2 dec Mazepa, et. 2/4 stradal, curat, simplu – 56.000 E
• 3 cam, Aviatie, L-uri, stradal, imb, curat – 150.000 Ron
• 3 dec, M 20, et. 4/10, 2 gr. san., simplu, curat – 190.000 Ron
• 3 dec Mazepa 1, dec., parter, simplu, intretinut – 210.000 Ron
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber – 210.000 Ron
• 3 dec ICFrimu, R-uri, et.1, curat, spatios – 80.000 E
• 3 dec N. Leonard, S-uri, parter, 2 balc, 2 gr. san -300.000 Ron

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• SAT COSTI, 1350 mp, 2 desch., fiecare 21 m, gaze, crt. el., proiect casa 
p+1, studio geo, imprejmuit – 65 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile – 120 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati – 120 E/mp

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
4 - 5 camere

Vânzãri
Terenuri

• VAND  IN  SAT COSTI  VETRE  CASA-
1000 MP , 25 EURO/MP.  PT. SUPRAFETE 
MARI SE NEGOCIAZA. 0746114993 
(SMS/09-10-2007 14:45:13)

• VÂND TEREN IRICAD, 5000 MP, DN26.
TEL  0742046643  (SMS/09-10-2007 
14:04:41)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repe-
de, fără să plăteşti comision şi fără 
intermediari? Acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(10/07cs21/NC-47373)

• Vând casă demolabilă şi teren, bd. 
George Coşbuc. Tel. 0722389186. 
(004056/NC-41021)
• Vând vilă nouă 4 camere (p +1) car-
tier Barboşi. 0744494769. (004807/
NC-44157)
• Vând /schimb casă strada Libertăţii, 
toate utilităţile, terminată 2006, 
140.000 euro negociabil. Tel. 
0747821217. (006816/NC-44675)
• Casă +teren 370 mp, toate utilităţi-
le, zona zero şi apartament 3 camere 
Ţiglina I. 0745959422. (0014268/NC-
44679)

• Casă p +1 în construcţie cu teren 
1000 mp, concesiune cartierul nou 
Smârdan 50 m de la şosea +maşină 
Renault Clio 2004, diesel, negociabil. 
Tel. 0743506778. (005798/NC-46285)
• Vând urgent casă zonă ultracentrală, 
toate facilităţile, preţ negociabil. Tel. 
0728084223. (10/7/gc/9/NC-46311)
• Vând avantajos casă locuibilă 1300 
mp, Tuluceşti, şoseaua Primăriei. 
0752275207. (007272/NC-46490)
• Casă de vânzare, Română 65. 
0722299822. (007092/NC-46491)
• Vând vilă la roşu Odaia M, sc 190 
mp, st 500 mp, P +1, garaj încorpo-
rat, 25.000 RON neg. 0740342920, 
0723035223. (007371/NC-46572)
• Urgent vând casă com. Oancea, stare 
f. bună. Tel. 0748653643, 0741663447. 
(007352/NC-46588)
• Vând casă 207 mp, Coşbuc. 
0743451617. (005862/NC-46644)
• Vând casă neterminată com. 
Smârdan, jud. Galaţi, zonă bună. 
0747453147. (005851/NC-46645)
• Vând casă nouă la şosea, în Tudor 
Vladimirescu, Galaţi, foarte avanta-
jos. Tel. 828600, 828825. (00742/NC-
46646)
• Vând casă toate utilităţile, st =220, sc 
=150 mp. Tel. 0743473893. (007095/
NC-46647)

• Vând imobil 600 mp sat Vânători nr. 
53, preţul pieţei, negociabil. Telefon 
421499. (005893/NC-46691)
• Vând casă la şosea 1200 mp, sat 
Fântânele, com. Scânteieşti, preţ ne-
gociabil. 0741316774. (007425/NC-
46693)
• Vând casă locuibilă cu mansardă 
în Smârdan, cartier vile, preţ 70.000 
euro. Telefon 0747503552. (005911/
NC-46694)
• Particular vând casă str. Dr. Carnabel, 
renovată, liberă 2 proprietari în curte. 
Tel. 0740026541. (007453/NC-46738)
• Vând casă nouă la Braniştea 
sau schimb cu apartament. Tel. 
0768379926. (007466/NC-46779)
• Vând casă singur curte, Micro 17. Tel. 
0746461593. (005951/NC-46829)
• Vilă la roşu, zona Centrală, d +p +e, st 
=560 mp, deschidere 11, gaze, 210.000. 
0745973399. (10/7/bc/11/NC-46898)
• Vând casă centru, utilităţi, Schela. 
0753536175, 0741226845. (005984/NC-
47094)
• Vând casă Cavadineşti, 8000 mp, 
10.000 lei. 0764554534. (005986/NC-
47095)
• Vând casă nouă BCA, două vetre casă, 
sat Cişmele, Smârdan. 0751997007. 
(005983/NC-47097)
• Vând casă 2 camere, curte. Tel. 
0745070784 după ora 16,00. (005948/
NC-47098)
• Vând casă centru comuna Suceveni, 
stare bună, preţ mic. 348272. (006015/
NC-47100)
• Vând casă str. Revoluţiei inf. tel. 
0742431286. (006032/NC-47101)

• Casă p +1, 170 mp, st =370 mp. 
0747514965. (006162/NC-47260)
• Vinde-ţi singur casa FĂRĂ COMISION, 
FĂRĂ INTERMEDIARI! Află cum, pe 
www.BursaDeLocuinte.ro sau la tel: 
0236.473.003 (10/07cs21/NC-47363)
• Vând vilă nouă, deosebită str. 
Grădina Veche. Tel. 0740353726. 
(005714/NC-45978)

• Vând casă Arcaşilor p +e +m cu 
1000 mp teren, construcţie mo-
dernă, finisaje lux, grădină ame-
najată. Tel. 0722612857. (006781/
NC-44578)

• Vând casă ultracentral, sin-
gur în curte, 250.000 euro. 
Tel. 0722582882. (006971/NC-
45119)

• Vând vilă la roşu Aleea 
Trandafirilor. 

0729032672. (005727/NC-
47099)

• Cumpăr casă/vilă, construcţie nouă, 
minim 600 mp teren. 0745637013 
(10/07cs17/NC-47293)

• Vând teren intravilan 15.000 mp, 
Drumul de Centură, preţ 60 lei /mp 
negociabil. Tel. 412195. (002450/NC-
30473)
• Vand teren. 329397;0742159075 
(10/07/MR/08/NC-36333)
• Vând 720 mp teren cu hală 300 mp, 
cu utilităţi la şosea. Tel. 0740193103. 
(003953/NC-40662)

• Vând 5000 mp intravilan, Luncaviţa, 
casă, iaz, curent, apă. Tel. 0752472801. 
(004240/NC-42335)
• Vând teren 765 mp, deschidere 10 
m, Dumitru Chicuş nr. 129, 250 E /mp. 
0747341512. (004754/NC-43208)
• Vând în Comarnic teren intravilan, 
deschidere DN 1, 21 ml, suprafaţă 
totală 3800 mp. Tel. 0744777223, 
0744777225. (9/7/ext/153m/NC-
43276)
• Vând în Brăila teren 760 mp, uti-
lităţi, împrejmuit, ultracentral. Tel. 
0744777223, 0744777225. (9/7/
ext/153m/NC-43278)
• Vând în Brăila teren intravilan 
Cazasu, 2900 mp. Tel. 0744777223, 
0744777225. (9/7/ext/153m/NC-
43280)
• Urgent teren 20.000 mp Atlas, 6,5 E /
mp. 0742878814. (006430/NC-43425)
• Vând teren intravilan Şendreni, lângă 
disco Rai. 0722642700. (006434/NC-
43426)
• Centură 2400 mp, d =22 m, zona 
Bulrom. 0745140977. (004989/NC-
43839)
• Vand teren intravilan Fileşti 4700 mp 
sau lotizate, € 15 mp. Tel.: 0748010867 
(10/07cs18/NC-44263)
• Vând teren intravilan str. Malu 
Brateşului nr. 30, zona Bariera Traian. 
Tel. 0722676679, 0722694002. 
(005063/NC-44356)
• Vând teren comuna Vânători. Tel. 
0723336752, 0723297785. (006835/
NC-44667)
• 2900 mp intravilan Vânători, zonă 
bună, parcelabil, utilităţi 29 EURO/
mp neg - 0743925230 (10/07cs26/NC-
44955)
• Vând 8000 mp teren extravilan cu 
hidrant la 500 m de cimitirul Vânători. 
Tel. 0742468406. (006671/NC-45079)
• Vând teren intravilan 1400 mp, sat 
Cişmele. 0744267249. (07359/NC-
45083)
• Vând teren loc. Smârdan 1100 mp, 
preţ 600 mil. neg. Tel. 0741430006. 
(005373/NC-45144)
• Vând 1000 mp Şendreni zona vile şi 
1000 mp Vânători lângă Iricad, nego-
ciabil. Tel. 0744135884. (005422/NC-
45214)
• Vând teren Arcaşilor, preţ negociabil. 
0742141628. (vl/NC-45323)
• Vând loturi casă 1000 mp, zona 
Aviasan, utilităţi, 40 E /mp. Tel. 
0766488999. (10/7/gc/15/NC-45408)
• Vând vatră casă Tuluceşti. Tel. 345050. 
(007040/NC-45409)

• Vând casă Galaţi, Fileşti complet 
utilată, anexe, vie, pomi, 2165 mp, 
preţ 115.000 euro. Tel. 0720430146. 
(006670/NC-45076)
• Vând casă 200 mp str. Turturele nr. 
53, Micro 17. 0742750914, 465931. 
(005361/NC-45078)
• Vând casă comuna Cuca. Telefon 
0740133181. (005393/NC-45115)
• Vând casă AC 2000 Băleni. 
0722334866. (005401/NC-45118)
• Vând casă zonă centrală, str. Eroilor. 
334250, 0744548574. (005417/NC-
45174)
• Casă 140 mp lângă Piaţa Centrală, 
singur în curte, Columb 43. Tel. 497595, 
0741788476. (005443/NC-45239)
• Vând casă p +1, 75.000 E Şendreni, 
cartier nou. 0745499831. (007079/NC-
45542)
• Vând vilă 135.000 E com. Şendreni, 
zona vile. 0740138943. (007078/NC-
45543)
• Vând vilă în comuna Costache Negri, 
judeţul Galaţi cu p +e, magazie, grajd, 
teren 2700 mp, la şosea cu reţea apă şi 
fosă. 0745324473. (007081/NC-45827)
• Vând casă la roşu. Tel. 0747459952. 
(007242/NC-46161)
• Vând casă demolabilă 256 mp, des-
chidere 6 m. Tel. 0742404334. (007270/
NC-46186)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Apartamente
G,4/4,M19,G-uri,cu gs.,simpla, 30.000,neg.
2d,0/4,Maz.I,A-uri, curat,cu balc, 63.000E,neg.
2d,8/8,Maz.II,L-uri,contorizat, 50.000E,neg
2s, 0/4, M20, curat, pentru privatizare,  100.000,neg
2d, 10/10, Port, 56mp, imb,izolat, 130.000.,neg
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat,  155.000,neg.
3d, 4/4, M17, B-uri, simplu, semimob, 47.000E,neg
3d, 4/4, Gara, CD-uri, ct,pod,parchet, 165.000,neg
3d, 1/4, Gara, CD-uri, simplu,  60.000E.
4d,5/11,M18,G-uri,simplu, 198.000, neg
4d, 1/4, Maz.I, B-uri,imb,ct,  110.000E, neg

Terenuri
1000mp, Arcasilor, 33x30, la strada,utilitati, 150E/mp,neg.
1330mp, DN26, extravilan, d=19m,  17E/mp 

3000mp, Vanatori, stradal, utilitati,cu gaze, 20E/mp, neg.
5000mp, Centura M39C ,60x83,3 ,  110E/mp, neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp,  18E/mp,neg
4700mp, Filesti, langa calea ferata,  10E/mp, neg.

Inchirieri
2d, 2/4, Maz.2, mobilat,utilat,curat,            250E/luna +1l av.+1l gar.
2s, 0/4, Centru, pt.birouri,curat,  750/luna 
3d,1/4, I.C.Frimu,R-uri,ct.,nemob, 300E.
Sp.comercial,Centru, utilitati,nou 140mp/2nivele, 15E/m.

Casa
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati,  45.000E, neg

Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp 

cu utilaje si utilitati activitate de productie panificatie
 cu vad comercial format, 150.000E,neg

Garsoniere
Ţig. I, 1/4, amenajat birou  - 103.000 lei neg.
Micro 39B, 1/4, la cheie  - 65.000 lei neg. 

1 cameră
I.C.F., 3/4, simplu, curat  - 115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb. - 43.000 euro neg.

2 camere
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber  - 120.000 lei neg.
Ţig. II, 3/4, la cheie, mobilat  - 55.000 euro neg. 
Sid. V, 1/4, termopan, p+ap.+um  - 170.000 lei neg.
Micro 16, 3/4, simplu, curat  - 135.000 lei neg.

3 camere
Ţig. I, 3/4, P.S., g+f+p, f. curat  - 250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat  - 207.000 lei neg.
IREG, 2/4, la cheie, mobilat  - 90.000 euro neg.

4 camere
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă  - 170.000 lei neg.

Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 
Terenuri 

Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, p  - 50 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, p  - 45 E/mp  
Costi, S-1100 mp, D-20, p  - 33 E/mp neg.  

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, 
Centru, preţ  - 300.000 euro
Garaj Ţig. 2 cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Închiriem apartamente în regim hotelier

• Vând teren de casă în Slobozia 
Conachi, 2100 mp (35.000 lei). Tel. 
0765265725. (007062/NC-45506)
• Vând teren 2000 mp intravilan la 
Râşnov, Braşov. Tel. 0740904897. 
(005496/NC-45512)
• Vând vatră casă Vânători, deschide-
re 11,50, preţ 38 euro /mp negociabil. 
0743541594. (005570/NC-45597)
• Loc casă cu vedere la lac, 700 mp, 
15.000 euro. Tel. 0749956186. (005573/
NC-45600)
• Vând teren 1250 mp zona Aleea Peco 
Mol, Bariera Traian. Tel. 0740071734. 
(007120/NC-45688)
• Vând 800 mp teren +250mp spaţiu 
comercial+depozit, pe strada Tecuci. 
Vânzarea şi preţul sunt negociabile!!! 
0722683719 (/NC-45722)
• Teren 440 mp, str. Cetăţuiei (Şantierul 
Naval), 85 E /mp. 0720962101. (005615/
NC-45748)
• 500 mp zona Aviasan, toate uti-
lităţile, 40 E /mp. Tel. 0766488999, 
0742323203. (10/7/gc/15/NC-45749)
• Vând teren loturi 1200 mp zona 
Cimitir Evreiesc. Tel. 0748013457. 
(007144/NC-45797)
• Vând teren arabil Bădălan, intravilan, 
zona vile Şendreni. Tel. 0724792550. 
(007146/NC-45798)
• Vând teren construcţii arabil, vie no-
bilă, zona Tg. Bujor. Tel. 0724792550. 
(007146/NC-45800)
• Teren 2400 mp negociabil, Tuluceşti. 
0747811762. (007167/NC-45804)
• Vând 3500 mp teren la şosea, drumul 
spre Gârboavele şi 15.000 mp la DN 26, 
aproape de intersecţia cu Gârboavele. 
Tel. 0745569043, 0744119276. (007172/
NC-45842)
• Şendreni intravilan, loturi 500 -1000 
mp, utilităţi. 0749105666. (007253/NC-
46166)
• Vând teren intravilan 500 mp, respec-
tiv 1200 mp. Tel. 0726747271. (005760/
NC-46168)
• Vând teren construcţii, com. Smârdan. 
0747685154. (007276/NC-46473)
• Vând teren cartier vile Şendreni. Tel. 
0744472900. (005742/NC-46474)
• Vând 1100 mp Lac Vânători, fost 
Lacul Partidului, 14 E/ mp şi teren ex-
travilan. Smârdan- Cişmele, 3 E/m neg. 
0723035223, 0740342920. (007372/
NC-46568)
• Vând vatră casă 1400 mp, Vânători. 
0748477591. (005855/NC-46627)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0746603356. (005872/NC-
46628)
• Vând vatră casă 1030 mp cu gard 
vie şi pomi, Vânători. Tel. 0744178676. 
(005889/NC-46696)
• Vând terenuri intravilan în sat Costi, 
com. Vânători. Telefon 0726941981. 
(007417/NC-46697)
• Vatră casă Smârdan, teren +construc-
ţie, Şendreni. 0743655204. (007414/
NC-46698)
• Zona Atlas, 2 euro, 3 ha. 0724289539. 
(007414/NC-46699)
• 2500 mp Fileşti, zona grădini, 5 E /
mp. 0749382303. (007408/NC-46700)
• Vând 1000 mp teren Şendreni. 
826418, 0746962361, 0741235015. 
(007410/NC-46701)
• Vând loc casă satul nou Tuluceşti, 
10 E /mp. 0745883352. (005902/NC-
46702)
• Vând teren sat Costi, 2 loturi a câte 
750 mp, 27.000 E parcela. 0788219006. 
(005920/NC-46717)
• Vând loc casă com. Vădeni, jud. Brăila. 
0740619739. (005915/NC-46718)
• 1000 mp în Vânători cu deschidere 
la şosea 26,5 m cu utilităţi. Telefon 
0724366631. (005922/NC-46731)
• Vând teren cartier vile, Şendreni. 
0746233700. (005923/NC-46732)
• Sat Costi, 3600 mp, zona vile, utili-
tăţi, 19 E /mp, negociabil. 0721551373. 
(007461/NC-46748)
• Vând baltă 5,5 ha. 0753673024. 
(005936/NC-46774)
• Vând 15000 mp zona Drum Centură 
şi 5000 mp pe şoseaua Smârdan 
după Atlas, preţ 25 euro /mp. Tel. 
0726200216. (007463/NC-46777)
• Vând teren Barieră, st =524 mp, d 
=12 m, preţ 55 E /mp. 0742139930. 
(007496/NC-46875)
• Teren DN 26, 50 -60 euro /mp. 
0745227466. (10/7/bc/11/NC-46900)
• Vând loc casă 1200 mp. 0724318865. 
(007500/NC-46910)
• Vând teren +casă str. Lozoveni 
57, 1000 mp la 250 E. 0742895270. 
(007505/NC-46911)
• LOTURI TEREN DN 26 600/1000MP. 
0745.655818 (10/07cs29/PF/46990)
• Vând teren DN 26, d =50 m, s =5000 
mp, 55 E /mp. 0766411243. (0014396/
NC-47033)
• Vând teren str. Morilor, s =760 mp, 
250 E /mp. Tel. 0788979923. (0014396/
NC-47034)
• Vând teren 3200 mp, sat Tătarca. Tel. 
349029. (006044/NC-47103)
• Vând 4000 mp extravilan Odaia 
Manolache, 4 E /mp. Tel. 0723035223, 
0740342920. (006075/NC-47142)

Vânzãri
Terenuri

• Vând 7500 mp teren în zona Atlas. 
Telefon 0748206241. (006098/NC-
47165)
• Vând teren sat Costi. Tel. 448017, 
0749499735. (006100/NC-47175)
• Vând 2 loturi teren pentru construcţie 
casă /vilă în Târgu Bujor. 0722540497, 
340703. (006112/NC-47192)
• Vând teren intravilan 3000 mp, preţ 
2 E /mp, posibilitate gaze, apă, în co-
muna Lieşti. 0743235618. (006132/NC-
47208)
• Vând teren zona Beyler (DN 26) 1,75 
ha. 0743146523. (006159/NC-47253)
• 540 mp Petrom (Barieră), 90.000. 
0741971636. (10/7/bc/1/NC-47269)
• P.f. vând teren 411 mp, Gl, str. Ştefan 
cel Mare. 0745701972. (006174/NC-
47281)
• Vând 6839 mp Lepşa, poziţie deose-
bită, 18 E/mp. 0745637013 (10/07cs17/
NC-47296)
• 760 mp str. Morilor 0788485223 
(10/07cs31/NC-47354)
• 250 mp Micro 17, 0788485223 
(10/07cs31/NC-47355)
• Vânători 960 mp 0788485223 
(10/07cs31/NC-47356)
• 475 mp G. Coşbuc 0788485223 
(10/07cs31/NC-47357)
• Vinde-ţi singur terenul FĂRĂ 
COMISION, FĂRĂ INTERMEDIARI ! Află 
cum, pe www.BursaDeLocuinte.ro 
sau la tel: 0236.473.003 (10/07cs21/
NC-47364)
• Vând teren 2000 mp la şosea, 
deschidere 30 m, toate utilităţile 
între Vânători -Odaia Manolache. 
Telefon 0746254830. (006074/NC-
42219)
• Vând teren str. Domnească. Tel. 
0722213966. (006919/NC-45082)
• Vând teren Braniştea la stradă. Tel. 
0742314731. (007065/NC-45504)
• Teren intravilan 1000 mp, Vânători. 
0745318829. (006000/NC-47035)

• Vând teren liber, 250 mp, Armata 
Poporului. 0744898028. (005344/
NC-45084)

• Vând teren 1000 mp, propri-
etate, zona vile Şendreni. Tel. 
0740285834. (007310/NC-46317)

• Vând loturi 500-300 mp în 
cartier rezidenţial închis, str. 
Arcaşilor. Preţuri între 60-90 E/
mp, funcţie de poziţia în cartier. 
Tel. 0745643165, 0745346036. 
(09/07/GC/36/NC-45229)

• Vând lot casă sat Costi. Tel. 
0765492645. (005668/NC-
45868)

• Vând 5000 mp teren intravi-
lan cu deschidere la DN Galaţi 
-Tecuci. Tel. 0723250770. 
(007512/NC-47032)

• Vând teren cu deschidere la DN 26, 
utilităţi, poziţie excelentă, preţ ne-
gociabil. Tel. 0752796636. (005668/
NC-45869)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Meditaþii

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Cursuri

Cumpărări
Terenuri

• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (10/07/MR/08/NC-36332)
• Cumpăr teren zona Vânători ptr. 
construcţie casă. 0742141628. (AD/NC-
45340)
• Cumpăr teren min. 2000 mp. 
0745499831. (007077/NC-45632)
• Societate comercială cumpărăr teren 
agricol pe raza comunei Nămoloasa şi 
comunele vecine, oferim preţ avan-
tajos. Tel. 0728023417. (0014392/NC-
46904)
• VREI SĂ-ţI VINZI TERENUL REPEDE, 
FĂRĂ SĂ PLĂT EŞTI COMISION ŞI FĂRĂ 
INTERMEDIARI? ACUM PRIN WWW.
BURSADELOCUINTE.RO SAU LA TEL: 
473.003. (10/07CS21/PF/47377)

• Cumpăr teren agricol Bădălan- 
Brateş. Tel. 0745769838. (005433/
NC-45718)

• Schimb apartament 2 camere Micro 
20 plus diferenţă cu apartament 
4 camere exclus Micro 13, 39, 40. 
0726109102. (007046/NC-45988)
• Schimb Mercedes Jeep şi Mercedes E 
Classe cu locuinţă sau teren eventual 
diferenţă. 0766358179. (005680/NC-
45993)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(10/07cs04/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(10/07cs01/NC-1160)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (10/07/
MR/08/NC-36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(007376/NC-38514)
• Închiriez apartament 3 -4 camere 
pentru echipe muncitori. Telefon 
0745361207. (005008/NC-43887)
• Închiriez garsonieră lux, lângă 
Tribunal în regim hotelier. 0746114736, 
0724378518. (005265/NC-44718)
• Închiriez apartament pe termen lung. 
0742141627. (vl/NC-45319)
• Închiriez apartament mobilat. 472177, 
0721175416. (005835/NC-46552)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, Ţiglina II. Tel. 0722837859. (007351/
NC-46589)
• Primesc în gazdă fete, în apartament. 
0720692532. (007346/NC-46593)
• Închiriez ap. 2 camere dec. Micro 17, 
nemobilat, preţ 5.000.000 lei exclus 
agenţii. Tel. 0724548619, 0724548620 
după ora 16,00. (007391/NC-46637)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilat, în 
zona Potcoava de Aur. Tel. 0740112751. 
(007382/NC-46639)
• Închiriez ap. 2 camere dec. complet 
utilat, str. Nae Leonard, 250 E /lună an-
ticipat 2 luni. Tel. 0751038567. (007405/
NC-46641)
• Ap. 1 cam. mobilat, etaj. II, bl. 
Albatros, 150 E. 0742846410. (005890/
NC-46704)
• Închiriez ap. 2 camere ţiglina I, 
et. 1, semimobilat, preţ 200 euro. 
0740876473, 461303. (007423/NC-
46705)
• Închiriez garsonieră pe termen 1 an, 
250 lei, baie, balcon, uşă metalică. Tel. 
0747390751. (007435/NC-46706)
• Primesc în gazdă două fete, condiţii 
decente, avantajos, Micro 39b, bl. W6, 
ap. 8. Tel. 0747813934. (005918/NC-
46725)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat. Tel. 0747679608. (005916/
NC-46727)
• Primesc în gazdă. 0741482631. 
(005973/NC-46915)
• 2 camere Mazepa, mobilat, utilat, lux, 
300 euro; 0723374882 (10/07cs50/NC-
47000)
• Garsonieră ţiglina I, semimobilată, f. 
curat, 550 lei; 0723374882 (10/07cs50/
NC-47002)
• Garsonieră ţiglina I, A-uri, parter, 
pretabil birouri. 475479 (10/07cs04/
NC-47025)
• Ofer spre închiriere ap. semimobilat 
în str. Siderurgiştilor, zona IREG. Tel. 
0740859132. (005995/NC-47084)

• Persoană fizică 2 camere lux, Mazepa 
1, amenajări, mobilier, dotări noi. 
416882, 0748166837. (006056/NC-
47110)
• Închiriez o cameră din apartament 
mobilat una este ocupată şi a doua 
liberă pentru o salariată serioasă. 
0745877681. (006099/NC-47173)
• Închiriez garsoniere lux, bl. I1, I2, 
Ţiglina I. Tel. 0743890705. (006124/NC-
47196)
• Primesc în gazdă o elevă sau o stu-
dentă, neg. 0751999795. (006125/NC-
47197)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 432872, 0720330741. (006109/NC-
47198)
• Apartament mobilat, chiria lunar. 
0741649010. (10/7/bc/1/NC-47270)
• Închiriez 2 decomandate Piaţa 
Centrală, mobilat, utilat, tp, ac, reno-
vat recent, 300 E. 0741182377. (006167/
NC-47279)
• 2 camere Maz.1 mob.lux 300E 432231 
(10/07cs31/NC-47340)
• Gars. Port parter 150 E 0788485223 
(10/07cs31/NC-47342)
• 2 cam p/7, P.S-uri nemob. 150 E 
0788485223 (10/07cs31/NC-47343)

• Regim hotelier! Apartamente 1 
- 2 camere zona centrală modern 
mobilate şi echipate, 0721.976.986 
(10/07cs21/NC-47368)

• Închiriez 2 spaţii comerciale, ame-
najate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (005066/NC-36717)
• Societate închiriez spaţii comerciale, 
negociabil. Tel. 0746282167. (0018765/
NC-40984)
• Închiriez hală, vad comercial, zona 
depozite Micro 39, 80 mp, negociabil. 
472179. (0018919/NC-43111)
• Hală +birouri 1000 mp, zona General. 
0745140977. (004990/NC-43835)
• Închiriez spaţiu comercial zona Micro 
21. Relaţii la telefon 0745494530. 
(006717/NC-44401)
• Spaţiu comercial, parter, 50 mp, com-
plet dotat. 0740673724. (0014200/NC-
44457)
• SC închiriază hală nouă 300 mp +600 
mp curte, zona Piaţa Micro 17, dota-
tă cu centrală, curent, toaletă acces 
TIR, pretabil depozit materiale, ser-
vice auto, spălătorie, pe termen lung. 
0748997127. (007140/NC-45754)
• Spaţiu, toate utilităţile, strada Tecuci 
105. 0721842528. (007365/NC-46573)
• Închiriez spaţiu birouri, str. Portului 
52. Tel. 0722256759. (007388/NC-
46634)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
Piaţa Centrală. Tel. 0745253199. 
(005943/NC-46828)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 19, 
zona Spitalul Judeţean. 0727092632. 
(007467/NC-46836)
• Închiriez spaţiu 80 mp, magazin 
+terasă Ţiglina I, str. Saturn, vad de-
osebit. Relaţii la telefon 0749083740. 
(0015608/NC-47030)
• Ofer spre închiriere spaţii de depozi-
tare şi birouri în incinta fostei societăţi 
Muncă şi Artă, spaţiile sunt racordate 
la toate utilităţile şi au suprafeţe cu-
prinse între 30 mp şi 4000 mp. Tel. 
0745594763. (0015607/NC-47031)
• Închiriez (vând) 3 hale de 750 mp 
în Schela. 0744517305. (006066/NC-
47105)
• Spaţiu comercial 60 mp, zonă ultra-
centrală, toate utilităţile. 0741142152. 
(006119/NC-47193)
• Soc. com. închiriază la preţ avanta-
jos spaţii comerciale în Piaţa Micro 
19, Galaţi în fostul Galmondo. Tel. 
0743668083. (10/7/ext/51m/NC-
47194)
• Închiriez hală 300 mp, com. Vânători, 
str. Narciselor. 498968, 0744907735. 
(006179/NC-47283)

• Ofer închiriere spaţiu central pen-
tru privatizare, cca 400 mp +curte 
pretabil birouri, cabinete, depozit, 
showroom etc. Tel. 0740203341. 
(005369/NC-45133)

• Bar cu terasă 100 mp, Micro 17. 
0744505601. (007416/NC-46679

• Hale industriale de închiri-
at (lângă Metro, 100 m), preţ 
1 euro /mp. Tel. 0728123505, 
0727702090. (001260/NC-
26569)

• Închiriez spaţiu comercial 
în Micro 19, sup. 70 mp. Tel. 
0744964667. (006019/NC-
47029)

• Vând restaurant, zona Faleza. Tel. 
0722203421. (004610/NC-42970)

• VREI SĂ-ţI VINZI CASA REPEDE, 
FĂRĂ SĂ PLĂTEŞTI COMISION ŞI FĂRĂ 
INTERMEDIARI? ACUM PRIN WWW.
BURSADELOCUINTE.RO SAU LA TEL: 
473.003. (VL/PF/47374)
• Vrei să-ţi vinzi casa repede, fără să 
plăteşti comision şi fără intermediari? 
Acum prin www.bursadelocuinte.
ro sau la tel: 473.003. (10/07cs21/NC-
47375)
• Vrei să-ţi vinzi spaţiul comercial re-
pede, fără să plăteşti comision şi fără 
intermediari? Acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(10/07cs21/NC-47376)
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• Arendez (cu contract) 20 ha teren 
agricol, baltă Galaţi sau Tuluceşti, 
ofer 800 RON/ ha, oferte serioa-
se. Tel. 0743305206. (007054/NC-
45570)

• GRĂBIţI-VĂ ! LOCURI LIMITATE. 
REDUCERI DIMINEAţA!!! Cursuri: 
Operator calculator, Administrator 
reţea, Depanator calculator, 
Programator, Contabilitate, Limbi 
străine, Inspector Resurse Umane, 
Designer pagini web. Plata în rate, 
Certificate avizate Ministerul Educaţiei 
şi Ministerul Muncii. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (09.07.
IV.01/NC-36858)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 100; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (10.07.MR.10/
NC-1303)
• INSANE PC vinde calculatoare mar-
ca DELL: P3-160lei, P4-400lei; mo-
nitoare 17-21", între 110-420lei; lap-
top P3-750lei. Garanţie 6 luni. Tel. 
0236/493234, 0765214196. Strada 
Domnească, nr. 20(înainte de Modern) 
(07.07.TD.03/NC-28205)
• Monitor KTC = 150 Ron de 2 ani, TV 
DAEWOO/54-300 Ron în garanţie şi 
Orion- 700Ron/72, 0730.015.151 (9/7/
gc/3/NC-35675)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)
• Centrală termică Saunier Duval 11,5 
-35 kW. 0728043518. (005528/NC-
45528)
• Vând boiler inox, stare excepţională. 
Telefon 325414. (005881/NC-46678)
• Vând maşină găurit Bosch GBH7 -45 
DE, burghiu D25 Hawera noi, trusă 
sudură termică polipropilenă. 493082. 
(0014395/NC-46922)
• Vând frigider, 2 congelatoare Arctic 
3,5 sertare, perfectă stare de funcţio-
nare. 0744700096. (006099/NC-47123)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi ser-
vice IT. Telefon 410014. (10/7/
pc/7/NC-44859)

• Domnul Bălan Sorin Săndel domi-
ciliat în Galaţi str. Oltului nr. 26 bl. A1, 
sc. 1 ap. 14 este chemat în judecată 
pentru divorţ (desfacerea căsătoriei) 
în data de 17 octombrie 2007 ora 8,30 
sala 5 la Judecătoria Galaţi. (006024/
NC-47129)
• Numita Nini Gherghina fost adminis-
trator al SC Mădălina Manufacturing 
&Trading LTD SRL este citată pentru 
ziua de 16.11.2007, ora 9,00, sala 11 în 
dosarul nr. 264/LJ/2005 la Tribunalul 
Galaţi. (0015605/NC-47130)

• Meditez individual orgă electroni-
că. 433117, 0746254831. (005707/NC-
41165)
• Meditez engleză. 0788303085. 
(006555/NC-44027)
• Nemo After School, servicii de supra-
veghere, efectuarea temelor cu elevi 
de cls. I –IV. Tel. 0751941108. (0014135/
NC-44368)
• Nemo After School face medita-
ţii la matematică, română, engleză, 
franceză, cls. V –XII. Tel. 0751941108. 
(0014135/NC-44369)
• Meditez elevi cls. I-V. Tel. 0788318495. 
(006992/NC-45281)
• Avantajos matematică V -XII, rog 
seriozitate. 0741962336. (007236/NC-
46281)
• Student Matematică meditez ma-
tematică I-XII. 0724972702. (005816/
NC-46356)
• Română, engleză, franceză, bacala-
ureat, VIII. 0745678280. (007017/NC-
46515)
• Traducător autorizat italiană, spani-
olă, meditaţii, traduceri. 0745678280. 
(007317/NC-46516)
• Absolventă limbi străine meditez 
limba engleză şi limba italiană, preţ 
avantajos. 0745667127. (007318/NC-
46517)
• Studentă meditez cls. III-V, ajutor 
teme. 0788934534. (007356/NC-
46563)
• Meditez matematică copii clasele 
V -VIII. Tel. 0740697253. (006142/NC-
47222)
• Profesoară cu experienţă medi-
tez limba română şi franceză orice 
nivel. Telefon 469164. (007034/NC-
45385)
• The English Room meditaţii la 
limba engleză. Tel. 0731074213. 
(005682/NC-45998)

• Vând buldozer S 650, 30.000 lei şi 
TIH 8000 lei cu RK. Tel. 0744554725. 
(0018975/NC-45224)
• Vând tractor U 650 neg. Tel. 
0752697781. (007344/NC-46560)

• Cumpărăm cu plata la livrare: porumb 
şi soia. Tel: 0751780056 (10/07cs39/NC-
16325)
• Livrez la comandă balast, nisip, 
pietriş cu maşină de 15 tone sau 30 
tone, preţ avantajos. Tel. 0740239346. 
(10/07cs39/NC-41250)
• Vând avantajos atelier de confecţii 
textile. Tel. 0766673260. (007306/NC-
46308)
• Căutăm colaboratori pentru lucrări 
de construcţii şi amenajări interioare 
sub antrepriză, dispunem de forţă de 
muncă specializată. Tel. 0748200223, 
458845. (0014361/NC-46344)
• Vând afacere Club Discotecă. Tel. 
0747503609. (007386/NC-46624)
• Cedez afacere bar în funcţiune, ne-
gociabil. 0753799090. (007483/NC-
46855)
• Cedez contract (vând) pizzerie în 
funcţiune (cu firmă) urgent. Rel. 
0746893929. (10/7/ext/49m/NC-
46973)
• Ofer împrumuturi urgent. 
0741971636. (10/7/bc/1/NC-46974)
• Materiale de construcţie. Cheltuieli 
mici pentru producţie şi licenţe. 
0768021628. (006138/NC-47209)

• Sunt italian, 36 ani, doresc cunoştinţă 
pers. serioasă prietenie, căsătorie. Tel. 
00393341770808 sau Ganbari Ennio 
Posta Batman 9870@libero.it (006916/
NC-45216)
• Inginer, 36, bine situat, trimiteţi SMS. 
0724626079. (007485/NC-46929)

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Vânzări
Utilaje agricole

• Râmnicu Vâlcea schimb ap. 2 came-
re, et. 2, decomandat, îmbunătăţiri, 
cu similar Galaţi. Tel. 481160, după ora 
20,00. (005935/NC-46862)
• Schimb Audi A6 TDI, 2002 +120000 
cu apartament 2 cam., dec., et. 1, 2, 3. 
0741607602. (006170/NC-47321)
• Schimb VW Passat Variant 1,9 TDI, 
2003 +900 mil., ptr. atartament. 
0744624862. (007438/NC-46879)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (10/07cs04/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(10/07cs01/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (10/07/MR/08/NC-
36331)
• Închiriez apartament/gars., nemobi-
lat, parter/1, tel. 433083, 0741104100 
(09.07.TD.01/NC-46353)
• Închiriez garsonieră sau aparta-
ment în Micro 13, 38, 39, 40, Aviaţiei. 
0742263347. (005009/NC-46495)
• Închiriez garsonieră A-uri, parter, 
et. 1, teremen lung. Tel. 0742950244. 
(10/07/bc/19/NC-46936)
• Doresc să închiriez apartament cu 
1 sau 2 camere. 437217. (006172/NC-
47308)
• Închiriez apartamente de lux 430926 
(10/07cs31/NC-47345)
• Închiriez pe termen lung apartament 
2 camere mobilat, pot oferi avans. Tel. 
0721.976.986 (10/07cs21/NC-47367)

• Vând în Brăila clădire P +2, 380 mp 
pe nivel şi teren aferent 750 mp, ultra-
central. Tel. 0744777223, 0744777225. 
(9/7/ext/153m/NC-43275)
• Vând hală +teren Fileşti. 0749591526. 
(005254/NC-44670)
• Cesionez (vând) SC fără datorii, trei 
spaţii comerciale (250, 68, 18 mp) în 
funcţiune, fond marfă cca. 200.000 
lei, două autoutilitare şi altele. 
0745959422. (0014268/NC-45061)
• Vând sp. comercial cu vad deosebit 
hală +teren str. Tecuci. 0742141628. 
(vl/NC-45330)
• Vând magazin alimentar, Piaţa Micro 
19, tel. 0748273724. (LP/NC-45404)
• Vând spaţiu comercial I.C. Frimu N3A, 
80 mp, posed act de proprietate asu-
pra terenului aferent. Tel. 0723254187. 
(005775/NC-46489)
• Vând sau închiriez spaţiu apartament 
parter bloc, str. Oţelarilor bl. P2. Tel. 
0744431899. (007479/NC-46830)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
420 mp. 0742895270. (007504/NC-
46913)
• Vând bar +vulcanizare. Telefon 
0724472950. (006022/NC-47028)
• Vând spaţiu comercial Micro 16, 100 
mp, 3 cam +sală aşteptare, bun pen-
tru farmacie, cabinet medical, coafu-
ră, sedii firmă, magazin etc., 135.000 E. 
0726633473. (006155/NC-47258)
• Spaţiu comercial p +1, 160 mp, propri-
etar. 0746688081. (006161/NC-47259)
• Vinde-ţi singur spaţiul comercial 
FĂRĂ COMISION, FĂRĂ INTERMEDIARI 
! Află cum, pe www.BursaDeLocuinte.
ro sau la tel: 0236.473.003 (10/07cs21/
NC-47366)
• Vând spaţiu comercial, s. teren 
265 mp, s. construită 180 mp. Rog 
seriozitate. Relaţii la 0724941139. 
(005595/NC-45672)

• Vând magazin, vad comercial 
important, mijloace fixe şi mar-
fă, totul la jumătate de preţ, ne 
adresăm doar firmelor serioase 
de preferinţă după ora 18,00. 
Tel. 0722501346 şi 0721324478. 
(0014500/NC-46156)

• Vând restaurant Pub Pizza, 
sc =200 mp, zona I.C. Frimu. 
Rel. 0742360706. (007069/NC-
45548)
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Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Oferte de
Serviciu

• ANGAJAM FRIZER. CAUTAM 
PERSOANA SERIOASA. OFERIM CARTE 
DE MUNCA. RELATII LA TELEFON 
0766655192. (SMS/08-10-2007 15:58:44)
• ANGAJEZ BARMANI, VARSTA PESTE 
40 ANI. TELEFON 0745689425 (SMS/08-
10-2007 15:58:44)

• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program flexi-
bil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0018428/NC-19371)
• Muncă Italia, urgent; cameriste, re-
staurant, sanitar. Contract 5 luni, 800 
E/ lună. 0747661527, 0729772702. 
(9/07/ext./63m/NC-39892)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Salariul 700 
RON cu carte de muncă. 0743317242. 
(0018635/NC-40756)
• SC Mobline SRL Galaţi angajează 
muncitori necalificaţi/tâmplari PAL. 
Informaţii la telefon 0236/321422, 
0236/479201 între orele 9,00-15,00. 
(09.07.ext.110m/NC-42036)
• Firmă angajează sudori şi lăcă-
tuşi confecţii metalice. 0751530677. 
(008018/NC-42123)
• Angajez agent imobiliar, remunerat 
procentual CV-urile la A7/30 TigI. Tel. 
0730015151 (9/07/gc/03/NC-42293)
• SC Percassa SRL angajează, cu CM, 
zugravi, zidari, faianţari, rigipsari, elec-
trician, muncitori necalificaţi. 479828, 
0723215163. (0018836/NC-42570)
• SC angajează: maistru vopsitor, vop-
sitor- pistolar, vopsitori. Relaţii la tel. 
nr. 307646, 0723354302. (0018889/
NC-42922)
• Muncitori necalificaţi Cehia, trans-
port gratuit Cehia detalii Cuza nr. 
32, cam. 19, Brăila. Tel. 0339401699, 
0744117448, 0741210926. (0018890/
NC-42924)
• Societate comercială angajez fierar 
betonist şi dulgher pentru cofraje 
metalice şi lemn, cu lucru în acord. Tel. 
0745697716. (0018904/NC-43008)
• Angajez conducător auto TIR cat, 
B, C, E, D, experienţă min. 5 ani. Tel. 
0742127504, fax 312629. (0018982/NC-
43404)
• Angajăm: agenţi pază, şoferi inter-
venţie, agenţi intervenţie. 466499. 
(0018991/NC-43520)
• Societate de construcţii angajea-
ză inginer constructor. Tel. 414204. 
(0018945/NC-43626)
• SC de construcţii angajează, cu car-
te de muncă, muncitori ptr. finisaje 
interioare, rigipsari. Tel. 0752140080. 
(004874/NC-43684)
• Angajăm consilier vânzări tâmplărie 
PVC. Cerinţe: experienţă în vânzări, 
permis B. Tel. 0722455351, CV e-mail: 
galati@almaterm.ro (0014158/NC-
43868)
• Angajăm montator PVC +aluminiu, 
cu carte de muncă +bonuri de masă. 
Cerinţe: permis de conducere B, expe-
rienţă, recomandare. Tel. 0722455351. 
(0014158/NC-43980)
• Restaurant Cozy angajează ospătari. 
Se oferă contract de muncă, salariu 
motivant. Tel. 472450. (006604/NC-
43997)
• SC CMD 2002 SRL angajează confecţi-
oneri textili, cu experienţă, sal. minim 
600 RON +prime lunare +bonuri de 
masă, transport gratuit. Tel. 449440, 
orele 9,00-17,00. (0014170/NC-44010)
• Petrom angajează lucrători la platfor-
mă, fără experienţă anterioară. CV la 
fs1250402@petrom.com, fax 472832, 
str. Traian nr. 442. (0014139/NC-44200)
• Angajez supraveghetori sală cultu-
rism (5 mil.) 0745642631. (006685/NC-
44223)
• Angajez şofer maxi –taxi, traseu 65. 
0745927633. (006394/NC-44344)
• Angajăm ospătăriţe, barmani inclu-
siv studenţi, restaurant Isharo. Tel. 
312665. (0014140/NC-44370)
• Angajăm personal pentru sală de 
jocuri de noroc: intendent, femeie de 
serviciu. 0740673724. (0014199/NC-
44437)
• Angajez femeie bucătărie şi ospătari. 
Tel. 0744616185. (005159/NC-44439)
• Angajez vânzătoare mag. mixt. Tel. 
478107, 0741959044. (006757/NC-
44511)
• Centru medical angajează: reflexote-
rapeuţi/ maseuri după absolvirea cur-
surilor noastre. Diplomele Ministerului 
Muncii. Tel. 322239, 0722196463. 
(0018938/NC-44553)
• SC AMENAJĂRI INTERIOARE 
ANGAJEAZĂ ZUGRAVI, PLACATORI 
RIGIPS, ZODARI- FAIANŢARI, 
INSTALATORI CU EXPERIENŢĂ. TEL. 
0746114814, 499814. (0014203/
PF/44653)
• S.C. FIDALUS CONSTRUCT angajează: 
zidari, zugravi, dulgheri, fierari-beto-
nişti, rigipsari, lăcătuşi confecţii me-
talice, muncitori necalificaţi. Oferim 
salariu motivant, transport gratuit la 
punctele de lucru. Relaţii la telefon 
416366. (10.07.td.01/NC-44681)

• SC Albo SRL angajează vânzătoare 
magazin alimentar. Relaţii la magazi-
nele Albo, Micro 38, Aleea Comeţului, 
ora 18,00, zilnic. (10/07/bc/13/NC-
44760)
• SC angajează personal pentru mon-
taj debitare căntuire mobilier PAL. 
0744517209. (0014220/NC-44843)
• Angajez personal videochat, studio 
legal (Marinela). 0746765131. (006894/
NC-44946)
• Societate comercială angajează şi 
califică în următoarele meserii: pla-
cări gips carton, zugravi, zidari, fa-
ianţari. Tel. 0749866810, 0744518330. 
(0014280/NC-45008)
• Angajăm barmani- ospătari, condiţii 
deosebite. Tel. 472450. (005330/NC-
45017)
• Angajăm barmani- ospătari. Tel. 
0744220526. (006943/NC-45114)
• Angajez studentă Facultate Limba 
Engleză. Tel. 437177. (005426/NC-
45244)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi în construcţii. 
Tel. 475138, 0740133374. (0014238/NC-
45257)
• Salonul de coafură Beautiful angajea-
ză coafeză. Relaţi la 314888. (005418/
NC-45260)
• Angajăm absolvenţi de liceu sau 
şcoală profesională, informaţii supli-
mentare la tel. 0336401009. (0014295/
NC-45291)
• Societate construcţii angajează dul-
gher şi lăcătuş construcţii cu cunoş-
tinţe temeinice pentru şef formaţie. 
Salariu 1200-1500ron net. Relaţii la te-
lefon 416366 (10.07.td.01/NC-45318)
• Calificaţi, necalificaţi construcţii 
civile, amenajări, salariu atractiv. 
0743366479. (005486/NC-45482)
• Angajăm muncitor necalificat, po-
sesor permis B, G. Coşbuc nr. 204 (vi-
zavi Eternitatea), orele 14,00-17,00, 
lucru într-o echipă tânără, dinamică. 
(0014406/NC-45499)
• SC angajează, cu carte de muncă, per-
sonal pentru videochat. 0753602398. 
(007093/NC-45516)
• Angajez frizer, condiţii de salarizare 
deosebite. 0752966905. (005525/NC-
45518)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Centrală. Tel. 0722282025. (005545/
NC-45527)
• Angajez şofer profesionist. Tel. 
0722282025. (005545/NC-45530)
• Angajăm ospătar şi barman (fete). 
Telefon 470342 (09.07.TD.37/NC-
45541)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
salariu atractiv. 0752994810, 471218. 
(005581/NC-45608)
• Angajez şofer distribuitor categ. B 
(vechime min. 3 ani) şi vânzătoare 
gestionar (cu cunoştinţe minime de 
calculator). Tel. 0746120120. Tel./ fax 
(CV-uri) 465658. (0014459/NC-45609)
• SC Arrow International SRL angajea-
ză vânzător- gestionar ptr. magazinul 
din Galaţi, articole de vânătoare şi 
pescuit (preferabil vânător şi pescar). 
Relaţii suplimentare la tel. 0722335142 
sau 0724222695. (001442/NC-45664)
• Angajez tâmplar PAL, cunoştinţe 
minime. Tel. 0745904136. (0014466/
NC-45676)
• Societate comercială angajează su-
dori CO2 şi autogen, lăcătuşi confec-
ţii metalice, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 493560, între orele 8,00-16,00. 
(0014467/NC-45680)
• Angajăm muncitori necalificaţi, la-
minatori, finisatori şi macaragii ptr. lu-
crări Mittal Steel. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară sau 
tel. 492477. (0014421/NC-45685)
• Angajez: zugrav, zidar, faianţar sau 
echipe, şofer, manipulant şi muncitor 
necalificat. Tel. 495225. (0014462/NC-
45690)
• SC cu profil agricol angajează secre-
tară şi reprezentant vânzări cu expe-
rienţă în domeniu (îngrăşăminte). CV 
la fax: 0236/438808 (10/07cs39/NC-
45784)
• Angajăm personal pentru pescărie. 
Tel. 411016. (005640/NC-45795)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
Piaţa Energiei, salariu 550 RON. Tel. 
420509, 0740472282. (005653/NC-
45805)
• Angajăm faianţari, rigipsari, zidari. 
Tel. 0753767069, 0751321812. (007157/
NC-45808)
• SC Limir Mob SRL angajează tâm-
plar în PAL melaminat, cu experienţă, 
salariu atractiv. Tel. 422867, 463477, 
0721700881. (0014430/NC-45816)
• Restaurant pizzerie angajează ospă-
tăriţe (aspect plăcut), salariu motivant, 
experienţă. Relaţii tel. 0742537117. 
(0014427/NC-45826)
• Angajăm dispeceră şi şcolarizăm 
agenţi pază. Relaţii la tel. 461696. 
(0014481/NC-45843)
• C & I Lines International angajează 
agent transport. CV pe fax 473702 
sau pe mail: galati_cdy@yahoo.com 
(0014432/NC-45846)
• SC angajează zugravi, faianţari, 
program 8 ore + CM. 0742111307. 
(0014492/NC-45967)
• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi. Tel. 0745427278. (0014489/
NC-45970)
• Angajez muncitor necalificat montare 
parchet. Tel. 0746257700, 0721929199. 
(007196/NC-45972)
• Cabinet stomatologic angajează asis-
tentă medicală, cu studii postliceale. 
Tel. 0723170189, 464802. (007189/NC-
45983)
• Angajez vânzătoare confecţii ma-
gazin Galgros, CM, salariu atractiv, 
promoţia 1999 -2007. 0740055410. 
(005665/NC-45986)
• Caut persoană necăjită pentru avut 
grijă curte animale la ţară, ofer avanta-
je. 0766358179. (005679/NC-45987)
• Dem Media – producţie publicita-
ră angajează: Operatori echipamen-
te print digital- cunoştinte CorelDraw 
> 350 Euro Lucrători producţie pu-
blicitară - experienţă minim 6 luni 
> 350 Euro Lucrători amenajări 
interioare - gips carton > 350 Euro 
Lăcătuşi - confecţii metalice uşoare 
> 300 Euro Tâmplari PAL > 250 Euro 
Ucenici - abilităţi practice / montaj ri-
gips, parchet laminat, mobilier > 150 
Euro Relaţii la tel: 499330 sau la sediu: 
Drumul de Centură Nr. 16 (lângă via-
duct) (10/07cs41/NC-45996)
• SC producţie confecţii textile anga-
jează confecţioneri maşinişti. Relaţii 
tel. 0723536422. (0014449/NC-46144)

• SERVICE FRONTAL angajează me-
canici auto. Se oferă pachet salarial 
atractiv. Relaţii la telefon 462124 sau 
la sediul din str. Crizantemelor nr.77. 
(10/07pc17/NC-46147)
• Angajez femeie pentru menaj casă 
şi bucătărie. Tel. 0722405442. (vl/NC-
46148)
• SC Metacom Construct SRL, cu se-
diul în Ovidiu, Constanţa, angajează 
muncitori să cunoască zugrăvitul, pus 
faianţă, montat rigips pentru lucrări în 
Tulcea, Galaţi, Constanţa. Relaţii tel. 
0746059502. (007269/NC-46258)
• Restaurantul Grădiniţa angajează 
femeie de serviciu. Relaţii la sediul din 
bdul G. Coşbuc nr. 203 (Coşbuc colţ cu 
Tecuci) sau la 0745105338. (0014352/
NC-46268)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, Micro 20, salariu 6,5 mil. net. Tel. 
0746952575. (005757/NC-46269)
• Magazinul de încălţăminte "Mauro 
şi Patrizia" angajează vânzătoare. Tel. 
0741693084, 411854, e-mail: mauroe-
patrizia2004@yahoo.it (0014303/NC-
46271)
• SC angajează şoferi taxi. Tel. 
0746158937. (005796/NC-46303)
• Brutărie angajează, în condiţii avan-
tajoase, brutari (cocători, frământă-
tori, modelatori) cu şi fără experienţă; 
şoferi- distribuitori pâine (experienţa 
constituie avantaj); femeie de servi-
ciu. Interviul în str. Drumul Viilor nr. 
2, ora 14,00. Tel. 477681. (0014317/NC-
46328)
• Societate comercială angajează 
muncitori pentru amenajări interioa-
re, calificare la locul de muncă. Se ofe-
ră salariu atractiv. Relaţii la tel. 417266. 
(10/07/gc/17/NC-46329)
• Şofer maxi- taxi. Tel. 0744494364. 
(005823/NC-46379)
• Angajez muncitor. Tel. 462243, 
0745133344, 0765237382. (0014366/
NC-46393)
• Grup financiar european selectează 
trei persoane pentru ocuparea poziţi-
ei de consultant financiar în domeniul 
investiţiilor şi al asigurărilor de viaţă. 
Telefon 0740994894, fax 0236490150. 
(005700/NC-46436)
• SC Bulrom Petroleum SRL angajează 
3 gestionari şi 3 operatori staţie GPL. 
Relaţii la telefon 314234, CV-uri pe fax 
314429. (0014301/NC-46454)
• SC angajează tinichigii auto, vop-
sitori auto, şofer categoria B, C, E. 
0740033454, 0746452855. (0014313/
NC-46499)
• Angajez personal cu /fără experien-
ţă pentru lucrări din inox şi fier forjat. 
0742112077, 0721171130. (005787/NC-
46500)
• SC angajează economist sau absol-
vent al liceului economic promoţia 
2007. CV-urile vor fi trimise la fax 
0236460099. (0014318/NC-46506)
• SC Engrave SRL angajează grafician, 
cunoscător CorelDraw. CV-urile se 
depus prin email la office@engrave.ro 
sau fax 493464. (0014360/NC-46507)
• Societate comercială angajează ope-
rator facturare. Se cer experienţă, seri-
ozitate. CV-uri la nr. fax 334101. (10/07/
bc/13/NC-46509)
• SC Sonya Mod SA angajează confec-
ţioneri maşinişti textile şi un manipu-
lant magazie. Relaţii la telefon 325297 
sau 0744340480 între orele 9,00 
–17,00. (0014362/NC-46520)
• Societate angajează cu carte de 
muncă inginer tehnician, normator 
în domeniul construcţii –finisaje. Tel. 
465739. (10/07/iv/01/NC-46526)
• Angajez agent imobiliar cu /fără ex-
perienţă. Tel. 0748848320. (005825/
NC-46528)
• Salon de lux angajează personal cu 
experienţă, coafeze, frizeri(iţe) mani-
chiuristă, cosmeticiană, salariul atrac-
tiv. 0744656068. (007331/NC-46529)
• Angajez operator xerox, nu se 
cere experienţă. Tel. 0788473868. 
(0014368/NC-46542)
• Angajez persoană cunoştinţe mini-
me de mecanică sau electronică. Tel. 
0788473868. (0014368/NC-46543)
• Angajez bucătăreasă cu experienţă 
şi barmaniţă, ospătăriţă. Tel. 318953, 
321485. (007369/NC-46555)
• Angajăm vânzătoare (doar cu ex-
perienţă în domeniul alimentar), 
I.C.Frimu, oferim şi cerem seriozitate. 
0752058068. (007357/NC-46557)
• Cele mai mari comisioane de pe pia-
ţă! BCR Asigurări de viaţă recrutează 
consilieri, e-mail: daniorga.bcrasigvia-
ta@yahoo.com. 0742091480. (007361/
NC-46559)
• Asociaţia Proprietari 102 angajează 
femeie serviciu la scări. Tel. 411738. 
(0014333/NC-46734)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, 5 zile/ săptămână, 8 ore/ zi. 
0744609804. (0014328/NC-46736)
• Firmă de confecţii textile angajează: 
secretară. Se cer: cunoştinţe de lb. en-
gleză şi operare PC; designer cu studii 
de specialitate şi experienţă în dome-
niu; constructor tipare, cu experienţă; 
controlor tehnic de calitate (CTC). Se 
acordă salariu motivant şi tichete de 
masă. Relaţii la tel. 464118. (0014329/
NC-46741)
• Angajez personal spălătorie auto 
fete +băieţi. Tel. 0722256759. (007089/
NC-46743)
• Angajăm manipulant pentru depozit 
engross băuturi şi diverse. Rel. str. Sf. 
Spiridon nr. 30 depozit Unic, stand nr. 
27 sau tel. 0788341212. (007396/NC-
46746)
• Angajăm şofer pentru autobetoni-
eră Roman. Relaţii în staţia betoane 
Unicom SA Fileşti, ing. Stegărescu 
Cristian, tel. 0788341211. (007396/NC-
46747)
• Angajez şofer pe rabă, cu remorcă. 
0745231394. (005859/NC-46753)
• Caut colaboratori pensii private, câş-
tig minim 2200 RON. Tel. 0728049896. 
(005861/NC-46755)
• Angajez fierari- betonişti, zidari, dul-
gheri, necalificaţi. Tel. 0720395800. 
(0014371/NC-46759)
• Firmă angajează ajutor montaj 
tâmplărie PVC. 319449, 0744709921. 
(005877/NC-46762)
• Firma pază Sheriff angajează 
agenţi, salariu motivant. Relaţii la tel. 
0753842850, 0741028504. (07404/NC-
46764)
• Societate curierat angajează şoferi 
cat. C; C+ E, cu atestat. Tel. 0729353611, 
0729363636. (005903/NC-46766)
• Angajez frizer(iţă). Relaţii la tel. 
0749165366. (005894/NC-46780)

• Eşti tânăr, ambiţios, motivat? Vrei să 
lucrezi într-o echipă tânără şi profesi-
onistă? Vino la SC Flanco International 
SRL să te angajezi asistent vânzări sau 
manipulant. CV-urile se primesc la 
magazinul din Mazepa, pe fax la nr. 
322787 sau pe e-mail: la galati@fla-
mingo.ro (0014337/NC-46784)
• Angajez personal pentru langoşerie. 
0746233700. (005923/NC-46802)
• SC Rovimetal SRL angajează director 
administrativ. Relaţii la tel. 406059. 
(0014380/NC-46803)
• Societate comercială angajează ur-
gent debarasatoare. Tel. 0745785942, 
0722957603. (0014345/NC-46805)
• Pizzerie angajează ospătăriţe (valabil 
şi ptr. studenţi) condiţii avantajoase. 
Tel. 0724489591. (005914/NC-46808)
• Angajăm lucrători în PAL, salariul 
1100 RON. Tel. 310187, 0742098656. 
(007443/NC-46822)
• Ag. imobiliară Lotus angajează ag. 
imobiliar. 0722612683. (4995530/NC-
46824)
• Angajăm, pentru depozit materiale 
electrice, agent vânzări. Cerinţe: per-
mis auto cat. B. CV-urile se vor depune 
prin fax la nr. 492056, e-mail isoval_
galati@yahoo.com sau la sediul firmei 
în str. Tecuci nr. 46, în clădirea fostului 
Han al pieţei, la parter. Pentru detalii 
0744540049. (10/07/bc/28/NC-46837)
• Angajez vânzătoare ptr. magazin 
mixt. Relaţii tel. 0745381248. (007439/
NC-46839)
• Angajez vânzătoare, nu condiţio-
nez vârsta, cu şi fără experienţă. Tel. 
0726344485, 425218. (005908/NC-
46841)
• Angajez tinichigiu, mecanic auto. Tel. 
0336405392, 0745250388. (007429/
NC-46842)
• Şcoala Specială Nr. 2 Ctin Pufan scoa-
te la concurs un post infirmier. Condiţii 
certificat de calificare în domeniu. 
Informaţii la tel. 465679, 0740166238. 
(0014376/NC-46843)
• Angajez şofer taxi, condiţii avantajoa-
se. 0741224005. (007433/NC-46844)
• Angajăm agent imobiliar, CM, salariu 
motivant. 438874. (10/07/bc/1/NC-
46977)
• Odată cu dezvoltarea reţelei în ora-
şul Galaţi Cetelem IFN SA scoate la 
concurs postul de consultant de cre-
dit. Aplicantul va trebui să: fie amabil, 
entuziast, dornic să se alăture unei 
echipe tinere; fie orientat către clienţi; 
aibă studii cel puţin medii; aibă cunoş-
tinţe foarte bune de operare PC, aibă 
cunoştinţe de contabilitate primară. 
Candidaţii vor prezenta un CV cu poză 
+copie BI/ CI la unul din magazinele 
Flanco din oraşul Galaţi. Relaţii la tel. 
0747069786. (0015552/NC-46978)

• Vânzătoare magazin cosmetice, ab-
solventă 2007. 0744525537. (005971/
NC-46979)
• Universitatea Danubius din Galaţi 
anunţă scoaterea la concurs a unui 
post de secretar facultate. Condiţii de 
înscriere: studii superioare, cunoştinţe 
PC. Înscrierile se fac până la data de 
19.10.2007. Relaţii la tel. 0236460038. 
(0014391/NC-46980)
• Angajăm vânzătoare. 0745637639. 
(007503/NC-46981)
• Firmă distribuţie pâine angajează şo-
feri şi distribuitori. Rel. tel. 0788584900. 
(005970/NC-46983)
• Angajez vânzătoare pt. magazin 
mixt, în Micro 40, vizavi Liceul MAIA. 
Tel. 0746144488. (007498/NC-46985)
• Angajez vânzătoare. Relaţii la tel. 
497266. (007497/NC-46987)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari-betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (10/07/ext./38m/NC-
46992)

• Societate comercială angajează 
agenţi pază –intervenţie. Condiţii: 
studii min. 8 clase; curs calificare: 
agent pază şi ordine; permis condu-
cere cat. B; fără antecedente penale. 
Persoanele interesate vor depune un 
CV la sediul firmei din str. Brăilei nr. 88, 
bl. BR5B, scara 1, et. 3 sau prin email 
la adresa secretariatgl@casido.ro. 
(0014386/NC-46993)
• Angajez barmaniţă, salariu atractiv, 
carte de muncă. 0753799090. (007482/
NC-46994)
• Angajez şofer cu experienţă pt. Tir, 
rog seriozitate maximă. 0746109901. 
(007488/NC-46995)
• Angajez şofer taxi. 0743073013. 
(007491/NC-46996)

• SC angajează vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, salariul 700 
lei net cu carte de muncă. 0743317242. 
(0014383/NC-46997)
• Firmă angajează montator tâmplă-
rie PVC (experienţă), salariu 1000 lei. 
319445, 0744709921. (005949/NC-
46998)
• SC angajează vânzătoare magazin 
confecţii damă şi bărbaţi, se cere ex-
perienţă în domeniu, se oferă pro-
gram şi salarizare atractive. Relaţii tel. 
0744789342. (0014385/NC-47001)
• SC angajează cu CM, barmaniţă şi os-
pătari bar Micro 20, salariu net 500 lei. 
0723029152. (007471/NC-47003)
• Angajăm ospătăriţă. Tel. 0744551855. 
(007472/NC-47004)
• SC angajează tâmplari mobilier PAL 
şi muncitori necalificaţi, salariu atrac-
tiv. Tel. 0745608742 orele 10,00 –19,00. 
(007472/NC-47006)
• Recrutez persoane dinamice cu studii 
medii sau superioare. Tel. 0745056792. 
(007480/NC-47009)
• Vânzători pentru magazin electri-
ce, electrocasnice. Rel. 0768417489, 
0745300251. (0014382/NC-47012)
• Societate comercială angajează in-
stalator. Tel. 0744426458. (005959/
NC-47013)
• Caut urgent şofer Dacia Papuc. Tel. 
0766208116. (005958/NC-47015)
• Angajăm persoană îngrijire bătrână 
la domiciliu. Tel. 317965, 0740550454. 
(005957/NC-47016)
• Angajăm personal fast –food, salariu 
motivant, carte de muncă. 0743924221. 
(005961/NC-47017)
• Caut şofer taxi Logan Diesel nou. Tel. 
0722973837. (005962/NC-47019)
• Societate comercială cu sediul în 
Galaţi angajează lăcătuşi mecanici, tu-
bulatori navali, sudori electric şi mun-
citori necalificaţi pentru calificare în 
meseria de tubulator naval. Relaţii la 
0728326127. (005964/NC-47022)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefoane 0241/548090, 
548094. E-mail: amg_personnel@
yahoo.com.au. (10.07.ext.38m/NC-
47026)
• Firmă de brokeraj recrutează per-
sonal pentru colaborare în domeniul 
pensiilor private, RCA, asigurărilor 
de locuinţe. Relaţii la 0741071977. 
(006039/NC-47075)
• SC Nicoletta SN SRL angajează vân-
zătoare magazin de confecţii damă şi 
bărbaţi. Tel. 0745315054. (006025/NC-
47079)

• Angajez asistenţi marketing cu sau 
fără experienţă, venituri motivante. 
Tel. 0747620234. (006004/NC-47114)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0744105033. (0015602/NC-47115)
• Firma Nirol Soft Proiect Galaţi an-
gajează ingineri, cu experienţă în 
proiectare min. 2 ani (preferabil de la 
întreprinderi aflate în lichidare) do-
meniul mecanic utilaje, cunoştinţe 
solide Autocad, eventual limba en-
gleză. Trimiteţi datele personale la 
adresa de email: luca200433@yahoo.
com. Interviu cu probă practică la o 
dată care se va anunţa celor selectaţi. 
Salariu minim 880 RON în perioada 
de acomodare cu sistemul de 1-2 luni 
apoi renegociat corespunzător cu 
performanţele. (006012/NC-47124)
• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi, cu carte de muncă. Tel. 
0726788080. (005990/NC-47125)
• Angajăm coafeze, condiţii atractive. 
Tel. 0729243121, 0728349077. (005988/
NC-47128)
• Angajez personal cu experienţă pen-
tru florării. Tel. 0745940777. (007456/
NC-47131)
• Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Relaţii la tel. 0788498002, 
0748490738. (0014389/NC-47136)
• SC angajează persoane cu handi-
cap pentru croitorie. Tel. 490684. 
(0014349/NC-47137)
• Angajez şofer ptr. Dacia. Tel. 
0743781841. (005978/NC-47139)
• Angajăm vânzătoare bar. Tel. 
0746066260, 473664. (0015553/NC-
47141)
• Angajez şofer B+ C+ E. 0722736134. 
(0014397/NC-47145)
• Angajez personal florărie, program şi 
salariu convenabile. Tel. 0723497605. 
(006034/NC-47156)
• SC angajează şoferi categ. C, E, ates-
tat. 0745328494. (0015619/NC-47180)
• Angajăm vânzător bar. Tel. 
0745328494 (0015619/NC-47181)
• Angajăm, cu CM, personal calificat 
în următoarele meserii: bucătari, os-
pătari, patiseri, femei de serviciu (ra-
pide şi curate). Se solicită seriozitate 
şi vechime minim un an. Relaţii la tel. 
0744545137. (0015615/NC-47183)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru curăţenie la navă. Tel. 0745633200. 
(0015614/NC-47185)
• Angajez agenţi marketing, salarizare 
motivantă. Rel. 0740631240. (006045/
NC-47186)AR
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• SC GAMACRIS DISTRIBUŢIE 
SRL, distribuitor Neumarkt, Perla 
Harghitei, Santal, Red Bull şi altele, 
angajează şofer pentru distribuţie 
băuturi alcoolice şi răcoritoare. 
Se solicită permis categoria C cu 
vechime minim 3 ani, eventual 
atestat. Se oferă salarizare în acord 
cu volumul de muncă prestat. Cei 
interesaţi vor putea depune CV la 
sediul firmei din str. Saturn nr 13, 
fax. 411583 sau mail: office@gama-
cris.ro (10/07cs05/NC-41583)

• SC Bedana angajează brutar şi fe-
meie de serviciu. Tel. 320002, după 
ora 9,30. (006301/NC-43015)

• Angajez coafeze, manichiuris-
tă, cosmetician, ofer CM şi salariu 
motivant. 0749112905. (004679/
NC-43017)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ŞOFERI CAT. B +C, B +E, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI -AMBALARE FĂINĂ, 
BRUTARI, MUNITORI NECALIFICAŢI 
DEMOLĂRI, MAGAZIONERI 
DEPOZIT PÂINE, LABORANŢI 
LACTATE. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU LA FAX 494769. (9/07/
cs/33/NC-43346)

• Angajez personal pentru gogo-
şerie, fast- food. Tel. 0765279404. 
(004908/NC-43769)

• SC de construcţii fără lucrări anga-
jează director tehnic, manager ge-
neral, ingineri constructori, proiec-
tanţi arhitecţi, foarte bine pregătiţi 
profesional. Salariu 800 –2000 E 
brut. Cunoaşterea lb. engleze şi 
germane şi folosirea perfectă a in-
ternetului constituie avantaj. CV la 
fax 0236327822, numai persoanele 
selectate vor fi chemate la interviu. 
(09/07/ext./185m/NC-44408)

• SC angajează personal în dome-
niul construcţiilor civile, metalice 
şi montării de termopan, de toate 
categoriile (zidari, dulgheri, insta-
latori, maiştri, lăcătuşi, sudori con-
fecţioneri aluminiu şi PAL). Aceştia 
vor avea cunoştinţe temeinice 
profesionale, cu disponibilitate 
la program prelungit şi lucrări în 
alte localităţi, salariu 600- 1300 E 
brut. Fax 0236327822. Preconizăm 
începerea lucrărilor cu data de 
15.10.2007. (9/07/ext./185m/NC-
44409)

• Societate comercială angajea-
ză tâmplari PAL melaminat pen-
tru debitare PAL, salariu 1000 
RON. 0722277465, 0746207753. 
(0014253/NC-44550)

• ANGAJĂM TÂMPLARI MOBILIER 
PAL, TÂMPLARI ALUMINIU ŞI PVC, 
LĂCĂTUŞI MECANICI, SUDORI, 
MUNCITORI NECALIFICAŢI (PENTRU 
CALIFICARE). TEL. 0749995888, 
0743878148. (0014401/NC-45288)

• Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0014418/NC-45583)

• SC angajează, urgent, muncitori 
necalificaţi, în construcţii, salarii 
atractive. Rog seriozitate. 314623. 
(007139/NC-45757)

• Angajăm muncitoare necalifica-
te, oferim salarii motivante, carte 
de muncă. Relaţii la 0741786100. 
(005636/NC-45792)

• Angajăm instalatori antene satelit 
cu sau fără experienţă. 0766321028, 
0751064926. (0014433/NC-45994)

• SC Moldovulcan SA, cu specific 
de construcţii, montaj, angajează, 
în condiţiile legii sudori, lăcătuşi, 
mecanici montaj utilaje, zidari. 
Relaţii la tel. 492102 sau la sediul 
firmei din str. Fagului nr. 6. (10/07/
ext./35m/NC-46133)

• Societate comercială, cu specific 
de construcţii montaj, angajează, 
în condiţiile legii, contabil(ă), ex-
clus firme de contabilitate. Relaţii 
la tel. 0740149844. (10/07/rxt./35m/
NC-46134)

• Salon masaj angajează perso-
nal cu/ fără experienţă, asigurăm 
curs, salarizare 600- 1000 $. Tel. 
0743874191. (0014365/NC-46371)

• SC Procent SRL angajează în con-
diţii avantajoase lăcătuşi mecanici, 
strungari, vopsitori, sudori electric, 
sudori autogen. Relaţii la telefon 
318924, 830296, 0730511893 între 
orele 8,00 –16,00. (0014448/NC-
46438)

• SC Albo Distribution SRL Galaţi 
angajează agenţi vânzări. Cerinţe: 
permis conducere categoria B, mi-
nim 2 ani, abilitate de comunicare; 
experienţă în domeniu. Se oferă: 
pachet salarial de excepţie; telefon 
şi maşină de serviciu. CV-uri la nr. 
de fax 334101. (10/07/bc/13/NC-
46510)

• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
AJUTORI BUCĂTARI ŞI OSPĂTARI, 
ZILNIC 10,00 –13,00. (0014320/NC-
46518)

• ŞTEF IMPEX COMPANY 
ANGAJEAZĂ TÂMPLAR MOBILIER 
LEMN. RELAŢII COFETĂRIA ŞTEF 
10,00 –13,00. (0014320/NC-46519)

• Societate comercială angajează 
mecanic auto, electrician auto, lă-
cătuş constructor, muncitor neca-
lificat. Relaţii în str. Tecuci nr. 141 
(colţ cu str. Morilor) sau 469303, 
470923, 0729037235. (8/07/cs/69/
NC-46527)

• Restaurant, cu specific românesc, 
angajează, în condiţii avantajoase, 
ospătar, barman, bucătar, ajutor 
bucătar. 0788728169. (005886/NC-
46776)

• Societate angajează ambala-
tori produse chimice de uz casnic 
(clor). Preselecţia la punctul de 
lucru din str. Vădeni nr. 35, Micro 
17. Tel. 0744517218. (0014377/NC-
46806)

• SC angajează instalatori sanitari, 
sudori autogen, salariu motivant, 
mobil 0768468435. (0014379/NC-
46812)

• SC angajează şoferi taxi 
pe Solenza, Logan şi Skoda. 
0744372532. (0014342/NC-46817)

• SC angajează mecanici, tinichi-
gii, electrician şi pregătitor auto. 
0745652014. (0014342/NC-46819)

• SC angajează inginer topo. Relaţii 
la tel. 0743146512. (0014343/NC-
46823)

• Angajez vânzătoare casete audio. 
Tel. 475365. (006046/NC-47187)

• SC Dragonul SRL angajează patiser 
cu experienţă şi pizzar. 0747770255. 
(006049/NC-47188)

• SC angajează muncitori pentru lu-
crări de placare cu polistiren, calificaţi 
şi necalificaţi. 0743453375. (006050/
NC-47190)

• Cobra Security angajează agenţi de 
pază pentru supermarket Selgros. Tel. 
0752269824, 477475. (0015612/NC-
47191)

• SC Santorini Pţa Basarabiei angajează 
barmani şi grataragii. Tel. 0740245673. 
(006151/NC-47241)

• SC angajează: bucătar, ajutor bu-
cătar, barman, ospătar, salariu 1000 
RON/ lună. Relaţii la tel. 0742412137. 
(006147/NC-47242)

• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
la 0741282603. (006143/NC-47243)

• Pizzeria Da Rosso angajează ajutor 
de bucătar şi ospătăriţe. 0743526084. 
(006130/NC-47244)

• SC angajează rigipsari, faianţari, 
zugravi, muncitori necalificaţi. Tel. 
448880. (0015628/NC-47246)

• SC angajează fierari, betonişti, 
dulgheri, sudori, lăcătuşi, ingi-
ner- constructor (maiştri). Rel. la tel. 
0744666763. (10/07/gc/20/NC-47252)

• Angajăm persoane cu/ fără experi-
enţă în domeniul financiar- bancar. 
0726574759. (006118/NC-47257)

• Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, cu sediul în str. Regiment 11 
Siret nr. 2, Galaţi, organizează concurs 
pentru ocuparea unei funcţii publice 
de execuţie vacante: 1 post consilier 
clasa I grad asistent. Dosarele de înscri-
ere la concurs se pot depune la sediul 
APM Galaţi din str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, în perioada 10.10- 29.10.2007. 
Proba scrisă se va susţine în data de 
12.11.2007, ora 10,00, iar interviul va 
avea loc în data de 13.11.2007, ora 
14,00, la sediul APM Galaţi. Condiţiile 
de desfăşurare a concursului, biblio-
grafia şi actele solicitate pentru dosa-
rul de înscriere sunt afişate la sediul in-
stituţiei şi pe pagina de internet www.
apmgl.ro. Relaţii suplimentare se pot 
obţine la sediul instituţiei şi la nr. de 
tel. 466683, 466686 - Comp. Resurse 
Umane. (10/07/ext./50m/NC-47272)

• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte. Tel. 466459. (006120/NC-
47282)

• Angajez barmaniţe, pizzar- bucătar, 
şofer. 0741677891, 491096. (006121/
NC-47284)

• Angajez barmaniţe. Tel. 0744300661. 
(006127/NC-47288)

• Pizzeriea Extreme, Mc. 40, lângă BCR 
angajează bucătar, aj. bucătar, prese-
lecţia zilnic, ora 17,00. (0015626/NC-
47297)

• SC Metrix Textil angajează confecţio-
neri textili. Tel. 0747274179. (0015622/
NC-47298)

• SC angajează fierari betonişti, dul-
gheri, sudori şi lacatuşi confecţii me-
talice, salariu lunar net 1.500 – 2.000 
Ron, 0742550582 (10/07cs16/NC-
47311)

• SC angajează fierari betonişti, zidari, 
dulgheri, rigipsari, montatori gresie 
şi faianţă, salariu lunar net 1.500 Ron, 
0742550582 (10/07cs16/NC-47313)

• Angajez vânzătoare mag. mixt, sa-
lariu bun. Tel. 0744637797. (0015623/
NC-47323)

• Casă de amanet angajează absol-
vent 2007. 0728054190. (0015639/NC-
47325)

• Angajăm şofer TIR cu experienţă, in-
ternaţional. Tel. 0744567001. (006173/
NC-47326)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Micro 20. Tel. 0741600730. 
(006175/NC-47327)

• Societate comercială angajează 
sudor. Tel. 0730121314. (006180/NC-
47330)

• Restaurant de lux angajează patiser 
şi femeie de serviciu. Tel. 0730666768. 
(9/07/gc/25/NC-47332)

• SC Spiact SA angajează urgent: lă-
cătuşi, sudori, necalificaţi. Informaţii 
suplimentare la tel./ fax 460062 sau 
460021. (10/07/gc/21/NC-47333)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar mixt. Tel. 0766345076, 0740094938. 
(006157/NC-47334)

• Angajez zugravi, zidari, 2 necalifi-
caţi, str. Ştiinţei nr. 17. 0740032643. 
(006158/NC-47336)

• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, bucătar-pizzar. Relaţii 
la tel. 0746619790. (8/07/gc/21/NC-
30417)

• SC MOBLINE SRL Galaţi angajează 
muncitori necalificaţi/tâmplari PAL. 
Informaţii la telefon 0236321422, 
0236479201 între orele 09.00-
15.00. (09.07.EXT110m/NC-41685)

• Coffe Time angajează barmani. 
Tel. 0744779076. (0014227/NC-
45023)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
ŞOFER- MAGAZIONER ŞI 
VÂNZĂTOARE PRODUSE 
ALIMENTARE, PROGRAM 8 ORE, 
CARTE DE MUNCĂ, SALARIU 600 
LEI. TEL. 417319. (0014231/NC-
45103)

• Restaurant Dune angajează ospă-
tari şi ajutor bucătar. Tel. 320320, 
0747320320. (0014234/NC-45128)

• Angajez vânzătoare tarabă le-
gume- fructe în Piaţa Ţiglina I, sa-
lariu motivant. Tel. 0740930494. 
(005498/NC-45456)

• Angajăm muncitor necalificat, 
eventual posesor permis B, G. 
Coşbuc nr. 204 (vizavi Eternitatea), 
orele 14,00-17,00. (0014406/NC-
45486)

• Angajăm manipulant depozit 
aluminiu şi PVC şi lucrător în tâm-
plărie aluminiu şi PVC. Relaţii la 
0724941139. (005594/NC-45667)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ AGENŢI PAZĂ, 
PROTECŢIE, CONTROL ACCES. 
CERINŢE: EXPERIENŢĂ, 
SERIOZITATE, POSESORI ATESTAT 
PROFESIONAL. RELAŢII LA 
0741985735 (9/07cs58/NC-45763)

• Angajăm muncitori calificaţi 
tâmplărie PVC şi aluminiu. Relaţii 
328260, 0729035590. (0014479/
NC-45799)

• Angajăm lăcătuşi pentru operaţii 
de lăcătuşerie fină, salarii deosebi-
te. 463021. (0014485/NC-45991)

• Salonul EGO-STILE angajează per-
sonal pentru coafor, manichiură, 
cosmetică, casierie şi ucenici. Tel. 
0722405442. (vl/NC-46149)

• Societate de import –distribuţie 
aparatură medicală angajează re-
prezentant vânzări. Relaţii la tel. 
0742644637, CV la fax 0259444385. 
(0014442/NC-46437)

• Angajăm vânzători presă –carte 
cu carte de muncă, tarabă stradală. 
480058. (0014353/NC-46466)

• Angajez ospătăriţe- barmaniţe. 
0744390275. (007392/NC-46745)

• SC angajează necalificaţi (sala-
riu 650 RON+ carte de muncă) şi 
muncitori calificaţi în următoarele 
meserii: rigipsari, zugravi, zidari, 
tâmplari, faianţari, dulgheri (sala-
riu între 800-1000 RON). Relaţii la 
tel. 0740019339. (10/07/gc/19/NC-
46826)

• SC BERIN angajează personal 
pentru spălătorie, salariu atractiv. 
0741110118 sau 494081. (MM/NC-
46975)

• Angajez manipulant depozit, 
de preferinţă posesor permis B, 
salariu 600 lei net. Tel. 467666, 
George Coşbuc nr. 204. (0014388/
NC-47021)

• Partener Coca Cola angajeaza 
pentru depozitul din Galati: ges-
tionari, soferi profesionisti, mani-
pulanti, spalatori auto, distribui-
tori. Selectia zilnic pe str Stefan cel 
Mare nr.13 (in incinta fostei fabrici 
de mobila Gama). (10/07/mr/11/NC-
47036)

• Studio videochat legal, ultracen-
tral, , condiţii deosebite, caută co-
laboratoare indiferent aspect fizic, 
program flexibil, suport permanent 
în activitate, fără free sau acces din 
ţară, venituri minim 700 $/ lună. 
0748020279. (007517/NC-47155)

• Angajez instalatori sanitari, sa-
lariu motivant. Tel. 0740321377. 
(006086/NC-47179)

• Cristal Beauty angajează perso-
nal (inclusiv ucenici), coafură, cos-
metică, manichiură. Tel. 310120, 
0740011245. (0015617/NC-47182)

• Angajăm vânzătoare tarabă citri-
ce, salariu 700 RON, carte de mun-
că. Tel. 473990. (006136/NC-47247)

• Vânzători căsuţe cărţi, salari-
zare 550 RON şi procent vânzări. 
0740118384, 0722616552. (006137/
NC-47249)

• Angajez vânzătoare magazin na-
turist. 0744613179. (006139/NC-
47250)

• Angajez operatoare casă amanet. 
0722167470. (006139/NC-47251)

• SC Freeconstruct angajează zidari, 
fierari- betonişti, dulgheri, salariu 
min. 1000 RON. Tel. 0744566992. 
(0015636/NC-47337)

• Service auto angajează mecanici, 
electricieni auto. Service dotat 
cu elevator, tester ptr. diagnosti-
care. Salariu min. 1000 RON. Tel. 
0744566992. (0015636/NC-47338)

• PENTRU ÎNCĂLZIRE SERE 
ŞI LOCUINŢE 

S.C. pune în vânzare cantitate 
nelimitată de: rumeguş uscat şi 

semiuscat; tocătură de lemn uscat; 
lemn de foc împaletat (rest scân-

dură), 
CU ÎNCĂRCARE RAPIDĂ 

ŞI PREŢ BUN
 Brăila- Chiscani. Tel. 0748200286, 
0239664001. (005203/NC-44506)

• Vând garaj Ţiglina I. Telefon 
0742103018. (004302/NC-41760)
• Vând pui Rottweiler, şase săptămâni. 
Tel. 0752146431. (006522/NC-43719)
• Vând instalaţie completă pentru 
cameră frig. Telefon 0745361207. 
(005008/NC-43891)
• Vând utilaje produs tâmplărie PVC, 
linie completă, preţ negociabil. 
0749184050. (0014277/NC-45044)
• Vând dormitor Rococo 100 ani şi su-
fragerie. 0744106690. (0014269/NC-
45047)
• Vând motoscuter Tiger 150 cmc nou, 
foarte avantajos, accept variante. 
0747770255. (005350/NC-45053)
• Brăţară aur 30 gr. -45/gr, cercei şi 
lanţ, 40 /gr. 0730015151. (10/7/gc/2/
NC-45160)
• Vând loc de veci Eternitatea. 
0753509977. (005512/NC-45469)
• Vând malaxor Univex (cofetărie, pati-
serie) dospitor, friteuză Daylight, hotă 
inox, masă lemn, suport cu role pt. 
tăvi, expresor Verniano. 0752966905. 
(005526/NC-45539)
• Vând francize şi aparatură Broaster 
Chicken (preparate pui) şi Daylight 
Donuts (gogoşi). 0752966905. 
(005527/NC-45540)
• Garaj Ţiglina I, dublu, lumină, beci, 
groapă, lângă Piaţă, 20.000 lei fix. Tel. 
0766489111. (10/7/gc/15/NC-45750)
• Vând urgent 200 oi, 100 capre. Tel. 
0742802693, 0743284410. (007165/
NC-45812)
• Vând f. avantajos 4 uşi glisante noi, pt. 
ap. sau birou. 0740290463. (005684/
NC-45887)
• Vând casă de bani 30 mil, neg., 135 
cm înălţime, 65 cm lăţime. 0751599255. 
(007191/NC-45888)
• Vând garaj dublu, Ţiglina 1, zona 
Arabesque, Popescu. 0722712565. 
(007234/NC-46179)
• Garaj tip BPI aliniament restaurant 
Pescaru. Tel. 0749123393. (007248/NC-
46181)
• PEPINIERA LIEŞTI pentru plantările 
din toamnă, vinde pomi fructiferi. 
821796, 0745327444. (007320/NC-
46350)
• Vând garaj betonat cu groapă vizitare, 
zona Parfumul Teilor. Tel. 0742810545. 
(007328/NC-46380)
• SC Seromgal SA Galaţi vinde gu-
tui, preţ convenabil. Relaţii la sediul 
Seromgal şoseaua Smârdan nr. 1 
Galaţi. (007278/NC-46476)
• Vând balast, nisip, rabă 16 tone. Tel. 
0747490803. (007265/NC-46477)
• Vând utilaje sh prelucrare PVC, 
vechime 2 ani, marca Kaban. Tel. 
0740096952. (007195/NC-46479)
• Aragaz, stare funcţională, 150 RON. 
0742565710. (007374/NC-46571)
• Vând oi. Telefon 0236835254. 
(007350/NC-46590)
• Vând 150 oi (tinere), negociabil. 
Telefon 0236338678, 0236338690. (vl/
NC-46609)
• Porci 70 -120 kg şi purcei, preţ negoci-
abil. 0740196114. (005864/NC-46629)
• Vând mere 1 leu /kg şi 2 lei /kg. 
480172. (005844/NC-46630)
• Vând grâu 5 tone. Relaţii la tel. 
0748158399. (007387/NC-46632)
• Bibliotecă sufragerie 6 corpuri, ca-
napea, fotolii, avantajos. 0745363930. 
(005882/NC-46687)
• Vând 2 locuri veci la Cimitirul Sf. 
Lazăr, urgent. Tel. 430123. (007411/NC-
46689)
• Vând 2 bilete România -Olanda 13 
octombrie. 0744528066. (005906/NC-
46690)
• Vând cavou Cimitir Eternitatea. 
0743696207. (007462/NC-46773)
• Vând garaj mare cu beci, 36 mp Micro 
13. 0740051730. (007470/NC-46825)
• Vând garaj nou din cărămidă, lân-
gă Billa 2. 0722995986. (007486/NC-
46850)
• Firmă vinde şi montează pavaj, preţ 
negociabil. Tel. 0730007359. (0014393/
NC-46905)
• Vând garaj Micro 19, lângă Liceul 
Economic. Nr. tel. 0745768033. 
(007511/NC-47087)
• Vând pianină Belarus, negociabil. 
Telefon 316381, 0742993302. (005979/
NC-47088)
• Vând portbagaj original pentru 
Logan Break. Tel. 0745940777. (007457/
NC-47090)
• Vând maşină de tricotat manuală 
Veritas, 360 ace, 15 milioane lei vechi. 
Tel. 0747525830. (005897/NC-47091)

• Vând 4 bilete la meciul de fot-
bal România -Olanda. 0741902632. 
(006038/NC-47093)
• Vând 20 t grâu sămânţă Boema C2. 
0722558361. (006040/NC-47111)
• Vând aparat sudură argon şi gene-
rator electric, noi, la jumătate preţ 
0748374727. (006074/NC-47144)
• Vând garaj zona Ţiglina II B5. 
0745589607. (006081/NC-47152)
• Vând şifonier 150 lei. 0768022070. 
(006083/NC-47153)
• Vând mobilă stil sufragerie 
Chipendale, pretabilă camere la case, 
preţ 8500 euro şi 3 module cameră zi 
Amurg. Tel. 0744700096. (006070/NC-
47161)
• Vând porci 70 -100 kg. 0722540497, 
0720044252. (006111/NC-47201)
• Vând bazine metalice, schelet me-
talic hală. 0720044252, 0744693264, 
0722540497. (006111/NC-47202)
• Vând garaj Ţiglina I în spatele pieţei 
şi pian. Detalii 0740496516, 481065. 
(006115/NC-47203)
• Vând uşi garaj metalice la preţ avan-
tajos. 0744505118. (006135/NC-47210)
• Vând grâu panificabil, 2800 kg. 
0744534896. (006140/NC-47211)
• Vând lemn de foc salcâm uscat. Tel. 
0743113849. (006141/NC-47213)
• Vând ieftin lăzi congelator funcţiona-
bile. 0788307934. (006153/NC-47237)
• Vând centrală termică Bereta 24,1 kw 
cu tiraj natural la jumătate din preţ, 
variante. 0788307934. (006153/NC-
47239)
• Vând 3 garaje zone centrale. 
0726448721. (006159/NC-47261)
• Vând grâu, porumb. 0748536384. 
(006164/NC-47277)
• Vând chiuvetă inox echipată, 
nouă, avantajos. 0728125218. 
(005627/NC-45815)

• Vând SC -SRL. Relaţii tel. 
0746962832. (007072/NC-45532)

• Vând baloţi rotunzi de porumb, 
preţ avantajos. Tel. 0747493861. 
(007489/NC-46852)

• Vând garaj zona Billa, Micro 39, s 
=26 mp. 0740013999. (005968/NC-
46877)

• Vând vin Merlot pentru ocazii de-
osebite adus acasă. 0722540497, 
340703. (006111/NC-47200)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)

• Vând 300 baxuri banane (goale) 
2 lei baxul, preţ fix. 0740270530. 
(007218/NC-46026)

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

• Astăzi este o zi mare 
pentru 

Maria Lavinia Palade 
împlinind frumoasa 

vârstă de 13 ani. 
Cu această ocazie, 

noi părinţii îţi aşternem 
câteva rânduri pe care să nu le 

uiţi niciodată. 
Să ai curajul să spui da, 
să ai curajul să spui nu 

şi în clipele grele să ai curajul 
să fii tu, 

de câte ori ne vei privi 
de atâtea ori îţi vom şopti 

iubeşte-ne. 
Te vom iubi. 

“La mulţi ani!”, 
multă sănătate îţi 

urează părinţii!
 (vl/NC-47365)

• Ţie, cea mai frumoasă 
şi mai bună mamă şi so-

ţie Oprea Livia îţi urăm 
un călduros la mulţi 

ani şi toată fericirea din 
lume. Cu multă dragos-

te îngeraşul tău Beatrice 
şi soţul Mihai. (006030/

NC-47138)

• Cu ocazia împlinirii vârstei de 70 ani 
îi urăm dragului nostru Mircea Pană 
multă sănătate, fericire şi noroc ală-
turi de cei dragi. Soţia, copiii şi nepoa-
tele. (005819/NC-47140)

• La împlinirea frumoasei 
vârste de 75 ani urăm dragii 
noastre mame,Trif Ana mul-
tă sănătate şi tot ce-i mai 
bun şi mai frumos în viaţă. 
Să ne trăieşti, să ne fii alături. 
Te iubim, copiii. (006133/
NC-47223)

• Azi e o zi mare pentru 
fiica mea Alexandra 
Codreanu când în buche-
tul vieţii prinde al 21-lea 
bobocel de trandafir. 
“La mulţi ani!”. Cu drag 
Nicuşor, Silvia, Iordan şi 
scumpul tău soţ Romeo 
Haralambie (Piciu). 
(006148/NC-47317)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 10 octombrieFilmelaTV

10 octombrie
ProgramTV

10 octombrie
TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 95 cm staţ.
Hârşova 172 cm ‑ 2 cm
Brăila   212 cm staţ.

GalaŢi  202 cm ‑ 5 cm
isaccea  160 cm ‑ 3 cm
Tulcea  127 cm ‑ 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 octombrie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
10 octombrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Reţeta zilei

10 octombrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

1384 ‑ Bătălia de la rovine. 
Oastea Ţării româneşti, condusă 
de Mircea cel Bătrân, înfrânge oş‑
tile turceşti invadatoare.

1509 ‑ Încetează din viaţă 
HENriC al Vii‑lEa (n. 1475), rege 
al angliei (1485 ‑ 1509).

1684 ‑ Se naşte aNTONiE 
WaTTEaU (m. 1712), pictor fran‑
cez.

1731 ‑ Se naşte HENrY 
CaVENDiSH (m.1810), fizician şi 
chimist englez, descoperitorul 
hidrogenului. 

1813 ‑ Se naşte GiUSEPPE 
VErDi (m.1901), compozitor itali‑
an.

1821 ‑ Încetează din viaţă 
DiONiSiE FOTiNO (n.1777), istoric, 
poet, profesor de muzică.

1824 ‑ Se naşte iOaN 
PUŞCariU (m. 1911), scriitor, ani‑
mator al vieţii culturale a româ‑
nilor din Transilvania, membru al 
academiei române.

1846 ‑ Se naşte DiMiTriE 
BrÂNDZă (m.1895), medic, na‑
turalist, membru şi vicepreşe‑
dinte  (1894‑1895) al academiei 
române.

1847 ‑ Se naşte GHEOrGHE 
DiMa (m.1925), compozitor, diri‑
jor, cântăreţ, pedagog.

1857 ‑ Începe construirea clă‑
dirii Universităţii din Bucureşti, 
după planurile arhitectului 
alexandru Orăscu. (inaugurarea a 
avut loc la 14 decembrie 1869).

1861 ‑ Se naşte FriDTJOEF 
NaNSEN (m. 1930), explorator po‑
lar, oceanograf norvegian, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Pace, pe 
anul 1922.

1866 ‑ Se naşte NiCOlaE 
VErMONT (m. 1932), pictor.

1890 ‑ Se naşte DWiGHT 
DaViD EiSENHOWEr (m. 1969), 
preşedinte al SUa (1945‑1952).

1901 ‑ Se naşte alBErTO 
GiaCOMETTi (m. 1966), pictor, 
sculptor, grafician italian.

1906 [ Se naşte iliE arDElEaN 
(m. 1972), medic, membru cores‑
pondent al academiei române.

1916 ‑ Prima bătălie de la 
Tg.Jiu (10‑16 octombrie). Se re‑
marcă, prin vitejia sa, Ecaterina 
Teodoroiu.

1921 ‑ Se naşte DaN 
CErNOVODEaNU (m.1999), isto‑
ric, specialist în heraldică şi sigilo‑
grafie românească.

1924 ‑ Se naşte JaMES ClaWEl 
(m. 1994), scriitor, realizator de ci‑
nema englez. 

1931  [  Încetează din via‑
ţă EliE raDU (n.1853), inginer, 
membru de onoare al academiei 
române, unul dintre întemeie‑
torii ingineriei de construcţie în 
românia.

[ Se constituie Federaţia 
română de Handbal.

1935 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
MANOLE AUNEANU (m. 1993), 
prozator, ziarist, editor.

1945 ‑ Se naşte GEOrGE 
ŢărNEa, poet.

1950 ‑ Se naşte DaNY‑MaDlEN 
ZărNESCU, grafician.

1963 ‑ intră în vigoare “Tratatul 
cu privire la interzicerea experi‑
enţelor cu arma nucleară în atmo‑
sferă, în spaţiul cosmic şi sub apă”, 
încheiat la 25 iulie, acelaşi an.

1964 ‑  la cea de‑a XViii‑a 
ediţie a Jocurilor Olimpice de la 
Tokyo, reprezentanţii ţării noastre 
obţin 12 medalii, din care două de 
aur, prin iolanda Balaş şi Mihaela 
Peneş ‑ devenită şi recordmană 
olimpică. 

1967[ Încetează din viaţă 
MiHail MaCrEa (n.1906), filolog, 
istoric.

[ Se naşte laUra STOiCa (m. 
2006), solistă pop‑rock.

1968 ‑ apare, în continuarea 
“Gazetei literare”, săptămânal, 
“românia literară”.  Continuă să 
apară.

1976 ‑ Încetează din viaţă 
laSCăr SEBaSTiaN (n.1908), 
prozator, dramaturg, traducător, 
publicist.

1985 ‑ Încetează din viaţă 
GEOrGE OrSON WEllES (n. 1915), 
actor, scenarist, regizor american.

[ Încetează din viaţă YUl 
BrYNNEr (n. 1915), actor, laureat 
cu Premiul Oscar (1956).

1986 ‑ Cutremur de 7,5 grade 
pe scara richter în El Salvador, 
soldat cu cca 1500 de morţi.

1987 ‑  Încetează din viaţă 
DaNa DUMiTriU (n.1943), critic 
literar, prozatoare.

1990 ‑ Se sfinţeşte biserica 
din cartierul Cernicari din mu‑
nicipiul Tecuci. Piatra de temelie 
a fost pusă în anul 1988.

1992 ‑  Începe să fie marcată, 
anual, “Ziua Mondială a Sănătăţii 
Mentale”.

1993 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTaNTiN D. CHiriŢă (n. 1902), 
pedolog, membru al academiei 
române.

1999 ‑ P.S. Casian, episco‑
pul Dunării de Jos sfinţeşte 
monumentul ridicat în memo‑
ria eroilor martiri din parohia 
Târlele‑Filiu, jud. Brăila.

2000 ‑ Încetează din viaţă 
ELENA HAŞCHKE‑MARINESCU 
(n. 1936, la Galaţi), pictoriţă, de‑
coratoare.

‑ ăsta e salariul, dragă.
‑ Poftim? Doar atât? Nu cumva 

ţi‑au dat reţinerile în loc de sala‑
riu?

                         Supă de cartofi cu praz
Ingrediente: 3‑4 cartofi, 2‑3 fire de praz, un păstârnac, o rădăcină de 

pătrunjel, o ceapă, două roşii, o lingură de ulei, sare, pătrunjel verde, 2 
l apă.

Mod de preparare: Se curăţă zarzavatul pentru supă şi se spală bine, 
după care se aşază pe foc cu apa respectivă. Când zarzavatul este bine 
fiert, se strecoară supa şi se adaugă cartofii tăiaţi cuburi şi prazul tăiat fe‑
lii subţiri. Când totul este fiert complet, se adaugă sare şi roşiile curăţate 
de pieliţe şi seminţe, se pune uleiul şi pătrunjelul tocate fin.

Zeni

Susţineţi că nu aveţi ni‑
ciun fel de probleme, deşi 
realitatea tinde să vă con‑
trazică. O anumită persoană 
vă ajută din umbră.

Sunteţi comunicativ(ă) 
şi deschis(ă) faţă de singu‑
ra persoană care vă poate 
înţelege cu adevărat. Doar 
aşa merită.

Vă risipiţi în proiecte 
mici, dovedind în acest fel 
că nu puneţi mare preţ pe 
performanţă. Ceea ce era 
ştiut.

aveţi mai puţin chef ca 
oricând de treabă. Oboseala 
îşi spune cuvântul. Căutaţi 
remedii rapide, dacă puteţi.

Unii se complac în situ‑
aţia în care se află, dar dvs. 
sunteţi decis(ă) să luptaţi şi 
să vă redobândiţi drepturi‑
le.

Vă bucuraţi de faptul că 
absolut tot ce v‑aţi pus în 
minte iese ca la carte, fără 
cine ştie ce griji. Era de aş‑
teptat... 

Nu puteţi să vă concen‑
traţi şi cine vă poate acuza? 
Problemele gospodăriei nu 
vă ies nici o clipă din minte.

Vă pregătiţi în mod deo‑
sebit pentru evenimentele 
care au loc în aceste zile. 
Preocuparea dvs. se va ma‑
terializa în complimentele 
altora.

Nu puteţi să refuzaţi o in‑
vitaţie care v‑a fost adresată 
în mod special, chiar dacă 
planurile dvs. nu se prea po‑
trivesc.

Sunteţi gata să cedaţi 
când observaţi că lucrurile 
pe care le‑aţi aflat de curând 
nu se verifică în totalitate. Şi 
se schimbă problema...

Vă faceţi cum puteţi mai 
bine şi mai repede toată 
treaba. aveţi planuri impor‑
tante şi merită să investiţi în 
ele.

Satisfacţiile profesionale 
întârzie să apară, iar frustra‑
rea dvs. nu mai poate fi as‑
cunsă cu una, cu două.

Casandra

[
‑ Degeaba îmi vorbeşti. Nu te 

aud. Ştii doar că sunt surd.
‑ Dar nu vorbesc, mănânc.

[
‑ Bărbate, cred că ar trebui s‑o 

mărităm pe Tanţa.
‑ las‑o, dragă, să mai aştepte.
‑ Da’ ce, eu am aşteptat?

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Spectacole
‑ la Teatrul Muzical „Nae 

leonard” se desfăşoară astăzi, de 
la ora 17,00, Festivalul‑concurs 
de muzică populară „Barbu 
lăutaru”, care se va încheia cu 
un recital Mioara Velicu. 

Expoziţii 
‑ Muzeul de Artă Vizuală – 

expoziţia personală ilie Boca, cea 
cu lucrările realizate în Tabăra 
„arta ca viaţă”, ediţia 2006 şi ex‑
poziţiile permanente. Program 
9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Casa Cuza Vodă – ex‑
poziţiile permanente. Program 
10,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii ‑ expoziţia 
temporară „Cuiburi şi ouă – in 
memoriam ion Cătuneanu”. 
Mai puteţi vizita Planetariumul, 
acvariul şi Grădina Botanică. 
Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia 
„Zbateri” Gheorghe Suciu (pictu‑
ră).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de foto‑
grafie cu imagini din Festivalul 
internaţional de Folclor. 

‑ Galeria „Mon D´Art” – 
„Călător”, Bogdan ionescu (foto‑
grafie). 

‑ Galeria „La etaj” de la sediul 
“Vieţii libere” – expoziţia de foto‑
grafie „Semne” – Katia Nanu.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
(strada Mihai Bravu), program: 
9,00‑20,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor:  12,00 ‑ 
19,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – 13,00‑17,00.

A.Ribinciuc

7,00 Jurnalul TVr
8,00 Telematinal (i)
9,00 Jurnalul TVr
9,05 Telematinal (ii)
10,10 Între bine şi rău (r)
11,40 Colecţii celebre
11,55 integrame după integrare
12,00 Garantat 100% (r)
13,00 Phil din viitor (s)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVr
14,45 Teleshopping
15,00 Vile şi palate celebre
15,30 Oameni ca noi 
 cu Dana rusu
16,00 Bagaj pentru... Europa
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Pe ce dăm banii?
17,40 Ne vedem la... TVr!
 cu Marina almăşan Socaciu
18,40 Patrula de mediu
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVr
20,15 Faţă‑n faţă
 cu Monica Ghiurco
20,45 reflector
 Jocuri în culise în... “Olimp”
21,15 Poporu’ zice!
21,30 Ochiul magic
22,15 Gangsteri în fuste (s)
22,45 Jurnalul TVr
23,20 Harmony (II)
 (dramă, Singapore/

Germania, 2005)
1,00 Faţă‑n faţă (r)
1,30 Jurnalul TVr (r)
2,30 Misiune în Ţara Sfântă (r) 

(dramă, SUa, 2001)
 cu antonio Banderas

7,00 Noi începuturi (s)
8,00 Aventurile lui 

Tarzan (s/r)
8,30 aBC... de ce?
9,05 Elisa (s/r)
10,10 Tonomatul DP 2
11,40 Noi începuturi (s)
12,40 H...ora 

prichindeilor (r)
13,35 lumea de 

aproape (r)
14,00 Teleshopping
14,30 eForum
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnal TVr
16,15 Jurnalul 

Euronews
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal regional
18,35 Elisa (s)
19,30 replay
20,00 Bugetul meu
20,35 Documentar
21,30 Ora de ştiri
22,30 Strălucirea 

eternă a minţii 
neprihănite

 (dragoste, 
Germania, 2004)

 cu K. Winslet
0,25 Crimă în 

suburbie (s)
1,25 Luther (r)
 (dramă, SUa, 

2003)
3,35 Bugetul meu (r)
4,00 Tonomatul DP 2 (r)

7,00 Ştirile PrO TV
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 

(s)
10,00 O nouă viaţă (s)
11,15 Emmerdale ‑ Afaceri 

de familie (s)
 cu Elisabeth Estensen
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, Melody 

Scott Thomas
13,00 Ştirile PrO TV
13,45 Căpitanul
 (aventuri, italia/Franţa, 

1960)
 cu Jean Marais, Christian 

Fourcade
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PrO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Viaţa sub presiune (s)
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PrO TV
 cu andreea Esca
20,30 Comando strategic
 (acţiune, SUa, 1998) (r)
22,30 Ştirile PrO TV 
23,15 CSI: New York (s)
0,15 Supernatural: 
 Aventuri în lumea 

întunericului, ep. 15
1,50 Omul care 
 aduce cartea (r)
1,15 Ştirile PrO TV (r)
2,15 Comando â 

strategic
 (acţiune, SUa, 1998)

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 Xena: Prinţesa războinică 

(s)
12,00 Lege şi ordine: Brigada 
 specială (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
 Divertisment
 cu Mircea radu
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595
 cu Cristian andrei
19,00 Observator
 cu alessandra Stoicescu şi 

lucian Mândruţă
20,30 Vreau să fiu vedetă
 Divertisment
22,30 Observator
 cu andreea Berecleanu şi 

andrei Zaharescu
23,30 În adâncuri
 (acţiune, SUa, 2002)
2,00 Concurs 
 interactiv
3,00 Observator (r)
 cu andreea Berecleanu şi 

andrei Zaharescu
3,45 9595 (r)
 cu Cristian andrei
5,30 Vivere – A trăi cu pasiune 

(s) cu Edoardo Costa

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul “All Saints” (s/r)
9,00 Cei doi Joe (r)
 (comedie, SUa, 1996)
11,00 Teleshopping
11,30 Sport, dietă şi o vedetă (r)
12,00 Ed (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
 cu John McCook, 

Katherine Kelly lang
14,00 Teleshopping
14,30 Eu, tu şi Ovidiu
 (comedie, românia, 1977) 

cu Florin Piersic, Violeta 
andrei

16,30 Spitalul
  “All Saints” (s)
17,30 Trăsniţi 
 din NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Cristina Ţopescu
19,30 Camera de râs
20,00 Cronica 
 cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,45 Focus Plus
 cu adrian Bucur
0,00 Totul despre sex (s)
0,45 CSI ‑ Investigaţii (s)
1,30 Adolecenţă 
 furată 
 (dramă, SUa, 1997)

7,00 Iubiri (s/r)
8,00 Văduva Blanco (s/r)
9,00 Căpşune cu zahăr (s)
10,00 Uzurpatoarea (s)
 cu G. Spanic
11,00 Împotriva 

destinului (s)
12,00 Mama vitregă (s)
 cu Cesar Evora
14,00 Inimă de ţigan (s/r)
15,30 Iubiri (s)
16,30 Văduva Blanco (s)
 cu itati Cantoral
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu 

şi ioana Maria 
Moldovan

18,30 Războiul sexelor (s)
 cu al. Papadopol
19,00 Tequila cu suflet de 

femeie (s)
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, 

Nicoleta luciu
21,30 Clona (s)
 cu Giovanna 

antonelli, Murillo 
Benicio

22,30 Poveştiri de noapte 
(r)

23,00 Montecristo (s)
 cu Pablo Echarri
0,00 Războiul sexelor 

(s/r)
0,40 inimă de mamă (r)
0,45 Poveştiri adevărate (r)
1,45 Inimă de ţigan (s/r)
2,45 Poveştiri de noapte 

(r)

8,55  Trăieşte!
  (dramă, coprod., 2005)
11,20  Michael Jackson:   

 Moonwalker
  (muzical, SUa, ‘88)
12,50  În junglă
  (animaţie, SUa, 2006)
14,10  Presa face legea
  (comedie, SUa, 2005)
15,35  Agent fără voie
  (comedie, coprod., 2005)
17,00  Mireasa moartă
  (animaţie, 
  Marea Britanie, 2005)
18,30 Ce vrăji a mai făcut  

 nevasta mea)
  (fantastic, SUa, 2005)
20,00 Dragoste în ofsaid
  (comedie romantică,  

 SUa, 2005)
  cu Drew Barrymore
21,40  Deuce Bigalow: 
  Gigolo european
  (comedie, SUa, 2005)
23,05 Roma (s)
0,55  Dragoste
  în ofsaid (r)
  (comedie romantică,  

 SUa, 2005)
  cu Drew Barrymore

9,00  realitatea 
  de la 9,00
11,00  realitatea 
  de la 11,00
12,00  realitatea 
  de la 12,00
13,00  realitatea 
  de la 13,00
14,50  realitatea 
  bursieră
15,00  realitatea 
  de la 15,00
15,15  Fabrica
16,00 realitatea 
  de la 16,00
17,10  Editorii realităţii
  cu Cosmin Prelipceanu
18,00 realitatea 
  de la 18,00
18,50 realitatea 
  zilei
20,00 realitatea 
  de la 20,00
20,05 realitatea zilei
21,00  realitatea 
  de la 21,00
21,50  Ziarul realităţii
22,00 100%
23,00 Ultima oră

12,00  Jurnal cultural (r)
12,30  Călătorind â
  printre tradiţii (r)
13,00  V... de la vizual  

 (r)
13,30  Memorialul  

 durerii (r)
14,30  la vânătoare 
  în jurul lumii
15,05  Muzica ‑ 
  opere complete
16,00 identităţi 
16,30 Excentricii (r)
17,00  Domnu Trandafir  

 (r)
17,55  al doilea război  

 Mondial
19,00  retrospectiva  

 Festivalului
  “George Enescu”
21,15  Poliţist 
  la Omucideri (s)
22,05 Călătorind   

 printre tradiţii 
22,30 Jurnal cultural 
23,00 Heimat ‑ Patria  

 (s)
0,00  istoria literaturii  

 (r)

Demonii printre noi (horror, SUA, 1998)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Denzel Washington, 
John Goodman, Donald 
Sutherland, Embeth 
Davidtz, James Gandolfini

După ani de zile de strădanii, 
detectivul John Hobbes reuşeşte 
să pună mâna pe un criminal în 
serie care, după ce este judecat, 
este condamnat la moarte prin 

intoxicare cu gaz toxic. Cu doar 
câteva clipe înainte de execuţie, 
Hoobes observă cum criminalul 
începe să danseze ca posedat, 
cântând refrenul cunoscutei me‑
lodii a formaţiei rolling Stones, 
“Time is on my side”. Dar curând, 
iese la iveală un adevăr funest: 
criminalul executat nu era un 
simplu psihopat, era gazda întu‑
necatului înger mitic azazel.

Regatul de foc 
(SF, coproducţie, 2002)
Kanal D, ora 20,30
Cu: Christian Bale, Matthew 
McConaughey, Izabella 
Scorupco

Un băiat de 12 ani, Quinn, reu‑
şeşte să trezească dintr‑un somn 
secular o făptură antediluviană, 
un dragon. Douăzeci de ani mai 
târziu, consecinţele acestei des‑

coperiri nechibzuite de copil se 
dovedesc a fi dezastruoase pen‑
tru civilizaţia planetei. 

În adâncuri 

(acţiune, SUA, 2002)
Antena 1, ora 23,30
Cu: Dean Cain (foto), Scott 
Wiper, Biliana Petrinska

respiră adânc, s‑ar putea să 
nu mai ai ocazia.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregis‑
trarea ofertei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  aJOFM‑Galaţi, pe 
strada Domnească, nr. 191 (apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi mier‑
curi până la 18,30.  A.J.O.F.M. GALAŢI 
primeşte înscrieri la următoarele 
cursuri gratuite pentru şomeri: sudor 
oxigaz; montator pereţi plafoane din 
gips‑carton; brutar; patiser; secretari‑
at‑stenodactilografie‑operator‑biro‑
tică; operator introducere, validare şi 
prelucrare date; lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura plante‑
lor; frizer, coafor, manichiură şi pedi‑

chiură. În pregătire: recepţioner‑dis‑
tribuitor; inspector protecţia muncii. 
A.J.O.F.M. Galaţi aduce la cunoştinţă 
că se fac înregistrări în baza de date 
a agenţiei, în vederea ocupării unui 
loc de muncă în străinătate în Spania 
pentru domeniul agricol, în Germania 
pentru următoarele meserii: ajutor 
la menaj în gospodărie inclusiv îngri‑
jire la domiciliu, vânzător produse 
alimentare. Relaţii la sediul AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30.  
liSTa lOCUrilOr DE MUNCă VaCaNTE 
10.10.2007: administrator imobile; agent 

comercial; agent pază, control acces, or‑
dine şi intervenţie; ambalator manual; 
arhitect clădiri; asistent medical genera‑
list; asistent social (s); barman; brutar, bu‑
cătar; casier; coafor; cofetar, confecţioner 
‑ asamblor articole din textile; contabil; 
cosmetician; dulgher (exclusiv restaura‑
tor); electrician în construcţii; electrician 
întreţinere şi reparaţii; electrician mont. şi 
rep. cabluri electrice subterane; faianţar; 
femeie de serviciu; fierar betonist; finisor 
terasamente; frezor unviersal; gestionar 
depozit; încărcător‑descărcător; inginer 
industria alimentară; inginer mecanic; 
inginer şef transporturi; îngrijitor clădiri; 
instalator apă, canal; instalator instalaţii 

tehnico‑sanitare şi de gaze; lăcătuş con‑
strucţii metalice şi navale; lăcătuş meca‑
nic; lăcătuş montator agregate energe‑
tice şi de transport; maistru construcţii 
civile, industriale şi agricole; manipulant 
mărfuri; măturător stradă; mecanic auto; 
montator pereţi şi plafoane din gips car‑
ton; munc. nec. la amb. prod. solide şi 
semisolide; munc. necal. la demol. clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
munc. necal. la întreţinere drumuri, şose‑
le, poduri, baraje; munc. necal. la sparge‑
rea şi tăierea materialelor de construcţii; 
muncitor necalificat în industria confecţi‑
ilor; muncitor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă; operator confecţii ind. 

îmbrăcăminte ‑ ţesături, tricot, mat. sin‑
tetice; ospătar (chelner); patiser; recepţi‑
oner de hotel; referent de specialitate în 
administraţia publică; secretară; şofer de 
autoturisme şi camionete; spălător ve‑
hicule; spălătoreasă lenjerie; statistician; 
strungar universal; subinginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; sudor; sudor 
în mediul protector; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra de gaze; 
tehnician echipamente de calcul şi reţele; 
tehnician normare, salarizare, organizare; 
tâmplar universal; translator; tubulator 
naval; vânzător; zidar pietrar; zidar roşar‑
tencuitor; zugrav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim‑
plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 
Meteo, levintza prezintă; 10,30 
Oraşul meu (r); 11,00 Meteo, prima 
pagină; 11,30 Brăila în direct; 12,30 
Emisiune D.W.; 13,30 Camera de râs; 
14,00 Emisiune D.W.; 14,30 imitatio 
Christi; 15,00 Prim‑plan; 15,05 
Prima pagină; 15,30 Cu băţu‑n baltă; 
16,00 Meteo, prima pagină;  16,20 
Cartea profului de română; 16,30 
Mondenii; 17,30 Prim‑plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim‑plan; 
19,05 astrograma; 20,00 Ediţie spe‑
cială; 20,30 Casa ta; 21,00 Pe gaura 
cheii; 22,00 Prim‑plan; 22,30 Ediţie 
specială; 23,00 Casa ta; 23,30 Ora 
7 dimineaţa; 1,30 Prim‑plan; 2,00 
afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.

8,00 Film pentru copii; 10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 alternative (r); 
12,00 Terminus  Express (r); 12,30 
Obiectiv Express (r); 13,00 Penalty; 
14,00 Film artistic: alegeri dificile;  
15,10 Film: alegere fatală; 16,00 Film 
artistic: Tăcerea sufletului;  17,45 
Creaţionismul;  18,30 Obiectiv 
Express/Sport; 19,00 Serial: 
Călătoria; 19,30 Terminus Express ‑ 
ediţie specială ‑ direct; 20,05 Ora 
de sănătate ‑ o emisiune cu Luiza 
Şerbănescu; 21,00 Serviciul public; 
22,00 Obiectiv Express (r); 22,30 Film 
artistic: Creaturi extraordinare care 
sfidează evoluţia;  24,00 Închiderea 
programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege
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Lumea pe web

Îndestulată
Lucrător de 
piele

Meleag de 
poveste
Luptă

Braţ de 
lemn
Luate la 
ochi

....
Acte din 
trecut

Schimbat
Ascunderi

Aere de 
mare
Unică!

Loc de 
naştere
A bate uşor

Icre de 
proastă 
calitate
Opacă

Bună 
dimineaţa

A pierde 
din vedere

Cuvânt 
înainte!
Scoase din 
baie!

Han la 
drumul 
mare

Într‑un 
sens!
A lua din 
greu

Floarea 
ochiului
Luate în 
braţe!

Mulţime 
de oameni 
(pop.)
Însurăţei

Teste!

A abandona

E o stricată

Plecatul în 
grabă

Cu faţa 
curată
Car cu 
spatele!

Singură!
E pe 
hartă

Lăsate în 
pace!
Facil!

Conducător
Nota din 
faţă!

Gh
. G

ur
ău

România Sud‑Est  10 octombrieMeteo

Brăila
9*/18*

Galaţi
9*/18*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:15 am
‑ apune: 6:34 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:16 am
‑ apune: 6:35 pm

Elena Parapiru

Litoral
11*/19*

Braşov
7*/13*

Bucureşti
10*/15*

Dacă aveţi senzaţia că proza‑
torilor români de azi le lipseşte 
suflul pentru story‑ul amplu, cin‑
stit şi captivant, încercaţi un thril-
ler istorico‑ezoteric. Nici cititorii 
pretenţioşi nu vor fi dezamăgiţi. 
Piramidele lui Napoleon, un 
volum masiv al romancierului şi 
jurnalistului american William 
Dietrich (n. 1951, laureat Pulitzer 
în 1990), a apărut la Editura 
Nemira în Colecţia „Suspans”. 
Traducerea din engleză îi apar‑
ţine Mariei‑Luiza Sandu. Intriga 
e aparent simplă, dar dedesub‑
turile fabulatorii sunt luxuriante. 
Povestea somptuoasă te poar‑
tă, asemenea Nilului, prin locuri 
străvechi, pline de mister şi pri‑
mejdii. În Franţa revoluţionară şi 

pauperă a anului 1798, Ethan 
Gage, un ucenic parizian al lui 
Benjamin Franklin (fizicianul 
iluminist devenit preşedinte al 
Americii) încearcă să scape de 
penurie cu ajutorul norocului 
– respectiv al jocului de cărţi ‑ 
şi caută să pătrundă secretele 
francmasonilor, făuritori ai re‑
voluţiilor moderne. Câştigă un 
medalion enigmatic, aducător 
de moarte şi atribuit Cleopatrei, 
regina Egiptului. Apoi – pentru 
a scăpa de acuza uciderii unei 
prostituate – se înrolează în ar‑
mata lui Napoleon şi călătoreşte 
în Egipt spre a‑nţelege secretul 
Piramidelor ascuns în Cartea 
lui Thot, patron al ocultiştilor 
şi alchimiştilor dintotdeauna. 

Soluţiile jocurilor de ieri:
CU TRENUL: ORIZONTAL: CARAGIALE, OCUPA, RACI, NAS, MISCAT, TRASEU, AR, RI, A, TURTE, O, ITII, 

IAR, LINII, GEME, ORAR, CA, ES, RAR, PERON, ITINERANTI.
ÎNTREBĂRI INCOMODE: ORIZONTAL:  C, SAT, BOCET, IP, NARAVI, D, ACETAT, CAT, DESCUMPANIRE, 

SCUT, APE, ACAT, LES, ICEA, UHA, FARSE, USITA, LEIR, ALOCATIE, UI, ARARAT, INS, ER, TAITEI.

William Dietrich ‑ 
Piramidele lui Napoleon

Nemira, 2007

aventuri 
cu napoleon 

prin egipt

Peripeţiile şi reflecţiile se îmbi‑
nă firesc într‑o naraţiune fasci‑
nantă, condusă cu mână sigură 
de prozator clasic.

Paul Cernat

Culori ORIZONTAL: 1) Ojă de diferite culori – Armă 
albă. 2) Pantaloni ţărăneşti din pănură albă – 
Negru la faţă. 3) De‑i blondă sau brună, mi‑e 
totuna… pe căldură – Corp chimic care înroşeş‑
te hârtia din turnesol. 4) A nu mai face un pas 
la culoarea roşie a semaforului – Dat cu diferite 
farduri şi boiele. 5) Curele! – Culoarea macilor în 
câmp. 6) Fibroasă – Albă pe margini! 7) Reuşit la 
trial – Portocaliu. 8) Refren de colindă – Scăfârlie. 
9) Poduri plutitoare – Nuanţă de culoare. 10) În 
faţa noastră – Om cu părul alb.

VERTICAL: 1) Semnificaţia în circulaţie a ver‑
delui la semafor – Una de culoarea zăpezii. 2) Fire 
de diferite culori, pentru cusut – Plantă cu bulbi 
şi o singură floare de diferite culori. 3) Culoare 
roşie la cărţile de joc – Lichidul auriu al mămă‑
ligii. 4) Dezaprobare verbală – Miez de nucă! 5) 
Scoase la lumină! – Rouă, în popor – Cântecul 
greierului. 6) Alt nume pentru ghioceii zăpezilor 
târzii. 7) Se înroşeşte la fiert – Din nou. 8) Boală 
care duce la decolorarea irisului (pl.) – E împo‑
trivă. 9) Momeli pentru pescari – Ion cu sarcină 
negativă. 10) Date la sapă! – E un cusur şi ăsta.

Mihai  Gherasim

Autumnal, 
ploual, 
frigural tv 

Cele câteva lucruri 
bune de dimineaţă: “În gura 
presei cu Mircea Badea”, în 
reluare pe Antena 1 – ieri‑ 
dimineaţă îl făcea pe Remeş 
“cisternă a dumicatului”, iar 
formula a fost capabilă să 
mă trezească, în ciuda unei 
dimineţi de toamnă clasică 
(asta în contextul în care 
niciun anotimp nu mai este 
cum îl ştiam, păcat că toam‑
na românească nu a prins 
ideea). Badea a spumegat 
puţin şi pe ideea de Justiţie, 
Procuratura a făcut‑o varză 
pentru că vine cu argumen‑
te de genul “o mită care ur‑
mează a fi dată” şi, din câte 
am văzut, n‑a zis nimic de‑
spre Băsescu – sigur ploua şi 
în Bucureşti… 

Reclama, minunata 
reclamă la Nissan, pe co‑
loana sonoră semnată de 
“The Carpernters” – “Next 
to you”, pe care lumea o 
iubeşte nostalgic, neştiind 
însă de unde să o ia. Căţelul 
de jucărie care apare pe par‑
briz la jumătate de oră după 
frânare spune totul despre 
cât de spaţioasă este maşina 
de culoarea vopselei de păr. 
Cam cât halele din piaţă… 

Antena 3 anunţă vic‑
torios: Mircea Rednic se în‑
toarce la Rapid, este sigur, 
antrenorul a confirmat‑o, 
dar este doar probabil (!!!) 
din moment ce clubul nu 
confirmă nimic. Nimeni 
nu observă paradoxul, dar 
Zotta declară că indiferent 
de antrenor, Rapidul sigur 
ia titlul în 2008. Sigur, adică 
probabil! 

Pe sport.ro Cristi Chivu, 
secondat de proaspăt‑selec‑
ţionatul la naţională George 
Ogăraru, îl plânge pe Dorinel 
Munteanu. Decis să nu‑l lase 
să cadă în penibil, Piţurcă 
decide să nu‑l mai cheme la 
reprezentativa României pe 
colegul de generaţie al lui 
Hagi. Rămân 134 de selecţii, 
ceva laude post‑plecare, o 
mare bucurie (nedeclarată, 
cum altfel?!) de eliberare a 
postului şi, azi‑mâine, un 
meci de retragere, în com‑
pania old‑boys. Ceea ce 
de‑abia aştept, mi‑era dor 
de fotbal… 

În rest, teleshopping, 
Pilates, cum să gătim cu 
puţine calorii, fete care vor 
neapărat să suni, să ghiceşti 
cuvinte, reclame de dero, 
muştar, ciocolată, mezel… 
Toamnă, ploaie, diminea‑
ţă, România – nimeni n‑are 
chef să mergă la muncă şi 
pentru că şi televiziunile 
sunt oameni (sic!), este de 
înţeles…Po

et
 ro

m
ân

Măiestrie

Se pensionează internetul? Larry roberts, creatorul 
primei tehnologii (arPanet) care a precedat internetul, decla‑
ră că acesta din urmă este depăşit. arPanet, precursorul in‑
ternetului, un proiect realizat de advanced research Projects 
agency din cadrul Pentagonului nu era proiectat ca un sistem 
de mare siguranţă pentru transmiterea de informaţii. Iar Larry 
subliniază faptul că nici internetul nu a fost proiectat pentru ca 
utilizatorii săi să urmărească emisiuni tv on‑line. Inventatorul 
este convins că vor apărea probleme deoarece companiile uti‑
lizează internetul pentru a efectua, printre altele, şi convorbiri 
telefonice.

Nu deranjaţi, merge netul! noul sistem BladeCenter 
8 al I.B.M. lansează pe piaţă programul “Office ready Kit” me‑
nit să optimizeze platforma pentru a rula în mediul de birou al 
firmelor mici, reducând zgomotul, ca şi consumul de energie. 
O.r.K. va reduce, potrivit companiei, consumul de energie cu 
25 de procente, iar zgomotul va fi atenuat până la jumătate. Să 
tot dormi, cât merge netul…

Dumnezeule, iar n‑a picat bateria! este un vis care a 
devenit realitate – fapt pentru care nu îl vedem să ajungă prea 
curând în românia! ne referim la bateria care nu se descarcă 
timp de 30 de ani (!!!) şi care funcţionează şi pentru telefonul 
mobil, şi pentru calculatoare! Bateriile produc energie datori‑
tă unor radioizotopi care emit particule beta. Potrivit revistei 
ştiinţifice next energy news, invenţia a fost finanţată de labo‑
ratorul de cercetări ştiinţifice al aviaţiei americane.

Internet reîncărcat

Astăzi, vremea va fi instabilă, pe fondul unui cer 
mai mult acoperit, în special în prima parte a zilei. 
Vântul va sufla slab, din sector nord‑estic, cu viteze 
de până la 12 km/h. Temperatura maximă va fi cu‑
prinsă între 17 şi 19°C, în timp ce minima se va situa, 
în cursul nopţii, între 8 şi 10°C. Presiunea atmosfe‑
rică va staţiona la 768 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea va ajunge în jurul valorii de 70 la sută.
Vremea se va menţine instabilă, cu o maximă de 

19°C, iar cerul va fi mai mult acoperit. Pentru aceas‑
tă săptămână, prognozele indică maxime în jur de 
20°C şi minime de circa 8°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Vreme 
instabilă

Premiul Nobel pen‑
tru Fizică pe 2007 a fost 
decernat ieri cercetăto‑
rilor francez Albert Fert 
(dreapta) şi german 
Peter Grünberg, pen‑
tru descoperirile lor în 
domeniul magneto‑
rezistenţei gigantice, 
a anunţat comitetul 
Nobel, citat de AFP. Cei 
doi cercetători au fost 
recompensaţi pentru 
o descoperire care “a 
revoluţionat tehnicile care permit 
citirea informaţiilor stocate pe 
hard disk”, a anunţat Academia 
Regală de Ştiinţe din Suedia, care 
decernează acest premiu. Cei 
doi cercetători şi‑au desfăşurat 
activităţile de cerce‑ tare separat. 
În 2006, Premiul Nobel pentru 
Fizică a fost acordat cercetătorilor 
americani John C. Mather şi 
George F. Smoot, pentru desco‑
peririle lor în domeniul originii 
galaxiilor şi a stelelor.

Câştigătorul Premiului Nobel 

pentru Chimie va fi anunţat astăzi, 
cel pentru literatură, mâine, iar vi‑
neri, Premiul Nobel pentru Pace, 
singurul atribuit de Norvegia, 
conform dorinţei exprimate de 
fondatorul prestigioaselor dis‑
tincţii, Alfred Nobel. Decernarea 
oficială a premiilor Nobel va avea 
loc pe 10 decembrie, data la care 
se comemorează moartea fonda‑
torului lor, savantul şi filantropul 
suedez, Alfred Nobel.

Mediafax/M.Z.

Sting, cel mai prost compozitor de versuri
Sting, solistul trupei reunite The Police, s‑a situat pe primul loc în to‑

pul celor mai proşti compozitori de versuri, din cauza “infatuării enorme 
şi a excesului de spiritualitate”, potrivit rezultatelor unui sondaj realizat 
de Blender. Fostul profesor de şcoală convertit în star rock “ar trebui să 
se limiteze la a compune muzică instrumentală”, este de părere revista. 
Pe locul al doilea s‑a situat toboşarul trupei Rush, Neil Peart, acesta fiind 
urmat în top de solistul trupei Creed, Scott Stapp.

Mediafax/M.Z. 
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Siderări, notiţe 
şi mirări

[ Ieri m‑am rătăcit pe net şi‑am găsit o treabă care m‑a derutat 
niţel: ministrul Economiei şi Finanţelor a făcut un calcul greu, dând 
cam cu toroipanul în ceea ce înseamnă simptomul de una vorbim şi 
alţii plătesc. Campionii vorbelor telefonice sunt angajaţii de la can‑
celaria premierului: 405 lei/om în facturi telefonice. Ok, da’ pe‑acolo 
nici nu muncesc prea mulţi cetăţeni. Ceea ce m‑a şocat este că în 
coada clasamentului sunt cei din Ministerul Mediului, unde suma este 
de 12 lei/ angajat. Uite că se poate totuşi folosi messengerul, da’ nu 
chiar peste tot.

[ De ce s‑a dat în PSD cu moratoriu? E chiar atât de greu de făcut 
un partid nou?!

[ Ţinta moţiunii de săptămâna trecută nu a fost prezentul guvern 
Tăriceanu cât potenţialul guvern Blaga. Ăla a picat la vot. Dacă trecea 
moţiunea, prea mulţi ar fi fost tocaţi. Se trezeau băgaţi la anchete şi 
poate ar fi descoperit cu mirare că n‑au fost chiar atât de cinstiţi pe 
cât se aşteptau.

[ By the way – ce naiba poa’ să facă un om cu 100 de litri de 
palincă? Şi nu vorbim de poşircă. O palincă dată şpagă la nivel mi‑
nisterial tre’ să fie din clasa extra. Poate nu mă pricep eu la băutură 
da’ pentru a transporta 100 de litri de palincă îţi trebuie o furgonetă. 
Iar ca s‑o bei … 1 kil pe zi = 100 de zile. Un sfert de kil pe zi = mai 
mult de‑un an. Zilnic! 

[ Paranteză: ceea ce mă siderează e că, deşi suntem în România, 
nimeni nu este suspectat de prostie. Numai şi numai de hoţie. Aştept 
vremea când oamenii vor fi luaţi la şuturi pentru prostie. Paradoxal, 
abia atunci voi crede că secvenţa cu “stupid people” va fi trecut.

[ Minune minunată – premierul Tăriceanu evocă alegerile parla‑
mentare anticipate prin comasare cu cele locale. Involuntar, mi‑aduc 
aminte că la un moment dat i se zicea Răzgândeanu. Da’ poate că 
e o idee bună. Numai că la cât va ţine campania electorală care uite 
că e începută, ar trebui să facă în acelaşi timp şi alegerile locale, şi 
generale, şi prezidenţiale, şi europene, otova.

[ Nu pot să trec peste ultima găselniţă a ministrului Nicolăescu – 
medicii care pleacă să muncească în străinătate înainte de  a munci 14 
ani în sistemul românesc vor fi obligaţi să îşi plătească studiile. Wow! 
Unde e ministru domnul Nicolăescu? La Sănătate sau la Educaţie?! 
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